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Ievads

Pagājušā gadā grāmatiņā „Latvi-

ja 1918.—1928. gadam" man bija iz-

devība parādīt kas Latvijā panākts
valsts pastāvēšanas pirmajos desmit

gados. Ir neapšaubāmi, ka visās

svarīgākās dzīves nozarēs Latvijas
valsts var uzrādīt ievērojamus, pat
loti ievērojamus panākumus. Pat

tur, kur vislielākie optimisti valsts

pirmajos pastāvēšanas gados bija

piespiesti skatīties ar vislielākām ba-

žām kā, piemēram, valūtas stabili-

zēšanas un rūpniecības atjaunošanas

jautājumos, ir panākts vairāk nekā

varēja cerēt. Ir neapstrīdams fakts,
ka Latvija visgrūtākos apstākļos ir

pratusi īsā laikā panākt loti daudz.

Tomēr līdz šim mēs tikai konstatē-

juši, ka ar katru gadu dzīves vissva-

rīgākās nozarēs ir iegūti panākumi,
ka ar katru gadu ir atzīmējami jauni
ieguvumi un uzlabojumi. Ir Skaidris

ka Latvija iet uz priekšu, ka tā aug

un attīstās. Ir nenoliedzami konsta-

tējams progress visās svarīgākās
saimnieciskās un kulturelās dzīves

nozarēs. Bet ar to vēl ir samērā

maz teikts. Karam izbeidzoties Lat-

vija bija bezgala izpostīta un naba-

ga. Ja tā arī attīstījusies, tad, var-

būt, sasniegumi gan ir konstatējami
salīdzinot stāvokli dažādos gados,
bet salīdzinot ar apstākļiem citās ze-

mēs Latvija, varbūt, vēl vienmēr at-

rodas uz bezgala zema stāvokļa,
varbūt konstatētie sasniegumi vēl

vienmēr ir tik niecīgi, ka tie neiztur

kritisku salīdzinājumu ar līdzī-

giem apstākļiem citās zemēs. Lai

varētu spriest par to, ko Latvija ir

panākusi, kādi apstākli valda Latvi-

jā, ir nepieciešami salīdzinājumi ar

citām valstīm un tautām. Šīs grā-
matas nolūks ir parādīt kādā stāvo-

klī atrodas Latvija un pārējās Eiro-

pas valstis dažādās raksturīgākās
dzīves nozarēs. Tomēr lai salīdzi-

nātu apstākļus dažādās valstīs, ab-

solūtie skaitli nevar būt sevišķi no-

derīgi. Ir jāņem vērā, ka Eiropas
valstīm ir dažāds lielums. Ir Skai-

dris, ka lielās valstis gandrīz visās

dzīves nozarēs stāvēs priekšgalā un

mazās un vismazākās valstis ieņems
pēdējās vietas. Citādi tas ir ar re-

latīviem skaitļiem. Tie pielaiž salī-

dzinājumus starp visām valstīm, arī

starp mazām un lielām. Tālab ab-

solūtie skaitļi pēc iespējas viscaur

ir pārrēķināti relativos, parādot cik

reizes zināma parādība katrā valstī

ir sastopama vai atkārtojas, piemē-

ram, uz 100 iedzīvotājiem vai 100

kvadrātkilometriem. Šie skaitli da-

ra iespējamus salīdzinājumus un ļauj

spriest par to, uz cik augsta vai ze-

ma līmeņa zināma parādība atrodas

dažādās valstīs. Tā piemēram, Ju-

goslavijas dzelzceļi ir 9 828 kilome-

trus gari un Dānijas dzelzceļi 5 118

kilometrus gari. Kura valsts ir la-

bāki apgādāta ar dzelzceļiem? Pie-
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vestie absolūtie skaitļi uz šo jautā-

jumu vēl neatbild. Turpretim, kad

zinām, ka uz 100 kvadrātkilometriem

valsts teritorijas Dānijā iznāk 11,8

kilometri dzelzceļu un Jugoslavija

3,6 kilometri un kad zinām, ka uz

10000 iedzīvotājiem Dānija ir 14,* ki-

lometri dzelzceļu un Jugoslavija 8,2

kilometri, tad nepārprotami redzam,

ka Dānija ir labāki apgādāta dzelz-

ceļiem nekā Jugoslavija. Tāpat vel

samērā maz dod tas, ja zinām, ka

Vācijā ārzemju satiksme ienākušo

un izgājušo kuģu caurmēra tonnaža

iztaisa 30,2 miljonus neto register ton-

nas un Latvijā U miljona neto re-

gister tonnas. Kuras valsts dzīve

kuģniecībai piekrīt lielāka nozīme?

Uz to absolūtie skaitļi vēl neatbild.

Citādi ir, kad zinairu ka uz 100

valsts iedzīvotājiem Vācijā iznāk 48

un Latvijā 93 neto register tonnas.

Lai padarītu iespējamus šādus salī-

dzinājumus visos jautājumos, kur tas

kaut cik ir iespējams, ir uzrādīti re-

latīvie skaitli. Tie nav iespējami

vienīgi šīs grāmatas pirmajās tabe-

lēs, kurās iet runa par ģeogrāfisko

stāvokli, klimatu, teritorijas lielumu

v. t. t. Absolūtie skaitli bez tam ir

ievēroti vienīgi tur, kur vēlami salī-

dzinājumi starp vienāda lieluma

valstīm, vai valstīm ar daudz maz

vienādiem apstākļiem.
Šinī grāmatā ir sniegti skaitli vie-

nīgi par Eiropas valstīm, jo šī darba

uzdevums nav sniegt izsmeļošus
statistiskus datus par visām zemēm,

bet gan parādīt, kādu stāvokli Lat-

vija ieņem starp citām valstīm. To

ievērojot būtu pilnīgi lieki runāt par

zemēm citās pasaules dalās, kuras

atrodas pavisam citādos klimatiskos

un kulturelos apstākļos. īstenība

varētu uzskatīt par lieku arī salīdzi-

nājumu ar dažām Eiropas zemēm,

kurās daudzējādā zinā ir ievērojami
citādi priekšnoteikumi saimnieciskai

un kulturclai attīstībai. Tā, piemē-

ram, Portugāle, Spānija, Grieķija,

Albānija v. t. t. atrodas ievērojami

citādos apstākļos. Tomēr veselai

rindai blakus jautājumu, par ku-

riem ir runa, šīs grāmatas noslēgu-

mā, es centos pēc iespējas ievērot

visas Eiropas valstis.

Šeit tomēr paceļas jautājums par

to. kas ir neatkarīga valsts. Kā ģeo-

grāfijā, tā arī valsts zinībās šinī

jautājumā nebūt nevalda vienprātība.
Ir valstis, kuru neatkarība nav ap-

šaubāma, bet ir arī tādas, kuru neat-

karība ir stipri problemātiska. Tā,
piemēram, kalnu republika Andora

atrodas zem Francijas un Spānijas

bīskapa aizbildniecības, Monako fir-

stu valsts ir daudzējādā ziņā cieši

saistīta ar Franciju, tāpat kā San

Marino ar Itāliju. Neapšaubāmi pat-
stāvīgas Eiropā ir 29 valstis. Tas ir

(sakārtotas pēc teritorijas lieluma)
Krievija, Francija, Spānija, Vācija,

Zviedrija, Polija, Somija, Norvēģija,

Itālija, Rumenija, Jugoslavija, Angli-

ja, Cekoslovaķija, Grieķija, Bulgāri-

ja, Ungārija, Portugāle, Austrija,
Latvija, Lietava, Igaunija, Dānija,
Šveice, Holande, Beļģija, Albānija,

Turcija, Luksemburga un Danciga.
Bez šeit minētām valstīm Eiropā
vēl ir sešas zemes, kuras bieži ie-

rindo neatkarīgo valstu starpā. Tās

ir ar Dāniju personālā ūnijā saistītā

Islande, Andora, Lichtenšteina, S.

Marino, Monako un nesen nodibinā-

tā pāvesta Baznīcas valsts Roma.
Bez tam pavisam īpatnēju stāvokli

ieņem Īrija, kura, būdama Lielbritā-

nijas sastāvdaļa, tomēr uzrāda vai-

rākas neatkarīgas valsts pazīmes.
Uzskatot par pilnīgi neatkarīgām

valstīm tikai augstāk minētās 29

valstīs pēc iespējas ir sniegti skaitļi
arī par Īriju un Islandi, kā par ze-

mēm ar visai plašu iekšējo patstā-

vību, kuras mūs sevišķi var intere-
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sēt kā nelielas zemes, kuras šinī zi-

ņā atrodas ar Latviju līdzīgos ap-

stākļos. Par pavisam sīkajām val-

stiņām, kā Andoru, Lichtenšteinu, S.

Marino, Monako un Baznīcas valsti,
šeit nav sniegti skaitļi pa daļai tā-

lab, ka vajadzīgie skaitli pa lielākai

daļai nebija pieietami, bet galvenā
kārtā tālab, ka šo zemju pavisam

niecīgie samēri pielaiž daudzas nejau-

šības skaitļos un tālab tie nav no-

derīgi salīdzināšanai. Tāpat apzinī-
gi ir atmesta Turcija, kuras lielākā

un raksturīgākā daļa tagad atrodas

ārpus Eiropas. Tāpat bieži salīdzi-

nājumiem nav noderīga Dancigas

brīvvalsts, kura galvenā kārtā sa-

stāv no vienas pilsētas un tālab tai

piemīt īpatnējs raksturs, ar kuru tā

atšķiras no pārējām zemēm, kurām
kā parasts blakus pilsētām ir vairāk
vai mazāk plaši lauku apvidi. Vai-

rākās tabelēs biju piespiests atstāt

neievērotu vienu vai otru valsti, par
kuru man nebija pieietami statistiski

dati. Visbiežāk tas ir noticis ar

Portugāli, Balkanu zemēm — it se-

višķi ar Albāniju, kurai visai neiz-

kopta statistika.

Izcilus vērību es viscaur centos

piegriezt ziemeļu valstīm, ar kurām
Latvijai ir visvairāk līdzības. Tās

ir Norvēģija, Zviedrija, Dānija, So-

mija, Igaunija un Lietava. Tālab ši-

nī grāmatā skaitļi par šīm valstīm ir

atrodami gandrīz visās tabelēs un

blakus vispārīgām tabelēm vēl ir uz-

ņemtas tādas, kuras sniedz sīkākas

ziņas vienīgi par šīm Eiropas zie-

meļu valstīm.

Šīs grāmatas sastādīšanai lieto-

tie avoti ir uzrādīti šīs grāmatas bei-

gas. Pirmā kārtā es esmu lietojis
internacionālos statistiskos publicē-
jumus, bet kur tanīs nebija atroda-

mi vajadzīgie skaitli, vai arī tie bija
novecojušies vai arī bija iemesls

domāt kā tie nav pareizi, es lietoju

attiecīgo valstu statistiskos publicē-

jumus, it sevišķi statistiskās gada

grāmatas. Lai nepadarītu šo darbu

pārāk smagu, es pie atsevišķām ta-

belēm neesmu atzīmējis avotus, ku-

rus ar statistisko literatūru pazī-

stams lasītājs tāpat viegli atradīs uz-

dotā avotu sarakstā. Izņēmumus es

esmu pielaidis vienīgi tur, kur vese-

las tabeles negrozītā veidā ir pār-

ņemtas no kāda izdevuma vai arī tur,
kur kāds izdevums ir lietots vienīgi
viena skaitļa iegūšanai.

Lielākas pārredzamības iegūša-
nai viscaur esmu valstis un zemes

sagrupējis pēc skaitļa lieluma atse-

višķās tabelēs, bet ne pēc ģeogrā-
fiskā stāvokļa, alafbeta vai valstu

lieluma. Tādā kārtā pirmo vietu

katrā tabelē ieņem tā valsts, kura

apskatāmā jautājumā ieņem pirmo
vietu (negatīvā vai pozitīvā nozīmē),
otrā vietā atrodas tā valsts, kura ie-

ņem nākošo vietu v. t. t. Pēc iespē-
jas esmu centies sniegt atsevišķās
tabelēs par visām valstīm skaitļus,

kuri attiecas uz vienu un to pašu

gadu vai laikmetu. Nereti tas tomēr

nebija iespējams un tālab jautājumos,

kuros gadam ir nozīme, esmu atzī-

mējis arī gadus uz kuriem skaitli at-

tiecas. Lai par visām valstīm uzrā-

dītu skaitļus, kuri attiecas uz vienu

un to pašu gadu vai laikmetu, daž-

kārt nevarēju izlietot par daudzām

valstīm visjaunākos skaitļus, jo tie

nebūtu salīdzināmi ar skaitļiem par

valstīm,, kurās statistisko ziņu pu-
blicēšana nokavējās. Šī apstākļa

dēl arī Latvijas stāvoklis starp citām

valstīm ir nereti uzrādīts sliktāks,

nekā tas pašlaik ir, jo Latvijā dau-

dzās dzīves nozarēs pēdējos gados
ir ātrāks progress atzīmējams, nekā

daudzās citās zemēs, un izlietojot

visjaunākos statistiskos datus, Lat-

vija nereti ieņemtu starp citām val-
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stīm augstāku stāvokli, nekā izlieto-

jot skaitļus, kuri attiecas uz agrākiem
gadiem.

Šeit nodrukātās tabelēs rāda, ka

Latvija dažādās dzīves nozarēs ie-

ņem visai nevienādu stāvokli starp

Eiropas valstīm. Kamēr dažās dzī-

ves nozarēs tā ieņem izcilus augstu

stāvokli, ne tikai Eiropā, bet visā pa-
saulē (piem., grāmatniecība, avižnie-

cība, tautas izglītība), tikmēr citās

dzīves nozarēs (lauksaimniecība,

rūpniecība) tā stāv tāļu aiz Eiropas
kulturelākām zemēm. Šīs tabelēs

rāda, kur mēs esam daudz panākuši,
kā arī to, kur vēl ir daudz darāms.



I. Stāvoklis, klimats un platība.

I. Ģeogrāfiskais stāvoklis.

Starp 55°40'33" v n 58°5'12" ziemeļu platumā.

Starp 20
usB'9" v n 28 14 30 austrumu garumā

no Grinvičas.

Eiropas valstis un Latvijas ģeografiskais stāvoklis.

Skait|i uz kartes apzīmē sekošas valstis:

1. Albānija. 7. Bulgārija. 13. Holande. 19. Krievija. 25. Monako. 31. Spānija.
i

a
ira' 8- ček°slovaķija. 14. Igaunija. 20. Latvija. 2fi. Norvēģija. 32. Šveice.

3. Anglija. 9. Dānija. 15. Īrija. 21. Lietava. 27. Portugāle. 33. Turcija.
- r U

i
S-Ja- 10- Danci Ka- 16- Islande. 22. Lichtenšteina. 28. Polija. 34. Ungārija,

c o

a,W- U- Fra«cija. 17. Itālija. 23. Luksemburga. 29. Rumenija. 35. Vācija.
<j. Bejgija. 12. Grieķija. 18. Jugoslavija. 24. S. Marino. 31». Somija. 36. Zviedrija.
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Latvija atrodas Eiropas ziemeļos

pie Baltijas jūras austrumu piekra-
stes. Tur tā starp augstāk minē-

tiem platuma un garuma grādiem ie-

ņem apgabalu gar abiem Rīgas jūras
līča krastiem un Kurzemes pussalu.

Vidējā temperatura janvārī, jūlijā un gadā.

Gar abiem Daugavas krastiem tā

sniedzas tālāk uz austrumiem. Ka-

mēr no ziemeļiem uz dienvidiem

vilkta ļīnija, kura savieno Latvijas
visatstatākos punktus ir tikai 280 ki-

lometrus gara, tikmēr no rietumiem
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uz austrumiem vilktā līnija Latvijas

teritorijā ir 442 kilometrus gara. —

Kad Eiropu dala rietumu un austru-

mu dalās, tad Latvija atrodas uz šīs

dalīšanas līnijas, ar savu lielāko da-

lu atrazdamās Eiropas rietumu dala.

Eiropa atrodas starp 10
rt 29' rietumu

garumā (Īrijas rietumu piekraste) un

65°11' austrumu garumā (Uralu kal-

ni) no Grinvičas. Tādā kārtā līni-

ja, kura vilkta pa 27°21' austrumu

garumā dala Eiropu divās rietumu un

austrumu pusēs. Šī dalīšanas līni-

ja iet mazliet uz austrumiem no līni-

jas, kura savieno Alūksni, Viļānus un

Krāslavu. Tādā kārtā Ludzas ap-

riņķis un daļas no Valkas, Jaunlat-

gales, Rēzeknes un Daugavpils ap-

riņķiem atrodas Eiropas austrumu

pusē, bet visa pārējā Latvija tās rie-

tumu pusē. Ar to Latvija ne tikai

pēc savas saimnieciskās un kulture-

lās dzīves struktūras, bet arī no tīri

ģeogrāfiskā stāvokļa ir Vakareiro-

pēiska zeme. Latvija ir pieskaitā-
ma Eiropas ziemeļu valstīm, jo Ei-

ropā ir tikai divas valstis — Somija
un Islande, kuras viscaur atro-

das tālāk ziemeļos nekā Latvija. No

Eiropas valstīm ar daļām no savas

teritorijas sniedzas tāļāk ziemeļos
neka Latvija vēl piecas valstis. Nor-

veģija, kuras vistālāk uz dienvidiem

izvirzītā dala (kap Lindesnes) atro-

das tālāk dienvidos, nekā Latvijas
ziemeļu dala. Zviedrija, kuras dien-

vidus punkts atrodas ievērojami tā-

lāk uz dienvidiem nekā Latvijas
dienvidus dala. Šo abu valstu zie-

meļu daļas atrodas ievērojami tālāk

ziemeļos nekā Latvija savā zieme-

ļu daļā. Arī Skotijas vistālāk uz zie-

meļiem izbīdītā daļa atrodas tālāk
ziemeļos nekā Latvija. Tāpat Igau-

nija, izņemot savu dienvidus austru-

mu daļu (Veravas apr. un daļas no

Tērbatas un Pērnavas apriņķiem)
viscaur atrodas tālāk ziemeļos nekā

Latvija un, beidzot, Krievijas plašie

ziemeļu apvidi sniedzas ievērojami

tāļāk ziemeļos nekā Latvija. Tādā

kārtā tikai divas Eiropas valstis at-

rodas viscaur tāļāk ziemeļos nekā

Latvija un piecas Eiropas valstis ar

savām dalām atrodas tāļāk
ziemeļos nekā Latvija. Latvija at-

rodas apm. uz tiem pašiem platuma

grādiem, kā Zviedrijas dienvidus da-

la, kā Jutlandes pussalas ziemeļu da-

ļa Dānijā un Skotijā. Citās pasaules
daļās tikpat tālu z'emelos atrodas

Kamčatka, Sachalinas ziemeļu dala,

Aļaskas pussala un Labradora.

2. Klimats.

Caurmēra temperatūra:

Janvārī Jūlija Gada

Maskavā —11, 0 Hamerfestē
_

+ 11,8 Hamerfestē 1,3
Peterpilī — 9, 3 !; Kopenhāgenā + 16,0 PēterpiJī + 3,7
Hamerfestē

— 5,2
Stokholmā + 16,7 ļi Maskavā + 3,»

Rīga — 5,2 Londonā Hr 16,9 Stokholmā + 5,0
Stokholmā — 3„, Peterpilī + 17,- Rīgā + 6,„
Kopenhāgena — 1,0 Rīgā + 18,0 I Kopenhāgenā + 7,»
Berlinē — 0,» Parīzē + 18, i ļ Berlinē + 9,_>
Parīze -f- 2, 2 ļļ Maskava + 18,» Londonā + 9, 7

Londona -f 3,8 ļj Berlinē + 19,- Parīzē + 9,9

Konstantinopolē f 5,2 ļ Konstantinopolē + 23, 3 Konstantinopolē + 14,2
Maltā + 13,0 !! Maltā + 26, 2 Maltā -f 19,0
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Klimatiskie apstākli atstāj vislie-

lāko iespaidu uz katras zemes iedzī-

votāju dzīves apstākliem._ No klima-

tiskiem apstākļiem atkarājas, vai ze-

me un ūdens ilgi apklāti ar ledu un

sniegu, kādi kustoņi tur dzīvo, kādi

stādi var augt, kādus augļus tie nes,

vai mākoņu daudzums atjauj stādiem

augt, vai karstā saule tos izdedzina,
vai vētras un auksti vēji neposta cil-

vēku darba augļus — viss tas atka-

rājas no katra apgabala klimata. No

tā arī atkarājas, vai iedzīvotāju

skaits ir liels vai mazs, kāds ir ie-

dzīvotāju biežums, kāda tiem ir dar-

ba spēja un pat uz cilvēku raksturu

klimatiskiem apstākļiem ir iespaids.

Latvijas klimatiskos apstākļus nosa-

ka tās ģeogrāfiskais stāvoklis tāļu

ziemeļos un tas, ka tā atrodas jūras
tuvumā. Ar savu ziemeļdaļu Latvi-

ja iesniedzas subarktiskā joslā, kurā
mērenais klimats pāriet polarapga-
balu klimatā. Un, tiešām, Latvijas
klimats neatšķirtos no klimata Aļas-

kā, Labradorā, Kamčatkā vai pat

Grenlandē, kura atrodas tikai par 2°

tāļāk uz ziemeļiem nekā Latvija, ja

Eiropas piekrasti neskārtu siltā At-

lantikas (Golfa) straume. Pateico-

ties šai siltajai jūras straumei visā

Eiropā klimats kļūst daudz maigāks.

Palūkojoties uz pievestiem skaitļiem

redzam, ka Hamerfestē, kura atrodas

VIDEJĀ TEMPERATURA

JANVARĪ.
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Norvēģijas vistālākos ziemeļos pie

oceana krastiem, visaukstākais zie-

mas mēnesis (janvāris) ir tikai tik-

pat auksts kā Rīgā (— 5,2°). Turpre-
tim Pēterpilī un Maskavā, kuras at-

rodas tālāk kontinenta iekšienē un

līdz ar to atstātāki no atklātās jūras,

janvāra caurmēra temperatūra ir jau
daudz zemāka (—9,,° un — ll,o°). Jo

tālāk virzāmies uz dienvidus vaka-

riem, jo ziemas temperatūra kļūst

augstāka. Berlinē janvāra caurmēra

temperatūra vairs ir tikai — 0,6°, Pa-

rīzē ;au + 2,r,° v. t. t. Arī pašā Lat-

vijā ziemā temperatūra ir visai ne-

vienāda. Kamēr Liepājā janvāra

caurmēra temperatūra ir —3, 5°, tik-

mēr Malnavā (Latgalē) tā ir —B,»°.

Palūkojoties uz Eiropas janvāra izo-

termu karti redzam, ka 0° izoterma

iet gar Norvēģijas rietumu piekrasti,
caur Jutlandi (Dānijā), Vāciju, Čeko-

slovaķiju, Austriju un Balkanu pus-
salu, kur tā iet apmēram paralēli Do-

navai. Tādā kārtā visās zemēs, ku-

ras atrodas uz rietumiem, resp. dien-

vidiem no šīs izotermas, ziemas ir

īsas un samērā siltas, jo pat visauk-

stākā ziemas mēnesī caurmēra tem-

peratūra tur ir virs nulles. Janvāra
mēneša caurmēra temperatūra Lat-

vijā ir apmēram tāda pat kā Skandi-

nāvijas pussalas vidus daļā, kā So-

mijas rietumu piekrastē, kā Polijas
austrumu robežas apvidos un Ukrai-

nā. — Citu ainu mēs redzam vasaras

VIDEJĀ TEMPERATURA

JULIJA
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mēnešos. Tad jūra nes vēsumu un

kontinentālā Maskavā (+ 18,9°) ir

mazliet siltāks nekā Rīgā (+ 18,«°).
Turpretim zemēs, kuras gan atrodas

tāļāk dienvidos, bet tuvāk atklātai jū-

rai, vasaras vissiltākais mēnesis (jū-
lijs) ir vēsāks. Tā jūlija mēneša caur-

mēra temperatūra Kopenhāgenā ir

tikai + 16,o" un Londonā 16,9°. Arī

Parīzē jūlija mēneša caurmēra tem-

peratūra ir tikai + 18,x°. Kad pa-

skatāmies uz jūlija mēneša izotermu

karti, tad redzam, ka joslā, kurā
caurmēra temperatūra svārstās starp
15 un 20 grādiem, atrodas Latvija un

visa Krievijas ziemeļu daļa no Ma-

skavas līdz Archangeļskai, Somija,

Skandināvijas dienvidus daļa, Dānija,
gandrīz visa Polija, Vācijas un Fran-

cijas ziemeļu daļas un Anglijas un

Īrijas dienvidus daļas. Ja arī vasa-

ras mēneši Latvijā ir pat siltāki ne-

kā Anglijā un Francijas ziemeļos, tad

tomēr Latvijā ziema ir garāka un pa-

vasaris un rudens daudz garāki nekā

rietumu zemēs. Tālab arī Rīgā gada

caurmēra temperatūra ir tikai

+ 6,0°, kamēr Londonā tā ir

+ 9,t° un Parīzē f 9_,9°. Tur-

pretim Maskava un Pēterpilī tā

ir jau ievērojami zemāka (+ 3,7

°

un

+ 3,9°). Visvairāk Latvijas tempera-
tūrai ir līdzības ar Skandināvijas vi-

dus daļas austrumu piekrastes tem-

peratūras apstākļiem. Tā Stokhol-

mai un Liepājai ir gandrīz vienāda

VIDEJAIS MĀKOŅU
DAUDZUMS

CAURMĒRĀ GADĀ
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ziemas un vasaras temperatūra. Jan-

vārī Liepājā salst —3, 5°, bet Stok-

holmā — 3,0°, bet jūlijā Liepājā ir

16,8
0 silts, bet Stokholmā 16,7°.

Latviju bieži uzskata par drūmu

mākoņiem apklātu zemi un tanī pašā
laikā aizmirst, ka Eiropas lielākā daļā

mākoņu daudzums ir tāds pats. Kad

palūkojamies uz Eiropas karti, kura
rāda caurmēra mākoņu daudzumu

gada laikā, tad redzam, ka Latvija
atrodas joslā, kuras mākoņu dau-

dzums apzīmējams ar 6—7. *) Tanī

pašā joslā atrodas visi Skandināvijas

piekrastes apgabali, Somija, Igauni-
ja, visa vidus un ziemeļu Krievija no

Orenburgas, Saratovas,Charkovas un

Poltavas uz ziemeļiem, Lietavā, Poli-

ja, Vācija, Dānija, Holande, Beļģija,
Anglija, Francijas un Spānijas zieme-

ļu piekrastes un Čekoslovaķijas zie-

meļu dala. Krievijas ziemeļos ap Bal-

to jūru un Anglijas un Īrijas ziemeļu
un rietumu piekrastēs ir vēl lielāks

mākoņu daudzums. Tikai Vidusjūras

piekrastes zemēs ir ievērojami ma-

zāks mākoņu daudzums. Tālab šinī

ziņā Latvija neatšķiras no Eiropas

ziemeļu un rietumu zemju lielākās

daļas. Vismazākais mākoņu dau-

dzums Latvijā ir jūnijā. Vispārīgi

pavasara un vasaras mēnešos debess

*) Ar 0 apzīmētas pilnīgi skaidras debesis, bet ar 10 pilnīgi mākoņiem pārklātas.

CAURMĒRA NOKRIŠŅU

DAUDZUMS GADĀ
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Latvijā ir skaidrāka nekā daudzos

apgabalos, kuri atrodas tuvāk pie At-

lantiskā oceana un arī skaidrāka, ne-

kā vidus- un ziemeļu Krievijā. No -

k r i š ņ v daudzums ir pietiekošs stā-

du vajadzībām. Kurzemē un Zemgalē

nokrišņu caurmērā ir vairāk nekā

pārējā Latvijā. Kamēr Kurzemē no-

krišņu daudzums svārstās starp 600

un 700 milimetriem gadā, tikmēr pā-

rējā Latvijā starp 500 un 600. Kad

palūkojamies uz Eiropas karti, kurā
atzīmēts nokrišņu daudzums, tad re-

dzam, ka Latvijā nokrišņu daudzums

ir relativi mazāks nekā Eiropas rie-

tumu daļā un it sevišķi valstīs, kuras

atrodas tuvāki pie Atlantiskā oceana,

kā Norvēģijā, Dānijā, Vācijā, Angli-

jā un Spānijas ziemeļu daļā. Bez

tam kalnu apgabalos, kā Alpos, Ape-

ninos, Balkanos un Karpatos rietumu

piekrastē ir ievērojami lielāks no-

, krišņu daudzums nekā Latvijā.

Latvija atrodas tāļu Eiropas zie-

meļos uz subarktiskās joslas robežas.

Tomēr jūra padara klimatu maigāku,
kautgan ziema, rudens un pavasaris

pie mums ir gari un vēsi. Toties ne-

daudzajos vasaras mēnešos dienas

ir garas un siltas un atļauj mūsu

dzimtenē augt visiem mērenā klima-

ta stādiem. Tomēr vēsais un mitrais

ziemeļu zemes piejūras klimats daž-

kārt neatļauj ievākt tik bagātīgas ra-

žas kā citur, labvēlīgākos klimatiskos

apstākļos. Klimatisko apstākļu dēl
Latvija arī nevar būt tik bieži apdzī-
vota, kā valstis siltākās un auglīgā-
kās joslās.

3. Platība.

Krievija, Eirop. .
.4 701 114km

2

Francija 550 986
„

Spānija 505 204
„

Vācija 470 656
„

Zviedrija 448 460
„

Polija 388 390
„

Somija 388 279
„

Norvēģija
...

. .
323793

„

Itālija 310 137
„

Rumenija 294 244
„

Jugoslavija ....
248987

„

Anglija 243 198
„

Čekoslavakija
.
.

.
140 394

„

Grieķija 127 000
„

Bulgārija 103 146
„

Islande 102819
„

Ungārija 92 916
„

Portugāle 91 948
„

Austrija 83833 km
2

Īrija 68 447
„

Latvija 65 791
„

Lietava 55 658
„

Igaunija 47549
„

Dānija 42927
„

Šveice 41 292
„

Holande 34222
„

Beļģija 30 440
„

Albānija 27538
„

Turcija, Eirop.
...

23554
„

Luksemburga
...

2 586
„

Danciga 1 952
„

Andora 453
„

Lichtenšteina
... .

159
„

S. Marino 61
„

Monako 21*)
„

Baznīcas valsts, apm. 0,4 „

*) Pēc citiem avotiem Monako firstu valsts platību apzīmē ar 1,
5

kvadrātkilome-

triem, Albānijas lielumu ar 44,999 kvadrātkilometriem, Vācijas lielumu ar 469000 un

Lietavas lielumu ar 53.000 kvadratkilome riem. Krievijas Eiropas daļas lielums ir at-

zīmēts pēc vācu valsts statistikas aprēķina.
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Eiropas valstu platība.

Dažu Eiropas valstu platība.
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Starp Eiropas 36 valstīm 3 ir lie-

lākas par 500 000 kkm, 6 ir 300—

— 500 000 kkm lielas, 7 ir 100—

—300 000 kkm lielas, 6 ir 50—100 000

kkm lielas, 7 ir 10—50000 kkm lielas

un 7 ir mazākas par 10000 kkm.

Latvija savas teritorijas platības zi-

ņā Eiropas valstu starpā ieņem 21.

vietu. Divdesmit Eiropas valstis ir

lielākas par Latviju un 15 ir mazākas

par to. Mūsu valsts nelabvēļi bieži

ar nicināšanu nosauc jaunās Baltijas
valstis par punduru valstīm. Šāds
izteiciens nav pamatots. Par tādām

var uzskatīt pavisam sīkās valsti-

ņas, kā S. Marino, Andoru, Lichten-

šteinu v. t. t. Latvijas teritorija ir

ievērojami lielāka par Beļģijas, Dāni-

jas, Šveices un Holandes teritorijām.
Arī Portugāle, Ungārija, un Austrija
savās tagadējās robežās nav daudz

lielākas par Latviju. Ja atzīst, ka vi-

sas šīs valstis nav tik mazas, lai no-

liegtu to eksistences tiesības, tad

nav ne mazākā iemesla to darīt attie-

cībā uz Baltijas valstīm, kuru starpā

Latvijai ir vislielākā platība. Pirms

kara arī Grieķija un Serbija nebija
lielākas par Latviju. Vācija sastā-

dās no 18 valstīm, kuras visas vēl ne-

sen bija pilnīgi patstāvīgas. Šo val-

stu starpā tikai Prūsija un Bavārija ir

lielākas par Latviju, bet visas pārē-

jās, to starpā arī agrākā karaliste

Saksi ja (14 992 kkm), ir mazākas par

Latviju. Ka starpība starp Latvijas
teritorijas platību un pat lielāko val-

stu teritorijas platību nav pārāk no-

spiedoši liela, ir redzams no tā, ka

Anglija ir tikai nepilnas 4 reizes lie-

lāka par Latviju. Vācija ir tikai 7

reizes lielāka un pat Francija tikai

BV2 reizes lielāka.



II. Iedzīvotāji.

4. Iedzīvotāju skaits 1927. gadā.

(Tūkstošos.)

Krievija, Eiropas .
.
. .

114 409

Vācija 63 440

Anglija 45640

Francija 41000

Itālija 40 795

Polija
. .

30 213

Spānija 22 444

Rumenija 17 694

Čekoslovaķija 14439

Jugoslavija 13200

Ungārija 8 522

Beļģija 7 932

Holande 7 626

Austrija 6 680

Grieķija 0200

Zviedrija 6 088

Portugāle 5 840

Bulgārija 5 597

Šveice
.

4000

Somija 3 597

Dānija 3 485

Īrijas brīvvalsts
....

2 950

Norvēģija 2 779

Lietava 2 285

Latvija 1 870

Igaunija
.

1 116

Eiropas Turcija
....

1 050

Albānija 850

Danciga 385

Luksemburga 274

Islande 103

Monako 25

S.-Marino 13

Lichtenšteina 12

Andora 5

Baznīcas valsts

Starp 36 Eiropas valstīm desmi-

tam ir vairāk nekā 10 miljoni iedzī-

votāju, astoņām ir s—lo miljoni ie-

dzīvotāju, deviņām ir I—s miljoni
iedzīvotāju un deviņām ir mazāk ne-

ka viens miljons iedzīvotāju. 24

valstīm Eiropā ir lielāks iedzīvotāju

skaits un 11 ir mazāks iedzīvotāju
skaits nekā Latvijai. Ka Latvijai,
neskatoties uz tās samērā lielo teri-

toriju, ir tik neliels iedzīvotāju skaits,
tad tas izskaidrojams ar diviem ap-

stākļiem. Vispirms, Latvijā kā zemē,

kura atrodas tāļu Eiropas zieme-
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ļos, nekad nevar būt tik liels iedzī-

votāju skaits, kā dienvidus zemēs un

apgabalos ar dabas bagātībām (rūda,
ogles), kur attīstīta lielrūpniecība.

Otrkārt, Latvija kara gados ir zau-

dējusi tik daudzus iedzīvotājus ka

neviena cita valsts Eiropā. Ja kara

notikumi nebūtu samazinājuši Latvi-

jas iedzīvotāju skaitu, tad Latvijā

1929. g. beigās būtu bijuši 2 990 000

iedzīvotāji, tas ir vairāk neka tagad
ir Norvēģijā un Īrijā un gandrīz tik-

pat daudz kā tagad ir Dānijā un So-

mijā. Ka tagadējais iedzīvotāju
skaits Latvijā ir pietiekoši liels, lai

sekmīgi attīstītu visas valsts dzīves

nozares, ir pierādīts ar tiem sasnie-

gumiem, kurus Latvijas valsts var

Iedzīvotāju skaits Eiropas valstīs.

uzrādīt savā desmit gadus ilgajā pa-
stāvēšanas laikā. Bet arī vēstures

piemēri to pierāda. Tikpat daudz

iedzīvotāju, cik tagad ir Latvijai,
bija ap 1875. gadu Dānijai un Nor-

vēģijai un toreiz neviens neapšaubī-
ja to, ka mazā Dānija var eksistēt

kā neatkarīga valsts. Kad Zviedriju

Eiropas ziemeļos uzskatīja par liel-

valsti, tad tai bija par
l/8 mazāk ie-

dzīvotāju nekā tagad Latvijai un ti-

kai ap 1760. gadu Zviedrijai bija tik-

daudz iedzīvotāju, kā tagad ir Latvi-

jai. Arī Prūsijā lielā kūrfirsta laikā

(1640.—88.) bija tikai 1 500 000 ie-

dzīvotāju un zem karaļa Fridricha I.

arī tikai 1 650 000 iedzīvotāju. Šie

skaitli liecina, ka tagad un agrāk pa-

stāv un ir pastāvējušas valstis ar tik

pat un vēl mazāku iedzīvotāju skaitu

nekā tagad ir Latvijā. Šīs valstis ir

sekmīgi attīstījušās.



19

5. No 10000 Eiropas iedzīvotājiem 1926. g.

dzīvoja attiecīgā valstī.

Krievijā 2 182

Vācijā 1350

Francijā
.......

872

Itālijā 865

Anglijā 772

Polijā 633

Spānijā 477

Rumenijā 348

Čekoslovakijā 307

Jugoslavijā 257

Ungārijā 181

Beļģijā 169

Holandē 161

Austrijā 142

Grieķijā 141

Zviedrijā 130

Portugālē 129

Bulgārijā 117

Šveicē 85

Somijā 75

Dānijā 74

Īrijā 64

Norvēģijā 60

Lietavā 48

Latvijā 39

Turcijā 38

Igaunijā 24

Albānijā 18

Dancigā 8

Luksemburgā
....

6

Islandē 2

Monako 0,4

S.-Marino 0,:!
Lichtenšteinā

.... 0,2

Andorā o,i

Baznīcas valsts

Pārredzamu ainu par Eiropas ie-

dzīvotāju sadalīšanos starp dažādām

valstīm sniedz augstāk pievestā ta-

bele, kurā pieņemts, ka Eiropā ir

10000 iedzīvotāju. Vairāk nekā vie-

na piektā dala no Eiropas iedzīvotā-

jiem dzīvo Krievijā. Otro vietu

ieņem Vācija, kurā dzīvo 13,50 %
no visiem Eiropas iedzīvotājiem.
Tālāk nāk Francija, Itālija, An-

glija un Polija, kurās katrā ir

5—10% no visiem Eiropas iedzīvo-

tajiem un kuras savu iedzīvotāju
skaita daudzuma ziņā varētu uzska-
tīt par pirmā lieluma valstīm. Otrā

grupa varētu skaitīt valstis, kurās ir

2—5% no visiem Eiropas iedzīvotā-

jiem. Tās ir Spānija, Rumenijā, Če-
koslovaķijā un Jugoslavijā. Trešā
lieluma valstis pēc iedzīvotāju skaita

būtu tās, kurās dzīvo 1—2% no Eiro-

pas iedzīvotājiem. Tās ir Ungārija,

Beļģija, Holande, Austrija, Grieķija,

Zviedrija, Portugāle un Bulgārija.
Ceturtā vietā nāktu māzās valstis

ar 0,i—1,0% no visiem Eiro-

pas iedzīvotājiem. Tās būtu Šveice,
Somija, Dānija, Īrija, Norvēģija, Lie-

tava, Latvija, Igaunija un Albānija.
Beidzot piektā vietā stāvētu sīkās

valstiņas, kā Danciga, Luksemburga,
Islande, Monako v. t. t. Latvijā dzī-

vo 0,39% no visiem Eiropas ledzīvo-

tājiem, tas ir, no katriem 250 Eiro-

pas iedzīvotājiem viens ir Latvijas

pilsonis. —

Šīs tabelēs skaitli sniedz arī viegli

pārredzamu materiālu Eiropas valstu

politisko nogrupējumu spēka samēra

novērtēšanai.
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6. Iedzīvotāju skaita pieaugums vai samazināšanās

kaŗa gados.

Valstis Teritorija ledzīvotāju skaits Ī^Tnī^(-]
1910. 1920.

Francija tagadējā . . .
41 479 40 744 — 735

Latvija • • •
2 252 1 596 — 656

Jugoslavija agrāka Serbijas 2 912 2 595 — 317

Austrija tagadējā ...

6647 6535 — 112

Beļģija pirmskara . . .

7 424 7 406 — 18

Ungārija tagadējā
. . .

7 607 7 980 + 373

Vācija „ ...

58450 63 179 + 4729

Anglija „ ...
36070 37887 + 1 817

Rumenija agrākā .... 7 229 7 893 + 664

Čekoslovaķija tagadēja . . .
13 595 13 613 18

Holande „ ...

5858 6865 + 1 007

Somija „ ...

3 115 3365 + 250

Norvēģija
„ ...

2358 2653 + 295

Šie skaitļi liecina, cik Meli cilvēku

zaudējumi ir bijuši dažādām valstīm

kara gadu desmitā. Kad salīdzinām

iedzīvotāju skaitu 1910. un 1920. ga-

dā, tad vēl neiegūstām skaitļus pa«r

to, cik kāda valsts ir zaudējusi cilvē-

kus kara gados, jo laikā no 1910. līdz

1915. gadam iedzīvotāju dabīgais

pieaugums turpinājās normālā gaitā

un kara zaudējumi sākās tikai 1914.

gadā. Arī kara gados, kaut arī ievē-

rojami pamazinātā veidā, turpinājās

dzimstība, kaut gan karojošās zemēs

mirstība viscaur bija lielāka nekā

dzimstība. Tomēr, piemēram, Vā-

cijā, neskatoties uz loti lielajiem zau-

dējumiem kara laukā, kara gadu-
desmitā iedzīvotāju skaits ievērojami

pieaudzis. Vienīgās valstis, kurās
šinī laikā iedzīvotāju skaits ir sama-

zinājies ir Francija, Latvija, agrākā
Serbija, Austrija, Beļģija un Igaunija.
Visā pārējā Eiropā arī kara gadu-
desmitā iedzīvotāju skaits turpināja
palielināties. It sevišķi tas ir sa-

kāms par neitrālām zemēm, bet

arī Vācijā, Ungārijā, Anglijā un

Itālijā tas pieauga. Absolūtos

skaitļos vislielākos zaudējumus var

uzrādīt Francija, kurai 1920. ga-

dā bija par 735 000 iedzīvotājiem
mazāk nekā 1910. gadā. Otrā

vietā stāv Latvija, kuras iedzīvotāju
skaits minētā laikā ir samazinājies

par 656 000. Lai Latvijas kara zau-

dējumus noteiktu pareizāki, salīdzi-

nāsim skaitļus par 1914. un 1925.

gadu, jo laikā no 1910.—1914. ga-

diem iedzīvotāju skaits Latvijā ātri

pieauga, bet 1920. gadā vēl ārpus

Latvijas bija ievērojams skaits bēgļu,
kurus tikai 1925. gadā var uzskatīt

par atgriezušamies. 1914. gadā La-

tvijā bija 2 552 000 iedzīvotāju, bet

1925. gadā tikai
_

1 845 000. Tādā

kārta Latvija iztrūka 707 000 iedzī-

votāju. Ir jāievēro, ka tagad Krievijā
ir mazāk latviešu nekā pirms kara, un

tālab šis iztrūkums galvenā kārtā ir

izskaidrojams ar zaudējumiem kara

laukā, palielināto mirstību civiliedzī-

votāju, it sevišķi bēgļu starpā un sa-

mazināto dzimstību. Relatīvi Latvija
kara gados ir cietusi vislielākos zau-
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dējumus, jo kamēr Francijā kara ga-

dudesmitā iedzīvotāju skaits samazi-

nājies par 735 000, pie kam Francijā
ir 40 miljoni iedzīvotāju, tikmēr La-

tvijā, kurā pirms kara bija tikai 2,5

miljoni iedzīvotāju, iedzīvotāju skaits

samazinājies par 656 000. Tādā kār-

tā Latvijā katrs iedzīvotāju miljons
ir samazinājies par 282 660, Serbijā

par 109 310, Francijā par 17 711,

Austrija par 16 842 un Beļģija par
2432. Tādā kārtā Eiropā nav nevie-

nas zemes un tautas, kura kara ga-

dos būtu tik smagi cietusi kā Latvija.

Otrā vietā stāv Serbija un tikai pēc
tam nāk Francija ar nesalīdzināmi

mazākiem relativiem zaudējumiem.
Arī Igaunijā iedzīvotāju skaits kara

gados ir stipri samazinājies, jo 1914.

gadā tur bija 1 168000 iedzīvotāju,
bet 1925. gadā tikai 1 116 000 un tā-

dā kārtā minēta laika sprīdī iedzīvo-

tāju skaits tur ir samazinājies par

52 000.

7. Iedzīvotāju skaita pieaugums ziemeļu valstīs.

(Tūkstošos.)

Gadi Latvija l ) Igaunija 2) Norvēģija 3) Dānija
4) Somija 3) Zviedrija *)

1750. 498 460 625 798 421 1 781

1800. 725 496 883 929 833 2 347

1860. 1 225 776 1 609 1 608 1 747 3 860

1900. 2 008 997 2 243 2 449 2 713 5 136

1914. 2 552 1 168 2486 2 757 3 268 5 680

1920. 1 596 1 059 2 653 3 268 3 365 5 904

1925. 1 845 1117 2 772 3 434 3 526 6 053

Pirms kara Latvijā iedzīvotāju

skaits pieauga ātri. Kamēr laikā no

1800. gada līdz pasaules kara sāku-

mam Latvijas iedzīvotāju skaits pa-

vairojās 3,5 reizes, tikmēr tas So-

mijā palielinājās 3,9 reizes, Dānijā 3

reizes, Norvēģijā 2,8
reizes un Zvie-

un Igaunijā 2,4 reizes. Tādā
kārta vienīgi Somijā pieaugums bija
lielāks, bet visās Skandināvijas val-

stīs un Igaunijā tas bija mazāks.

Pirms pasaules kara Latvijā bija vai-

rāk iedzīvotāju nekā Norvēģijā un

arī Dānijā tas bija tikai mazliet lie-

lāks. Ja pasaules karš nebūtu pār-

traucis normālo attīstības gaitu La-

tvijā un iedzīvotāju skaits būtu pie-
audzis tāpat kā pēdējā gadudesmitā

pirms kara, tad Latvijā 1925. gadā
būtu bijuši 2 844 000 iedzīvotāji un

1931. gadā jau vairāk nekā 3 miljoni

iedzīvotāju un Latvija iedzīvotāju

*) Par Latviju sk. avotus M. Skujenieka „Latvija — zeme un iedzīvotāji" 111. iz-

devumā 208. lp. p. 1860. gada vietā ievietoti skaitli par 1863. gadu. 1900. gadam ir

ņemti 1897. g. skaitīšanas iznākumi un pieskaitīts dabīgais pieaugums.
2) Igaunijai 1750. gada vietā ņemts skaits par 1782. g. un 1860. gadam par 1863

gadu. Skaitļus par Igauniju autoram laipnā kārtā sniedza Igaunijas valsts statistiskais

birojs.
3) Norvēģijai, Dānijai, Somijai un Zviedrijai skaitli ņemti pēc šo valstu statisti-

skām gada grāmatām.
*) Dānijai skaitli attiecas uz 1769., 1801.. 1860, 1901., 1911., 1921. un 1925. gadiem.
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skaita ziņā neatšķirtos no ziemeļu
valstu lielākās daļas. Pēc kara ie-

dzīvotāju skaits Latvijā ir samazinā-

jies tik lielos apmēros kā nevienā

citā Eiropas valstī. Mazā Latvija

kara gados ir zaudējusi absolūtos

skaitļos gandrīz tikpat iedzīvotāju kā

lielā Francija. — Tomēr pēc kara

Latvijas iedzīvotāju skaits atkal tur-

pina pieaugt. 1925. gadā Latvijā
saskaitīti 1 844 805 iedzīvotāji. 1929.

gada otra pusē, rēķinot vienīgi da-

bīgo pieaugumu, Latvijā ir jau vairāk

nekā 1 900 000 iedzīvotāju. Tagad

Latvijas iedzīvotāju skaits pieaug

pateicoties dzimstības pārsvaram par

mirstību ikgadus par 0,n%. Ja pie-

ņem, ka šāds pieaugšanas procents

iedzīvotāju skaita pieaugums ziemeļu valstīs.

arī turpmāk pastāvēs, tad Latvijas
iedzīvotāju skaits turpmākos gados
paredzams sekošs:

1930. g. 1 912 000 1970. g. 2 548 000

1940.,, 2 054 000 1980.,, 2 738 000

1950.,, 2 207 000 1990.,, 2 942 000

1960.,, 2 371 000 2000.,, 3 161 000

Ir paredzams, ka iedzīvotāju
skaits īstenība pieaugs vēl ātrāk, jo
pie augstāk pievestā aprēķina nav

vērā ņemta ieceļošana. Latvijā jau

pirms kara bija visai ievērojama ie-

ceļošana un arī turpmāk tā būs lie-

lāka nekā izceļošana no Latvijas.
Vispirms Latvijas ostas un tirdznie-
cības un rūpniecības pilsētas vienmēr

pievilks ieceļotājus no tīri agrāriem
Lietavas, Polijas un Krievijas apvi-
diem un, otrkārt, arī Latvijas rietumu

dala uz laukiem bez Latgales lauk-

strādniekiem vienmēr būs sastopami
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arī leišu un poļu strādnieki. Pateico-

ties šai ieceļošanai Latvija ātrāk pa-
lielinās savu iedzīvotāju skaitu. Ja

ņem vērā vienīgi dzimstības pārsvaru

pār mirstību, tad 1936. gadā Latvijā
būs atkal divi miljoni iedzīvotāju,
1971. gadā 2 552 000, t. i. pirmskara

iedzīvotāju skaits un 1992. gada 3

miljoni iedzīvotāju. Tomēr, pateico-
ties ieceļošanai, šos skaitļus sasniegs

ātrāk. Nav arī dibinātas bažas, ka

dzimstības pārsvars pār mirstību pa-

mazināsies. Ir nenoliedzami, ka dzi-

mušo skaits pamazinās. Arī Latvijā
dzimstību skaits nākotnē var sama-

zināties. Bet tanī pašā laikā vēl lie-

lākā mērā samazinās mirstību skaits

un valsts dabīgā pieauguma lielums

var nesamazināties.

Salīdzinot iedzīvotāju skaitu Ei-

ropas ziemeļu valstīs dažādos laik-

metos, redzam, ka pieauguma ātrums

dažādos laikos, dažādās zemēs nav

bijis vienāds. Pirms 179 gadiem —

1750. gadā — Latvijā, jgaunijā un

Somijā bija gandrīz vienāds iedzīvo-

tāju skaits. Norvēģijā tas bija apm. par
vienu trešdaļu lielāks, Dānijā apm.

Vl
2

reizes lielāks un Zviedrijā 3—4

reizes lielāks nekā Latvijā, Igaunijā
un Somijā.

_

Pirms kara Latvijā bija
vairāk nekā divas reizes lielāks ie-

dzīvotāju skaits nekā Igaunijā. Tā-

pat 1914. gadā Latvijā bija vairāk

iedzīvotāju nekā toreiz bija Norvē-

ģijā. Dānijā bija gandrīz tikpat liels

iedzīvotāju skaits un Latvijā un So-

mijā tas bija par 28% lielāks nekā

Latvijā. Kamēr 1750. gadā Zviedrijā
bija 3,6 reizes vairāk iedzīvotāju ne-

kā Latvijai, tikmēr 1914. gadā tai bija
tikai 2,2 reizes vairāk iedzīvotāju.
Kamēr kara gados Latvijā un Igau-

nijā iedzīvotāju skaits strauji sama-

zinājās, tikmēr Skandināvijas valstīs

un Somijā tas turpināja palielināties.
Bez tam, pēc kara regulējot robežas,

Dānijai piekrita Šlezvijas daļa ar

170 000 iedzīvotājiem, kuri agrāk pie-

derēja pie Vācijas, un arī Somija, re-

gulējot savas robežas ar Krieviju,

pievienoja sev dažus, kaut arī nelie-

lus, agrākās Pēterpils guberņas no-

vadus. Ar to arī ir izskaidrojams

sevišķi straujais iedzīvotāju skaita

pieaugums šinīs valstīs kara gados.

8. Iedzīvotāju biežums.

Uz viena □ km iedzīvotāju

Beļģija 245

Holande 200

Anglij 187

Luksemburga 139

Vācija 134

Itālija 125

Čekoslovaķija 97

Šveice 94

Ungārija 85

Dānija \
. . .

80

Austrija 78

Francija 74

Eirop. Turcija 74

Polija 70

Portugāle 66

Rumenija 58

Bulgārija 53

Jugoslavija 48

Īrija 43

Spānija 42

Grieķija 39

Lietava 38

Albānija 30

Latvija 29

Igaunija 23

Eirop. Krievija ....
19

Zviedrija 14

Somija 10

Norvēģija 9

Islande 1
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Latvija pieder pie visai reti apdzī-
votām zemēm. Tas ir arī saprotams.

Vispirms jau krīt svarā Latvijas

ģeogrāfiskais stāvoklis tālu ziemeļos
un klimatiskie apstākli, kuri nepie-
laiž sevišķi lielu iedzīvotāju biežumu.

Tālāk jāņem vērā, ka liels iedzīvotāj ?
biežums ir iespējams loti auglīgos
dienvidus apvidos, tādos apvidos, kur

sastopamas dabas bagātības, kā rā-

dās un ogles (Vestfalē, Beļģijā, An-

glijā), tur, kur iedzīvotāju plašās ma-

Iedzīvotāju skaits uz viena kvadratkilometra.

sas atrodas uz loti zemas kultūras

pakāpes (Javā, dažos Ķīnas un da-
žos Krievijas apvidos), tur, kur ze-

mi loti intensivi apstrādā (Lombardi-
ja, Ķīnas dienvidi) un tur, kur attīstīta

rūpniecība un kuģniecība (Anglija,
Beļģija, daži Vācijas apvidi). Šo ap-

stākļu Latvijā nav. Bez tam ir jā-
ņem vēra, ka kara gados Latvijas ie-

dzīvotāju skaits ir ievērojami sama-

zinājies. Tālab arī 1914. gadā uz 1

kkm Latvijā dzīvoja 40, s iedzīvotāji,

bet 1929. gadā tikai 29,,,. Pirms un

pēckara skaitli liecina, ka Latvija

tagad ir reti apdzīvota zeme un ka uz

tās teritorijas var eksistēt ievērojami
lielāks skaits cilvēku. Pēc kara ie-

dzīvotāju biežums lēnām palielinās
1920. gadā Latvijā uz kvadrātkilo-

metra dzīvoja 24„; cilvēki, 1925. gada
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sākumā 28, 0 un 1929. gada beigās

29,2. — Atkarībā no valstu ģeogrā-
fiskā stāvokļa un klimatiskiem ap-

stākļiem, iedzīvotāju biežums palie-
linās jo vairāk virzāmies no zieme-

ļiem un austrumiem uz dienvidiem un

rietumiem. Ja neizraujam Latviju no

dabīgā kopsakara, bet salīdzinām tās

un kaimiņu iedzīvotāju biežumu, tad

Latvija nav uzskatāma par nenor-

māli reti apdzīvotu zemi. Kamēr La-

tvijā uz viena kvadrātkilometra dzī-

Iedzīvotaju skaits uz viena kvadrātkilometra Latvijā un kaimiņu zemēs.

vo 29 iedzīvotāji, tikmēr tālāk zie-

meļos Igaunijā jau ir tikai 23 iedzīvo-

tāji, Zviedrijā 14, Somijā 10 un Nor-

vēģija 9. Arī austrumos — Krievijā
ir tikai 19 iedzīvotāju uz kvadrātkilo-

metra. Turpretim, virzoties uz dien-

vidiem un rietumiem, iedzīvotāju bie-

žums palielinās. Lietavā jau dzīvo

38 cilvēki uz viena kvadrātkilometra,
Austrumu Prūsijā — 61, Polijā — 70,

Čekoslovaķijā — 97, L. Silezijā —

118 v. t. t., kamēr nonākam visbie-

žāki apdzīvotos apgabalos Vestfalē,

Reinzemē un Beļģijā. Tādā kārtā
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Latvijas iedzīvotāju biežums arī ta-

gad, neskatoties uz lielajiem zaudē-

jumiem kara gados, nepārtrauc da-

bas apstākļu radīto pakāpenisko ie-

dzīvotāju biežuma pieaugumu virzie-

nā no ziemeļu austrumiem uz dien-

vidu rietumiem, bet gan ieņem apmē-

ram to stāvokli, kuru raksta priekšā
dabas apstākli. Arī citās valstīs ir

plaši apgabali, kuri samērā mazāk

apdzīvoti. Tā Vācijā, blakus loti bieži

apdzīvotai Reinzemei (296), Vestfa-

lei (238), Saksijai (333) ir plaši ap-

gabali ar samērā nelielu iedzīvotāju
biežumu kā, piemēram, Meklenburga,

Strelitca ar 38 iedzīvotājiem uz

kvadrātkilometra, Meklenburga Šve-

rina ar 51, Pozene-Rietumprūsija ar

43 un Pomeranija ar 62 v. t. t.

Raksturīgi ir tas, ka Latvijā pirms
agrārās reformas valdīja apmēram
tāda pat agrārā iekārta kā Meklen-

burgā un Pomeranijā. Tas liecina,
ka arī sociālai iekārtai var būt ie-

spaids uz iedzīvotāju biežumu, ko

redzam arī Latvijas robežās, salīdzi-

not iedzīvotāju biežumu Latgalē un

Baltijā. Ratcels tautas pēc

iedzīvotāju biežuma šādā kārtā.

ledzīvotāju biežums zemes ar dažādu saimnie-

cisku iekārtu.
ledzīvotaju skaits

uz 1 kkm

Nomadizējoši zvejnieki un mednieki
...» o,ooit—1,-?

Nomadi, kuri nodarboj. ar zemkopību .... 1,77 —5, 8

Zvejnieki, kuri nodarb. ar zemkopību ....
līdz 9,i

Zemkopji jaunās kolonijās un Eiropas
valstīs kuras atrodas klimatiski

nelabvēlīgos apstākļos ...
līdz 9,i

Zemkopīb. valstis Eiropas vidus daļā
....

36

Zemkopības valstis Eiropas dienvidos
....

73

Jaukti rūpniec. un zemkopīb. apgabali
....

91—109

Eiropas lielrūpniecības apgabali 270

Rūpniecības un vīna kultūru zemes 300—318

Protams, ka šis šematiskais sada-

lījums tagad vairs nevar pretendēt uz

precizitāti. Tomēr nelielu pārskatā-
mību tas rāda. Latvija pēc sava ie-

dzīvotāju biežuma saskaņā ar šo sa-

dalījumu ieņemtu vietu starp Vidus-

Eiropas Zemkopības valstīm un kli-

matiski nelabvēlīgos apstākļos dzīvo-

jošām ziemeļu tautām.
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9. Iedzīvotāju dabīgais pieaugums.

Uz 1000 iedzīvotajiem laika no 1924.—1926. gadam caurmērā pa
gadu ir:

Valstis DzimuSi Miruš
V.-iirāk dzimuši

neka miruši

Krievija 43, 0 20,9

Bulgārija 36, 8 19
?1 17,7

Holande 23, 8 9 « 14,3
Rumenija 35, 7 21,,, 14

5l

Portugāle 32, 5 18,9 13,6
Lietava 28,3 15,8 12,6
Itālija 27,4 16,5 10,»

Spānija 29,3 19,a 10,i
Dānija 20,8 10.., 9,9

Čekoslovaķija 24, 9 15,2 9,7

Norvēģija 20,, 10,8 9,5

Ungārija 26, 9 17,7 9,2

Somija 22, 0 148,0

Vācija 20,0 12,, 7,9

Latvija 22,8 15.i 7,2

Luksemburga 20, 4 13,., 6,5

Anglija 18,7 12,, 6,5

Beļģija 19,4 13,0 6,4
Īrija 20, 9 14,* 6,3

Šveice 18,4 12,, 6,3

Austrija 20, 7
14,. 6,i

Zviedrija 17,4 11,7 5,7

Igaunija 18,6 15,8 3
0

Francija 18,7 17,, L5

ledzīvotāju skaita dabīgais pieau-

gums atkarājas no mirstību un dzim-

stību skaita. Jo lielāks skaits bērnu

dzimst un jo mazāk ir mirstība, jo āt-

rākā gaitā oieaug iedzīvotāju skaits.

Tāpat otrādi, dzimstību skaita sama-

zināšanās un mirstību skaita palieli-
nāšanās var pat novest pie iedzīvotā-

ju skaita samazināšanās. Kā dzimstī-

bu, tā arī mirstību skaitu dažādās

valstīs nosaka visdažādākie apstākli.
Dzimstību skaita lielums atkarājas no

sieviešu skaita, kurš atrodas dzemdē-

šanas spējīgā vecumā (Eiropas zie-

meļos 18—45 gadu vecuma grupa),
no laulību skaita, pieaugušo vīriešu

skaita un visdažādākā rakstura saim-

nieciskiem un kultureliem apstā-

kļiem. Tāpat uz mirstību skaitu at-

stāj vislielāko iespaidu vesela virkne

saimniecisku un kulturelu momentu,

kuri nosaka valsts sociālo struktūru.

Pēdējos gadu desmitos visā civilizētā

pasaulē ir novērojama strauja dzim-

stību skaita samazināšanās. Kamēr

vēl XIX. gadu simtenī dzimstību re-

lativais skaits Eiropā turējās uz zi-

nāma augstuma un bija padots tikai

retām svārstībām, kuras izsauca

saimnieciski vai politiski satricināju-
mi, tikmēr jau pagājušā gadu simteņa

beigās, bet it sevišķi šinī gadu simte-

nī, gandrīz visās valstīs novērojama
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Iedzīvotāju dabīgais pieaugums caurmērā pa gadu.

vairak vai mazāk strauja dzimstību

skaita samazināšanās. *) Pavisam

aplams ir bieži izteiktais apgalvo-
jums, itkā dzimstību skaitu samazinā-

*) Dzimstību skaita samazināšanos raksturo sekoši skaitli:

Uz 1000 iedzīvotājiem dzima:

Gadi Vācijā Zviedrijā Francijā Gadi Vācijā Zviedrijā Francija

1851.—60. 35,3 32,8 26,2 1901.—1910. 33,* 25,8 20,7
1861.—70. 37,2 31,4 26,i 1911.—1913. 28,i23,7 18,7
1871.—80. 39,i 30,5 25,4 1922.—1924. 21,4 18,9 iy.a

1881.—90. 36,8 29,0 23,9 1924.—1926. 20,0 17,4 18,7

1891.—1900. 36,i27,t 22,i
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tu sliktie materiālie apstākli, kuros
dzīvo iedzīvotāju vairākums. Taisni

otrādi—visās valstīs vislielākā dzim-

stība ir iedzīvotāju nabadzīgākās ap-

rindās un nabadzīgākos apvidos. Tā-

pat arī bagātākās un, galvenais, kul-

turelākās valstīs dzimstība ir daudz

mazāka, nekā valstīs, kuras nabadzī-

gas un atrodas uz zemas saimniecī-

skas un garīgās kultūras pakāpes. Tā

arī Eiropā vislielākā dzimstība ir ta-

nīs valstīs, kuras kultureli vistālāk
pakal palikušas un kur iedzīvotāji

visnabadzīgākie. Kad sarindojam

Eiropas valstis pēc relativā dzimstību

daudzuma, tad iegūstam sekošu ta-

beli:

Uz 1000 iedzīvotajiem caurmēra pa gadu dzimuši:

Zviedrijā 17,4

Šveicē 18,4
Igaunijā. 18,6

Francijā 18,7

Anglijā 18,7
Beļģijā 19,4

Vācija 20,0

Norvēģijā . .
\

. . . 20,3

Luksemburga 20,4

Austrijā 20,7

Dānijā 20,8

Īrija 20,9

Somijā 22,0
Latvijā 22,3

Holandē 23, 8

Čekoslovaķijā 24,9

Ungārijā 26,9

Itālijā 27,4
Lietavā 28,3

Spānijā 29,3

Portugālē 32, 5

Rumenijā 35, 7

Bulgārijā 36,8

Krievijā 43,0

Vismazākā dzimstība ir Eiropas
ziemeļu un vidus daļā. Pēdējo vietu

dzimstību daudzuma ziņā ieņem
Zviedrija, kurā uz 1000 iedzīvotājiem
pa gadu dzimst tikai 17,4 bērni. Tad
nak Šveice ar 18,4,

Igaunija ar 18,6,

Francija un Anglija ar 18,7,
Beļģija ar

19,4 un Vācija ar 20,0.
Visās šinīs val-

stīs dzimstība ikgadus palielina iedzī-

votāju skaitu par ne vairāk kā. 2%.
Par 2,o—2,5% iedzīvotāju skaits ik-

gadus palielinās, pateicoties dzimstī-
bai Norvēģijā (2, 0), Luksemburga
(2.0)

,
Austrijā (2,0, Dānijā (2,0, Īrijā

(2.1)
, Somija (2,2), Latvijā (2.,), Ho-

lande (2, 4) un Čekoslovaķijā (2, 5
),

2,6—3,0 % liels pieaugums ir Ungārija
(2, 7), Itālijā (2,7), Lietavā (2,

8
) un Spā-

nijā (2,9). Vislielākā dzimstība ir Ei-

ropas nekulturelākās zemēs: Portu-

gālē (3,2%), Rumenijā_(3,6 %), Bulgā-

rijā (3,7%), un Krievija (4, 3 %). Dzim-

stību skaita strauju samazināšanos,

bez šaubām, var uzskatīt kā moder-

nās kultūras negativu parādību. Tā

Krievijā, kur kulturelais līmenis ir

viszemākais un līdz ar to dzimstība

vislielākā, ikgadus piedzimst 4 387000

bērnu.*) Tas ir skaitlis, kuru pasau-
lē pārsniedz tikai Indija (8,2 miljoni

_) Arī Krievijā, kaut gan mazākā mēra nekā Eiropas rietumos, novērojama
dzimstību skaita samazināšanās. Tā uz 1 000 iedzīvotājiem Krievijā dzima laikā no

1871.—80. gadam 49,3 bērni, laikā no 1881.—90. gadam 47,2 bērni, laikā no 1891.—1900.
gadam 47,i_ bērni, laikā no 1901—1910. gadam 47,0 bērni un laikā no 1924.—1926. ga-

dam_43,o bērni. Tomēr Krievijā vēl vienmēr ir spēkā Fr. Naumapa izteiciens, ka tur
pastāv „grossartig verschwenderische Art, Menschenleben zu rufen und fortzuwerfen".
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1925. gadā) un Ķīna, par kuru trūkst

noteiktu skaitļu. Vairāk nekā pus-

miljons bērnu Eiropā dzimst vēl Vā-

cijā (1 263 220), Itālijā (1 109 583), An-

glijā (906 519), Francijā (762 505),
Spānija (653 388) un Rumenija

(614117). Mazajās valstīs dzimst

caurmērā pa gadu sekošs bērnu

skaits: Somijā 77 731, Dānijā 72 15b,

Lietavā 63 754, Īrijā 62 216, Norvēģi-

jā 56 533, Latvijā 41 186 un Igaunijā
20 621. — Ja aplūkojam relatīvos

Uz 1000 iedzīvotajiem caurmērā pa gadu dzimuši.

skaitļus, tad Latvijā dzimstību dau-

dzumu nevar uzskatīt par mazu. Lat-

vijā dzimst uz katriem 1000 iedzīvo-

tājiem lielāks bērnu skaits nekā Eiro-

pas valstu lielākā daļā. Lielāka dzim-

stība nekā Latvijā ir tikai Krievijā,
Balkanos, romānu zemēs izņemot

Franciju, Čekoslovaķijā, Ungārijā,

Lietavā un Polijā. Dzimstība Latvi-

jā, valsts apmērā, ir lielāka nekā vi-

sā vidus un ziemeļu Eiropā. Tomēr

novērtējot skaitļus par Latviju, ir jā-

ņem vērā, ka Latvija dzimstību dau-

dzuma ziņā spilgti sadaļas divās da-
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ļās. Kamēr Latgalē ir ļoti liela dzim-

stība — 32,5 uz 1000 iedzīvotājiem,
tas ir apmēram tikpat cik Balkanu

zemēs un Portugālē, tikmēr pārējā

Latvijā dzimstība ir ļoti neliela —

proti tikai 17,7 uz 1000, tas ir tikpat

daudz, kā Zviedrijā, kura ir valsts ar

vismazāko dzimstību. Tomēr ir jā-

atzīst, ka arī visās pārējās valstīs ir

apgabali ar lielu un mazu dzimstību

un tālab Latvija šinī ziņā nav izņē-

mums.

Dzimstību skaits pats par sevi vēl

nenosaka iedzīvotāju dabīgo pieau-
gumu. Tas atkarājas arī no mirstī-

bu skaita, kura lielumu savukārt no-

saka tautas labklājības līmeņa aug-

stums, izglītība, sociālā labierīcība,

klimatiskie apstākli v. t. t. Ar ma-

ziem izņēmumiem mirstība ir vislie-

lākā tur, kur dzimstība ir vislielākā.

Tas arī saprotams, jo kā liela dzim-

stība, tā arī liela mirstība ir saimnie-

ciski neattīstītās un nekulturelās ze-

mēs. Pārskatu par mirstību daudzu-

mu sniedz sekošā tabele:

Uz 1000 iedzīvotajiem caurmēra pa gadu ir miruši:

Holandē 9,6

Norvēģijā 10,8

Dānijā 10,»

Zviedrijā 11,-

Šveicē 12,i
Vācijā 12,i

Anglijā 12,2
Beļģija 13„,

Luksemburgā 13,9

Somijā 14,0
Īrijā 14,6
Austrija I4„,

Latvijā 15,i
Čekoslovaķijā 15,*

Igaunijā 15,.-,

Lietavā 15,*

Itālijā 16,5
Francijā 17,,

Ungārijā 17,7

Portugālē 18,»

Bulgārijā 19,i

Spānijā 19,,
Rumenijā 21, G

Krievijā 22,i

Kamēr pēc dzimstības daudzuma

Latvija ieņem starp šeit atzīmētām

24 valstīm 14 vietu, tas ir, ka 10 val-

stīs ir lielāka dzimstība nekā Latvi-

ja, tikmēr tabelē par mirstību Latvija
ieņem 13 vietu, tas ir 11 valstīs ir lie-

lāka mirstība nekā Latvijā. Tā tad

arī mirstību daudzuma ziņā Latvija
ieņem apmēram tādu pat caurmēra

stāvokli, kā dzimstību daudzuma zi-

na. Izņemot vienīgi Holandi, visās

valstīs, kurās ir lielāka dzimstība ne-

ka Latvijā, ir arī lielāka mirstība,
Holande ieņem Firopas valstu starpā
izcilus labvēlīgu stāvokli, jo pie vidē-
ji lielas dzimstības tur ir vismazākā
mirstība un tālab tā pieauguma ātru-

ma ziņā ieņem trešo vietu Eiropā,
kaut gan pēc dzimstību daudzuma tā

ieņem tikai desmito vietu. Tāpat

gandrīz visās valstīs, kurās ir lielāka

mirstība nekā Latvijā, ir arī lielāka

dzimstība, izņemot Igauniju un Fran-

ciju, kurās dzimst mazāk un mirst

vairāk. Šinīs abās valstīs tālab ie-

dzīvotāju dabīgais pieaugums ir vis-

mazākais. — Kad palūkojamies uz

tabeli, kura rāda mirstības lielumu

atsevišķās valstīs, tad redzam visai

lielu starpību. Kamēr Holandē, kur

ir vismazākā mirstība — no katriem

1000 iedzīvotājiem pa gadu mirst ti-

kai 9,0, tikmēr Krievijā, kur ir vislie-

lākā mirstība, uz to pašu iedzīvotāju
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skaitu mirst 22, t cilvēks. Tādā kār-

tā Krievijā ir 2, 3 reizes lielāka mirstī-

ba nekā Holandē. Krievijā gan ir

vislielākā dzimstība, bet tur arī

dzimst miljoniem bērnu, lai nekad

nesasniegtu produktivu vecumu, mir-

No 1 000 iedzīvotājiem caurmērā pa gadu miruši.

tu jau agrā bērnībā. Tālab arī iedzī-

votāju caurmēra vecums Krievijā ir

vismazākais. Mirstību daudzums ie-

gūst vienmēr svarīgāku vietu Eiro-

pas iedzīvotāju vairošanās problēma
Ir paredzams, ka arī turpmāk dzim-
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stību skaits nepalielināsies, bet gan
ātrāk vēl turpinās samazināties. Tā-

lab modernās kultūras valstis var ie-

dzīvotāju skaita palielināšanos galve-
nā kārtā sekmēt ar mirstību sama-

zināšanos. Tā, piemēram, Holandē

pie vidēji lielas dzimstības, pateico-
ties minimālai mirstībai, ir ievēroja-

mi liels dabīgs pieaugums. Citādi tas

ir Francijā. Ir vairākas valstis, ku-

rās ir tikpat maza un vēl mazāka

dzimstība nekā Francijā, bet tomēr

Francijā ir vismazākais iedzīvotāju
skaita pieaugums. Tā Francijā uz

1000 iedzīvotājiem dzimst 18,7 bērni,
bet Zviedrijā tikai 17,4.

Tomēr ievē-

rojot to, ka Zviedrijā mirst uz 1000

iedzīvotājiem tikai 11,7, bet Francijā
17.,, dabīgais gada pieaugums Fran-

cijā līdzinās tikai 1,8
,

bet Zviedrijā
5,7. Francijā un Anglijā dzimstība ir

vienāda, bet Anglijā mirst tikai 12,2

un tālab Anglijā uz 1000 iedzīvotā-

jiem gada laikā ir 6,5
liels pieaugums,

tas ir lielāks nekā vienā otrā apgaba-
lā ar lielu dzimstību, bet arī ar lielu

mirstību. Šeit tomēr ir jāievēro, ka

dzimstību skaita samazināšanās var

vienmēr tāļāk turpināties un noslīdēt

līdz galīgam minimumam, kamēr

mirstību-skaita samazināšanās ir ie-

robežota. Jo vairāk kāda tauta tu-

vojas zināmam mirstību skaita mi-

nimumam, jo mazāk ir cerības vēl

tāļāk samazināt mirstību skaitu. Tā-

lab tagadējai tendencei pastāvot ir

neizbēgami jānonāk līdz brīžam, kad

dzimstību skaita samazināšanās sa-

sniegs mirstību skaita samazināšanos

un Eiropas tautas ne tikai vairosies,

bet gan izmirs. Latvijas lielākā da-

ļa — Baltija — būs viena no pirmām

zemēm, kura ar šo problēmu prak-
tiski sadursies.

10. Zīdaiņu mirstība.

No 100 dzīvi dzimušiem bērniem mira pirmajā dzīvības gada.
Skaitli ņemti caurmērā pa 3 gadiem un pa lielākai dajai attiecas uz

1925., 1926. un 1927. gadiem.

Norvēģija 5,t
Zviedrija 5, 7

Holandē 5, 7

Šveicē 5,9
Anglija 7,i
Īrijā 7,t
Dānija

_

,
8,,

Francija
....... 9,„

Beļģija 9,3

Somija 9,3
Latvijā 9,7

Igaunija 10,i

Katra kulturela sabiedrība un ģi-
mene uzskata par savu svētāko pie-
nakumu rūpēties par jauno augošo
paaudzi. Kamēr* nekulturelās ze-

Vācijā 10,i

Austrijā 12,3

Itālijā
_

12,4

Spānija 12,?

Dancigā 13,3

Čekoslovaķijā 14,7

Bulgārijā 15,0
Lietavā 15,9

Ungārijā 17,2

Rumenijā 20, 5

Krievijā 23,i

mēs nabadzība, netīrība un nezināša-

na ir saistīta ar antisanitariem ap-

stākliem, slimībām un nevīžību, kam

savukārt seko bērnu lielā mirstība,
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tikmēr kulturelās un bagātās zemes

kā atsevišķi individi, tā arī sabiedrī-

ba dara visu iespējamo, lai augošo

paaudzi uzturētu pie dzīvības un ve-

selības. Tālab arī zīdaiņu mirstība

nemitīgi samazinās un kulturelās ze-

mēs tā tagad ir ievērojami mazāka

nekā agrāk. Vismazākā tā ir Eiro-

pas ziemeļu zemēs. Tā Norvēģijā,

kur valsts, komūnas un sabiedrība ir

visvairāk darījušas, lai bērnus uztu-

rētu pie dzīvības un veselības, ir vis-

mazākā zīdaiņu mirstība* Tur no

katriem 100 dzimušiem bērniem pir-

majā dzīvības gadā mirst tikai 5, x.

Turpretim Eiropas visnekulturelākā

valstī — Krievijā — no 100 dzimu-

šiem bērniem mirst 23,i. Tanī pašā

No 100 dzimušiem mirst pirmajā dzīvības gadā.

laikā, kad Norvēģijā mirst viena div-

desmitā dala no visiem bērniem, tik-

mēr Krievijā gandrīz viena ceturtā

dala, tas ir bez maz, piecas reizes

vairāk. Latvija starp Eiropas val-

stīm ieņem apmēram vidēju vietu zī-

daiņu mirstības ziņā. Kamēr Latvijā
vēl vienmēr mirst gandrīz divas rei-

zes vairāk bērnu pirmajā dzīvības

gadā nekā Norvēģijā, Zviedrijā un

Holandē, tikmēr mazāk kulturelās

Balkanu zemēs un Krievijā ir 2—2%
reizes lielāka zīdaiņu mirstība nekā

pie mums. Valstīs, kurās ir maza

dzimstība, kā tas ir Latvijas lielākā

daļā, zīdaiņu mirstības samazināša-

nai piekrīt visai liela nozīme valsts

iedzīvotāju vairošanās procesā. Pat

Latvijas mazajos apstākļos tas ir re-

dzams. Ja, piemēram, Latvijā zīdai-

ņu mirstību samazinātu līdz tam ap*

mēram, kāds tagad ir Norvēģijā, tad

iedzīvotāju skaits ikgadus Latvijā

palielinātos par apm. 2 000, t. i. ik-

gadus nāktu klāt viena mazpilsēta,
kāda ir Jaunjelgava un tamlīdzīgas

pilsētas.
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11. Dzimums.

Uz 1 000 vīriešiem ir sieviešu:

Latvija 1 145

Igaunijā 1 128

Portugālē 1 112

Francija 1 103

Krievijā 1 103

Lietavā 1098

Anglijā 1 094

Austrijā 1 076

Cekoslovaķijā
....

1 075

Šveicē 1 074

Polijā 1069

Vācijā
._

1 066

Ungārijā 1 062

Spānija 1062

Norvēģijā 1 053

Dānijā 1 053

Islandē •.
.

1051

Jugoslavija 1 039

Zviedrijā 1 037

Beļģijā 1 032

Itālijā 1028

Somija 1 028

Holandē 1013

Grieķijā 1010

Bulgārijā 995

Īrijā 973

Uz 1 000 vīriešiem ir sieviešu.
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No tautsaimnieciskā redzes stā-

vokļa ir no svara kādas skaitliskas

attiecības kādā valstī ir starp abu

dzimumu piederīgiem. Ir daudzi no-

darbošanās veidi, kuros vīriešu dar-

ba spēkam ir lielāka vērtība nekā

sieviešu darba spēkam. It sevišķi

tas ir sakāms par smago fizisko dar-

bu, kurā spēcīgākam vīrietim ir do-

damas priekšrocības. Tālab labvē-

līgākos apstākļos atrodas tās valstis,

kurās sieviešu pārsvars ir mazāks.

Jāpiezīmē, ka gandrīz visur dzimst

vairāk puisēnu nekā meiteņu. Eiro-

pas ziemeļu zemēs parasti uz 100

jaundzimušām meitenēm ir 105 pui-
sēni. Bet jau pirmajos dzīvības ga-

dos puisēnu mirstība ir lielāka nekā

meiteņu mirstība un rezultātā visās

Eiropas zemēs, izņemot Balkanu val-

stis, rodas sieviešu skaitlisks pār-

svars. Normālos apstākļos Eiropas

ziemeļos uz 100 vīriešiem ir 105 sie-

vietes. Tā tas tagad ir kara laikā

neitrālajās Skandināvijas zemēs un tā

tas bija arī pie mums pirms kara. Šo

parasto stāvokli traucēja divi ap-

stākļi. No vienas puses izceļošanas
kustība, kura vispirms aizrāva jaunos
spēcīgos vīriešus un mazākā mērā

sievietes. Pateicoties izceļošanas ku-

stībai dažās valstīs (piem. Portugā-
lē) ir samazinājies vīriešu procents.
Tomēr pašreizējos apstākļos abu dzi-

mumu skaitlisko attiecību izveidoša-

nos ir noteikuši kara zaudējumi. Ka-

ra gados nāve pirmkārt prasīja upu-

rus starp vīriešiem. Jo lielāks bija

kara laukā kritušo, no ievainojumiem
un slimībām mirušo vīriešu skaits, jo
lielāks kļuva sieviešu procents. Re-
lativi vislielākais sieviešu skaits Ei-

ropā ir Latvijai. Tas ir ari sapro-

tams, jo nav otras valsts, kura tik

smagi būtu cietusi kara gados kā Lat-

vija. Latvijā uz 1 000 vīriešiem ir

1 145 sievietes. Pēc tam nāk Igauni-

ja, Portugāle un Francija. Ari Krie-

vijā un Lietavā ir lielāks sieviešu

pārsvars. Arī Jugoslavijā, kuras lie-

lākā daļā pirms kara, tāpat kā visās

Balkanu zemēs, bija vīriešu pārsvars,

tagad ir sieviešu pārsvars. Tā tad

šinī ziņā Latvija ieņem visnelabvēlī-

gāko stāvokli Eiropas valstu starpā.

So nelabvēlīgo stāvokli, varētu do-

māt, rada tas, ka Krievijā ir palikuši
daudzi vīrieši, kuri agrāk ir dzīvojuši
Latvijā un kā sieviešu procenta pa-

lielināšanās būtu izskaidrojama ar

emigrāciju. Patiesībā tas tā nav. To

varam spriest no latviešu skaita Krie-

vijā. Tagad Krievijā ir ievērojami

mazāk latviešu nekā pirms kara.
1897. gadā Krievijā ārpus tagadējās
Latvijas valsts teritorijas bija 112322

latvieši. Pēdējos pirmskara gados,
it sevišķi pēc 1905. gada, ievērojami

pieauga latviešu izceļotāju skaits un

1914. gadā Krievijā ārpus Latvijas bi-

ja jau 220 000 latviešu. *) Turpretim

pēc 1926. gada skaitīšanas visā Krie-

vijā, izņemot Ukrainu, kurā nav se-

višķi daudz latviešu, bija tikai

132424 latvieši, tas ir ievērojami ma-

zāk nekā pirms kara. Starp Krievijā

tagad saskaitītiem latviešiem ir

66 531 vīrietis un 65 893 sievietes.

Tādā kārtā vīriešu pārsvars starp

latviešiem Krievijā ir neievērojams.
Ja ņemam visus latviešus, kā tos,

kuri dzīvo Latvijā, kā arī tos, kuri
dzīvo Krievijā, tad uz 1 000 latviešu
vīriešiem ir 1 128 sievietes. Tādā

kārtā lielais sieviešu skaitliskais pār-

svars nav izskaidrojams ar emigrā-

ciju, resp. ar to, ka latviešu vīrieši

lielā skaitā būtu palikuši Krievijā, bet

gan ar smagajiem zaudējumiem kara
gados.

*) Skat. M. Skujenieka „Latvija — zeme un iedzīvotāji" I. izdevuma 228. lpp.
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12. Vecums.

Personas produktivā vecuma.

No 100 iedzīvotājiem ir 20—60 gadus veci:

Belģija_ 55,i
Austrija 54, 7

Francijā 54, 5

Latvijā 53,7

Luksemburgā 53,fl
Anglijā 53,5

Igaunijā 52,8

Šveicē 52,8
Vācijā 52,t
Dānija 51,«

Cekoslovaķijā 50,»
Zviedrijā 49,,
Dānijā 48,*

Islandē 48,8
Itālijā 48,3

Norvēģija 47,,

Spānijā 47,,
Somijā 47,3

Īrijā
.

47,,

Portugālē 47,x
Lietavā 46,f->

Grieķijā 46,,

Rumenijā 45,,-,

Polijā . 44,.
Bulgārijā 44,2

Krievijā 40,7

No valsts saimnieciskā stāvokļa
iedzīvotāju vecuma uzbūvei piekrīt
redzama loma. Vispirms ir no svara

to personu skaits, kas atrodas pro-

duktivā vecumā. Par cilvēkiem, kuri
pilnā mērā var atktivi piedalīties
saimnieciskā dzīvē, parasti uzskata

tādus, kuri ir vecāki par 15 gadiem,
bet nav vēl sasnieguši 60. mūža gadu.
Mūsu apstākļos Firopas ziemeļos
butu pareizāki uzskatīt par per-
sonām produktivā vecumā tādas,
kuras ir 20 līdz 60 gadus ve-

cas. Izrādās, ka dažādās valstīs
šādu personu procents ir dažāds.

Augstāk pievestā tabelē redzam,
ka tas svārstās starp 40,7 (Krie-
vija) un 55, x (Beļģija). No taut-

saimnieciska redzes stāvokļa nebūt

nav vienaldzīgi, cik liela iedzīvotāju
dala strādā un uztur tos, kuri sava

jaunuma vai vecuma dēl vēl vai vairs

nav spējīgi produktivi piedalīties
saimnieciskā dzīvē. Tā, piemēram,
Krievijā 41 strādājošs cilvēks uztur

59, kuri neatrodas produktivā vecu-

ma, turpretim Beļģijā 55 cilvēkiem

produktīvā vecumā jāuztur tikai 45

neproduktivi. Beļģijā katram produk-
tīvā vecumā stāvošam ir jāuztur 0, 8

neproduktivi, bet Krievijā 1,2.
Pro-

tams, ka Beļģijas apstākļos visas sa-

biedrības darbakopsuma relatīvi būs

lielāka, mazāku darba dalu tur iztērē

neproduktivo personu uzturam un re-

zultātā tautas labklājības līmenis tur

ir augstāks, vai ari ātrāk un vieglāk

var paaugstināties. Tālab valstīs,

kurās ir liels produktivā vecumā stā-

vošo personu procents, citādi vienā-

dos apstākļos, labklājībai jābūt lielā-

kai, nekā valstīs ar mazāku produkti-
vā vecumā stāvošo personu procentu.

Latvijā šinī ziņā ir visai labvēlīgs ie-

dzīvotāju sastāvs, jo tur no 100 iedzī-

votājiem 53,7 ir vecumā starp 20 un

60 gadiem. Šis skaitlis ir lielāks

nekā Latvijā vienīgi Beļģijā, Austrijā

un Francijā un Anglijā, Igaunijā,
Šveicē un Vācijā tas ir apmēram tāds

pats kā Latvijā. Uzkrītoši ir tas, ka

tanīs valstīs, kurās ir liela dzimstība,
ir arī mazs produktivā vecumā stā-

vošo personu procents. Tā tas ir
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Krievijā, Polijā, Lietavā un Balkanu

zemēs. Tas liecina, kā zemes ar lielu

dzimstību ir ievērojami lielāks bērnu

procents, ar ko relativi samazinās

pieaugušo un produktivo cilvēku pro-

cents. Tālab arī lielais produktivo

personu procents tagadnē daudzos

gadījumos var izvērsties parnegati-

vu parādību nākotnē, jo vēl tālāk sa-

mazinoties dzimstībai, var nesamē-

rīgi pieaugt veco cilvēku procents un

savukārt samazināt produktivo ve-

No 100 iedzīvotajiem atrodas produktivā vecumā.

cumu svaru. Pašreizējos apstākļos

Latvijai ir visaugstākā mērā labvēlī-

ga vecuma uzbūve, jo tautas pašrei-

zējais spēks slēpjas 20—60 gadus ve-

cos pilsoņos. Jo lielāks šīs grupas

procnts ir, jo lielāks samērā būs tau-

tas spēks. — Latvijā no 100 iedzīvo-

tājiem 54 atrodas produktivā vecumā

un ar to Latvija atrodas nesalīdzinā-

mi labvēlīgākā stāvoklī nekā Eiropas
austrumu un Balkānu valstis.

Lielais produktivā vecumā stā-

vošo personu procents ir izskaidro-

jams vai nu ar nelielu bērnu vai arī

nelielu veco ļaužu procentu, vai ar

abiem apstākļiem.
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No 100 iedzīvotajiem ir jaunāki par 5 gadiem.

No 100 iedzīvotajiem ir jaunāki par 5 gadiem.

Francijā

Austrijā
Vācijā

Beļģijā

Cekoslovaķijā
Igaunijā

6,2

6,8 ļ
6,8 ļ
6,9

7,e

8,9

tveicē

Latvijā
Anglijā

Itālijā

i Grieķijā

Zviedrijā

8,5

8,7

8,8

9,3
9,6

9,«

Somijā

;Portugālē

3ulgarijā

Dānijā

Spānijā

10,0 1,
10,0

10.»

10,4 !

r0, 51

jLietavā

\ Norvēģijā

Islandē

Krievijā

Polijā

10,6

IU

11,3

11,5

11,8

Luksemburga 8,4 I Īrija 9,8 Danciga 10,6 Rumenijā 13,4



40

Latvija jaunāko bērnu procenta

ziņā neieņem nelabvēlīgu stāvokli, jo

pie mums 1925. gadā 8,7% no visiem

iedzīvotājiem bija jaunāki par 5 ga-

diem, kamēr Francijā, Austrija, Vā-

cijā un Beļģijā tādu ir mazāk par 7 %.

Latvijā produktivā vecumā stāvošo

personu procentu ievērojami palie-
lina 5—9 gadus veco bērnu ārkārtīgi
mazais procents, jo 1925. gadā atra-

dās šinī vecumā kara gados dzimušie

un iztrūka minētā laikā mirušie un

nedzimušie. Tomēr, valstu lielākā da-

ļā ir ievērojami vairāk visjaunāko
bērnu nekā Latvijā. Šeit tomēr ir

jāņem vērā, ka pēdējās tautas skai-

tīšanas nav notikušas vienā laikā un

tālab valstīs, kurās skaitīšanas ir no-

tikušas tūlīt pēc kara, ir mazāks bēr-

nu procents nekā valstīs, kurās skai-

tīšanas ir notikušas vēlāk kā, piemē-

rām, Latvijā 1925. gadā. Tāpat arī

neitrālās valstīs bērnu procentam jā-

būt lielākam, jo tur karam nav bijis
tik liels iespaids uz dzimstību skaita

samazināšanos. Raksturīgi, ka Krie-

vjiā, kurā ir vislielākā dzimstība,
bērnu tomēr ir mazāk nekā dažās

citās zemēs. Tas lielā mērā ir izskai-

drojams ar lielo bērnu mirstību. Jo

lielāks ir bērnu skaits, jo lielāks nā-

kotnē būs produktivo cilvēku skaits,

jo valsts sekmīgai attīstībai ir no

svara ne tikai procentuālās attiecības

starp dažādām vecuma grupām, bet

arī produktivā vecumā stāvošo pil-

soņu absolūtais skaits. Jo lielāks

tas būs, jo lielāka būs visas valsts ie-

dzīvotāju sabiedriski derīgo darbu

suma. Tālab, neskatoties uz to, ka

lielais bērnu skaits pašreizējos ap-

stākļos samazina produktivo iedzī-

votāju procentu, tas slēpj sevī nā-

kotnes spēkus un tālab ir pozitīva pa-
rādība. To apstiprina irī nākošā ta-

bele.

NolOOiedzīvotajiemir vecāki par 60 gadiem.

Rumenijā 7,8

Polijā 7,6
Krievijā 7, s

Spānija 8,,,

Bulgārija 8, 0

Vācijā_ 8,7
Islandē 8,»
Grieķijā 9,„

Somijā 9,:

Cekoslovaķijā
....

9,:,
Dancigā 9, 3

Šveicē 9, :t

Portugālē 9, 4

Lielo veco laužu procentu var iz-

saukt divi iemesli. Vispirms, sevišķi

labvēlīgi apstākli (klimats, augsts iz-

glītības līmenis, labvēlīgi sociāli ap-

stākli v. t. t.). Otrkārt, to var radīt

niecīga dzimstība, liela mirstība un

tai sekojoša bērnu skaita un procenta

Anglija
. 9,4

Luksemburga
.... 9,0

Austrijā 9, 9

Beļģijā 10,2

Lietavā 10,3
Dānijā 10,3
Itālijā

._
10,8

Norvēģija 11,0
Igaunija 11,8

Latvija 12,„
Zviedrija 12,2
Īrijā

.
.

13,c
Francija 13,7

samazināšanās. Vislielākais nepro-
duktivo veco laužu procents ir Fran-

cijā un tur tas galvenā kārtā ir iz-

saukts no niecīgā dabīgā pieauguma
un tam sekojošās bērnu skaita sama-

zināšanās. Tas pierāda augstāk sa-

cīto — proti, mazais bērnu skaits sa-
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vās sekās izsauc lielu veco cilvēku

procentu. Tanī pašā laikā ir arī vi-

sai svarīgi sociālie, kulturelie un citi

apstākli, kuri novērš pāragru nāvi. i

Tā Grieķijā un Zviedrijā ir vienāds

(9,e%) bērnu procents, bet cilvēku,

kuri ir vecāki par 60 gadiem, Grieķijā
ir tikai 9,0 %, bet Zviedrijā 12,2 %.

No 100 iedzīvotajiem ir vecāki par 60 gadiem.

Itālija bērnu procents pat ir mazāks|
neka Zviedrijā, bet arī veco laužu ir|
mazāk. Latvijā veco cilvēku pro-'
cents ir visai liels. Lielā mērā tas irļ

izskaidrojams ar mazo bērnu procen-

tu, bet kad nem vērā, ka tagad pat
absolūtos skaitļos Latvijā ir jevero-
jami vairāk vecu cilvēku nekā agrāk.
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pie kam Latvijā vienmēr ir bijis liels

vecu cilvēku procents, ir jānāk pie
slēdziena, ka Latvijā ir samērā visai

labvēlīgi apstākli liela vecuma sa-

sniegšanai. Protams, lielais veco

cilvēku procents samazina produkti-
vā vecumā esošo personu procentu

un sakarā ar to tas būtu negatīva pa-

rādība, bet, no otras puses, tas bieži

liecina par labvēlīgiem dzīves ap-

stākļiem un ja tas ir pēdējo sekas,
tad tas ir uzskatāms par pozitivu pa-

rādību.

13. Pilsētas.

Eiropas pilsētas ar pāri par 300 000 iedzīvotajiem.

p., ValeHc
Skaitīšanas ledzīvotāju

rlisetas VaiSUS gads skaļu tūkstoSos

1. Londona Anglija.
. .

1926. 7 480

2. Berlinē
'

Vācija .
. .

1925. 4 024

3. Parize Francija . . 1926. 2 871

4. Vīne Austrija.
. .

1923. 1 866

5. Maskava Krievija
. .

1923. 1 550

6. Konstantinopolē
. .

.
Turcija

.
. . 1924. 1 135

7. Glazgova Anglija . . . 1926. 1 121

8. Varšava Polija
. . .

1926. 1 083

9. Hamburga Vācija . . . 1925. 1 079

X). Pēterpils Krievija.
.
. 1923. 1071

11. Birmingama Anglija
. . .

1926. 934

12. Budapešta Ungārija \ . 1920. 929

13. Liverpūle
... .

. . Anglija .
.
. 1926. 863

14. Neapole Itālija
. .

. 1921. 860

15. Milāna
. . . „

836

16. Madride Spānija
.
.

.
1926. 799

17. Bukaresta Rumenija
.

. 1926. 786

18. Barselona Spānija.
.
.

„
753

19. Mančestera
.... Anglija ... „

752

20. Amsterdama
....

Holande . .
„

727

21. Ķelne Vācija
.

. .

1925. 700

22. Roma
......Itālija . . . 1921. 692

23. Mūnchene
..... Vācija

...
1925. 681

24. Leipciga
„

679

25. Marseļa Francija
.
. 1926. 652

26. Prāga Cekoslovaķijā 1926. 640

27. Drezdene Vācija
. .
. 1925. 619

28. Brisele Beļģija
...

„
588
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n., -,
,r , ~

Skaitīšanas ledzīvotāju
Pilsētas \ alstlS gads skaits tūkstošos

29. Kopenhāgena
....

Dānija
... „

587

30. Lodza Polija
.

.
.

1926. 578

31. Liona Francija
.

. „
571

32. Roterdama Holande
. . „

563

33. Breslava Vācija . . .
1925. 557

34. Dženova Itālija . . .
1921. 554

35. Šefilda Anglija . . .
1926. 523

36. Turina Itālija
. . .

1921. 502

37. Lisabone Portugāle . .
1920. 486

38. Lidsa Anglija . . .
1926. 473

39. Esene .' Vācija .... 1925. 470

40. Frankfurte p. M.
. . „ . . „

457

41. Stokholma Zviedrija
. .

1926. 453

42. Kijeva Krievija
. .

1923. 433

43. Driseldorfa Vācija
...

1925. 433

44. Edinburga Anglija
. . .

1926. 425

45. Hanovera Vācija
. . .

1925. 423

46. Dublina Īrija
. . .

1926. 419

47. Belfaste Z. Īrija
... „

415

48. Haga Holande
. . „

409

49. Palermo Itālija
. .

.
1921. 394

50. Nūrnberga Vācija .
.

.
1925. 392

51. Bristole Anglija
.

. .
1926. 384

52. Stutgarte
......

Vācija
.

. .
1925. 342

53. Rīga Latvija . . .
1925. 338

54. Chemnica Vācija ... „
331

55. Magdeburga .... „ ... „
323

56. Dortmunde
„ ... „

322

57. Odesa Krievija . .
1923. 316

58. Charkova
„ . . „

310

59. Antverpene Beļģija . . .

1920. 302

Vairāk nekā 300 000 iedzīvotāju
Eiropa ir 59 pilsētās. 10 pilsētas

!r vairāk nekā 1 miljons ie-

dzīvotāju, 9 pilsētās ir 750—

1 000 000 iedzīvotāju, 17 pilsētās
ir 500 000—750 000 iedzīvotāju un

25 pilsētās ir 300 000—500000 ie-

dzīvotāju. Šīs lielākās pilsētas ne-

būt nav vienmērīgi sadalītas pa visu

Eiropu, bet jo bieži apklāj centrālo

Eiropas dalu, kamēr kontinenta au-

strumu, ziemeļu, rietumu un dienvi-

dus dalās ir loti nedaudzas lielas pil-
sētas. No augstāk minētām 59 pilsē-
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tām 16 atrodas Vācijā, 11 Anglijā un

Īrijā, 3 Holandē un 2 Beļģijā. Tādā

kārtā 32 lielpilsētas, tas ir vairāk ne-

kā puse no visām lielajām pilsētām,
atrodas uz teritorijas, kura ieuem ti-

kai 6,9% no visas Eiropas cietzemes.

Uz atlikušiem 93,i% Eiropas terito-

rijas atrodas tikai mazliet vairāk ne-

kā 45% no lielajām Eiropas pilsētām.
Kad šim bieži apdzīvotam Eiropas

centrālajam rajonam vēl pieskaita

Prāgu, Vīni, Varšavu, Lodzi, Zie-

mel-Italijas lielpilsētas, Kopenhāgenu
un Parizi, tad šīs pilsētas atrodas uz

teritorijas, kura ieņem apm. 15% no

visas Eiropas platības, bet uz atliku-

Eiropas lielākās pilsētas.

šiem 85/ cno Eiropas teritorijas at-

rodas tikai 15 lielpilsētas. Lielās pil-
sētas lielā skaitā atrodas Vācijā un

Anglijā, kur blakus dabas bagātībām
(rūdai un akmeņoglei) attīstījusies

lielrūpniecība un plaša tirdzniecība

(Beļģija un Holande). Kamēr Vācijā
un Anglijā nereti tikai daži desmiti

kilometri šķir vienu lielpilsētu no

otras, tikmēr Eiropas ziemeļos un

austrumos lielpilsētas šķir vienu no

otras simtiem kilometru. Tā arī Rīga
ir visai plašā apgabalā vienīgā liel-

pilsēta. Vistuvākā lielpilsēta Rīgai
ir Stokholma (440 km gaisa līnijā).
Tālāk nāk Pēterpils (485 km), Var-

šava (510 km), Kopenhāgena (729

km). Maskava (830 km) un Berlinē

(835 km). Rīgas iespaida sfēra un

pievilkšanas spēja sniedzas tālu pāri
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Latvijas robežām. Tas bija spilgti
redzams pirms kara, kad Rīga kā

rūpniecības un ostas pilsēta pievilka

loti daudzus Lietavas, Polijas, Krie-

vijas un Igaunijas iedzīvotājus un par

to arī tagad liecina Rīgas stipri in-

ternacionalais raksturs. Pirms pa-
saules kara Rīga bija pēc Pēterpils
otrlielā pilsēta pie Baltijas jūras kra-

stiem. Kad Rīgā 1914. gadā bija
520 000 iedzīvotāju, arī Kopenhāge-
nai bija tāds pats iedzīvotāju skaits,

Rīga starp Eiropas lielpilsētām.

bet Stokholmā arī tagad ir 453 000 ie-

dzīvotāju, kamēr Rīgā bija 1925. ga
da vairs tikai 380 000 iedzīvotāju, bet
tagad ap 400 000. — Lielpilsētu ar

Pari_par 300 000 iedzīvotājiem atse-

višķas valstīs ir sekošs skaits: Vā-
cijā — 16, Anglijā, Skotijā un Z.-Irijā

~7 10, Itālijā — 6, Krievijā — 5,
Francijā — 3, Holandē — 3, Beļģijā,

Polijā un Spānijā pa 2, Dānijā, La-

tvijā. Austrijā, Īrijā, Portugālē, Ru-

menijā, Zviedrijā, Čekoslovaķijā,

F.-Turcijā un Ungārijā pa 1, bet Bul-

gārijā, Somijā, Grieķijā, Jugoslavijā,

Igaunijā, Lietavā, Norvēģijā, Šveicē

un sīkajās valstīs nav nevienas pil-

sētas ar pāri par 300 000 iedzīvotā-

jiem.
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Lielpilsētas ar pari par 100000 iedzīvotajiem.

Lielpilsētu
ledzīvotāju skaits pilsē- Procents n0 visiem

Valstis
Lie

sk
P
a'its tas "Jg^g^»*000

valsts iedzīvotājiem

Anglijā 46 14 838 000 39, 2

Austrijā 3 2 121 000 32„

Vācijā 46 16 836 000 26,«

Holandē 4 1 658 000 24, 2

Dānijā 2 691 000 20
fl

Beļģijā 4 1 388 000 18,«

Latvijā 1 338 000 18,3

Francijā 17 6 310 000 15,,

Šveicē 4 583 000 15,0

Ungārijā 3 1 151 000 14,4

Itālijā 18 5 490 000 14, 2

Īrijā 1 419 000 14,!

Zviedrijā 3 735 000 12,«

Spānijā 9 2 567 000 12,0

Portugālē 2 689 000 U«

Grieķijā 3 596 000 11,.

Igaunijā 1 122 000 11,2

Norvēģijā 1 258 000 9, 7

Cekoslovaķijā
....

4 1 121 000 8,
2

Polijā 6 2 088 000 7,7

Krievijā 24 7 982 000 7,0

Somijā 1 186 000 5,5

Bulgārijā 1 213000 3,,

Jugoslavijā ....
3 322000 2,7

Rumenijā 2 462000 2,3

Lietavā — — —

Albānijā — — —

Par lielpilsētām bieži uzskata vi-

sas pilsētas ar pāri par 100 000 iedzī-

votājiem, jo pilsētās ar tik lielu iedzī-

votāju skaitu saimnieciskā un kultu-

relā dzīve jau kļūst visai intensiva un

atstāj redzamu iespaidu ari uz* mazpil-
sētām un lauku apgabaliem. Jo lie-

lāks ir lielpilsētu iedzīvotāju pro-

cents, jo vairāk ir iemeslu pieņemt,
ka visas valsts saimnieciskais un kul-

turelais līmenis ir augstāks, ka visās

dzīves nozarēs valda straujāks temps

un kā līdz ar to _arī_turpmākā attīstī-

ba norisināsies ātrākā gaitā. — Pil-

sētu ar pāri par 100 000 iedzīvotājiem

Eiropā pavisam ir 209. Tāpat ka

vislielākās pilsētas, arī šīs pilsētas ir

visai nevienmērīgi sadalītas pa Eiro-

pas teritoriju. Noteicošu iespaidu uz

valsts dzīvi atstāj tas, cik liela valsts

iedzīvotāju daļa dzīvo lielpilsētās.
Latvijā lielpilsētās (Rīgā) dzīvoja

1925. gadā 18,3 % no visiem valsts

iedzīvotājiem. Rīgas iedzīvotāju
skaits arī oēdējos gados ir audzis un

1929. g. vidū Rīgā dzīvo ap 20 % no

visiem valsts iedzīvotājiem. Apmē-

ram tādu pat dalu no viesiem valsts

iedzīvotājiem sastāda Dānijas lielpil-
sētu iedzīvotāji. Vispārīgi lielpilsē-



47

tas iespaids Latvijā ir visai liels, jo

pēc lielpilsētu iedzīvotāju procenta

Latvija Eiropā ieņem septīto vietu,

atstādama loti daudzas valstis tāļu
aiz sevim. Vismazāk lielpilsētu ie-

spaids ir sajūtams Eiropas austrumos

un dienvidu austrumos. Tā vismazā-

kais lielpilsētnieku procents atzīmē-

jams Balkānu valstīs, Krievijā un

Polijā. Lietava ir vienīgā valsts

Eiropā, kurai ir vairāk par 1 miljonu

iedzīvotāju un kurai nav nevienas pil-

Lielpilsētu iedzīvotāju procents atsevišķā valstī.

sētas ar pāri par 100 000 iedzīvota-

jiem, jo Kauņā 1923. gadā saskaitīti

tikai 92 446 iedzīvotāji un uz 1. janvā-
ri 1926. gadā tur oficieli skaitīja
94 405 iedzīvotājus. Vislielākais liel-

pilsētnieku procents ir Anglijā, Au-

strija (Vīnes iespaids) un Vācijā, Lat-

vija lielpilsētnieku procents ir samē-

ra liels, bet vēl lielāks tas kļūst, kad

to salīdzinām ar lielpilsētnieku pro-

centu Latvijas kaimiņu valstīs. Ka-

mēr Latvijā 18,3% no visiem iedzīvo-

tājiem dzīvo lielpilsētās, tikmēr Igau-

nijā 11,2%, Somijā — 5,5%, Polijā —

7,7%, Krievijā — 7,0
% un Lietavā —

0%. Arī viņpus Baltijas jūrai — Zvie-

drijā ir tikai 12,4% lielpilsētnieku.
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Pilsētnieku procenta pieaugums dažas valstīs.

Valstis 1800. g.
1 ) 1850. g.1) 1890. g.

2) 1920. g.
2)

Anglijā 21,3 39,5 72,i 78,„ .
Vācija — — 47,„ 62,9

Austrijā 4,4 5,« 32,5 60,
2

Francijā 9,8 14,4 37,4 46,7

Dānijā ....... 10> 9,6 32,* 40,6

Īrijā 7,8 10,i 26,4 33,5

Latvijā 3,9 4 9,4 29,2 32, 8

3)

Zviedrijā 3,0 4,7 18,0
30, 5

Norvēģijā 3,3 5,8 22,2 29,
6^

Igaunijā —
— —

Somijā ...... 5,6 6, 4 9,9 16,i
B

)

Krievijā ... 3,7
5,a 12,3 15,7

Lietavā — — — 13,2
6)

Pilsētnieku procents.

*) Pilsētas ar vairāk nekā 10 000 iedzīvotājiem.
2) Pilsētas ar pāri par 2 000 iedzīvotajiem.
3) Latvijai 1920. gada skaitļa vietā ir dati par 1925. gadu, jo 1920. g. Latvija

skaitīšana notika vasarā un kara notikumu laika, kālab toreiz pilsētnieku procents (23,»)

bija nenormāli zems.

*) Skaitli par Igauniju attiecas uz 1922. gadu._
*) Par Somiju skaitli attiecas uz visām pilsētām, neatkarīgi no to lieluma.

*) Skaitli par Lietavu pēc 1923. g. skaitīšanas, bet par Klaipēdas apgabalu uz L

janv. 1926. gadā.
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Tas pats iespaids, kurš ir lielpilsē-
tām uz valsts un tautas dzīvi, tikai

pamazinātā veidā ir vispārīgi pilsē-
tām. Pilsētās saimnieciskā dzīve no-

risinās intensivaki nekā uz laukiem.

Pilsētās ir lielāks pieprasījums pēc
modernās civilizācijas un kultūras

Pilsētnieku procenta pieaugums.

sasniegumiem un tur šos pieprasīju-
mus arī lielākā mērā apmierina, nekā

uz laukiem.
_

Tālab jo lielāks kādā

valstī ir pilsētnieku procents, jo aug-
stāku kulturelās attīstības šī valsts ir

sasnieguse. Protams, no šī vispārīgā
slēdziena var būt arī izņēmumi, jo

var but samērā nelielas valstis, kurās
vienai pilsētai ir izcilus stāvoklis (Au-

strija), vai arī zemes, kuras bieži ap-
klātas ar mazpilsētām, kurās dzīves
veids maz atšķiras no sādžās parastā
(Vācijas dienvidi, daži apvidi Franci-

ja). Ar to tomēr nav apgāzta vispā-
rīgā teze, ka zemēs ar lielu pilsētnie-
ku procentu materielā un pa daļai arī

garīgā kultūra ir augstāki attīstīta un

pieietama lielākai iedzīvotāju daļai,
nekā tur, kur iedzīvotāju lielākā dala
dzīvo uz laukiem. — Latvijā pilsētām

piekrīt liela loma valsts dzīvē. Vis-

ātrāki pilsētnieku skaits Latvijā pie-
auga pēdējos gadudesmitos pirms ka-

ra. Kamēr 1897. gadā Latvijā pilsē-
tās dzīvoja 29,2% no visiem iedzīvo-

tājiem, tikmēr 1914. gada 1. janvārī

Latvija bija jau 40, 5 % pilsētnieku, tas

ir vairāk nekā toreiz bija Skandināvi-

jas valstīs. Kara gados pilsētnieku
skaits strauji samazinājās un 1920.

gadā to bija tikai 23, 5
%, bet 1925. ga-

dā jau 32,8% un tagad vēl ievērojami
vairāk. No Eiropas ziemeļu valstīm

vienīgi Dānijai ir lielāks pilsētnieku
procents nekā Latvijai, kaut gan

pirms kara Latvija pārsniedza arī šo

valsti. No Krievijas Latvija arī šinī

ziņā spilgti atšķiras, jo Krievija un

Lietava pieder pie tām Eiropas val-

stīm, kurās ir vismazākais pilsētnie-
ku procents.

14. Nacionalais sastāvs.

Sava nacionālā sastāva ziņā Eiro-

pas valstis varam sadalīt nacio-

nālas valstīs, kurās dzīvo gandrīz
vienīgi vienas tautas piederīgie un

nāciju valstīs, kurās dzīvo bla-
kus vieni otriem vairāku tautību pie-
derīgie. Ir loti grūti atrast objektivu
mērauklu, lai vilktu robežu

_

starp
abiem valstu veidiem. Var but val-
stis kā, piemēram, Šveice vai Z.

Amerikas Savienotās valstis, kur vie-

nā valsts organismā ir apvienoti dau-

dzu tautību piederīgie, bet kur tomēr

nepastāv nacionālais jautājums un

kur nevienādam nacionālam sastā-

vam nepiekrīt nekādas nozīmes. Var

arī būt valstis ar vienādi lielu nacio-

nālo minoritatu procentu un tomēr šo

minoritatu svars un nozīme valsts

dzīvē var būt ļoti dažādi. Var būt

zemes, kurās ir samērā liels nacionā-

lo minoritatu procents, bet ievērojot
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to, ka šīs minoritātes nacionālais sa-

stāvs nav viengabalains, kā šis nacio-

nālo minoritatu procents sastādās no

vairāku tautību piederīgiem, minori-

tatu svars var pamazināties. Tā tas,

piemēram, ir Latvijā un pa daļai arī

Igaunijā, kur samērā lielā minoritatu

masa savukārt sadaļas daudz tautību

piederīgos (vācieši, krievi, poļi, žīdi

v. t. t). Var arī būt valstis ar samē-

rā nelielu minoritatu procentu, kurās
tomēr minoritatu jautājumam piekrīt

Nacionāla vairākuma procents atsevišķas valstīs. *)

Kāda tautība sa- -Kād ? J\noj!"
Valsta £

āda vairakumtl
siem icdz.votāi.em

pie tas pieder

Portugālē portugalieši .... 99,3

Zviedrijā zviedri 98, 9

Norvēģijā norvēģi 98,0

Itālijā itālieši.
. . . .

. 97, 5

Spānijā spānieši 97,4
Holandē holandieši

.... 96,7
Dānijā dāņi 95,8

Vācijā vācieši 95, 5

Austrijā vācieši 92,4
Igaunijā igauņi 90,6

Anglija angli 89, 4

Somija
.

somi
. . . .

. .
88,7

Francijā franči 87, 5

Grieķija grieķi 87,i
Bulgārija bulgāri 83,4
Ungārija ungāri 83, 3

Albānija albāņi 82, 2

Lietavā leiši 80,i
Latvijā latvieši 73, 4

Rumeņija rumeņi 73, 4

Šveicē vācieši 70,
4

Polijā .......poli 69,2
Cekoslovaķijā ....

čeki un slovaki
.

.
64, 8

Krievija
._

lielkrievi
.... 55, 0

Jugoslavija serbi 52, 2

Beļģija valoņi 42„,

redzama loma. Tas, savukārt, var

būt divu iemeslu dēļ. Vispirms skait-

liski nelielai minoritātei var būt, pa-
teicoties vēsturiski nodibinātām poli-

tiskam, kulturelām un saimnieciskām

priekšrocībām, liels svars valstīs dzī-

ve, kaut gan šīs minoritātes piederī-
go skaits nav liels un tie dzīvo izkai-

) Jāpiezīmē, ka skaitli par nacionālo minoritatu sadalīšanos pēc tautībām dau-
dzās valstīs, nedibinājās uz pilnīgi precizu tautas skaitīšanu rezultātiem, bet daudzkārt
tikai uz vērtējumiem un tālab nav uzskatami par neapšaubāmiem.
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sīti pa visu valsti. Piemēram, zviedri

Somijā un vācieši Baltijā pirms kara.
Var arī būt, ka neliela minoritāte dzī-

vodama kompaktās masās, vēl vai-

rāk, ja šīs minoritātes dzīves vieta

atrodas mātes tautas valsts robežu

tuvumā, var kļūt par svarīgu faktoru

kādas valsts dzīvē. Tā tas piemē-

ram, ir ar Klaipēdas apgabalu Lie-

tavā.

Nacionalā vairākuma procents.

Par nacionālām valstīm vārda

visplašākā nozīmē var uzskatīt Por-

tugali un Spāniju, Skandināvijas vai-

stis, Itāliju, Holandi un Vāciju, jo vi-

sās šinīs valstīs vairāk nekā 95% no

visiem iedzīvotājiem pieder pie vai-

rakuma tautas. Portugālē bez ne-

daudziem žīdiem dzīvo vienīgi portu-

galieši. Spānija bez spāniešiem un

kataloniešiem vel dzīvo 430 000

(2,0 %) basku un nedaudzi citu tautu

piederīgie. Norvēģija un Zviedrijā,

bez vairākuma tautas vel_ neliela

skaitā sastopami lapi un Dānija jau
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paceļas minoritatu jautājums ka vā-

cu jautājums, jo Dānijā dzīvo 80 000

(2,3%) vāciešu. Itālija ir tikai 2,5
%

minoritatu, bet dažas no tam, patei-
coties atbalstam ārpus Itālijas ieņem

redzamu vietu. Tā Itālijā ir 250 000

vāciešu (dienvidus Tirole), 450 000

serbu un kroatu (Trieste), 80 000

franču v. 1.1. Pateicoties tam, ka mi-

noritātes visā lielajā Itālijas valsts

organismā sastāda nelļelu procentu,
tām tur piekrīt samērā maza loma.

Arī Vācijā pēc kara ir tikai 4, 5 % mi-

noritatu (1 250 000 polu, 600 000 žīdu,
130 000 holandiešu, 120000 čeķu,

200 000 vendu, 250 000 krievu v. t. t.)

Austrija bez vāciešiem dzīvo 250 000

žīdu un pa 90 000 čeķu un kroatu.

Lielbritānijā bez angļiem un skotiem

ir 4 miljoni iru, 300 000 žīdu un

600 000 ķeltu. Ar Īrijas brīvvalsts

nodibināšanu nacionālais jautājums

Anglijā ir zaudējis savu asumu. Arī

Francijā 87, 5% no visiem iedzīvotā-

jiem ir vairākuma tautības piederīgie.
Bez tam Francijā vēl dzīvo 1 600 000

(4,0%) vāciešu, 1 000000 itāliešu,
500 000 spāniešu, 1 000 000 bretaņu,
250 000 krievu v. t. t. levērojot šo

lielo nacionālo minoritatu saskaldī-

šanos, Franciju tomēr vēl var pie-
skaitīt nacionālām valstīm. Tāpat uz

nacionālo un nāciju valstu robežas

atrodas Igaunija, kurā bez pašiem

igauņiem vēl' dzīvo 65 000 krievi,
15 000 vācieši un 25000 dažādu citu

tautību piederīgie. Par nāciju val-

stīm var uzskatīt Somiju, Grieķiju,

Bulgāriju, Ungāriju, Albāniju, Lieta-

vu, Latviju, Rumeniju, Šveici, Poliju,
Čekoslovaķiju, Krieviju, Beļģiju un

Jugoslaviju. Visās šinīs valstīs vai-

rāk nekā 10% no visiem iedzīvotā-

jiem pieder pie nacionālām minoritā-

tēm. Tā Somijā blakus somiem vēl

dzīvo 341 000 zviedru (10,
fi %), Grie-

ķijā 120000 albaniešu, 200000 slavu,
iOO 000 žīdu un 380000 citu tautu pie-

derīgo. Bulgārijā bez bulgāriem ir

525 000 turku, 100000 čigānu un

210 000 citu tautību piederīgo. Un-

gārijā dzīvo 570 000 vāciešu, 500 000

žīdu, 150 000 slovaku un 150000 citu

tautību piederīgo. Albānija blakus

albāņiem dzīvo 120 000 (14, 7 %) grie-
ķu. Lietava bez leišiem dzīvo

160 000 žīdu, 100 000 vāciešu, 65 000

poļu, 50 000 krievu v. t. t. Arī Lat-

vijā nacionālais sastāvs nav vien-

gabalains. Blakus latviešiem šeit dzī-

vo 194 000 lielkrievu, 96 000 žīdu,
71 000 vāciešu, 51 000 polu, 38 000

baltkrievu, 23 000 leišu, 8 000 igauņu,
2 800 čigānu v. t. t. Neskatoties uz

visai raibo nacionālo sastāvu, Latvijā
tomēr krīt svarā tas apstāklis, ka

26,c% nacionālo minoritatu sadaļas
savukārt starp daudzu tautu piederī-
giem, kuru starpā 4 ieņem redzamā-

ku vietu. Izņemot dažus pierobežas
krieviskos pagastus, nacionālo mino-

ritatu milzīgais vairākums ir izkaisīts

plānā kārtā un galvenā kārtā sasto-

pams pilsētās. Par Latviju lielāks

minoritatu procents ir Rumenijā,
Šveicē, ja tur vispārīgi par minoritā-

tēm var būt runa, Polijā, Čekoslova-

ķijā, Krievijā, Beļģijā un Jugoslavijā.
Rumenijā dzīvo 1 500 000 ungāru

(8, 7 %), 820 000 žīdu, 750 000 vāciešu,
750 000 ukrainiešu, 250 000 turku,
200 000 čigānu, 150 000 bulgāru un

180 000 citu tautu piederīgo. Ar lie-

lo minoritatu skaitu un procentu Ru-

menijā ir tipiska nacionalitatu valsts,

pie kam ir jāievēro, ka. ungāriem,
ukrainiešiem un bulgāriem blakus at-

rodas viņu nacionālās valstis. Švei-
cē dzīvo 2 760 000 vāciešu, 830 000

franču, 240 000 itāliešu, 43000 reto-

romaņu un 45 000 citu tautību piede-
rīgo. levērojot Šveices kantonalo

satversmi, kura katras tautības pie-
derīgiem dod iespējamību sevi pat-
stāvīgi pārvaldīt un to, ka visām va-

lodām ir pilnīgi vienlīdzīgas tiesības,
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nacionālais jautājums Šveicē nepa-

stāv un katris Šveices pilsonis vis-

pirms ir šveicietis un tikai pēc tam

kādas tautības piederīgais. — Polijā,

turpretim, apstākli līdzinās lielā mē-

rā tiem, kurus redzējām Rumenijā.
Polijā blakus 18300 000 poliem dzī-

vo 4 500 000 ukrainiešu (15,5%),
3 000 000 žīdu, 1 500 000 baltkrievu un

krievu, 250 000 leišu, 1 100000 vāciešu

un 230 000 citu tautību piederīgo. Ce-

koslovaķijā apstākli ir vēl sarežģītā-
ki. Ceķi valstī sastāda 47,9% un slo-

vaki 15,5%. Kopā šie 63, 4 % sastāda

vairākuma tautību, kuriem līdzās tanī

pašā valstī dzīvo 3 350 000 (23,8 %)
vāciešu, 500 000 ukrainiešu, 80 000

polu, 350 000 žīdu, 750 000 ungāru un

120 000 citu tautu piederīgo. No vi-

sas Eiropas Krievijas iedzīvotājiem
arī tagad, kad vesela virkne tautu ir

atdalījusēs no agrākās valsts, vēl

vienmēr ir tikai 55% lielkrievu.

Pirms kara Krievijas caru valstī bija
tikai 44,3

% lielkrievu. Tagad blakus
lielkrieviem Eiropas Krievijā vēl dzī-

vo 30000 000 ukrainiešu (27,.,%),
5 000 000 baltkrievu, 5 500 000 turku-

tataru tautu piederīgo, 2 200 000 so-

mu tautu piederīgo, 1 300 000 kaukā-

ziešu, 1 100000 vāciešu, 500 000 polu
v. t. t. Visai raibs nacionālais sastāvs
ir Jugoslavijā. Tur 6 600 000 (52. %)
ir serbu, 2 800 000 (22,7 %) ir kroatu,
1 150 000 (9,, %) ir slovēņu. 53i 1000 vā-

ciešu, 470 000 ungāru, 440 000 alba-
niešu, 230 000 rumenu,. 150 000 čeku,
65 000 žīdu un 220 000 citu tautu pie-
derīgo. Beidzot Beļģijā 42,0% no vi-

siem iedzīvotājiem ir franciski runā-

jošie volaņi, kuriem blakus dzīvo flā-

mi, kuri sastāda 54.»% no visiem

valsts iedzīvotājiem Bez tam Beļģi-

jā nelielā skaitā sastopami vācieši,
holandieši un žīdi.

Neskatoties uz to, ka gandrīz trīs

ceturtdaļas no visiem Latvijas iedzī-

votajiem ir latvieši, mūsu valsts ir

pieskaitāma nāciju valstīm, kaut gan

iedzīvotāju nacionālais sastāvs pie
mums ir nesalīdzināmi labvēlīgāks
nekā daudzās citās valstīs — piemē-

ram Polijā, Lietavā, Cekoslovaķijā,
Krievijā, Rumenijā un Jugoslavijā.
Tomēr arī Latvijā pastāv nacionālā

problēma, kas dažos apstākļos var

vājināt mūsu valsti.

Tas apstāklis, ka Eiropā vēl vien-

mēr pastāv liels skaits nāciju valstu,
izsauc otru parādību. Proti to, ka

daudzas tautas ir sadalītas starp da-

žādām valstīm. Tikai Eiropas tautu

mazākās daļas piederīgie ir pilnīgi

apvienoti vienas valsts robežās. Ti-

kai tautu mazākai daļai nav savas

nacionālās minoritātes citās zemēs.

Pie tautām, kuras visu savu nacionā-

lo teritoriju ir apvienojušas savas

valsts robežās, pieder angli, itālieši,

rumeni, čekoslovaki, portugalieši, dā-

ņi, norveģieši, somi, latvieši un igau-

ņi. Ārpus Latvijas kompaktā masā

latvieši dzīvo vienīgi Lietavā uz zie-

meļiem no Palangas (4 000 latviešu)

un Kuršu kāpās (apm. 1 500 latviešu).

Latvieši Krievijā ir uzskatāmi par

emigrantiem. Tāpat pie šīs grupas

būtu pieskaitāmi franči (izņemot
Šveices franču daļu un niecīgu apvi-
du Itālijas ziemeļos), spānieši
(500 000 spāniešu Francijā), zviedri

(341 000 zviedru Somijā), lielkrievi

(nedaudzi lielkrievi Latvijā, Igaunijā

un Polijā) un poli (nedaudzi poļi Vā-

cijā, Latvijā, Lietavā, Cekoslovaķijā

un Krievijā kā kolonisti). Visas pā-

rējās tautas nevar uzrādīt savu val-

sti, kurā dzīvotu visi šīs tautas pie-

derīgie vienkopus, bet šīm tautām ir

atrautas lielākas vai mazākas daļas,

kuras citās valstīs eksistē kā nacio-

nālas minoritātes. Visvairāk sadalī-

ta ir vācu tauta. Trijās valstīs (Vā-

cijā, Austrijā un Šveicē) vācieši sa-

stāda vairākuma tautu. Ārpus šīm

valstīm vāciešu ir Cekoslovaķijā —
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3 350 000, Francijā — 1 600 000, Po-

lijā — 1 100 000, Krievijā — 1 100 000,

Rumenijā — 750 000, Ungārija —

570 000, Jugoslavijā — 530 000, Itāli-

jā — 250 000, Beļģijā — 120000, Lie-

tavā — 100000, Dānijā —80 000,

Latvijā — 71 000, Holandē — 60000

un Igaunijā 15 000. Tādā kārtā Eiro-

pā kā nacionālās minoritātes dzīvo

gandrīz 10 000 000 vāciešu. Tālāk
ukrainieši ir sadalīti starp 4 valstīm.

30 000 000 ukrainiešu dzīvo Padomju

Krievijā, 4 500 000 Polijā, 750 000 Ru-

menijā un 500 000 Cekoslovaķijā. Ār-

pus Ungārijas dzīvo 1 500000 ungāru

Rumenijā, 750 000 Cekoslovaķijā un

470 000 Jugoslavijā. Ārpus Holandes

dzīvo Vācijā 130 000 holandiešu, ār-

pus Grieķijas Turcijā dzīvo lielāks

skaits grieķu. No bulgāriem 150 000

dzīvo Rumenijā un lielāks skaits Tur-

cijā un no leišiem ap 250 000 dzīvo

Polijā. Arī baltkrievi ir sadalīti starp

Padomju Republiku un Poliju.

15 Žīdu skaits un procents.

Valstis tSSSL Procents

Polijā 3 000 10,4

Lietavā
....

160 7,3

Ungārijā 500 6,i

Turcijā, Eir.... 60 5,0

Latvijā 96 4,»

Rumenijā ....
820 4, 7

Austrijā ....
250 3,8

Krievijā ....
2800 2, 6

Cekoslovaķijā .
350 2,5

Holandē
....

115 1,„

Grieķijā ...
100 1,6

Vācijā 600 0,9

Bulgārijā .... 43 0,8

Vaktis .«g*. Procents

Anglijā . . . 300 0,,

Jugoslavijā . .
65 0,5

Šveicē 21 0,5

Igaunijā
....

5 0,4

Francijā
....

130 o,s

Itālijā 35 o,i

Zviedrijā
....

6 o,i

Dānijā 5 o, x

Norvēģijā
....

2 o,i

Beļģijā 5 o,i

Somijā 2 0, 05

Spānijā
....

4 0, 02

Portugālē.... 1 0, 00

2īdu tautības piederīgie ir sasto-

pami gandrīz visās Eiropas valstīs,

bet viņu piederīgo skaits nav visur

vienāds. Pavisam Eiropā ir ap

9 500 000 žīdu, no kuriem lielākā daļa

(3 + 2,8 miljoni) dzīvo Polijā un Krie-

vijā. Bez tam arī agrākās Austro-

ungārijas zemēs un Rumenijā ir liels

skaits žīdu. Lietavā un Latvijā kā

valstīs, kuras ilgāku vai īsāku laiku

ir piederējušas pie Polijas, arī ir

prāvs žīdu procents. Jāpiezīmē, ka

Latgalē žīdi vienmēr varēja brīvi

dzīvot, Kurzemē viņiem vairākkārt



55

bija atļauta ieceļošana, bet Vidzemē

viņi ir gadudesmitu laikā nelegāli ie-

ceļojuši. Pavisam niecīgs žīdu skaits

un procents ir Skandināvijas un ro-

māņu zemēs. 2īdu iespaids dažādās

valstīs atkarībā no viņu skaita un

asimilēšanās pakāpes ir dažāds. La-

tvijā žīdi sadalāmi divās grupās.

Pirmo skaitliski mazāko sastāda

agrākie Kurzemes, Zemgales un Rī-

Žīdu procents atsevišķās valstīs.

gas žīdi, kuri vairāk piemērojušies
Latvijas apstākļiem, pa lielākai daļai
prot latviski un vāciski un pēdējo va-

lodu bieži lieto ģimenes dzīvē. Otro

grupu sastāda Latgales žīdi un tie

žīdi, kur
v

i kara un pēc kara gados ir

ieceļojuši Latvijā. Viņi ir atnesuši
sev līdz un uzglabājuši krievu kultū-

ras iespaidu, parasti lieto krievu va-

lodu un visādiem veidiem sekmē

krievu iespaidu, kur tas bez žīdu pa-

līdzības nebūtu spējīgs pastāvēt, kā,

piemērām, krievu presi, teātri, uz-

rakstus v. t. t. Tādā kārtā žīdi La-

tvijā ir pārkrievināšanas laikmeta at-

lieku konzervējošs faktors.
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16. Ticība.

No 1 000 iedzīvotajiem ir :

.....
Romas Grieķu Mozus

Valstis Evaņģēliski
katQļi katoļi Ucīgie

Zviedrijā 998 o,i

Norvēģija 982 0,9

Dānijā
981 2 —

Somijā 981 o,s 17 -

Anglijā 936 49 6„

Igaunijā 786 - 190 4

Holandē 601 351 16

Vācijā 641 324 — 9

Šveicē 578 416 — 5

Latvijā 573 235 87 50

Īrijā 232 742 — 5,4

Ungārijā
1 )
....

197 515 242 61

Polijā 37 744 110 108

Austrijā
1 ) 19 790 143 38

Lietavā - 96 805 25 73

Francijā 16 980 — 3

'Luksemburga ...

10 985 — 5

Beļģijā 4 ; 994 — —

Itālijā 2 997 —
—

Spānijā — 999 —
—

Portugālē ....

999 — —

Lichtenšteina ...
— 1000 —

—

Krievijā
2) 35 46 818 26

Bulgārijā 1,» 7,« 810 8

Rumenijā 4 25 915 47

Grieķijā 2 8 953 16

Jugoslavijā
3)

. . .
2, 7 4 986 5

Pēc iedzīvotāju vairākuma ticī-

bas Eiropa ir sadalāma trīs lielās da-

ļās. Valstīs, kurās dominē Romas

katoļu ticība, kurai ir 205 miljoni pie-

kritēju, kas iztaisa 43,t% no visiem

Eiropas iedzīvotājiem, valstīs, kurās
atrodas pārsvarā protestantisko kon-

fesiju piederīgie — pavisam Eiropā
118 miljoni vai 25,*% un valstīs, ku-

rās atrodas pārsvarā grieķu katoļi —

pavisam Eiropā 115 miljoni vai 24, 5%.

Starp atlikušiem ir 12 miljoni vai

Z#% muhamedāņu un 9, 5 miljoni vai

2% žīdu. Pie valstīm, kuras apdzīvo

gandrīz vienīgi protestanti, pieder

Zviedrija, Norvēģija, Dānija, Somija

un Anglija (bez Skotijas un Īrijas).
Bez tam protestantisks vairākums

vēl ir Holandē, Vācijā, Igaunijā, La-

tvijā un Šveicē. Tīri Romas kato-

liskas ir Portugāle, Spānija, Itālija,

Beļģija, Luksemburga un Francija.

*) Par Ungāriju un Austriju pirmskararobežās.

2 ) Par Krieviju visa agrākā Krievijabez Polijas un Somijas.
3) Tikai par agrākās Serbijas teritoriju.
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Romas katoļu vairākums ir Austrijā,

Polijā, Lietavā, Īrijā un Ungārijā.

Grieķu katoļu vairākums ir Krievijā,

Bulgārijā, Rumenijā, Grieķijā un Ju-

goslavijā. Tādā kārtā Eiropas zie-

meļu rietumu dala ir protestantiska,

dienvidus rietumu dala Romas kato-

liska un austrumu dala Grieķu kato-

liska. Ir nenoliedzami, ka protestan-
tiskā baznīca ir loti sekmējusi tautas

izglītību, jo salīdzinot kartogramas,
kuras rāda konfesiju robežas ar kar-

Ticības.

togramu, kurā attēlots analfabētisms,
''* redzams, ka tautas izglītības līme-
nis stāv visaugstāki protestantiskās
zemes. — Latvija konfesionālā zinā
nav viengabalaina. Luterāņu ir ap

ļ* ll* ir Romas katoli un ap 7u dalu
ir grieķu katoļu. Latvijas valsti di-

binot, daži aizrādīja, ka ticību dažā-

dība traucēs valsts dzīvi. Šeit tomēr

ir jāaizrāda, ka ir vecas konfesioneli

neviengabalainas valstis, kuras to-

mēr ir pierādījušas savu eksistences

spēju, kā Holande, Vācija, Šveice v.

c, kurās ticību dažādība ir tikpat lie-

la kā Latvijā un vēl lielāka.
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17. Strādājošo cilvēku procents.

No visiem valsts iedzīvotajiem patstāvīgi nopelna sev pārtiku (pro-
centos).

Latvija 60,0

Francija 55,9

Austrijā 55,i
Bulgārijā 53, 7

Polijā 52,4

Krievijā ;
.

51, 7

Vācijā 51,3

Šveicē 47,9

Itālijā 47„;

Somijā 47,.

Ungārijā 45, 8

Anglijā 45,3
Cekoslovaķijā 44,2

Zviedrijā 44, x

Beļģijā 43,3

Dānijā 41,2

Norvēģijā 40,4

Holandē 39,7

I Spānijā 37,4

Strādājošo cilvēku procents La-

tvijā ir lielāks kā jebkurā citā valstī.

Tas galvenā kārtā ir izskaidrojams

ar to, ka neviena cita zeme kara ga-

dos nav tik smagi cietusi kā Latvija.

Bija tikai saprotams, ka visa tauta

izlietoja visus spēkus lai pēc iespējas
ātri atjaunotu karā izpostīto. Tālab

tagad aktivi piedalās saimnieciskā

dzīvē kā jaunekļi, kuri vēl nav izau-

guši no bērnu gadiem, tā arī sirm-

galvji, kuriem aiz muguras darba ba-

gāts mūzs. Visi spēki, kuri jaunradī-
šanas darbam kaut cik noderīgi, ir

izlietoti saimnieciskā dzīvē. Bez tam

Latvijā krīt svarā, ka saimnieciskā

un politiskā dzīvē sieviete ir pilnīgi
līdztiesiska vīrietim un ka pie mums

gandrīz pilnīgi trūkst aizspriedumu,

kuri dažās citās zemēs vai nu apgrū-
tina vai pilnīgi noliedz sievietei strā-

dāt vienu vai otru darbu. Kamēr

Latvijā 60,9% no visiem valsts iedzī-

votājiem aktivi piedalās saimnieciskā

dzīvē, tikmēr Francijā tādu ir 55,9%,

Vācijā — 51, 8 %, Itālijā — 47, 6
%, An-

glijā — 45,3
% v. t. t. Kad palūkoja-

mies uz to, kā atsevišķo dzimumu

piederīgie piedalās saimnieciskā dar-

bā, tad redzam, ka strādājošo vīriešu

procents Latvijā ir tāds pats, kā dau-

dzās citās Eiropas zemēs. Pirmo

vietu strādājošo vīriešu procenta ziņā
Eiropā ieņem Francija ar 71,i%, tad

nāk Itālija ar 68, 9 %, trešā vietā stāv

Latvija ar 68, 8 %. Gandrīz tāds pats

strādājošo vīriešu procents kā Latvi-

jā ir Vācijā — proti, 68,0 %. Tad nāk

Anglija — 66,9 %, Ungārija — 66,6
%,

Spānija — 66, 4 %, Beļģija — 65,9 % v.

t. t. Bagātajās un kara neizpo-
stītās Skandināvijas zemēs strādā-

jošo vīriešu procents ir mazāks. Ta

Zviedrijā strādā tikai 63,i% no vi-

siem vīriešiem, Norvēģijā — 59, 8 %

un Dānijā — 59,4%. Strādājošo sie-

viešu procenta ziņā Latvija ieņem

pirmo vietu Eiropas zemju starpā, jo

Latvijā 56,3 % no visām sievietēm

piedalās saimnieciskā dzīvē. Fran-

cijā strādā tikai 42, 3 % no visām sie-

vietēm, Somijā — 37,!%, Vācijā —

35,6%, Anglijā — 25,5 %, Dānija —

24,0%, Norvēģijā — 21,9 un Holandē

— Bagātajās aizjūras zemēs

strādājošo sieviešu procents ir vel

mazāks. Tā Amerikas S. V. strādā

tikai 16,5% no visām sievietēm,

Dienvid-Atrikas Savienotās Valstīs
— 12,0% un Kanādā pat tikai 11,5

%.



Ļoti lielais strādājošo cilvēku pro-

cents Latvijā ir posta un nabadzības

sekas. Bez šaubām, daudzi vecāki,

kuri tagad piespiesti sūtīt savus bēr-

nus dažukārt grūtā darbā, to neda-

rītu, ja smagie apstākļi viņus uz to

nespiestu. Tāpat to nedarītu vīri ar

savām sievām un bērni ar saviem

sirmajiem vecākiem, kuri normālos

apstākļos mierīgi atpūstos no sava

Strādājošo cilvēku procents.

mūža darbiem. Bez šaubām, lielais

strādājošo procents ir negatīvas pa-
rādības sekas, bet tanī pašā laikā tas
ir ķīla tam, ka kara posta sekas
atri novērsīs, ka Latvija ātrā gaitā

izdziedēs sistās brūces, vienmēr

ātrākiem soļiem ies uz priekšu un

centīsies sasniegt to labklājības stā-

vokli, kurā tagad atrodas tautas, ku-

ras pasaules karš nav izpostījis.

59
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18. Nodarbošanās.

Strādājošie iedzīvotāji sadalīti pec galveniem nodarbošanās veidiem.

Procentos.

Pēc iedzīvotāju galvenās nodar-

bošanās varam sadalīt Eiropas val-

stis divās lielās grupās: tādās, kurās
ir pārsvars lauksaimniecībai un tā-

dās, kurās pārsvarā atrodas pilsēt-
nieku nodarbošanās veidi, kā rūpnie-

cība, tirdzniecība un transports. Ei-

ropas austrumu daļai (Krievijai, So-

mijai, Baltijas valstīm, Polijai un

Balkanu valstīm), Itālijai, Spānijai un

Portugālei piemīt agrarzemju rak-

sturs, jo tur iedzīvotāju vairākums ir

nodarbināts lauksaimniecībā. Lie-

lāks lauksaimniecībā nodarbināto

personu procents nekā Latvijā ir

Bulgārijā, Krievijā, Rumenijā, Lieta-

vā, Polijā un Somijā. Latvijas stā-

voklis tipisko agrarvalstu starpā ir

visai īpatnējs, jo Latvija ir vienīgā

starp visām agrarzemēm, kurai pirms
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0.5 4,0
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Bulgārija . . .
1920. 82,4 8,i

7,9

0,7 0,4 100,0

Krievija ....

Rumenijā . . .
Lietavā

...

Polija
Somija ....

Latvija ....

Igaunija
....

1926.

1913.

1923.

1921.

1920.
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1922.
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30,5
25,9
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Nodarbošanās procentos.
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kara ir bijis citāds raksturs. Jau 1897.

gada skaitīšanā tikai 44, 8 % no visiem

iedzīvotājiem bija nodarbināti lauk-

saimniecībā, tas ir mazāk nekā ap

to pašu laiku Skandināvijā. Tā no

visiem strādājošiem lauksaimniecībā

bija nodarbināti 1901. gadā Dānijā

48,2%, Zviedrijā 49,8 % un Norvēģijā
41,0%. Nevar būt ne mazāko šaubu,
ka gadījumā, ja Latvijas normālo at-

tīstības gaitu nebūtu pārtraukuši kara

notikumi, arī Latvijā tagad nebūtu

lielāks lauksaimniecībā nodarbināto

personu procents kā Skandināvijas
zemēs. Jāievēro, ka arī Latvijā pēc

kara ātri pamazinās lauksaimniecībā

nodarbināto personu procents, jo
1920. gadā tādu bija 79, 6 %, bet 1925.

gadā vairs tikai 68,3
%. — Tomēr ir

neapšaubāms fakts, ka kara notikumi

ir Latviju saimnieciskās attīstības zi-

ņa tāļu atspieduši atpakaļ un Latvija,
neskatoties uz tās pirmskara stā-

vokli, tagad ir pieskaitāma agrarze-
mem. Industrijas valstis, kurās ma-

zāk nekā puse no visiem iedzīvotā-

jiem ir nodarbināti lauksaimniecībā,
ir Skandināvijas un Vidus Eiropas

pie kam lauksaimniecībā no-

darbināto procents ir vismazākais

Holandē (23,6), Beļģijā (19,j) un An-

glija (6, 8).
Rūpniecībā nodarbināto personu

procents dažādās Eiropas valstīs ir

sekošs:

Rūpniecība nodarbināto procents.

Šveice 44,i
Beļģijā 39,9

Anglija 39,7

Vācija
"

38,i
Holandē 36,i
Cekoslovaķijā .... 34,i
Austrijā 32, t
Zviedrijā 28,s
Francijā 28,*
Norvēģijā 27,4

Dānijā 27,0

Itālijā 24,0

Īrijā 22,8

Portugālē 21, 5

Ungārijā 18,6

Grieķijā 15,;

Spānijā_ 13,8

Igaunijā 12,8

Somijā 12,s

Islandē 11,8

Latvijā ll,i

Polijā
._

B,t

Bulgārija 7,

Rumenijā 7..

Krievijā 6,i
Lietavā 6,»

Neskatoties uz to, ka kara laikā

izpostītā lielrūpniecība ir pārsteidzoši
ātri atjaunojusies, tomēr rūpniecībā
nodarbināto procents Latvijā ir vēl

visai neliels. Mazāks nekā Latvijā

rūpniecības svars vienīgi ir Balkānos,
Polijā, Lietavā un Krievijā. Arī šeit

ir jāievēro, ka Latvijas nelielais rūp-

niecības iespaids ir izskaidrojams ar

kara notikumu iespaidiem, jo jau

1897. gada skaitīšanā Latvijā kon-

statēja 19,8% rūpniecībā nodarbināto,

tas ir gandrīz tikpat daudz kā 1900.

gadā Zviedrijā, kur bija 20, 9 % rūpnie-
cībā nodarbināto, kamēr tagad Zvie-

drijā ir 28,8% un Latvijā tikai

rūpniecībā nodarbināto. — Pēc kara
Latvijas rūpniecībā nodarbināto pro-

cents ātri pieaug, jo 1920. gadā bija

6,6% no visām strādājošām personām
nodarbināti rūpniecībā, bet 1925.

gadā jau 11,i% un tagad šis skaitlis
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vēl ir palielinājies. Tomēr paies vēl

ilgs laiks kamēr Latvija atkal varēs

nostāties blakus Skandināvijas vai-

stīm, ar kurām tai kā šinī, tā arī dau-

dzās citās ziņās bija pirms kara vis-

vairāk kopīga.

Tirdzniecība un transporta nodarbināto procents.

Holandē 21, 3

Anglijā 20,9
Beļģijā 18,3
Norvēģija 19,7
Dānijā 16,7
Šveicē 16,6
Francijā 16,6

Vācijā 16,4
Zviedrijā 13,5

Grieķija 12,3

Austrijā 12,2
Islandē 11„;
Itālijā ĪO,*

Cekoslovaķijā
....

10,(,
Portugālē 9, x

Īrijā , 8,3
Ungārijā 8,2

Latvija 7,a

Igaunijā 5,0

Polijā 5,6
Somijā 5,0

Rumenijā 4,s

Bulgārijā 4,0

Spānijā 3,9
Krievijā 3,7

Lietavā 3,3

Pēc lauksaimniecības un rūpnie-
cības redzamākā vieta piekrīt tirdz-

niecībai un transportam. Tirdzniecībā

un transportā Latvijā bija nodarbi-
nāts sekošs iedzīvotāju procents.
1897. gadā 7,4 %, 1920. gadā 3,9 % un

1925. gadā atkal_7, 3 %. Vislielākais

svars šīm nozarēm piekrīt Anglija,
Beļģija un Holandē. Anglijā, kā re-

dzamākā kuģniecības valstī, saplūst
preces no tāļajām aizjūras zemēm,
bet it sevišķi no Anglijas kolonijām
un no turienes sadaļas pa Eiropu. Se-

višķi daudz līdzības ar Latviju ir

abu mazo valstu — Beļģijas un Ho-
landes

— ģeogrāfiskam stāvoklim,

pīs abas valstis nosedz bagātai Vāci-
jas rūpniecības daļai (Reinzemei un

Vestfalei) un visai Vācijas dienvidus
daļai pieeju pie jūras. Lielākā Vāci-

jas upe — Reina ieplūst jūrā Holan-
des teritorijā. Vācijas robeža ar Zie-
meļjūru ir tikai 135 kilometrus ga-
ra (no Emsas līdz Elbas grīvai), bet
vienas pašas Holandes jūras robeža
(taisna linijā) ir vairāk nekā 360 kilo-

metrus gara. Tādā kārtā Vācijas
robeža pie Ziemeļu jūras, neskaitot

Šlezvigu, kura kā pussalas daļa ne-

krīt svarā, ir tikai tik gara, kā jūras
piekraste Latvijā no Kolkas raga līdz

Rīgai. Šī apstākļa dēļ plašu un ba-

gātu Vācijas apvidu ārējā tirdzniecī-

ba virzas caur Beļģiju un Holandes

ostam. Šinī ziņā Latvijai ir līdzības

ar abām minētām valstīm, jo arī Lat-

vija atrodas jūras piekrastē un plašu
austrumu Eiropas apvidu ārējās
tirdzniecības dabīgie ceļi iet caur

Latvijas ostām. Tomēr Latvijā tirdz-

niecībā un rūpniecībā nodarbināto

procents ir ievērojami mazāks nekā

Holandē un Beļģijā. Par iemeslu

tam ir tas, ka Latvijas aizmugurē
atrodas bezgala nabagas un nekultu-

relas zemes, kamēr Holande un Beļ-

ģija pašas ir bagātas valstis un to

aizmugurē atrodas lielā un saimnie-

ciski spēcīgā Vācija. Mazāks svars

nekā Latvijā ir tirdzniecībai un tran-

sportam tikai Krievijā, Polijā, Spāni-

jā, Balkanu un pārējās Baltijas val-
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stīs. Skandināvijā šinī nodarboša-

nās nozarē strādā divas reizes lie-

lāks iedzīvotāju procents nekā Lat-

vijā. — Kad palūkojamies tikai uz

tirdzniecībā nodarbinātām personām

tad, šo nodarbošanās nozari atse-

višķi ņemot, Anglija ieņem pirmo
vietu ar 13,9 %. Pēc tam nāk Ho-

lande ar 11,7%, Šveice ar 11,-%, Vā-

cija ar 11,7%, Norvēģija ar 11,i%, Dā-

nija ar 10,8%, Beļģija_ ar_lo,7% un

Francija ar 10,4%. Pārējās valstīs

tirdzniecībā nodarbināto procents ir

mazāks par 10. Zviedrijā šinī noza-

rē strādā 7,9%, bet Latvijā tikai 4,8
%.

Tirdzniecībā nodarbināto personu

procents ir mazāks nekā Latvijā,
vienīgi Spānijā, Krievijā, Polijā, Bal-

kanu zemēs un pārējās Baltijas val-

stīs, pie kam Igaunijā tādu ir 3,4
%,

Somijā 3,3% un Lietavā 2,4 %.
Visai raksturīgi ir skaitļi par in-

teliģentās profesijās un administrāci-

jā nodarbināto personu procentu. Šo

profesiju piederīgie tieši neražo sve-

ramas un mērāmas vērtības un tālab

daudzkārt atskanējušas balsis, ka vi-

ņi kā neproduktivi ir lieki un kaitīgi
tautas organismā un ka viņu skaits

būtu samazināms līdz minimumam,

jo pārējiem valsts pilsoņiem viņi tie-

ši vai netieši ir jāuztur. Sekošā ta-

bele rāda, kāds procents no visiem

strādājošiem ir nodarbināti valsts un

komunālā administrācijā, zinātnē un

mākslā.

Administrācija un brīvas profesijas nodarbināto procents.

Anglija_ 10
a

Holandē 7,5

Beļģijā
.

6,9
Šveicē 6,5

Dānijā 6,3

Vācijā 6,1

Francijā 6a

Īrijā
.

_

5,5
Grieķijā 5, x

Norvēģijā 4,8

Cekoslovaķijā ....
4,7

Spānijā 4,7

Zviedrijā 4,6

Ungārijā 4,6

Islandē 4, 5

Itālijā 4,5

Igaunijā 4,0

Latvijā 3,7

Bulgārijā 2,8

Somijā 2,7

Krievijā 2,-

Polijā 2,4

Rumenijā 2+

Portugālē 2,2

Lietavā 1,5

Izrādas, ka bagātajās un izglīto-
tās zemēs ir ļoti liels iedzīvotāju pro-

cents nodarbināts administrācijā un

brīvās profesijās. Šinīs profesijās
nodarbināti vairāk nekā 5% Grieķijā,

Īrijā, Francijā, Vācijā, Dānijā, Švei-

cē, Beļģijā, Holandē un Anglijā, pie
kam abās pēdējās valstīs šo profesiju
piederīgo procents ir vairāk nekā di-

vas reizes lielāks nekā Latvijā. In-

teliģento un valsts un pašvaldību dar-

binieku Latvijā samērā ir loti ne-

daudz, jo viņu procents ir mazāks

neka Latvijā tikai nedaudzās valstīs.
Šīs valstis ir Somija, Polija, Bulgāri-

ja, Rumenijā, Portugāle, Krievija un

Lietavā. Šinī ziņā Krievija neieņem
pēdējo vietu, jo Krievijas valsts apa-

rāts ir visai smags un saista pie sevis

lielu iedzīvotāju skaitu un tālab Krie-

vijas administrācijā nodarbināto per-

sonu procents ir loti augsts. Latvijā
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1897. gadā bija 3,0
% inteliģento dar-

binieku, 1920. gadā 2, 2% un 1925. ga-

da — 3,7%. — Kad palūkojamies vie-

nīgi uz valsts un komunālā admini-

strācijā nodarbinātāmpersonām, tad:

1897. gadā no visiem Latvijas iedzī-

votājiem 1,0% bija nodarbināts šinī

nozarē, bet 1920. un 1925. gados

1,3%. Salīdzinot ar pirmskara stā-

vokli, tomēr ir jāievēro, ka ārpus

Latvijas atradās visas centrālās

valsts iestādes, kuru uzturēšanā Lat-

vijas iedzīvotāji piedalījās loti aktivi,

jo Latvija maksāja centrālai valdībai

ievērojami lielākas sumas nekā

valsts izdeva pašā Latvijā.

Valsts un komunāla administrācija nodarbināto personu procents.

Beļģijā
_

3,3

Francijā 2,«
Vācijā 2,0

Īrijā I,»

Cekoslovaķijā 1,9

Igaunijā 1,»
Itālija 1,5

Norvēģijā 1,3
Latvijā 1,3
Šveicē 1,2

Holandē I,*

Grieķijā l,i

Rumenijā l,x

Bulgārijā l,i

Somijā 1,0

Zviedrijā 1,0

Polijā 1,0

Dānijā 0,8

Lietavā 0,6

Portugālē 0,6

Izrādās, ka Latvijā valsts un ko-

munālā dienestā nodarbināto personu

procents ir apmēram tāds, kāds tas

būtu Eiropas caurmērā. Tieši tas ir

tāds pats kā Norvēģijā un loti maz

atšķiras no administrācijā nodarbi-

nāto personu procenta Itālijā, Holan-

dē, Šveicē, Grieķijā, Rumenijā un

Bulgārijā. Pie mums administratī-

vais aparāts ir mazāks nekā Igauni-

jā, Čekoslovaķijā, Vācijā, Francijā un

Beļģijā. Arī Anglijā un Krievijā tas

ir lielāks, bet man nebija pieietami

noteikti skaitļi, jo šīs valstis ir publi-

cējušas kopīgā savilkumā administrā-

cijā un brīvās profesijās nodarbināto

personu skaitu. Nedaudz mazāks

(1%) administrācijā nodarbināto pro-

cents ir Somijā, Zviedrijā un Polija.

Dānijā ir tikai 0, 8
% nodarbināti ad-

ministrācijā un Lietavā, un Portugā-

lē pat tikai 0,0%.

Mājkalpotāju skaits bagātās val-

stīs ir ievērojami lielāks nekā naba-

gākās. Tomēr ir jāpiebilst, ka skaitļi

par mājkalpotāju procentu nav vien-

mēr salīdzināmi, jo dažās zemēs ir

mājkalpotājiem pieskaitīti cilvēki, ku-

rus pareizāki būtu pieskaitīt lauk-

saimniecībai. Piemēram, meitas dau-

dzās lauksaimniecībās pirmā kārtā ir

laukstrādnieces un tikai retākos ga-

dījumos pieskaitāmas mājkalpotā-

jiem. Latvijā ir tikai 2,a
% mājkalpo-

tāju, Dānijā tādu ir 13,3
% un Anglija

11,5
%. Pirms kara, kad Latvija vel

pastāvēja lielās muižas, šeit bija

12,5% mājkalpotāju. Šo skaitli tagad

pārsniedz vienīgi mājkalpotāju pro-

cents Dānijā. Norvēģija ir 9,i% māj-

kalpotāju, Holandē 8,ļ%, Zviedrija

7,! %, Šveicē 6,2 %, Vācija 4, 4%, Fran-

cijā 3,9%, Latvijji 2,.,%, Igaunija_2,4
%,

Somijā un Polija 2,f1 %,_ Bulgārija 0,7
%

un par Krieviju trūkst vajadzīgo

skaitļu.



III. Tautas izglītība.

19. Analfabetu procents.

Eiropas valstis sarindotas pec analfabētu procenta, sakot ar valstīm, kuras
vismazākais analfabētu procents un beidzot ar tām, kurās tas vislielākais.

:; ) Latgalē un Ilūkstes apriņķī — 31,i%, pārējā Latvijā — 4,9%.
**) Krievija ir ierindota pēdējā vietā, kaut gan tur ir reģistrēti tikai 59,9% anal-

fabētu, bet Serbijā 79,0%. Šeit tomēr ir jāuem vērā, ka Krievijā skaitīšana notika 1920.

gadā, bet Serbija 1900. gadā un tālab tur tagad būs ievērojami mazāks analfabētu pro-
cents nekā skaitīšanas gadā. Bez tam Krievijā analfabētu procents ir aprēķināts uz

iedzīvotājiem, kuri ir vecāki par 8 gadiem, bet Serbijā uz iedzīvotājiem, kuri ir vecāki

par 6 gadiem. Šī diference vecuma grupās arī pamazinātu Serbijā analfabētu procentu.

Analfabētu °/0 starp iedzīvotājiem,
kuri ir vecāki par atzīmēto gadu

skaitu

No 100 reki Ošiem bija
Vīriešu procents, kuri

iestājoties laulībā ne-

prata parakstīt savus

vārdu»
analf;ibetu

Valstis

C.ids Vecums 0/0 Gads Gads °o

Vācija ....

Šveice
....

Dānija ....

Zviedrija
.
. .

Norvēģija . . .
Anglija ....

Holande . . .

Somija ....

Cekoslovaķijā .
Īrija
Igaunija . . .
Beļģija ....

Francija .
Latvija*) . .
Austrija . . .
Lietavā

....

Ungārija . . .
Polija
Itālija
Spānija ....

Rumenijā . . .
Portugāle . . .
Bulgārija . . .
Serbijā ....

Krievija**) . .

1910.

1904.

1897.

1915.

1921.

1904.

1904.

1899.

0,0

0,i
0,2

0,2

0,2

1,0
2,i

4,9

1917. 0,8

�

1903.

1910.

1,9

1,0
1910.

1921.

1911.

1922.

1910.

1901.

1925.

1910.

1923.

1910.

1921.

1911.

1900.

1909.

1911.

1901.

1900.

1920.

15

6

9

10

7

5

10

10

10

9

10

(i

0

7

7

6

6

8

0,i
7,o

9,2

10,9
13,8

17,*
14,-
18,7

32,6

33,3

37,2
46,7
63,8

60,6

69,7

72,4
79,o
59,9

1913.

1903.

1894.

1900.

7',o
4,0

22,o

25^9

1901/05.

1920.

1920.

18,o

5,2
4,7

1903. 30,'? 1905. 30,6

1904. 69,io

1910.

1904.

1895.

26,6
55,9

61,i

1904. 57je
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Par kādas tautas izglītības līme-

ņa augstumu visspilgtāko ainu sniedz

lasīt un rakstīt pratēju skaits. Jo

mazāk kādas tautas piederīgo starpa
ir analfabētu, jo izglītotāka šī tauta ir.

Tautas izglītības līmeņa augstums at-

saucas uz visām pārējām tautas un

valsts dzīves nozarēm. Tās zemes,

kuras tautas izglītības līmenis ir

augsts, arī visās citās dzīves nozarēs

Analfabetu procents Eiropas valstīs.

ieņem augstāku stāvokli. Tāpat, bez

šaubām, ir pareizi teikt, ka zemēs ar

augsti attīstītu saimniecisku kultūru
ir arī augsts tautas izglītības līme-

nis.
— Statistiskas ziņas par lasīt-

Prašanu neievāc visās zemes, jo Ei-

ropas kulturelākās zemēs pieņem, ka

visi pieaugušie pilsoņi prot lasīt. Aug-
stāk pievestā tabelē tālab mēģināts
tautas izglītības līmeņa augstumu no-

teikt ar trīs dažādiem paņēmieniem:
ar tautas skaitīšanās konstatētu pro-

centu, ar analfabētu procentu starp

jaunkareivjiem un, beidzot, ar anal-

fabētu procentu starp personām, ku-

ras dodas laulībā. Pievestie skaitli

attiecas uz dažādiem gadiem un ve-

cuma grupām un tālab nav viegli sa-

līdzināmi. Sarindojot valstis pēc anal-

fabētu daudzuma, visi šie apstākli ņe-
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mami vērā. Augstāk pievestā tabelē

valstis ir sagrupētas pēc tautas iz-

glītības līmeņa augstuma, sākot ar

tām zemēm, kurās vismazākais anal-

fabētu procents, un beidzot ar tām

valstīm, kurās tautas masas atrodas

uz viszemākās izglītības pakāpes.
Tautas izglītības līmenis ir visaugstā-
kais saimnieciski augsti attīstītās pro-

testantiskās zemēs Vidus- un Ziemel-

Analfabetu procents Baltijas jūŗas valstīs.

eiropā. Tā Vācijā tikai uz 10 000 re-

krūšiem reģistrēts vins analfabēts.

Tāpat loti niecīgs analfabētu procents
ir Šveicē, Dānijā, Zviedrijā, Norvē-

ģijā, Anglijā, Holandē un Somijā. Otro

valstu grupu ar 5—20% analfabētu

sastāda Īrija, Čekoslovaķijā, Igaunija,

Beļģija, Francija, Latvija un Austrija.

Jāpiezīmē, ka Latvija tautas izglītī-
bas līmeņa augstuma ziņā spilgti sa-

daļas divās dalās. Kamēr Latgalē un

Ilūkstes apriņķī 31,u% no visiem ie-

dzīvotājiem, kuri ir vecāki par 10

gadiem, ir analfabēti, tikmēr pārēja

Latvijā ir tikai 4,88 % analfabētu. Tā-

dā kārtā Vidzeme, Zemgale un Kur-

zeme ir pielīdzināmas augsti kultu-

relām Eiropas ziemeļu zemēm, bet

Latgale jau atrodas uz ievērojami ze-

mākas attīstības pakāpes. Tas pats
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sakāms arī par Igauniju, kur tā sauk-

tā Setukezija nospiež visas valsts iz-

glītības līmeni uz leju. Valsts apmē-

rā Latvijas tautas izglītības līmenis

ir apmēram tāds pats kā Beļģijā un

Francijā. Pārējās Eiropas valstis at-

rodas uz ievērojami zemākas kultu-

relās attīstības pakāpes. 30—50%

analfabētu ir Lietavā, Ungārijā, Po-

lijā un Itālijā. Vairāk nekā 50% anal-

fabētu ir Balkanu valstīs, Portugālē,

Spānijā un Krievijā, kura arī šinī ziņā

ieņem pēdējo vietu starp Eiropas val-

stīm. Pēc 1920. gada skaitīšanas

Krievijā starp sievietēm ir pat 70,,»%

analfabētu un starp lauku iedzīvotā-

jiem, kuru Krievijā ir 84,.,%, tas ir

milzīgais valsts iedzīvotāju vairā-

kums, ir 72,2% analfabētu. — Analfa-

bētu procents Eiropas valstu lielākā

daļā_ nemitīgi pamazinās. Tā 1897.

gadā Krievijā bija 72, 4 % analfabētu,
bet 1920. gadā 59,». Latvijā krievu

virskundzības laikā analfabētu pro-

cents, pateicoties skolu pārkrievinā-
šanai, nepamazinājās, jo 1897. gadā pie

mums bija 21, 5
% analfabētu, bet 1920.

gada arī 21, 2%. Turpretim Latvijas

valsts pastāvēšanas laikā tas ir strau-

ji samazinājies un jau 1925. gadā bija
tikai 14,7% analfabētu starp iedzīvo-

tājiem, kuri ir vecāki par 10 ga-
diem. — Starp abu dzimumu piederī-
giem analfabētu procents nav vie-

nāds. Parasti tas ir pie sievietēm lie-

lāks nekā starp vīriešiem. Vienīgais

man zināmais izņēmums šinī ziņā ir

Vidzeme, kur dažās skaitīšanās kon-

statēja starp vīriešiem mazliet lielā-

ku analfabētu % nekā starp sievie-

tēm. Starp abu dzimumu piederīgiem
lasītpratēju procents bija sekošs:

Analfabētu procents starp
vīriešiem un sievietēm,

kuri ir vecāki par 7 gadiem.
Valstis VirieSi Siev.

Eir. Krievijā (1920.) 44 70

Rumenijā (1912.) 44 76

Itālijā (1911.) 42 50

Bulgārijā (1920.) 34 61

Spānijā (1920.) 34 47

Lietavā (1923.) 30 33

Beļģijā (1910.) 13 15

Ungārijā (1920.) 12 16

Latvijā (1925.) 11 18

Igaunijā (1922.) 9 15

Analfabetu procents starp vīriešiem un sievietēm.
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Kulturelās Eiropas ziemeļu un vi- starpā. Turpretim Latgalē, Krievijā,
dus daļas zemēs, tāpat arī Vidzemē, Balkanu un romāņu valstīs sieviešu

Kurzemē un Zemgalē sieviešu starpā izglītības līmenis ir nesalīdzināmi ze-

ir tikpat maz analfabētu kā vīriešu ļ māks nekā vīriešu izglītības līmenis.

20. Tautskolas.

Uz 1 000 bērniem, kuri
6—16 gadus veci, ir

skolās:

Zviedrijā

Norvēģijā

Somijā

Latvijā 7,9

Igaunijā 7,2

Cekoslovaķ ija 0,8

Beļģijā 6,e

Dānija 6,3

Spānijā 6,0
Šveicē 5,7
Holandē 5,4

Grieķijā 5,4
Lietavā 5,s

Bulgārijā 4,
9

Polijā 4,9

Austrijā 4..

Vācijā 4,3

Ungarijā_ ....... 3,5

Rumenijā 3,4

Anglijā 3,4

Krievijā

Jugoslavijā 2,«

Skolotāju skaits caurmērā

vienā tautskolā.

Caurmēra viena tautskola ir skolotāju:

Anglija
_

7,2
Holandē 4,,

Austrijā 4,i

Latvijā 3,s

Vācijā 3,8

Dānijā ....... 3,6

Beļģijā ....... 3,6
Šveicē 3,0

Bulgārijā ...... 2,9

Ungārijā 2,»

Cekoslovaķijā .... 2,7

Polijā 2,6

Jugoslavijā 2,4

Krievijā 2,4

Rumenijā 2,2

Grieķijā
Lietavā 1,4

Spānijā
... .

.
l,i
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Skolotāju skaits uz 1000 bērniem.

Uz 1 000 bērniem, kuri
6—16 gadus veci, ir

skolotāju:

Latvija 30, 0

Beļģijā 27,,
Holande 24,

,

Anglijā 23,0

Zviedrijā 23, 0

Dānijā 22,,

Austrijā 20,0
Norvēģijā 19,5

Cekoslovaķijā
....

18,4
Šveicē 17,9

Vācijā 16,«

Bulgārijā 14,8

Polijā 12,0

Grieķijā 10,4
Ungārijā 10,2
Lietavā 7,a

Rumenijā 6,8

Krievijā 6, 8

Jugoslavijā 6,,
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Uz 1 000 iedzīvotajiem ir pamatskolu skolotāju:

Holandē 5,t

Dānijā 4, 7

Zviedrijā 4,4

Norvēģijā 4,2

Anglijā 3,u

Latvijā 3,?
Beļģijā 3,,

Šveice 3,-,

Vācijā 3,b

Austrijā 3
ia

Bulgārijā 3,«

Cekoslovaķijā
.... 3,0

Itālijā 2,0

Grieķijā 2, 5

Polijā 2,4

Ungārijā 2,,

Rumenijā I,<,

Jugoslavijā Jl,*

Spānijā 1,4

Krievijā 1,4
Lietavā l,a

Uz 1 skolotāju ir skolnieku pamatskolas

Latvija 24, 0

Zviedrijā 25, 7

Beļģijā 26,3

Dānija 30, 9

Holandē 30,n
Austrijā 33,4

Norvēģijā 34,8

Anglijā 34,9

Grieķijā 36,..»

Krievijā 39,G

Cekoslovaķijā 40,,-,

Lietavā 42, 8

Vācijā 43,9

Jugoslavijā 44, 7

Itālijā 46,4

Bulgārijā 47,«

Polijā 48,5

Spānija 58,2

Rumenijā 63,.

No 1 000 bērniem, kuri ir 6— gadus veci, apmeklē

tautskolas:

Anglijā 810

Cekoslovaķijā 747

Vācijā 734

Be'uijā 719

Holandē 704

Dānijā 699

Bulgārija 687

Norvēģijā '. 685

Austrijā 666

Latvijā 664

Šveice 645

Polijā 625

Zviedrija 590

Ungārijā 537

Rumenijā 418

Krievijā 383

Grieķijā 375

Spānijā 372

Lietavā 309

Jugoslavija 284



Skolnieku skaits uz 1 tautskolotāju.

Skaitļi liecina, ka Latvija ir ļoti
labi apgādāta ar tautskolām. Uz
1000 bērniem, kuri ir 6—16 gadus
veci, Latvijā ir 7,» tautskolas. Nā-

koša vietā nāk Igaunija ar 7,
2 sko-

?In
:

Vēl lielāks skolu skaits ir Zvie-

drija, Norvēģijā un Somijā. Ka La-

tvua tautskolu relativā skaita ziņā
stāv vienā no pirmajām vietām ir

ar to, ka Latvija ir

ret i apdzīvota. Šī iemesla dēļ zie-

meļu valstis pirmajā tabelē arī ie-

ņem viscaur pirmās vietas, jo La-

tvijā un pārējās reti apdzīvotās zie-

meļu zemēs skolu skaitam ir jābūt

lielākam nekā bieži apdzīvotās kul-

tūras zemēs, kā, piemērām, Vācijā,
kur skolu relatīvais skaits ir gandrīz

uz pusi mazāks nekā Latvijā, kaut

gan tur, neskatoties uz mazāku skolu

skaitu uz zināmu bērnu skaitu, skol-

nieku milzīgam vairākumam parasti

73
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ir ērtāki sasniedzama skola nekā reti

apdzīvotās ziemeļu zemēs. — Latvi-

ja jaunā paaudze skaitliski ir visla-

bāki apgādāta ar skolotājiem, jo pie

mums uz 1 000 bērniem, kuri atrodas

skolas gados, ir 30, 0 skolotāji. Šinī

ziņā Latvija starp šeit pievestām 19

valstīm ieņem pirmo vietu. Daudzās

kultūras valstīs ir ievērojami ma-

zāks skolotāju relativais skaits. Pa

No 1 000 bērniem apmeklē tautskolas.

daļai tas ir izskaidrojams ar lielāku

iedzīvotāju biežumu, kaut gan arī

dažās loti reti apdzīvotās zemēs, kā,
piemērām, Norvēģijā, uz to pašu
bērnu skaitu kā Latvijā, ir par vienu

trešdaļu mazāk skolotāju. Vismazāk

skolotāju ir Balkanu zemēs, Krievijā

un Lietavā. Arī skolotāju skaits

caurmērā katrā Latvijas skolā ir vi-

sai liels, jo caurmērā katrā pamat-

skolā ir 3,8 skolotāji. Lielāks caur-

mēra skaitlis ir tikai nedaudzās val-

stīs. Arī tad, kad skolotāju skaitu

salīdzinām ar visiem valsts iedzīvo-
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tājiem, izrādās, ka Latvija ir ļoti labi

apgādāta ar tautskolotājiem, jo uz

katriem 1 000 iedzīvotājiem pie
mums ir 3,0 skolotāji. Lielāks nekā

Latvijā skolotāju procents ir vienīgi
Skandināvijas valstīs, Anglijā un

Holandē. Beļģijā tas ir tāds pats kā

Latvijā un pārējās valstīs tas ir ma-

zāks. Vismazākais tas ir Eiropas
dienvidus zemēs, Krievijā un Lieta-

vā. Šeit pievestie skaitļi attiecas uz

1925. gadu. Tagad Latvijā uz vienu

skolotāju ir tikai 21 bērns. Gan lat-

viešu skolās uz vienu skolotāju ir

22 bērni un cittautiešu skolās ma-

zāks bērnu skaits — piemērām vā-

cu skolās Latvijā tikai 16 bērni uz

vienu skolotāju. Neskatoties uz to,
ka Latvijā ir ļoti liels skolu un sko-
lotāju skaits, tomēr uz 1 000 bēr-

niem ir tikai 664 tautskolu apmeklē-
tāji. Šis skaitlis ir tāds pats kā Nor-

vēģijā, Austrijā. Šveicē un mazliet

lielāks nekā Zviedrijā. Lielāka bērnu

dala apmeklē skolas Anglijā, Vācijā,
Čekoslovaķijā un Beļģijā. Toties

ievērojami mazāks ir relativais sko-

lu apmeklētāju skaits Balkanu ze-

mēs, Krievijā un Lietavā. Jāpiezī-

mē, ka tautas izglītības laukā Bulgā-

rija ieņem izcilus stāvokli Balkanu

zemju starpā, jo tur ir ļoti daudz da-

rīts tautas izglītības lietā un Bulgā-

rija šinī ziņā spilgti atšķiras no pā-

rējām Balkanu valstīm. Latvijā skol-

nieku procentu bērnu starpā ievēro-

jami samazina Latgale, kurā, ne-

skatoties uz to, ka tur tagad relativi

ir vairāk skolu nekā pārējā Latvijā,
skolnieku procents ir gandrīz uz pusi
mazāks nekā pārējā Latvijā. Rīgā,

Vidzemē, Kurzemē un Zemgalē starp

1 000 bērniem ir 740 skolu apmeklē-

tāji. Šī Latvijas daļa ieņemtu vietu

starp pirtriajāiri zemēm skolnieku

daudzuma ziņā.

21. Vidusskolas.

No 1 000 101īdz20gadusvecajiem jauniešiem apmeklē

vidusskolas.

ķaunijā 113,!
Šveice 75,«
Dānija 73,9

Anglijā 73, 9

Somijā 65,4
Latvija 64,,
Norvēģijā 56, 2

Rācijā . 56, 2

nolandē 46, x
Lrijf •..

43
<°

Harija 40.,,

Skaitļi par vidusskolām ir loti
gfūti salīdzināmi, jo dažādās valstīs

vidusskolu tipi ir visai dažādi. Ka-

jftēr dažas zemēs vidusskolās ir 7 vai
o gadīgs mācības laiks, tikmēr citās

Austrijā 36,6

Zviedrijā 36,4

Čekolsovaķijāa 35,3

Ungārijā 33,4

Polijā 32,5

Itālijā 29, 7

Beļģija 26, 7

Francijā 25, 9

Krievijā 25, 8

Spānijā 15,4
Lietavā 15,i

tas ilgst tikai 4 vai 5 gadus. Dažās

valstīs vidusskolām pieskaita arī

arodskolas, bet citur, kā, piemēram,

Latvijā, tas nenotiek. Tālab šeit

pievestie skaitli ar vidusskolas ap-
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meklējošo bērnu procentu ir visai

kritiski apskatāma. Tomēr salīdzi-

nāšanai galvenos vilcienos augstāk

pievestie skaitli dod vielu. Tāpat kā

tautskolu ziņā, arī vidusskolu zinā

Latvija ieņem visai labvēlīgu stā-

Vidus skolas apmeklētāju procents starp 10—20 gadus vecajiem.

vokli. Vidusskolu apmeklējošo bērnu

procents Latvijā ir ļoti liels, jo La-

tvijā vidusskolas apmeklē tikai 4 ga-

dus un bez tam nav pieskaitītas
arodskolas. Ja arī citās zemēs at-

skaitītu arodskolas un reducētu vi-

dusskolu skolnieku skaitu uz 4 aug-

stāko klašu apmeklētājiem, tad Latvi-

ja, tāpat kā Igaunija ieņemtu vi-

dusskolu apmeklētāju relativā dau-
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dzuma zinā vienu no pirmām vietām

Eiropā. Bet arī šeit pievestie, Latvi-

jai pa lielākai daļai nelabvēlīgie
skaitli, nostāda Latviju augstāk par

Zviedriju, Norvēģiju, Vāciju un Ho-

landi, tas ir par valstīm, kuras tau-

tas izglītības laukā ir uzskatāmas par

priekšzīmīgām.

22. Universitates (1925. gadā).

Arī skaitļi par augstskolu apmek-
lētajiem nav pilnīgi salīdzināmi, jo
« valstis, kurās par augstskolām uz-

jāta tādas mācības iestādes, kuras
citur pieskaita vidusskolām. Lai ie-

gūtu salīdzināmus skaitļus šeit ir ru-

na vienīgi par universitātēm, kurām

Eiropā ir daudz maz vienāds rak-

sturs, kaut gan arī starp dažādu

valstu universitātēm ir ievērojama

*) Lai iegūtu salīdzināmus skaitļus Latvijas Universitātei ir atskaitītas archi-

tektu, inženieru un mechaniķu fakultātes, kuras pārējās valstīs parasti neietilpst uni-

versitātēs, bet parasti ir technisko augstskolu sastāvdaļas. Arī lauksaimniecības fakul-
tāte daudzās valstīs neietilpst universitātēs, bet citās tā pastāv tāpat_ kā Latvijā pie
universitātēm (dažās vācu universitātēs, Cekoslovaķijā, Polijā, Bulgārijā, Somijā). Arī
'eoloģi sk a fakultāte bieži ir atdalīta no universitātēm. Tas it sevišķi ir visās katoliskās
zeroēs. Tālab universitātes studentu skaits ir uzdots (1925. g.) bez minētām 3 fakultā-
tēm par 1174 mazāks. Pārējās augstskolās minētas konzervatorija un mākslas akade-

**) Bez techniskās fakultātes, kurā 1925. g. bija 227 studenti.

Valstis
Universitāti!

skaits

Pārtjo
augstskolu

skaits

Universitātes

studējošo skaits

tūkstošos

Uz 10 000 iedzī-

votajiem ir uni-

versitatu stu-

dentu

Igaunijā
. . .

Latvijā
.

Šveicē
. .

.

Austrijā
. . .

Francijā
. .

Rumenijā
. .

Beļģijā
. . .

Anglija
_. . .

Ungārijā
. .

Zviedrijā
. .

Spānijā
.

.

Dānijā
. . .

Vācijā
. . .

Cekoslovaķijā
Norvēģijā . .

Polijā
. . .

Īrija
....

Somijā
. . .

Holandē
. .

Bulgārijā
. .

Jugoslavijā
Lietavā

. . .

Itālijā .
. .

Portugālē
. .

Krievijā
. . .

1

1

7

4

17

4

5

16

5

5

11

1

23

4

1

7

3

2

6

2

3

1

25

3

24

2*)
1

10

15

14

?

26

5

?

63

4

10

3

18

16

3

1

49

134

4,»
5,o*)
7,«

12,o

33,o

21,o

10,0
54,o

10,0

7,3

26,0
4,o

74,o

15,o

3,o
27,o

3,i

3,4
6,o

4,4
10,0
1,9*^)

31,o

3,6

72,0

37, 7

30,o
19,6
18,5

13,6

13,0
12,7

12,6

12,.

12,!

12,0
11,8

11,4

11,0
10,7

10,7

10,3

9,7

9„
8,6

8,3

8, 2

7,6

6,o

5,o
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starpība. Tā, piemēram, Latvijas
Universitātē ir fakultātes, kuras pa-

rasti neietilpst universitātēs, bet gan

ir technisko augstskolu sastāvdaļas.
Tālab arī tanīs valstīs, kur tas man

bija iespējams, ir universitātēm at-

skaitīti technisko fakultatu studenti.

Bez tam dažās valstīs ir specielas

augstskolas, kuras parasti pastāv kā

fakultātes universitātēs. Tā, piemē-

Studentu skaits uz 10 000 iedzīvotājiem.

ram, sevišķas medicinas augstskolas,
pedagoģiskas augstskolas v. t. t.
Salīdzinot universitatu studentu

skaitu Eiropas valstīs, izrādās, ka

vislielākais tas ir Igaunijā un Latvijā.

No 10000 iedzīvotājiem studē univer-

sitātēs: Igaunijā 38, Latvijā 30 un

pēc tam nāk Šveice ar 20 un Austri-

ja ar 18 studentiem. Jāpiezīmē, ka

Austrijā, bet it sevišķi Šveicē, studē



prāvs skaits ārzemnieku. Pēc šīm

valstīm nāk Eiropas valstu lielākā

daļa ar 10—13 studentiem uz 10 000

iedzīvotājiem. Šie skaitli liecina, ka

Latvijā studējošo skaits ir loti liels,
lai neteiktu lielāks, nekā tas no tautas

saimnieciskā redzes stāvokļa būtu

vajadzīgs. Tomēr no šeit pievestiem

skaitļiem nevar taisīt galīgu slēdzie-

nu, jo daudzās citās valstīs, piem.

No 10 000 iedzīvotajiem
studē jurisprudenci.

Igaunijā 8, 2

Šveicē
.

5,5
Austrijā 5,2
Latvijā 4,4

Cekoslovaķijā
....

4,3

Francijā 4, 2

Zviedrijā 3,0

Bulgārijā 3,0
Vācijā

_

2,9

Lietavā 2,8

Polijā_ 2,t

Somija 2,3
Itālijā

._
2,2

Holandē 1,.
Beļģijā l,j

No 10 000 iedzīvotājiem studē medicinu.

Vācijā, technisko augstskolu apme-

klētāju skaits ir loti liels, kamēr_ La-

tvijā technisko fakultatu apmeklētāju
relativais skaits nav liels. levērojot,

studējošo skaitu itin visās augstsko-

lās, aina jūtami grozītos. Pilnīgi salī-

dzināmus skaitļus iegūstam, kad sa-

līdzinām dažu noteiktu fakultatu stu-

dentu skaitu dažādās valstīs.

No 10 000 iedzīvotājiem studē jurisprudenci.

No 10000 iedzīvotajiem
studē medicinu.

Austrijā 5*

Latvijā 4,4

Šveicē 4,0

Holandē 3,2

Zviedrijā 3,«

Beļģijā 2,5

Igaunija 2,4

Francijā 2,4

Itālijā 2,4
Cekoslovaķijā 2,2

Lietavā 1,,
Somijā l„

Folijā
._

I,!

Bulgārija o,*

Vācijā 0,8

79
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Ja saskaitām tos studentus, kuri
studē jurisprudenci, medicinu, teolo-

ģiju, filoloģiju-vēsturi un matemati-

ku-dabaszinības, tad iegūstam skait-

lus, kuri ir salīdzināmi vairākās

valstīs, jo universitatu lielākā daļā
pastāv tikai šīs piecas fakultātes,

Humanitāro zinību studentu skaits uz 10 000 iedzī-

votājiem.

Šveicē 19,0

Austrijā 18,0

Latvijā 16,,;

Zviedrijā 12
?1

Francijā 11,7

Cekoslovaķijā .... 10,0

Holandē 8,8

Polijā 8,4

Beļģijā 8,2

Lietavā
...... B,j

Vācijā 7,4

Itālijā 6,2

Bulgārijā 5,8

Latvijā un Igaunijā ir loti liels

studentu skaits. Pa daļai tas ir iz-

skaidrojams ar studentu pieplūdumu
augstskolās, kas pēckara gados bija
novērojams gandrīz visās valstīs.

Tā, piemērām, Vācijā 1913. gadā uni-

versitātēs bija 55 614 studenti, 1924.

gada 74 007 un 1926. gadā atkal tikai

58354. Pie mums studentu skaitu paš-
reiz palielina tas, ka augstskolu vēl

vienmēr apmeklē loti daudzi, kas jau

pirms kara bija iesākuši savas stu-

dijas, tagad piespiesti pelņas nolūkā

strādāt vienā vai otrā darba nozarē

un tikai lēnām kā ar blakus nodar-

bošanos turpina savas studijas. Ta-

nī pašā laikā universitātē ir saplū-
duši arī tie daudzie studentu gada
gājumi, kuriem vajadzēja iestāties

augstskolā laikā starp 1914.—1920.

gadiem, bet kara notikumu dēl to ne-

varēja. Ja šie apstākli atkristu, tad

studentu skaits ievērojami samazi-

nātos un starp Latviju un pārējām
valstīm vairs nebūtu tik liela star-

pība. Bet arī tad Latvijā un Igaunijā
studentu relativais skaits vēl vien-

mēr būtu loti liels, pat ievērojami lie-

lāks nekā daudzās vecās kultūras

valstīs. Tomēr būtu pārsteigti to

uzskatīt kā negatīvu parādību, kā

to bieži dara. Ja, piemēram, no

10 000 iedzīvotājiem jurisprudenci
studē Zviedrijā 3,0 cilvēki, Francijā

4,2 un Cekoslovaķijā 4, 3 un tur šis

studentu skaits nav pārmērīgi liels,

tad Latvija ar 4,4 jurisprudenci stu-

dējošām personām nav iestigusi pār-

mērībā. Mums taču ir jāņem vērā,

ka Latvija vēl vienmēr ir loti naba-

dzīgi apgādāta ar inteliģentiem dar-

biniekiem, ka studējošo latviešu

skaits pirms kara bija loti neliels un

ka tālab tagad neskaitāmi amati

valsts un pašvaldības iestādēs un
ari

privātos uzņēmumos nav pietiekoši
apgādāti ar pienācīgi izglītotiem
darbiniekiem. Aizrādīšu tikai uz vie-

nu piemēru. Latvijas iekšlietu mi-

nistrijā, kurā 1928. gadā strādāja
4 456 ierēdņi, cik man ir zināms, ir

tikai viens jurists nodarbināts, bet

ierēdņu vispārīgi ar augstskolas iz-

glītību šinī resorā nebūs vairāk par

10. Nevienā Eiropas kultūras valsti

līdzīga parādība nav novērojama.

Tur parasti visiem augstākiem
valsts ierēdņiem jābūt ar augstskolas
izglītību. Mūsu apstākļos apriņķu
priekšniekiem, apriņķu valžu priekš-
sēdētājiem, to palīgiem, pat iecirkņu

priekšniekiem un daudziem centrālo
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iestāžu ierēdņiem būtu nepieciešama

juridiska izglītība, kā tas parasts

kultūras valstīs. Bez tam pie mums

taču ir daudzi tiesneši un advokāti

bez juridiskas izglītības. Tādos ap-

stākļos runāt par juristu pārproduk-
ciju ir vismaz pārsteigti. To pašu
var teikt arī par citu fakultatu beigu-
šiem. Tā, piemēram, Latvijā uz

10 000 iedzīvotājiem ir 5,8 ārsti, ka-

mēr veselā rindā citās valstīs ārstu

skaits uz šo iedzīvotāju daudzumu ir

ievērojami lielāks, sasniegdams savu

maksimumu Austrijā ar 11,8. Tāpat
ir ar skolotājiem, kuru starpā vēl

vienmēr ir loti daudzi bez vajadzīgās
speciālās izglītības. Vēl ilgi mums

bus vajadzīgi palielinātā skaitā darbi-
nieki

ar_ augstskolas izglītību, kaut
San dažās nozarēs, piemēram, medi-

cina, drīz var iestāties inteliģento
profesiju piederīgo pārprodukcija, ku-

ra jau tagad ir novērojama dažās ze-

mēs, piemēram Vācijā. — Pašreizē-

jos apstākļos Igaunija un Latvija
augstskolas izglītībā ieņem pirmās
vietas Eiropā un vispārīgi tautas iz-

glītības laukā stāv pirmajās vietās.

Ja vēl pirms kara latviešiem liedza

savu pašvaldību, motivējot to itkā ar

tautas zemo izglītības līmeni, ja vēl

Latvijas valsti dibinot daudzi nelab-

vēli nemitīgi pastrīpoja, ka latvie-

šiem trūkst izglītotu cilvēku valsts

darbam, tad tagad šāds iebildums at-

krīt, jo Latvija ar Igauniju samērā ar

savu iedzīvotāju skaitu Eiropā saga-

tavo vislielāko izglītoto cilvēku dau-

dzumu. — Vismazāko augstskolu

apmeklētāju relativo skaitu Eiropā
uzrāda Krievija, kuru tikai nedaudz

pārsniedz Portugāle, Itālija, Lietavā,

Jugoslavijā un Bulgārija. Arī Somi-

jā ar 9,7 studentiem uz 10 000 iedzī-

votājiem studējošo relativais skaits

nav liels. Bet Somija savā kulturelā

attīstībā pēdējos gadu desmitos nav

jūtami traucēta. Tur kara notikumi

nepārtrauca mācības gaitu augstsko-
lā un, beidzot, tur arī viss pārvaldes

aparāts nebija jārada no jauna. —Pēc-

kara studentu skaitu palielina arī stu-

dējošo sieviešu skaits, kuru pirms ka-

ra bija vēl samērā maz. Latvijā sie-

viešu procents starp studentiem ir lo-
ti liels un Latvija šinī ziņā ieņem vie-

nu no pirmajām vietām starp Eiropas
valstīm.

Uz 100 vīriešu dzimuma universitatu studentiem ir

studējošu sieviešu

Latvijā 39

Polijā 36

Bulgārijā 28
Šveicē 27

Holandē 26

Cekoslovaķijā 24

Itālijā ....... 20

Austrijā 18

Vācijā 16

Zviedrijā 14

Šie skaitli liecina, ka studējošo

dieviešu relativais skaits Latvijā ir

loti liels. — levērojot lielo studentu

skaitu Latvijā, Rīgas universitāte

Pieder pie lielākām Eiropā. Lielākās

universitātes atrodas Eiropas lielā-

kās pilsētās — Parizē, Londonā, Ber-

linē un Vīnē. Tad nāk universitātes

Madridē, Maskavā, Varšavā, Prāgā
un devitā vietā Eiropā nāk Latvijas
universitāte.
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Firopas lielākās universitātes.

Studentu skaits tūkstošos.

Parizes universitāte ar 22,.-, studentiem

Londonas
„ „

20
)8

Berlines
„ „

10,«

Vīnes
„ „

9,3
Madrides

„ „ 9, :)

Maskavas I.
„

9, t
Varšavas

„ „
8, 5

Prāgas
„ „ B,s

Rīgas „ „ 7,e
Bukarestas

„ „
7,-,

Mūnchenes
„ „ 7,4

Lvovas
„ „

6,
x

Leipcigas
„ „

6,„

Krakovas
„ „ 0.

Budapeštas
„

5,9 „

Oksfordas
„

5,8

Ķelnes
„

5,,

Neapoles „ 5,3

Maskavas 11.
„

5, t

Lielākā universitāte pasaulē ir

Kolumbija universitāte Ņujorkā. Pa-

visam Amerikā ir 6 universitātes,

kuras ir lielākas par mūsu universi-

tati un tādā kārtā Latvijas universi-

tāte pēc lieluma ieņem 15. vietu pa-

saulē.

23. Iespiesto grāmatu skaits 1925. gadā.*)

ValsM* Skaits . % Valstis Skaits .V
f-

lV?«
iedzīvotajiem vaisns SKaus iedzīvotājiem

Dānijā. ...
3753 110 Francijā

. . .
15054 37

Latvija ...
1818 101 Cekoslovaķijā

.
4702 34

Igaunija
...

768 70 Ungārijā
...

2772 33

Holandē_ ... 5086 70 Portugālē . . 1912 32

Zviedrija.
. .

3 114 51 Anglijā
. . .

13 202 30
Vācija

. . 31 595 50 Polijā ...
5698 20

Bulgārija.
. .

2 558 47 Spānijā
. . .

3 031 14
Norvēģijā

. .
1 228 47 Itālijā

....
5105 13

Šveicē
...

1 748 45

*) Pēc Wl. Woytinsky „Die Welt m Zahlen". VII. sējuma.
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Grāmatu izdevniecību var zināmā

mēra uzskatīt kā tautu garīgās kul-

tūras mērauklu. Absolūtos skaitļos

pirmo vietu grāmatniecībā ieņem Vā-

cija, kurā pēdējos gados iznāk vai-

rāk nekā 30 000 grāmatas par vis-

dažadākām zinātnes nozarēm un ar

daiļliteratūras saturu. Vairāk nekā

uz pusi mazāk nekā Vācijā iznāk

grāmatu Francijā un Anglijā un pārē-

jās vlastīs izdoto grāmatu skaits ir

ievērojami mazāks nekā šo triju lielo

kultūras tautu izdevumu skaits. Jā-

piebilst, ka bez Vācijā vācu valodā

Uz 1000 iedzīvotājiem iespiesto grāmatu skaits.

izdotām grāmatām, ievērojams skaits

vācu grāmatu ir izdots arī Šveicē,

Austrijā un daudzās citās valstīs

(piem. Latvijā 102 vācu grāmatas).
Latvijā absolūtos skaitļos ir iznāku-
šas vairāk grāmatas nekā Šveicē,
Norvēģijā, Igaunijā un arī Portugālē
knākušo grāmatu skaits, izņemot

1925. gadu, parasti ir mazāks nekā

Latvijā. Par Krievijā iznākušo grā-

matu skaitu trūkst noteiktu skaitļu.

Tādi ir vienīgi par daiļliteratūru.
1925. gadā Krievijā iznāca 1274 grā-

matas ar daiļliteratūras saturu. Ta-

nī pašā laikā ar tādu pat saturu iznā-

ca Vācijā 6 338 grāmatas, Anglijā —
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1 347, Itālijā — 1 137, Dānijā — 817,

Latvijā — 524. Visai interesanti ir

relativie skaitļi par grāmatu izdev-

niecību. Izrādās, ka mazās tautas

un valstis attīsta visrosīgāko izdev-

niecību, jo augstāk pievestā tabelē

pirmās vietas ieņem mazās tautas.

Iznākušo grāmatu relativā daudzuma

ziņā pasaulē pirmā vietā stāv mazā

Dānija un otro vietu ieņem Latvija.

Tālāk nāk Igaunija, Holande, Zviedri-

ja, Vācija, Bulgārija, Norvēģija un

Šveice. Tālāk jau nāk lielākas val-

stis. Augstāk pievesto mazo tautu

starpā iespiežas vienīgi Vācija ar 50

izdevumiem uz 100 000 iedzīvotājiem.

Dānija un Latvija ir vienīgās valstis

pasaulē, kurās uz 100000 iedzīvotā-

jiem iznāk vairāk nekā 100 grāmatas.

24. Laikrakstu un žurnālu skaits 1925. gadā.*)

Uz 100000 Uz 100000"

Valstis Skaits iedzīvotajiem Valstis Skaits iedzīvotājiem
period. izdev. period. izdev.

Dānijā 1 915 56,3 Bulgārijā
...

530 11,0

Norvēģijā ... 1 027 39, 5 Ungārijā
....

770 9,,

Zviedrijā
1)

. .

1 504 24,8 Itālijā
....

2956 7,4

Latvijā j) .. .
360 19,2 Polija

....
1 709 5,9

,

Holandē
...

1 246 17
9l Rumenijā

...
1 000 5,9

Igaunijā
. . .

167 15,2 Lietavā
...

116 5,s

Cekoslovaķijā 2) 2 060 15, x Jugoslavija
. .

596 5,0

Vācijā 2)
. . .

8 988 14,3 Anglijā .... 2 160 4,8

Somjiā
.....

489 14, 0 Krievijā
...

592 0,4

Šveicē
....

550 14,0

Arī laikrakstu un žurnālu, daudzu-

ma ziņā Latvija ieņem izcilus stāvo-

kli. Pirmās vietas starp Eiropas val-

stīm ieņem trīs Skandināvijas valstis.

Pēc tam nāk Latvija, Holande, Igau-

nija un Cekoslovaķijā. Tādā kārtā

tāpat kā grāmatniecībā mazās tautas

arī avižniecībai piegriež izcilus vē-

rību. Jāpiezīmē, ka Latvijā un Igau-
nijā grāmatniecība un avižniecība at-

rodas straujas attīstības laikmetā, jo

ar katru gadu palienas izdoto grāma-

tu, avižu un žurnālu skaits un bez

tam šo izdevumu ārējais ietērps ne-

mitīgi uzlabojas. Pirmo vietu, tāpat

kā grāmatniecībā, Eiropā ieņem Dā-

nija, kurā uz 100 000 iedzīvotājiem
iznāk 56 laikraksti un žurnāli. Tad

nāk Norvēģija ar 39, un Zviedrija ar

25 un Latvija ar 19 laikrakstiem. No-

vērtējot šos skaitļus tomēr ir jāievē-

*) Pēc Wl. Woytinsky „Die Welt m Zahlen". VII. sējuma.
*) Skaitli attiecas uz 1927. gadu.
-') Skaitļi attiecas uz 1924. gadu.
3) Skaitli attiecas uz 1928. gadu.
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ro, ka lielās tautas, neskatoties uz

to, ka tās uz to pašu iedzīvotāju skai-

tu izdod mazāk grāmatas un laik-

rakstus, tomēr nav sliktāki ar tām

apgādātas nekā mazās tautas, kurām
uz to pašu iedzīvotāju skaitu iznāk

ievērojami lielāks laikrakstu skaits,

Lai apmierinātu savas kulturelās va-

Uz 100000 iedzīvotājiem iznāk periodisku izdevumu.

iadzības mazajām tautām ir garīgās

kultūras laukā jāstrādā daudz inten-

sīvāki. Tomēr Skandināvijas zemju

sasniegumi liecina, ka arī mazās tau-
tas var uzrādīt lielus panākumus.

Pievestie skaitli liecina, ka arī Lat-

vija un Igaunija ir darījušas loti

daudz, relatīvi vairāk neka_ Eiropas
tautu lielākā dala, lai sekmētu savas

nacionālas kultūras attīstību.



IV. Lauksaimniecība.

25. Lauksaimniecība kā iedzīvotāju nodarbošanās veids.

No visiem strādājošiem valsts iedzīvotajiem nodarbojas ar lauksaim-

niecību. Procentos.

Bulgārijā 82, 4

Krievijā 80,5

Rumenijā 79, 5

Lietavā 79,4

Polijā 75,9

Somijā 68,9

Latvijā 68,3

Igaunijā 65,6

Ungārijā 58,2

Portugālē 57, 5

Spānijā 56,4

Itālijā 56,2

Grieķijā 49, 6

Luksemburgā 44u

Īrijā 42,»

Francijā 41,5

Cekoslovaķijā 40,3

Zviedrijā >

Norvēģijā 36,»

Dānijā 34,»

Austrijā 31*

Vācijā
.......

30,»

Šveicē
.

25,»

Holandē 23*

Beļģijā 19,i

Anglijā 6,»

. Latvijā, pēc savu iedzīvotāju lielā-

kās daļas nodarbošanās veida, noteik-

ti ir agrāra zeme. Starp Eiropas val-

stīm tikai septiņās (Albānija un tabe-

lē minētās) ir lauksaimniecībā nodar- |
bināts lielāks iedzīvotāju procents

nekā Latvijā. Vairāk nekā divas

trešdaļas no visiem Latvijas iedzīvo-

tājiem pārtiek no lauksaimniecības un

tālab tai mūsu saimnieciskā dzīve

piekrīt izcilus nozīme. (Skat. 19.

nodalījumu.)



Lauksaimniecībā nodarbināto iedzīvotāju procents.

26. Lauku saimniecību lielums.

Lauksaimniecībā, tāpat kā citās

saimnieciskās dzīves nozarēs, pastāv
dažāda lieluma saimniecības

.
Dažā-

das zemēs dažāda lieluma saimnieci-

bas atrodas pārsvarā. Latvijā lauku

saimniecības 1923. gadā*) pēc lielu-

ma sadalījās sekosi.

*) Jaunākus skaitļus par lauksaimniecību Latvijā sniegs tikai 1929. gada lauk-
saimniecības skaitīšana.

87
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Lauku saimniecību lielums.

Latvijas lauku saimniecī-

bu lielums.

Lielums
1

Procents

Līdz 2 ha 15 539 8;0,
2— 10 ha 61 894 32, 21

10— 20
„

50 566 26,3i
20— 30

„
23 056 12,00

30— 50
„

20 808 10,53

50—100
„

17 927 . 9,33

100 un vairāk ha 2 384 1,«

Kopā 492 174 100„,o

Salīdzinošas tabelēs ar citām val-

stīm ir grūti sastādāmas, jo skaitli
attiecas uz dažādiem gadiem un

saimniecības ir apvienotas dažāda

lieluma grupās. Tomēr tabelēs lie-

totais sadalījums sīkās, vidēji mazās,

vidēji lielās un lielās saimniecības

sniedz daudz maz pārredzamu ainu

par to, kāda lieluma saimniecības da-

žādās zemēs atrodas pārsvarā. Lat-

vija no valstu lielākās daļas atšķiras

ar to, ka šeit ir samērā maz pavisam
sīko saimniecību ar mazāk par 2

hektāriem zemes. Šo sīko saimnie-

cību liela daļa atrodas Latgalē Ka-

mēr Latvijā sīko saimniecību līdz 2

hektāriem ir tikai 8,i%, tikmēr Vā-

cijā, Norvēģijā, Beļģijā, Holandē, Itā-

lijā, Spānijā, Rumenijā, Čekoslova-

ķijā, Polijā un Krievijā tās sastāda

vairāk nekā pusi no visām saimniecī-

bām Latvijas lauku saimniecību lie-

lākā dala ir 2—20 hektārus liela. |l
lieluma saimniecības sastāda 58,5%
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Lauku saimniecību lielums.

*) Pirmskara robežās.

**) Pēc pirmskara datiem, tagadējās robežās.

*) Bez apm. 1 400 000 parcelēm, kuras mazākas par 0,4 ha.

2) To starpā 115 000 parceles, kuras mazākas par o,i ha.

3) To starpā 17 000 saimniecības pavisam bez zemes un 82 000 parceles, kuras ir

mazākas par o,s ha.

*) Bez parcelēm, kuras ir mazākas par o,ss ha.
5) Bez parcelēm, kuras ir mazākas par o,sha.
6) Bez parcelēm līdz 1 ha.

Saimniecību

1

Sīksaimnie-

ctbas

ro starpa

Vidēji mazas Vidēji lielas Lielsaimnie-

saimniecibas saimniecības čības

s t a r P ā

Valstis Gads skaits

tūkstošos

P r o c e n t o s

līdz 2 ha 2—20 ha 20-50 ha2—20 ha

58 s

20—50 ha 50 hau vairāk

22,8 ļ 10,6Latvija 1923. 192 8,i 58.5 22,s
I . v

Anglija . . 486') 19,3 46,346,3

56,o

36,i

34,4
20—40 ha 40 hau. vairāk

10,o 5,8
3.9 ļ 1,1

Īrija . . .

Vācija*)

20—40 ha

1918. 5722) 28,2 56,o 10,o
1907. 5736 58 9 36,i 3;9

Austrija*) .
Bulgārija*)
Zviedrija .
Norvēģija .
Beļģija . .

1902. 2856 43.7 50,5
1908. 933 45,5 51,5 2,6
1920. 571 45,5 48,2 5,i
1917. 259 3) 69,5 29,o l jB
1895. 830 76,<t 21,6 l',e

0,55—3,3 ha 3,3—30 ha 30—60 ha

1919. 2064) 21,3 65,o ll.o

0,5—2 ha 2—25 ha 25—50 ha

1920. 251 B
) 26,3 67,8 4,4

0,5—3 ha 3—15 ha 15—30 ha

1905. 2446
) 41,2 49,8 6 o

1—5 ha j 5—20 ha 20—50 ha

1921. 2226) 50.8 37,7 10,2
līdz 5 ha 5—20 ha

1902.-07 2824 61,3 34,3
līdz 4,4 ha 4,4—14,2 ha Pāri i

1924. 22000 80 s 18,6

3,8

0,3

0,1
0,i
0,4

Dānija .
.

!60 ha u. vairāk

2,6
150 ha u. vairāk

Somija . . 1,5

Šveice
. .

30 ha u. vairāk

3,o
50 ha u. vairāk

1,4Holande .

Polija**)
,

Pāri p r 14,2 ha

Krievija
.
. ),9
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Lauksaimnieciski izlietota zeme sadalīta starp dažāda lieluma
saimniecībām.

no visām lauku saimniecībām. Šāda

lieluma saimniecības ir pārsvarā arī

Anglijā, Austrijā, Bulgārijā, Zviedrijā,

Dānijā, Somijā un Šveicē. Lielāko

saimniecību procents Latvijā arī ir

stipri liels. Vidēji lielo saimniecību

(20—50 ha) Latvijā ir 22,,%. Aiz

Latvijas nāk Dānija ar 11,0
%. Šadu

saimniecību (30—60 ha). Tad Ho-

lande ar 10,2%, Īrija ar 10,i%,
Šveice ar 6,0 %, Zviedrija ar

5,3 % v. t. t. Arī lielo saimnie-

cību procents Latvijā ir loti liels,
salīdzinot ar citām zemēm. Saimnie-

cību ar pāri par 50 hektāriem zemes

Latvijā ir 10,0%, Īrijā — 5,8
% (pāri

par 40 ha), Šveicē — 3,0
%, Dānijā

2,6% (60 ha un vairāk) v. t. t., pā-

rējās valstīs vēl mazāk. Vidēji lielo

un lielo saimniecību (apm. 20 ha un

vairāk) Latvijā ir 33, 4
%. Vienīgā

valsts, kurā šādu saimniecību pro-

cents ir vēl lielāks ir Anglija — proti
34,4%. Otrā vietā stāv Latvija, trešā

Īrijā ar 15,9 % šādu saimniecību, talak
nāk Dānija ar 13, (i %, Holande ar

11,*%, Šveice ar 9,0 %, Somija ar

5,9%, Zviedrija ar 5,2%, Vācija ar

5,0% v. t. t. Vismazākais lielo saim-

niecību procents ir Polijā — 4, 4,
Nor-

vēģijā —ļ 1,6 un Krievijā — 0,9%.

Aina ievērojami grozās, kad pau-

kojamies kāda dala no visas lauk-

saimnieciski izlietotās zemes pieder
katra lieluma zemes īpašniekiem.
Kaut gan loti daudzās valstīs lielāko

dalu no zemes īpašniekiem sastāda

sīksaimnieki, tad tomēr šiem sīksaim-

niekiem pieder tikai samērā niecī^1

daļa no lauksaimnieciski izlietotas

Valstis Gads

Lauksaim-

niecībai iz-

lietotā zeme

1000 hektā-

ros

Siksaimnie-

cibas
Vidēji mazas

saimniecības
Vidēji lielas

saimniecības

Lielsaimnie-

cības

p r o c e n t o s

līdz 2 ha 2—20 ha 20-50 ha 50 ha u. vairāk

Latvija . . .

Norvēģija . .

Vācija . . .

1923.

1917.

1907.

3287

6998

31835

0,4

16,8
5,4

27,9
64,4

43,i

33,3

16,i

21,4

38,4

2,7

30,o

Anglija . .
.

1895. 13031 U 13,9 83,0
!40 ha u. vairāk

40,a
40 ha u. vairāk

45,4
50 ha u. vairāk

10,4
50 ha u. vairāk

21,5
30 ha u. vairāk

39,o
50 hau. vairāk

17,8
60 ha u.vairāk

19,8

Īrija . . . .

Francija. . .

Holande
.

Zviedrija . .

1905.

1892.

1921.

1919.

8126

49378

2471

3787

1,3
līdz 1 ha

2,7
1-5 ha

14,o
0,26—

31

37,6
1—10 ha

2°,9
5-20 ha

41,6
0 ha

20—40 ha

20,9
10-40 ha

29,o
20—50 ha

34,0
10—50 ha

46 o

15—30 ha

14,3
25—50 ha

18,8
30—60 ha

27,8

1,2

Šveice
.

. .

Somija . . .

1905.

1920.

2088

2015

0,5—3 ha

7,9

0,5—2 ha

3,6

0,55—3,3 ha

2,4

3—15 ha

38,9
2—15 ha

60,8
3,s—30 ha

50,oDānija . . . 1919. 3818
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zemes. Tā, piemēram, Vācijā 58,9 %

no visiem zemes īpašniekiem ir tādi,
kuriem pieder mazāk par 2 hektā-

riem zemes, bet visiem šiem 59%

īpašniekiem pieder tikai 5,*% no vi-

sas zemes. Vislielākais īpašums sīk-

saimniekiem ir Norvēģijā, kur tiem

pieder 16,8
% no visas zemes. Arī

Holandē sīksaimniecībām pieder
&,o% no visas zemes. Latvijā sīk-

saimnieku procents starp īpašnie-
kiem ir visai neliels un tālab tiem

pieder arī tikai 0,4 % no visas zemes.

Latvijas lauksaimnieciski

izlietotā zeme sadalīta

Pēc dažāda lieluma saim-

niecībām.

Attiecīgā lieluma

Saimniecību saimniecībām

lielums pieder procents
no visas zemes

Līdz 2 ha 0, 35 %
2— 10

„ ....
8, 97%

10— 20
„ ....

18,89%
20- 30

„
13,22 %

30— 50
„ .... 20,12 %

50-100
„ .... 29, 17 %

l (|o un vairāk ha
. . . 9,28 %

Latvijā zemes lielākā daļa pieder

saimniecībām, kuras pēc Eiropas

mēroga ir vidēji lielas vai pat liel-

saimniecības. Tā 20 311 Latvijas

saimniecībām, kuras ir lielākas par

50 hektāriem, pieder 38, 4 % no visas

lauksaimnieciski izlietotās zemes.

Lielās saimniecības atrodas pārsvarā
arī Anglijā, Īrijā, Francijā, Šveicē,

Rumenijā un Austrijā. Vidēji mazās

saimniecības šinī ziņā atrodas pār-

svarā Norvēģijā, Vācijā, Holandē, So-

mijā un Dānijā un vidēji lielās saim-

niecības ar 10—50 hektāriem zemes

— Zviedrijā. — Salīdzinot zemes īpa-

šumus Latvijā ar īpašumiem citās Ei-

ropas zemēs, tad arī pēc agrārās re-

formas Latvijā atrodas pārsvarā vi-

dēji lielas un lielas saimniecības.

Lauksaimniecībai derīgās zemes lie-

lākā daļa atrodas, pēc Eiropas mē-

roga, samērā lielu saimniecību īpa-

šumā, kurās citādi labvēlīgos apstā-

kļos ir iespējama racionāla un inten-

sīva lauksaimniecība.

27. Zemes kulturas.*)

(Tūkstošos ha.)

Valstis Aramzeme Meli Kopā

Eir. Krievija
....

99456 27359 ? 155882

Francijā 22 505 11 197 10347 10356 54 405

Vācijā 20 557 8002 18 313 46872

Polijā 18 308 6 367 9 062 3 924 37 661

Spānijā 16 030 25 281 9 767 50 521

Itālijā 13 010 6 974 4 969 6 061 31 014

Rumenijā 12 448 4 068 7 249 5 727 29489

Jugoslavijā
....

6393 4361 7586 6509 24849

Cekoslovaķijā
...

5915 2575 4 652 894 14036

Anglijā 5 819 13 603 4 754 24 176

Ungārijā 5 527 1 680 1 091 997 9 295

Zviedrijā 3 814 25 607 11 637 41 058

Bulgārijā 3 417 ? ? ? 10315

*) Skaitli attiecas uz 1927. un 1928. gadiem, bet par Krieviju uz 1941. gadu.



Lietavā 2 636 1 407 885 638 5 566

Dānijā 2 624 317 1 352 4 293

Somijā 2 160 1 195 31 008 34 363

Austrijā '1 927 2 310 3 137 1 003 8 383

Latvijā 1 677 1 666 1 780 1 456 6 579

Īrijā 1 492 3 427 1 968 6 887

Grieķijā 1 431
. .

13 000

Beļģijā 1 231 520 1 287 3 044

Igaunijā 1 023 1 784 898 817 4 522

Holandē 926 1 267 236 839 3 268

Norvēģijā OS3 252 7 500 22573 31 608

Šveicē 506 1 677 901 1 045 4 129

Luksemburgā
....

113 42 104 259

Zemes kultūras procentos.

Dānijā 61,ļ 7,4 31, 5

Ungārijā 59., 18, i ll„ 10,7

Polijā 48„; 16,, 24,i 10,4
Lietavā 47,* 25,3 11,5

Vācijā 43,8 17,4 39
?1

Cekoslovaķijā
. . .

42, 2 18,3 33
tl

6,4,

Rumenijā
....

42,2 13,8 24,« 19,4

Itālijā 42„, 22, 5 16,« 19„
Francijā 41,4 20,t! 19,0 19„,

Beļģijā 40,4 17,., 55,- ?_
Krievijā 35tl 9, 7 4273

Bulgārija
... 33, i .

. «

Spānijā 31, 7 50,0 18,3

Holandē
.... 28, 3 38,8 7,2 25, 7

Latvijā 27,8 27, + 29,2 15,.

Jugoslavija
....

25, 7 17,G 3Q±_ 26, 2

Anglijā 23,4 56,7 20, 2

Austrija 23, 0 27,« 37, 4 12,0

Igaunija 22,, 39,4 \%, 18^
Īrijā 21, 7 49,7 28, 6

Šveice_ 12,3 40,« 21, 8 25,3

Grieķija
..... 11,0 .

Zviedrijā .... 9,3 62,4 28,8^

Somijā
..... 6,8 3,8 90, 2

Norvēģija
.... 2,2 0,8 24,2 72,8

*) Šeit ir skaitīti tikai saimnieciski izmantojamie meži, bet nav pieskaitīti nepie-

ejamos apvidos augoši meži, kuri saimnieciski neizmantojami. Tālab Norvēģijā un citur

samērā mazāks mežu procents.

92
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Dažādo valstu nozīme lauksaim-

niecībā atkarājas no dažādiem apstā-

kļiem. It sevišķi krīt svarā valsts

ģeogrāfiskais stāvoklis un klimatiskie

apstākļi, valsts teritorijas ģeogrāfi-
skās īpašības un vēsturiski kultureli

momenti. Tāļi ziemeļos pat auglīgā-
kā zeme nevar dot tādas ražas kā pat

sliktāka zeme labvēlīgākos klimati-

skos apstākļos. Tāpat ir visai no sva-

ra zemes ģeogrāfiskās īpašības. Kur

zemi apklāj klinšaini kalni, kā Grieķi-

Zemes kulturas.

SOMI3A fIORVKDA

ja, Šveicē, Norvēģijā, tikai maza ze-

mes platība ir noderīga lauksaimniecī-
bai. Tāda pat negativa nozīme ir pur-
viem, nenosusinātām pļavām un me-

žiem. Liels iespaids uz lauksaimnie-

cības stāvokli valsts iedzīvotāju vis-

pārīgam kulturelam līmenim, jo maz

attīstīta tauta pat visizdevīgākos ap-

stākļos arī lauksaimniecībā saimnie-
ko primitivi un neproduktivi. Bei-
dzot arī politiskai un agrārai iekārtai

var būt dziļš iespaids uz lauksaimnie-

cības attīstību, jo tur, kur valda pus-

feodali apstākļi, kur zemes apstrādā-
tājam zemniekam ir tikai niecīgas

saimniecības, vai kur tas apkrauts

nepanesamām nastām, modernas

lauksaimniecības technikas attīstība

ir visai apgrūtināta. — Lauksaimnie-

cības svaru atsevišķās valstīs var

raksturot aramzemes, pļavu un ganī-

bu daudzums. Pievestie absolūtie
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skaitļi par zemes kultūrām liecina, ka

nav samēra starp valsts platību un

aramzemes daudzumu. Ir valstis ar

lielu teritoriju kā, piemēram, Norvē-

ģija un Somija, kurās tomēr lauk-

saimniecībai derīgās zemes ir loti
maz. Aramzemes daudzuma ziņā

Latvija ieņem starp šeit pievestām
26 Eiropas valstīm 18. vietu. Abso-

lūtos skaitļos aramzemes ir mazliet

vairāk nekā Latvijā divās valstīs —

Somijā un Austrijā. Mazāk nekā Lat-

vijā aramzemes ir Īrijā, Grieķijā, Beļ-

ģijā, Igaunijā, Holandē, Norvēģijā,
Šveicē un Luksemburgā. Relativi
mazāk nekā Latvijā aramzemes ir

Jugoslavijā, Anglijā, Austrijā, Igauni-
ja, Šveicē, Grieķijā, Zviedrijā, Somi-

jā un Norvēģijā. Izrādās, ka visma-

zākais aramzemju procents ir, vis-

pirms, Eiropas ziemeļu zemēs, kā

Norvēģijā, Zviedrijā, Somijā, Igauni-
jā un Latvijā, otrkārt, kalnainās ze-

mēs, kā Šveicē, Grieķijā, Austrijā un

pa daļai Jugoslavijā un, beidzot, rūp-

niecības zemē Anglijā. Blakus aram-

zemei lauksaimniecībā krīt svarā pla-

vas un ganības, kuru daudzums dažā-
dās valstīs nav vienāds. Pēc aram-

zemes un pļavu daudzuma varam

valstis sadalīt dīva veida lauksaim-

niecības sistēmas valstīs. Vispirms
tādās zemēs, kurās lauksaimnieciski

derīgo zemi galvenā kārtā izlieto ka

aramzemi, kā Dānijā, Ungārijā, Krie-

vijā, Vācijā, Polijā v. t. t. un tādās

valstīs, kurās pārsvarā atrodas pļa-
vas un ganības, piemēram, Šveice,

Īrija, Igaunija, Anglija un Holande.

Latvijā aramzemes un pļavu dau-

dzums ir gandrīz vienāds. Valstīs,

kurās dominē pļavas un ganības, gal-
venā kārtā ir attīstīta lopkopība. Me-

žiem visbagātākās valstis ir Krievija.

Somija, Zviedrija, Norvēģija, Austri-

ja,Čekoslovaķija, Latvija v. c. Vis-

mazāk mežu ir Anglijā (5,
7
%), Dāni-

jā, Itālijā, Holandē v. c. — Latvijā ir

ievērojami liela lauksaimniecībai de-

rīgas zemes platība un arī klimatiskie

apstākļi Latvijā ir labvēlīgāki ka

Zviedrijā, Somijā, Igaunijā un Norvē-

ģijā.

28. Galveno laukaugu sējumu platība 1927. gadā.

Laukaugu sējumu un ražojumu
daudzumuun vērtību dažādās valstīs

ir grūti salīdzināt un tālab salīdzino-

šus skaitļus par Eiropas valstīm grū-
ti iegūt. Tas galvenā kārtā ceļas no

tā. ka pateicoties dažādiem klimati-

skiem apstākļiem dažādās valstīs

pārsvarā atrodas dažādi laukaugi.
Kamēr Eiropas pašos ziemeļos svarā

krīt vienīgi auzas un mieži, tikmēr

visās Eiropas vidus daļas valstīs,
šīm labībām vēl pievienojās rudzi.

Tālāk dienvidos redzamāko vietu la-

bību starpā ieņem kvieši un beidzot,
Eiropas dienvidus valstīs galvenā lo-

ma piekrīt kviešiem un maisam. Šiem

graudaugiem dažādās zemēs pievie-

nojas cukurbietes (Čekoslovaķijā.
Vācija, Krievija, Polija), lini (Baltijas

valstis, Krievija, Beļģija, Francija),
tabaka (Balkani, Krievija), vīnaugi

(Eiropas dienvidi), kartupeļi (visā Ei-

ropā) un, beidzot, dažādās valstīs

piekrīt dažāda loma dārza augiem,

pie kam dienvidus zemēs dārzkopībai
piekrīt nesalīdzināmi lielāka nozīme

nekā vidus- un ziemeļu Eiropā. Bez

tam zemēs ar attīstītu lopkopību, lielu

sējumu platību aizņem barības augi-

Eiropas dienvidus zemēs it sevišķi
liela nozīme ir oliviem (Francija, Itā-

lija, Spānija, Grieķija) un dažādu aug-
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lu audzināšanai. Visu to ievērojot ir

loti grūti radīt salīdzināmus sumēju-
mus. — Augstāk pievestā tabele rāda

sējumu kopplatību par pieciem Eiro-

pas galveniem graudaugiem un tālāk

kadu dalu no kopplatības apklāj katra

Galveno laukaugu sējumu platība.

Pastrīpots abu galveno laukaugu procents.

no minētām kultūrām. Eiropas zie-

meļu valstīs un zemēs, kuras atrodas

Mitrajā un mēreni siltajā piejūras kli-

jnatā (Anglija, Dānija, Beļģija un Ho-

lande) pirmo vietu sējumu starpā ie-

Oem auzas. Tā Norvēģijā 57, 2 % no

visas platības apklāta ar auzu sēju-

miem, Somijā 55,4%, Zviedrijā 51,»%,

Anglijā 50,3%, Dānijā 40, 5%, Beļģijā

38,8%, Latvijā 37,9 % un arī Igaunijā

parasti pārsvarā ir auzu sējumi. Šīs
valstis ir sadalāmas vēl divās grupās.

*) Kamēr šinī tabele visi skaitļi attiecas uz 1927. gadu, tikmēr dati par Bulgāriju
Un Jugoslaviju attiecas uz pirmskara laiku un Jugoslavija ņemta tikai Serbijas robežās.

re

3

Valstis

Norvēģijā
Dānijā

14; O ©
<Sj M t=.

174

1 046

No tiem

Rudziem Kviešiem

P r o c

5,2 5,2

19,, 9,7

apsēti ar

Miežiem Auzām

e n t o

33,3 56,3

29,, 40,5

Maisu

s

a
3

u

Somijā
Zviedrijā

Beļģijā

Latvija

Igaunijā

Anglijā

800

1 406

687

605

439

2 375

28,7

24,,

33,8

31,8

33,7

0,7

2,0
H,7

22,.

7,3

6,2
29,,

13,o

11,9
4,6

23,o

27„
19,.

55,4

51,9

38,s

37,.

33,o

50,t

o,

3

Austrijā

Vācijā
Lietavā

Holandē

Polijā

Cekoslovaķijā

1 198

11 401

1 129

431

9 966

3 188

31,«

41„

44,4
45,s
49

?1

25,*

16,8

15,3

10,7

14,,

1I,8
20,x

12,3
13,,,
17,5

6,3

12,4
22,4

26,o

30,5
27,4

34,,

26,4

26,8

13,,

0,8
4,0

a

C
Krievijā

-Francijā
Šveicē

86 238

10 658

116

32,7

7,,

17,5

35,t;

50, 2

60„,

8, 2

6,6

5,!

20, 2

32,4

17,4

3,3

3„

u

Mi

Itālijā

Ungārijā

Bulgārijā *)

Rumenijā
Jugoslavijā *)

6 895

3 978

10 449

1,8

16,8
8,7

2,7
4,0

72,:,

39, 7

46,4

30,.

31,3

3,4

10,3
10,8
17, x

8,6

7,!

6, 5

8,4

10,6

8,9

15,,

26,7

25,7

39,5
47,t
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Galveno laukaugu sējumu platība procentos.

Norvēģijā un Dānijā pēc auzām otro

vietu ieņem mieži, bet pārējās valstīs

rudzi. Nākošo grupu sastāda valstis,

kurās pirmā vietā stāv rudzi un otrā

vietā auzas. Tās ir Polija ar 49,i*
rudzu sējumu, Holande ar 45,3 %, Lie"

tava ar 44, 4%, Vācija ar 41,.%, Aust-

rija ar 31,6% un Cekoslovaķijā ar
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rudzu un 26,9 % auzu sējumiem.
Tālāk nāk valstis, kurās kviešu sēju-
mi ieņem redzamāko vietu. Krievijā,
Francijā un Šveicē kviešu sējumi ie-

tiem pirmo vietu un otrā vietā stāv

vai nu rudzu vai auzu sējumi. Bei-

dzamā valstu grupā apvienotas tās

valstis, kurās pirmās vietās stāv

kviešu un maisa sējumi. Tās ir Bal-

kanu valstis, Ungārija un Itālija. —

Tādā kārtā Latvija laukaugu sējumu

galveno kultūru ziņā pieder pie zie-

meļu valstu grupas, kurā ietilpst arī

Zviedrija, Somija, Igaunija, Anglija un

Beļģija. Pie tam Latvija un Igaunija

īpatnēji atšķiras no pārējām minētām

valstīm ar to, ka pie mums ir ievēro-

jami lielāka miežu sējumu platība. Ši-

nī ziņā Latvijai un Igaunijai ir vairāk

līdzības ar Norvēģiju un Dāniju, jo
šinīs četrās valstīs ir relativi vislie-

lākā miežu sējumu platība. Mieži un

auzas ir galvenie graudaugi Eiropas

ziemeļos un ziemelu-rietumuplekra-

stē, kur valda maritimais klimats.

Miežu un auzu sējumu procents:

Norvēģijā 90,3

Dānijā 70,4

Anglijā 70,i

Somijā 69,2
Zviedrijā 63,8

Latvijā 60,9

Igaunijā 60,i
Vācijā

....... 50,4

Šie skaitļi liecina, ka apstākļi Lat-

vijas zemkopībā spilgti atšķiras no

apstākļiem Eiropas vidus un dienvi-

dus daļā un ļoti līdzinās apstākļiem

Lietavā 44, 9

Beļģijā
_

43,4

Holande 40,8

Polijā 38,8

Austrijā 36, 3

Krievijā 28,4
Šveicē 22,s

Itālijā 10,5

Eiropas ziemeļu zemēs, pie kurām

Latvija sava ģeogrāfiskā stāvokļa zi-

ņā arī pieder.

29. Galveno laukaugu raža.

(1 000 kvintalos *) caurmēra pa gadu 1924.—1927. gados.)

Rudzi:

Krievijā*) ....
218996

Vācijā 67 581

Polijā 52 223

Cekoslovaķijā
. . .

12576

Francijā 9 394

Ungārijā 6 872

Spānijā 6 742

Beļģijā 5 356

Lietavā 5 043

Zviedrijā 5 037

Austrijā 4 870

Holandē 3 759

Somijā 3 159

Dānijā 2 985

*) l kvintals līdzinās 100 kilogramiem.

Latvijā 2 322

Rumenijā 2 192

Bulgārijā . . . . .
1704

Jugoslavija ....
1 701

Itālijā 1603

Igaunija 1515

Portugālē 1 180

Grieķija 413

Šveicē 397

Anglijā 241

Norvēģijā 159

Luksemburgā ...

87

Īrijā 50



Krievijā*)
....

188523

Francija 76 164

Itālijā 56299

Spānijā 39 177

Vācijā 28 805

Rumenijā 26044

Ungārijā
.
.

. . .
18 717

Jugoslavija .... 17990

Anglijā 14462

Polijā 13045

Bulgārijā 10202

Cekoslovaķijā . . .
9 938

Beļģijā 3 848

Grieķija 3 229

Krievijā*)
....

119274

Vācijā 59 774

Francija 48647

Polijā 30 408

Anglijā
......

24 409

Cekoslovaķijā
. . .

13365

Zviedrijā 11 563

Dānija
._

9 081

Rumenijā 8 442

Beļģijā 6 660

Īrija
._

6 030

Somija 5 761

ItaHjā 5 521

Spānija 5 462

Krievijā*)
....

50529

Vācijā 26 120

Spānija 20 201

Polijā 15 186

Cekoslovaķijā
. . .

11610

Rumenijā 11 589

Anglijā 10 882

Francija ...... 10 417

Dānijā 7 634

Ungārija
.... .

4863

Jugoslavija
....

3448

Zviedrija 3 000

Bulgārija 2 409

Itālijā 2 287

Kvieši:

Auzas:

Mieži:

Zviedrijā 2 967

Portugāle 2 930

Austrijā 2 760

Dānijā 2 299

Holandē 1 426

Lietavā l 229

Šveicē 1 005

Latvija 561

Īrija 297

Somija 25_;

Igaunijā 224

Luksemburgā
...

149

Norvēģijā 148

Austrijā
......

3984

Jugoslavijā
....

3241

Ungārijā 3 213

Holandē 3 142

Lietavā 2 792

Latvijā 2 570

Norvēģijā 1 767

Igaunijā 1 244

Bulgārijā 1 026

Portugālē 829

Grieķijā 747
Šveicē 413

Luksemburgā . .
.

389

Lietavā 2 211

Austrijā 1 983

Grieķijā 1 07t1
Latvijā 1 646

Somijā 1 425

Īrijā
.

1 356

Igaunijā 1 154

Norvēģijā 1 071

Beļģijā 886

Holande 746

Portugālē 42-

Šveicē 118

Luksemburgā
...

39

98
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Kartupeli:

Krievijā *).... 445 908

Vācijā 364 253

Polijā 281 531

Francijā 148022

Cekoslovaķijā
. .

70 422

Anglijā 49 249

Beļģijā
.....

30693

Spānijā 30 682***)
Holandē 28 018

Itālijā 21 007

Īrijā
......

20335

Ungārija
....

19766

Austrijā 19 195

Rumenijā
....

18642

Zviedrijā ....
16363

Lietavā 15 420

Jugoslavijā
... .

10531

Dānijā 8 558

Latvijā 7 892

Norvēģija
....

7 560

Igaunijā 7 482

Somijā 7 416

Šveicē 6 464

Portugālē ....
2759

Luksemburga ...
1 575

Grieķijā ....
463

Bulgārijā
....

448

Linu šķiedra:

Krievijā *).... 3 374

Polijā 576

Lietavā 365

Beļģijā 268

Latvija 250

Francijā 199

Cekoslovaķijā
.
. 121

Igaunijā 108

Holandē
.....

90

Jugoslavijā
....

79

Anglijā 58

Austrijā 42

Rumenijā
....

36

Itālijā 23

Ungārijā ....
19

Somijā 15

Īrijā 13

Spānijā 7 ***)
Zviedrijā

....

2**)

Bulgārijā
....

1

Šinīs skaitļu rindās absolūtos

skaitļos ir parādīts dažādo lauk-

augu ražas lielums Eiropas valstīs.

Protams, ka lielajās lauksaimniecības

valstīs dažādo laukaugu raža ir nesa-

līdzināmi lielāka nekā Latvijā. Tā,
Piemēram, 80% no Eiropas rudzu ra-

žas ievāc 4 valstīs—Krievijā, Vācijā,
Polija un Čekoslovaķijā. Ražoto rudzu
daudzuma ziņā Latvija starp Eiropas
valstīm ieņem 15. vietu, ražoto miežu

daudzuma ziņā 18. vietu, ražoto kar-

tupeļu ziņā 19. vietu, ražoto auzu zi-

ņā 20. vietu un kviešu ražas lieluma

zinā 22. vietu. Linu ražas lieluma

ziņā Latvija ieņem izcilus stāvokli, jo

tā starp linus ražojošām valstīm Ei-

ropā ieņem 5. vietu. Tomēr šie

skaitļi nedod atbildi uz diviem visai

svarīgiem jautājumiem. Cik intensi-

va Latvijā ir graudkopība un cik lie-

lā mērā Latvijas gradkopība ap-

gādā Latvijas iedzīvotājus ar saviem

ražojumiem. Uz šiem jautājumiem
dod atbildi nākošās tabelēs.

#

*) Skaitli attiecas uz visu Krieviju, arī Āzijas Krieviju.
*) Iztrūkst skaitli par 1927. g.

***) Par kartupeļiem iztrūkst skaitļi par 1925. gadu un par liniem skaitļi par 1924. un

1927. gadiem.
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30. Galveno laukaugu raža no 1 hektara kvintalos.

(Caurmēra par 1924.—1927. gadiem).

Rudzi :

Beļģijā 23,4
Šveicē 20,3

Holandē 19,0

Īrijā 17,6
Anglijā 16,9

Norvēģijā 16,8

Zviedrijā 15,2

Cekoslovaķijā .... 15,i
Dānijā 15,0

Vācijā 14,7

Somijā . 13,7
Luksemburgā

.... 13,0
Itālijā 12,9
Austrija 12,7

Kvieši :

Holande 26,6
Dānijā 26, 5

Beļģijā 26,2

Īrija 24,6

Anglijā 22,0
Šveice 21,*

Zviedrijā 19, 8

Nācijā
._

18,i
Norvēģija

. . . . . . 16,3

Cekoslovaķijā
.... 16,0

Somijā
_.

15,8
Francija 14„>

Austrija 13,8

Luksemburgā 12,-,

Ungārijā 12,,

Itālija 11,8

Polijā H,B r

Lietavā 11.2
Latvijā

. U,j
Jugoslavijā 10,3

Igaunija_ 9,»
Bulgārija 9, 8

Spānija
_

9,i
Rumenijā 8, x

Krievija 7.
2

Portugālē 6, 8

Grieķijā 6, 8

Francija 11,»

Polijā 10,.

Ungārija 10,2

Igaunijā 10,i
Lietavā 9,»

Bulgārijā 9,s

Grieķijā 9,2

Slānijā 9,i

Latvijā 8,.

Jugoslavijā 8,5

Rumenijā 7,»

Krievijā 7,»

Portugālē 4,«

Rudzu un kviešu raža no 1 ha kvintalos.

*) Skat. piezīmes iepriekšēja tabele, kuras atticcr.s arī uz šo tabeli
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Auzas: Auzu un miežu raža no 1 ha kvintalos.

Beļģijā 25,0

Īrija ........ 22„,
Holandē 20,9

Dānijā 20,9

Šveice 20,3
Anglijā 19,3

Norvēģija 18,3
Vācija 17,2
Cekoslovaķijā 16

0

Zviedrijā 15,5
Francija

. ....
14,0

Luksemburgu
..... 13,5

Somija 13,2
Austrijā 12,8
Polijā

...... 11,7

Ungārija ll,a

Itālija
. ll,s

Jugoslavija 9
fl

Igaunijā 8,2
Lietavā 8,2

Krievijā 8,,
Latvijā 7,8
Rumenijā 7,-,
Spānijā 7,6
Bulgārijā 7,4
Grieķijā 6,.,
Portugāle v

Mieži:

Holandē 27,2

Beļģijā 27,,
Dānija 24. 3

Iriiā 24,0

Anglijā 20,i
Norvēģijā 18,7
Šveicē 18,5
Vācijā 17,.

Zviedrija ...... 17,5

Cekoslovaķijā
....

16,6
Francijā 14,8

Austrijā 13,8
Somija 13,0
Luksemburgā

...
.

.
12,8

Polijā 12,+

Ungārijā 11,«

Spānijā 11,3

Bulgārijā 10,,

Lietavā 10,8

Itālijā 9,8

Igaunijā 9,«

Jugoslavijā 9,5

Latvijā 9,,

Grieķijā 8,4
Krievijā 7,

Rumenijā 6,;>

Portugālē 5, 8
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Kartupeli :

Beļģijā 189,5

Holande 164,8

Norvēģijā
. . . . .

157,4

Anglijā 154,6
Šveicē 139,7
Īrijā 133,6
Vācija 130,8
Polijā 119,0
Dānija 115,:5
Cekoslovaķijā

. . . 110,!

Austrijā 108,6

Somija_ 108,0
Igauni ja_ 108,0
Zviedrija 103,0
Francija 100,5

Luksemburgā
.... 100,8

Spānijā 99,9

Latvijā 98
tl

Lietavā 97,i

Krievijā 50,7

Portugālē 78,8

Ungarijā_ 75.
7

Rumenijā 74 a

Itālijā
.

._
60,i

Jugoslavija 47,0
Bulgārija 43, 0

Grieķijā 35,3

Kartupeļu raža no 1 ha kvintalos.

Linu šķiedra:

Beļģijā 12,!

Austrija 11,2

Francija 8,3

Vācija
._

8,0
Holande 6,8

Jugoslavijā 6,3
Spānija

...... 5,7
Cekoslovaķijā

.... 5, 4

Polijā 5,4
Lietavā 4, 8

Anglijā 4,3

Latvija 3,8

īrijā
.

_

3,8

Bulgārija 3,4

Itālija
._

3
a

Igaunija 3, 0

Somija_ 2, 8

Krievija 2,i
Rumenijā 1,

7
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Linu šķiedras raža no 1 ha kvintalos.

Šīs skaitļu rindas rāda, cik lielu ra-

žu kvintalos dod caurmērā viens hek-

tārs galveno laukaugu. Šie skaitli
rāda cik intensīva ir graudkopība da-

žādās valstīs. Protams, salīdzinot

šos skaitļus ir jāņem vērā atsevišķo

zemju ģeogrāfiskais stāvoklis un kli-

matiskie apstākli. Bet arī to ņemot

verā, ir jānāk pie slēdziena, ka Lat-

vija graudkopība vēl vienmēr ir loti

ekstensiva; ka raža no viena hektāra

ir samērā ārkārtīgi niecīga. Ta vis-

lielākā rudzu raža no viena hektāra

fr Beļģijā, kur tā dod 23,4 kvintalus.

Vismazāko rudzu ražu no viena hek-

tāra ievāc Portugālē — 4,« kvintali

un Krievijā — 7,8 kvintali. No viena

hektāra iegūto rudzu daudzuma ziņā
Latvija ieņem vienu no pēdējām vie-

tām un tikko pārsniedz Krieviju. Pat

zemēs, kurās klimatiskie apstākli ir

tādi paši vai vēl sliktāki nekā Latvija,
rudzu raža no hektāra ir ievērojami
lielāka. Kamēr Latvijā ražo 8,9 kvin-

talus no hektāra, tikmēr Lietavā

9,«, Igaunijā 10,i, Somijā 13,7,

Zviedrijā 15,2 un Norvēģijā 16,s

Tādā kārtā Norvēģijā rudzu ra-

ža ir gandrīz divas reizes tik

liela nekā Latvijā, kaut gan Nor-

vēģija atrodas nelabvēlīgākos ap-

stākļos nekā Latvija. To pašu ainu

redzam attiecībā uz kviešu ražu. Ka-

mēr Holandē, Dānijā un Beļģijā ražo

vairāk neka 26 kvinatalus no hektāra,
tikmēr Latvijā tikai 11,2 kvintalus,

tikpat cik Lietavā, kamēr Somijā ra-

žo 15,8 kvintalus, Norvēģijā 16,a
un

Zviedrijā 19, H.
Tomēr Latvija un pā-

rējās ziemeļu valstis nav kviešu

ražotāji un tālab šiem skaitļiem

piekristu mazāka nozīme. Bet ci-

tādi tas ir ar auzām un miežiem,

kuri ir Latvijas galvenie laukaugk
Miežu un auzu ražas lieluma ziņā

Latvija starp 27 galvenām Eiropas
valstīm ieņem tikai 22. resp. 23.

vietu. Kamēr Beļģija no viena hektā-

ra ražo 25,0 kvintalus auzu, tikmēr

Latvijā tikai 7,9
kvintalus un pat Krie-

vija, kura parasti salīdzinošās tabelēs

atrodas tālu zem Latvijas, to auzu

ražas lieluma ziņā pārsniedz, jo Krie-

vijā no hektāra ražo 8,2
kvintalus

auzu, Lietavā un Igaunijā 8,2,
Somijā

13,», Zviedrijā 15,8, Norvēģijā 18,3 un

Dānijā 20, 9,
tas ir gandrīz 3 reizes

vairāk nkā Latvijā. — Miežu ražas

lieluma ziņā pirmās vietas Eiropā

ieņem Holande un Beļģija, kuras no

viena hektāra ražo 27, 2
kvintalus.

Bet Latvijā miežu raža ir 3 reizes
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mazāka, jo pie mums caurmērā no

hektāra iegūst tikai 9,0 kvintalus, tas

ir trīs reizes mazāks nekā Holande

un Beļģijā. Vismazākā miežu raža

ir Portugālē, Rumenijā, Krievijā un

Grieķijā. Šīs četras valstis ir vienī-

gās, kuras ievāc mazāku miežu ražu

nekā Latvija. Turpretim Igaunija

no hektāra ievāc 9,„ kvintalus, Lieta-

vā 10,8, Somijā 13,0, Zviedrija 17,r.

un Norvēģijā 18, T. Kartupeļu ražas

zinā Latvija ieņem 18. vietu. Kamēr

Beļģijā no hektāra novāc 189,5 kvin-

talus, tikmēr Latvijā tikai tas ir

uz pusi mazāk. Tanī pašā laikā Igau-

nijā un Somijā no hektāra ievāc 108,,,

kvintalus, Dānijā 115,8,
Vācijā 130,s

un Norvēģijā 157,4.
Mazāka neka

Latvijā kartupeļu raža ir vienīgi Ei-

ropas dienvidos, Krievijā un Lietavā.

— Pat linu šķiedras raža Latvijā ir

samērā ļoti neliela, jo no hektāra pie

mums ievāc tikai 3,« kvintalus, ka-

mēr Beļģijā 12,i, Polijā 5,4,
Lietavā

4,8, bet Igaunijā 3,0, Somijā 2,8 un

Krievijā 2,i.

No visām šinī grāmatā pievestām
salīdzinošām tabelēm šīs rāda Latvi-

jai visnelabvēlīgāko ainu. Tas ir se-

višķi ievērību pelnošs tālab, ka lauk-

saimniecība ir galvenā Latvijas iedzī-

votāju nodarbošanās nozare un ka no

lauksaimniecības uzplaukšanas no-

teikti atrodas atkarībā visu pārējo
dzīves nozaru liktenis. Visu labību

raža Latvijā ir loti neliela, kaut gan

ir neapšaubāms, ka intensivāki un

racionālāki saimniekojot ražas, izņe-

mot kviešus, Latvijā varētu dubultot.

Tas palielinātu lauksaimnieku ienā-

kumus par simtiem miljoniem latu un

atlicinātu desmitiem milj. latu pelņas.

Aplams ir ieskats, ka graudsaimnie-
cībai nav piegriežama nekāda vērī-

ba, ja lauksaimniecība galveno svaru

liek uz lopkopību. Ka tāds ieskats ir

aplams, liecina tas, ka valstīs ar

augsti attīstītu lopkopību arī graudu
raža ir ļoti liela. Tā tas ir Holandē

un Dānijā. Šo visai bēdīgo ainu

mazliet uzlabo tas apstāklis, ka Lat-

vijas caurmēra ražas ievērojami no-

spiež uz leju Latgale ar savam ļoti

zemajām ražām. Parasti Latgales
ražas ir par 25—40% mazākas nekā

pārējā Latvijā un tālab Latvijas caur-

mēra ražas lielums ir par 10—
15%

mazāks nekā tas būtu Latvijā bez

Latgales. Bet arī palielinājot Latvi-

jas ražas par 10—15%, tas ir ņemot
vērā vienīgi Vidzemes, Kurzemes un

Zemgales ražas, tās ir loti niecīgas,

salīdzinot ar pārējām kultūras val-

stīm. Lauku ražas pacelšana pieder

pie redzamākiem un vissvarīgākiem
valsts, pašvaldību un sabiedrības uz-

devumiem. Tas it sevišķi tā ir tl-

lab, ka visās dzīves nozarēs mēs pē-

dējos gados varam konstatēt strauju

progresu. Pie vismazāk attīstītām

saimnieciskās dzīves nozarēm Latvi-

jā pieder arī rūpniecība, bet tur gadu

no gada ir novērojams redzams pie-

augums gan uzņēmumu un strādnieku

skaita ziņā, gan ražoto vērtību dau-

dzumaziņā. Vienīgi graudsaimniecībā
šis progress ir vismazāk saredzams,

kaut gan taisni tur tas būtu visvairāk

vietā un atnestu vislielāko svētību

Rudzu raža uz 100 iedzīvotājiem kvintalos.
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31. Galveno laukaugu raža uz 100 iedzīvotājiem
kvintalos.

(Caurmēra par 1924.—1927. gadiem).

Rudzi :

Lietavā 232,3

Polijā 176,:,

Krievijā 149,8

Igaunijā 135,s

Latvijā 123,.

Vācijā 107,0

Somijā 89,«

Cekoslovaķijā
....

88,3

Dānijā 86,1

Zviedrijā 83, 2

Ungārijā 81*

Austrijā 73,7

Beļģijā 68,6

Kvieši :

Ungārijā 221,.

Bulgārijā 189,»
Francijā 186,0

Spānijā 177,,,

Rumenijā 151,4
Jugoslavijā 149,7

Itālijā 139,,

Krievija 1.28,0

Cekoslovaķijā
....

69
8

Dānijā 66,.
Lietavā 56, G

Luksemburgā
....

55,s

Beļģijā 49,»
Zviedrija 49„,
Grieķijā 48,0

Vācijā 45,8

Portugālē 44, 8

Polijā 44a

Austrija 41, 8

Anglijā 31,9
Latvijā 29,s

Šveice 25, s

Igaunijā 19,.

pā
_

10,0

Somija 7„
Norvēģija 5, 3

Holandē 50, T

Luksemburgā
....

32,;ļ

Bulgārija 31, 7

Spānijā 30,5

Francijā 23, x

Portugālē 18,,

Jugoslavijā 14,i
Rumenijā 12,T
Grieķijā 6,2
Norvēģijā 5,7

Itālijā
_

4,0
Anglija 0, 6

Kviešu raža uz 100 iedzīvotājiem kvintalos.
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Auzas: i

Dānija 261,»

Īrijā
.

_

202,8

Zviedrija 191*

Somijā 163,4

Luksemburgā .... 144*

Latvijā 136,5
Lietavā 128*
Francijā 119,4

Igaunijā 111*

Polijā 102,8

Vācija . . . . . . . 94*
Cekoslovaķijā .... 93, 8

Beļģijā_ 85*
Krievija 81*
Norvēģijā 63, 7

Austrijā 60*
Anglijā

_

53*
Rumenijā 49,!
Holandē 42,4

Ungārijā 38,,,
Jugoslavija 27*

Spānija 24, 7

Bulgārija 19*
Itālija 13,7
Portugāle 12,7

Grieķijā 11*
Šveicē 10*

Mieži:

Dānijā 220*1
Igaunijā 103,*

Lietavā
...... 101,a

Spānijā 91,3

Latvijā 87,4

Cekoslovaķijā
....

81,»

Rumenijā 67,«
Ungārijā 57,i
Polijā 51,.

Zviedrija 49, 6

Īrijā 45,$

Bulgārijā 44,8

Vācijā 41,3

Somijā 40,4

Norvēģijā 38,«

Krievijā 34, 6

Austrijā 30,»

Jugoslavijā ?B,t
Francijā 251

Grieķijā 25*

Anglijā 24,0

Luksemburgā
....

14,<

Beļģijā
_

11,;

Holande 10,»

Portugālē 6,»

Itālijā 5,;
Šveicē 3,0

Miežu raža uz 100 iedzīvotājiem kvintalos.

Auzu raža uz 100 iedzīvotājiem kvintalos.



Kartupeļi :

Polijā 951*

Lietavā 710, 3

Īrijā 684*

ķaunijā 670, 4

Luksemburgā ....
585, 5

Vācijā 576,5

Cekoslovaķijā ....
494,4

Latvijā 419,i

Beļģijā 392*
Holande 377,*

Francijā 363,3

Krievijā 305,0

Austrijā 290*

Norvēģijā 272,-

Zviedrijā 270, 3

Dānijā 246,8

Ungārijā 233, -

Somijā 210,3

Šveicē 164,2
Spānijā 138,7

Anglijā
.
' 108,5

Rumenijā 108
4

Jugoslavijā 87*
Itālijā 52.,,

Portugālē 42,.

Bulgārijā 8*
Grieķijā 7*

Kartupeļu raža uz 100
iedzīvotājiem

kvintalos.

Linu šķiedra

Lietavā 16*

Latvijā 13*

Igaunijā 9,7

Anglijā

Beļģijā 3*

Krievijā 2*

Polijā 1*

Holandē 1*

Cekoslovaķijā
.... 0,»

Jugoslavijā 0, 7

Austrijā 0*

Francijā 0*

Somijā 0,4

Īrijā 0*

Ungārijā 0,2

Rumenijā 0,2

Itālijā o,i

Zviedrijā 0*

Spānijā 0,0

Bulgārijā 0*

Linu šķiedru raža uz 100 iedzīvotājiem

kvintalos.

107
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sesto vietu. Uz 100 iedzīvotājiem

Dānija ievāc 261,» kvintalus auzu un

Dānija šinī zinā Eiropā ieņem pirmo
vietu. Otrā vietā nāk Īrija ar 202.,

kvintaliem, Zviedrija ar 191,,,, Somija

ar 163,4, Luksemburga ar 144„; un

sestā vietā Latvija ar 136,
5

kvinta-

liem. Lietavā uz to pašu iedzīvotāju
skaitu iznāk 128,ri kvintali auzu, Igau-

nijā 111,5 un Norvēģijā, kur auzas ir

galvenā labība, 63,T kvintali. Vislie-

lākā kartupeļu raža uz 100 iedzīvotā-

jiem ir Polijā, kur uz 100 iedzīvotā-

jiem ievāc 951,r. kvintalus kartupeļu.
Pēc tam nāk Lietavā (710,8), Īrija

(684,n), Igaunija (670, 4), Luksembur-

ga (585,.-,), Vācija (576,.-;) Čekoslova-

ķijā (494,4
) un astotā vietā Latvija

ar 419,! kvintaliem. Krievijā uz 100

iedzīvotājiem ražo 305,0 kvintalus.

Norvēģijā — 272,-, Zviedrijā 270,3 un

Dānijā — 270,5.
Linu šķiedras rela-

tivās ražas lieluma ziņā Lietavā ar

16,s kvintaliem uz 100 iedzīvotājiem

Eiropā ieņem pirmo vietu un otrā

vietā atrodas Latvija ar 13,.( kvinta-

liem. Tad nāk Igaunija ar 9,- kvin-

taliem. Krievijā uz tādu pašu iedzīvo-

tāju daudzumuievāc 2,:t kvintalus. —

Latvija pieder pie Eiropas valstīm,

kuras pašas vislabāki sevi apgāda ar

labību. Tomēr Latvijā labības im-

ports vēl vienmēr ir liels, jo lielākā

vai mazākā mērā visas Eiropas val-

stis importē labību, pie kam Amerikas

valstis (Z. Amerikas S. V., Kanāda

un Arģentina) Eiropu apgādā ar labī-

bu. Agrāk arī Krievija piederēja pie

labību eksportējošām zemēm, bet pēc

kara Krievija dažus gadus pat ieved

vairāk labības nekā tā izved.

Ir Skaidris, ka Latvijas laukus vēl

vienmēr apsaimnieko loti ekstensivi,

ka lauku raža varētu būt ievērojami
lielāka un tikai tad tā līdzinātos ra-

žai vecajās kultūras zemēs, kurās kli-

matiskie apstākli nebūt nav ievēroja-
mi labāki kā pie mums, vai pat ir

ļaunāki. Tomēr apskatot mūsu lau-

ku ražojumus no cita viedokļa, stāvo-

klis mazliet uzlabojas, jo izrādās, ka

Latvija pieder pie zemēm, kuras pašu

lauksaimniecība vislabāki apgādā ar

saviem ražojumiem. Kad palūkoja-
mies uz to, cik lielu labības daudzumu

Latvijas lauksaimniecība ražo uz zi-

nāmu iedzīvotāju skaitu, tad izrādās,

ka šinī ziņā Latvija ieņem vienu no

pirmajām vietām starp Eiropas val-

stīm. Relativi vislielākā rudzu raža

ir Lietavā, kur uz 100 iedzīvotājiem
ražo 232,3 kvintalus. Tad nāk Polija
ar 176,5 kvintaliem, Krievija ar 149,8,

Igaunija ar 135,8 un piektā vietā ar

123,3 kvintaliem atrodas Latvija.

Kviešu relativā raža, kā tas pats par

sevi saprotams, Latvijā nav liela.

Kamēr Ungārijā uz 100 iedzīvotājiem
ražo 221,3 kvintalus, Krievijā 128,9 un

Zviedrijā 49, 0,
tikmēr Latvijā ievāc

tikai 29,8 kvintalus, Somijā tikai 7,i

un Norvēģijā pat tikai 5,;!. Turpre-
tim miežu relativās ražas lieluma zi-

ņā Latvija atkal ieņem piekto vietu,

jo Latvijā uz 100 iedzīvotājiem ražo

87,4 kvintalus. Pirmo vietu ieņem

Dānija ar 220,.. kvintaliem miežu uz

100 iedzīvotājiem. Otrā vietā stāv

Igaunija ar 103,4 kvintaliem un tad

nāk Lietavā ar 101,9 kvintaliem, Spā-

nija ar 91,3 kvintaliem un Latvija ar

87,4 kvintaliem. Tāpat auzu relati-

vās ražas lieluma ziņā Latvija ieņem
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32. Galveno graudaugu kopraža uz 100 iedzīvotājiem
kvintalos

(Kvieši, rudzi, mieži un auzas caurmēra par 1924.—1927. gadam.)

Valstis, kurās minētie graud-

augi ieņem galveno vietu

Dānija 634*
Lietavā 519, 3

Latvija 377, 0

Zviedrija 3/2*

Igaunija 370, 8

Somija 30GV

Īrija 260,,
Beļģija 214,,

Holande 122*

Norvēģija 113*
Anglija 110*

Valstis, kurās bez minētiem

graudaugiem redzamu vietu

ieņem citas kultūras

Ungārija 398,0

Krievija 394,8

Polija 374, 8

Francija 355, 0

Cekoslovaķijā
.... 333*

Spānija 323, 5

Vācija 288,3
Bulgārija 285,6

Rumenijā 280, a

Jugoslavija 219,5

Austrija 205*
Itālija 162*

! • >. i • i . . ■ ■» I■ii f ■ • • '

i 't v—* >-*■ • 1' i, i - «1 'l ' i

Grieķija 91, 8

Portugāle 82,0
Šveice 49,0

Galveno graudaugu kopraža uz 100 iedzīvotājiem.
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Augstāk pievestā tabele rāda, cik ;
liela ir galveno graudaugu kopraža ļ
uz 100 iedzīvotājiem. Pirmā kolonā I
ir atzīmētas tās valstis, kurās bez

kviešiem, rudziem, auzām un mie-

žiem nav citu labību sējumu, tur-

pretim otrā kolonā ir atzīmētas tās

valstis, kurās bez minētām labībām

vēl lielākā vai mazākā mērā sēj

maisu, vai arī, kurās redzama vieta

piekrīt citām kultūrām, it sevišķi

dārzaugiem. Salīdzinot pirmās
kolonas skaitļus, redzam, cik lielā

mērā vietējā lauksaimniecība apgādā
savas valsts iedzīvotājus ar labību.

Pirmā vietā stāv Dānija, kurā uz 100

iedzīvotājiem caurmērā pa gadu ie-

vāc 634 kvintalus galveno graudaugu.
Tad nāk Lietavā ar 519 kvintaliem

un trešā vietā stāv Latvija ar 377

kvintaliem. Tāļāk nāk Zviedrija,

Igaunija un Somija. Priekšpēdējo
vietu ieņem Norvēģija ar 113 kvin-

taliem un pēdējo bieži apdzīvotā An-

glija. Šie skaitļi liecina, ka, neskato-

ties uz Latvijas graudkopības ārkār-

tīgi ekstensivo raksturu, tā tomēr

spēj ražot tādu graudu daudzumu, ka

Latvija starp valstīm, kuras atrodas

daudz maz līdzīgos klimatiskos ap-

stākļos, relatīvās ražas lieluma ziņā
ieņem trešo vietu. Tomēr tas, ka

Latvijas lauksaimniecība samērā labi

apgādā valsts iedzīvotājus ar graud-

augiem, galvenā kārtā ir izskaidro-

jams ar to, ka Latvija ir visai reti ap-

dzīvota zeme. Palielinot lauku ražī-

gumu, kas klimatisko apstākļu dēļ ir

pilnīgi iespējams, Latvija ne tikai va-

rētu iztikt bez labības importa, bet

vēl atlicināt labību lopkopības uzla-

bošanai un eksportam.

33. Patērētās labības un baudvielu daudzums

caurmērā gadā.*)

Kviešu patēriņš uz 1 iedzīvotāju.Uz vienu iedzīvotāju kilogramos.

Kvieši:

Beļģijā 228*

Francijā 223*

Itālijā 167*

Spānijā 162*

Anglijā 162,5

Bulgārijā 158,5
Šveicē 142,4

Ungārijā 140,4
Holandē 119*

Dānija 112*

Austrijā 96*

Vācijā 86*

Rumenijā 83,-
Krievijā 83*

Zviedrijā 70*
Latvijā 49*
Norvēģijā 42,-

*) Skaitli par Latviju ir caurmērs par 1924.—1927. gadiem, bet par ārvalstīm skait-

li attiecas uz pēdējiem pirmskara gadiem un tālab pilnīgi salīdzinājumi nav iespējami-
Tomer zināmu likumību un pakāpenību šī tabele arī šādā veidā var uzrādīt.
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Uz vienu iedzīvotāju kilogramos.

Rudzi:

Dānijā 221, 8

Vācijā 145,4

Latvijā 133*

Norvēģijā 117,.,

Krievijā IH,j
Holandē 109,9

Zviedrijā 101,2

Beļģijā 88
?1

Austrijā 82,0

Ungārijā 38, 4

Bulgārijā 30,i

Francijā 29, 7

Šveicē 15,7

Itālijā 3*

Rumenijā 1,9

Rudzu patēriņš uz 1 iedzīvotāju
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Auzas:

Dānijā 275*

Zviedrijā 201*

Francijā 132*
Vācijā 120*

Latvijā 111*

Beļģijā 91*

Anglija 82*

Austrijā 77*

Krievijā 68*
Norvēģijā 65*
Holandē 65*
Šveicē 64*
Ungārijā 46*

Bulgārija 30*
Spānija 19*

Itālijā 17*

Mieži:

Dānijā 182*

Vācijā 96,2

Latvijā 74,0
Spānijā 72,»

Norvēģijā 64,7

Beļģijā 55,»

Ungārija 54,*
Austriiā 54,2

Anglijā 52,3

Holandē 51.t

Bulgārijā 49,»

Zviedrijā 49,^

Krievijā 33*

Francijā 27,7

Rumenijā 13,3
Šveicē 8,8

Itālijā 6,1

Miežu patēriņš uz 1 iedzīvotāju.

Dažādo labību patērēšanas dau-

dzums lielā mērā atkarājas 110 tā, kā-

das labības vietējā zemkopība galve-
nā kārtā ražo. Tā ziemeļu zemēs —

Norvēģijā, Zviedrijā, Somijā, Baltijas

valstīs un ziemeļu Krievijā galvenā
kārtā patērē rudzus, turpretim Eiro-

pas dienvidos kviešus. Tomēr dau-
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Auzu patēriņš uz 1 iedzīvotāju.

dzas_ vidus Eiropas zemēs, kurās ir
s
amerā_ neliela kviešu raža, tomēr

galvenā kārtā patērē šo labību. Tā-
das, piemēram, ir Beļģijā, Šveicē un

Anglijā. Kamēr, piemēram, Latvijā
uz vienu iedzīvotāju ražo 29,« kilo-

gramus kviešu, tikmēr Anglijā arī ti-

kai 31,9 kilogramu un Šveicē pat ti-
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kai 25,5 kilogramus. Tomēr Šveice

katrs iedzīvotājs caurmērā patērē

142.4 kilogramus kviešu, Anglijā —

162.5 un Beļģijā pat 228,4 Latvijā
kviešu patēriņš ir samēra loti neliels

un Latvija šinī ziņā ieņem vienu no

pēdējām vietām. Apmēram tikpat ne-

liels kviešu patēriņš ir vēl Igaunijā un

Somijā un vienīgi Norvēģijā tas ir

mazliet mazāks. Toties visu pārējo
labību patēriņš Latvijā ir ievērojami

liels. Protams, šeit bez tiešā patēriņa

iedzīvotāju pārtikai krīt arī svarā tas

labības daudzums, kuru izlieto lopba-

rībai, brūžiem v. t. t. Tā, piemēram,

Dānijā, izņemot kviešus, visu citu la-

bību patērētā daudzuma ziņā ieņem
pirmo vietu galvenā kārtā attīstītās

lopkopības dēļ. Arī Latvijā lielais

auzu un miežu patēriņš ir izskaidro-

jams ar samērā attīstīto lopkopību.
Nav neinteresanti palūkoties uz

to, kādu dalu no Latvijā patērētās la-

bības ražo iekšzemēs un cik ieved no

ārzemēm. Sekošās tabelēs ir uzrā-

dīts, cik Latvija ražojusi galvenās la-

bības caurmērā 1924.—1927. gados
un cik labības un miltu ir ievests un

izvests caurmērā laikā no 1925.—

1927. gadiem.

Latvijā patērētās labības daudzums tonnās.

Rudzi:

Caurmēra raža 232 200

levesti graudi 59 451

Izvesti
„

2 054

Vairāk ievests nekā izvests
. .

57 200

Miltu imports 1687

eksports 1003

Miltu importa pārsvars
....

684

Miltu pārsvars pārvērsts graudos 800

Latvijā patērēto rudzu daudzums.
. 290 200

To starpā Latvijā ražoti
.... 80,.,

ievesti no ārzemēm
. 20, 0 %

Seklai vajadzīgais graudu dau-

dzums
......... 40180

Rudzu patēriņš caurmēra uz 1

iedzīvotāju 133,; kg

Kvieši:
Caurmēra raža 56 100

levesti graudi 45 597

Izvesti „....'.... 52

Vairāk ievests nekā izvests
. .

45 545

Miltu imports 357

eksports 549

Miltu eksporta pārsvars
. . .

192

Miltu pārsvars pārvērsts graudos 250

Latvijā patērēto kviešu daudzums
. 101 395

To starpa Latvijā ražoti
.... 55, 3

%

» n
ievesti no ārzemēm

.
44,7%

Seklai vajadz. graudu daudzums 8 150
Kviešu patēriņš caurmērā uz 1

iedzīvotāju 49.. kg
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Auzas:

Caurmēra raža 257 000
levesti graudi 9 020
Izvesti

„ . . 1020
Vairāk ievests neka izvests

. . 8 000

Latvijā patērēto auzu daudzums
. . 265 000

To starpa Latvijā ražoti
.... 97,0 %

ievesti no ārzemēm
. 3

ļ0
%

Sēklai vajadzīgais graudu dau-

dzums
......... 57300

Auzu patēriņš caurmēra uz 1

iedzīvotāju lll,i kg

Mieži:
Caurmēra raža

.
164 600

levesti graudi 3 773

Izvesti
„ , . 1592

Vairāk ievests nekā izvests
. .

2 181

Latvijā patērēto miežu daudzums
.

166 781

To starpa Latvijā ražoti
.... 98,7

%

„ „
ievesti no ārzemēm

.
i,3

%

Seklai vajadzīgais graudu dau-

dzums
••••••

28 500
Miežu patēriņš caurmērā uz 1

iedzīvotāju 74,0 kg

Sadalot Latvijā patērēto labību
vietējā un ievestā, izrādās, ka tā sa-

dalās sekoši:

Neskatoties uz mūsu lauku ļoti
ekstensivo apstrādāšanu un pavisam
niecīgām ražām, tomēr Latvijas
lauksaimniecība ražo 86, 2% no visas

Pašu zemē patērētās labības. Vie-

tēja miežu un auzu raža sedz gan-

drīz pilnā mērā pašu vajadzības.
Rudzu raža nav pietiekoša un viena

piektā daļa no visa rudzu patēriņa
ir importēta. Vajaga panākt tikai to,

lai rudzu raža Latvijā no viena hek-

tāra būtu kaut tikpat liela kā tā ta-

gad ir Somijā, lai pilnīgi iztiktu bez

rudzu importa. Latvijā tagad caur-

mērā no hektāra ievāc 8, 9 kvintalus,
bet ja caurmēra raža paceltos uz 11,2

kvintaliem, tad atkristu imports.

Igaunijā un Somijā nelabvēlīgākos

apstākļos ievāc 10, x un 13,7 kvintalus

no hektāra. — Kviešu patēriņu Lat-

vijas lauksaimniecība paredzamā nā-

kotnē nevarēs apmierināt, jo gandrīz

puse no Latvijā patērētiem kviešiem

ir no ārzemēm ievesti. Tomēr Lat-

vijas zemkopība ir ļoti daudz darī-

jusi, lai apmierinātu vietējo piepra-
sījumu pēc kviešiem. To rāda se-

košā tabele:

Labība Vietējā Ievestā

Kvieši
.

Rudzi
.

Auzas
.

Mieži
.

55,3 %

80,o%

97,o%

98,7%

44,7%
20,o%

3,o%

1,3%

Ko a 86,2% 13 %
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Kvieši Latvija.

r
. Sējumu platība Raža 1000

uaal
1000 ha kvintalos

1920. 15,7 106,0

1921. 18,6 213, 8

1922. 28,5 260,8

1923. 42, 8 446,5
1924. 43,0 430*
1925. 48,i 589, 2

1926. 49,5 506,!
1927. 58,7 717.

4

1928. 66,5 680*

Šie skaitli liecina, ka kviešu sēju-

mu platība un raža uzrāda noteikti

pieaugošu tendenci un ka tālab arī

kviešu ievedumam turpmāk nav jā-

palielinās, bet gan ātrāk jāiet ma-

zumā.

*

Latvijā galvenā kārtā patērē vie-

tējos ražojumus. To redzējām pie

nelielā kviešu patēriņa un to aplie-
cina arī dažu baudvielu nelielais pa-

tēriņš/)

Cukura un rīsu patēriņš uz 1 iedzīvotāju kilogramos.

Rīsi :

Holande 22,0

Itālijā 8,4
Spānijā

...... s,i

Anglijā un Īrijā s, O

Beļģijā 7*

Francija 5, 5

Šveicē 4*

Somijā 4,0

Dānijā 3,8

Zviedrijā 2, 8

Austrijā un Ungārijā
.
. 2,8

Vācijā 2*

Rumenijā 2,»
Grieķijā 2,»

Bulgārijā 2
a

Latvijā 2,i

Norvēģijā 2,0

Cukurs:

Dānijā 38,»

Anglijā 36,7

Šveicē 30,»

Zviedrijā 24,?

Latvijā 21,2

Norvēģijā 19,$

Vācijā 18,4

Francijā 17,»

Holandē 15,»

Beļģijā 14,.

Austrija 13,i
Ungārijā 7,»

Krievijā 6,4

Itālijā**) 4,8

Kafijas un tējas patēriņš uz 1 iedzīvotāju kilogramos.

Kafija :

Holandē 7,„7

Zviedrijā 5,82

Dānijā
._

5,»»
Norvēģijā 5,i9

Beļģijā 4,3i
Šveice 2,89

Anglija 2..
4

Vācija 2,59

Austrija un Ungārijā
. .

1 ;
Itālijā 0,79

Anglija o*B

Latvija 0„i8

Tēja:

Anglijā -
Holandē 0>

Krievijā 0,»»

Vācijā 0 08

Latvijā 0,00

Francijā o,o*

*) Skat. piezīmi 110 lp. p.

**)Italijā pastāv loti augsta cukura muita, kuras nolūks sekmēt vietējo augļu patēriņu.
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Vienīgi cukuru Latvijā patērē lie-

lā daudzumā, kaut gan tāļu ne tik

daudz, cik to patērē, piemēram, An-

glijā un Dānijā. Tomēr Latvijas ie-

dzīvotāju cukura patēriņš ir apmē-

ram tāds pats kā Zviedrijā un Nor-

vēģijā un tāļu pārsniedz cukura pa-
tēriņu dažās dienvidus zemēs un

Krievijā. Turpretim kafijas un tējas

patēriņš Latvijā ir ļoti niecīgs, kas ir

izskaidrojams ar to, ka šo baudvielu

vietā ļoti plašos apmēros lieto to su-

ragotus (labības kafija, dažādu ziedu

tēja) un piena ēdienus. Arī rīsu pa-

tēriņš ir neievērojams.

34. Mājlopu skaits.

(Tūkstošos caurmēra 1924.—1927.g.g.)

Zirgi :

Krievijā 27 862

Polijā 4127

Vācijā 3 863

Francijā 2 890

Rumenijā 1 869

Anglijā ...... 1 431

Jugoslavijā
....

1 099

Itālijā 989

Ungārijā 878

Cekoslovaķijā
. . .

740

Zviedrjā 728

Spānijā 666

Dānijā 539

Lietavā 533

Īrijā 437

Somijā 400

Bulgārijā 398

Holandē 364

Latvijā 357

Austrijā 283

Grieķijā 270

Beļģijā 252

Igaunijā 221

Norvēģijā 184

Šveicē 139

Luksemburgā
...

18

Liellopi :

Krievijā 62 595

Vācijā 17 433

Francijā 14 455

Polijā 8 602

Anglijā 8 032

Itālijā ......

6239

Rumenijā 4950

Cekoslovaķijā
...

4691

Īrijā 4 063

Jugoslavijā ....

3 747

Spānijā 3 615

Dānijā 2 794

Zviedrijā 2 736

Austrijā 2163

Holandē 2 063

Bulgārijā 1877

Somijā 1 867

Ungārijā 1 863

Beļģijā 1 683

Šveicē 1 587

Lietavā 1279

Norvēģijā 1 169

Latvijā 935

Grieķijā 874

Igaunijā 573

Luksemburgā ...
101
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Krievijā
'

107 792

Anglijā 23904

Spānija 19 263

Rumenijā 13 271

Itālijā 11754

Francija 10 544

Bulgārijā 8 923

Jugoslavija 7 799

Grieķijā 6 737

Vācijā 4 595

Īrijā 2 915

Polijā 1 917

Ungārija 1 780

Zviedrijā 1 568

Norvēģijā .1 560

Lietavā 1 459

Somijā 1 429

Latvija 1 174

Cekoslovaķijā
. . .

861

Holandē 668

Igaunijā 664

Austrija 597

Beļģijā 185

Šveice 169

Luksemburgā
...

11

Cūkas:

Krievijā 19 118

Vācija 18 850

Polijā 6 333

Francija 5 848

Spānijā 4 714

Rumenijā 3 116

Dānijā 3 059

Anglijā 3 027

Jugoslavija ....
2 724

Cekoslovaķijā ...
2 539

Ungārijā 2 499

Itālijā 2 339

Holandē 1 519

Austrija 1473

Lietavā 1376

Beļģijā 1 139

Bulgārijā 1089

Zviedrija 1 011

Īrijā
._

945

Šveice 635

Latvijā 503

Grieķija 450

Somijā 391

Igaunijā 326

Norvēģijā 276

Luksemburgā ...

121

Lopu skaits uz 1 km
2

teritorijas.*)

Zirgi:

Dānijā .
12,6

Holandē ll,i

Polijā 11,0
Lietavā 9,6

Ungārijā 9,4

Beļģijā ....... 8*

Vācija 8,2

Luksemburgā 7
a

Rumenijā 6, s

Īrijā 6, 3

Anglijā 5,9

Latvijā 5*
Cekoslovaķijā 5, 3

Francijā 5*

Igaunijā 4, 0

Jugoslavijā 4,4

Bulgārijā 3,9
Šveicē 3*

Austrijā 3,4

Itālijā V,

Grieķija 2,*

Zviedrijā 1,8

Spānijā 1,4

Krievijā l,a

Somijā 1,0

Norvēģijā
...... €,6

*) Šinī tabelē, kā arī visās pārējās tabelēs par mājlopiem skaitli par Beļģiju, An-

gliju, Dāniju, Jugoslaviju, Franciju, Igauniju, Īriju, Latviju, Lietavu, Norvēģiju, Rumeniju-
Somiju, Ungāriju un Vāciju ir caurmēra skaitli par 1924.—1927. gadiem. Par pārējām
valstīm tas ir caurmērs no mazāka gadu skaitļa minētā laikmetā, izņemot Austriju, kur

skaitli attiecas uz 1923. gadu, Bulgāriju — 1920., Holandi — 1921., Itāliju — 1918. un

Zviedriju — 1925. gadu.

118
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Zirgu skaits uz 1 kvadratkilometra

Liellopi:

Dānijā 65,i
Holandē 63,i

Īrija 59,0

Beļģijā 55*

Luksemburgā 39,0

Šveicē 38,4

Vācijā 37,0
Cekoslovaķijā

....
33*

Anglijā 33,2
Francijā 26, 2

Austrijā 25,8

Lietavā 23,,,

Polijā 22*
Itālijā 20,x

Ungārija 20*
Bulgārijā 18*
Rumenijā 16,8

Jugolsavijā 15, i
Latvijā 14,2

Igaunijā 12,n

Spānijā 7,5

Grieķijā 7,i
Zviedrijā 6,7

Somijā ■
. .

4,s

Norvēģijā 3*

Krievijā 2,«

Liellopu skaits uz 1 kvadratkilometra

Cūkas:

Dānijā 71, 3

Luksemburgā 46,7

Holandē 46,,

Vācijā 40„,

Beļģijā 37*

Ungārijā 26,9

Lietavā 24, 7

Cekoslovaķijā ....
18,i

Austrijā .
17,6

Polijā 16*

Šveicē 15,4

Īrijā
.

' 13,7

Anglijā
.

: 12*

Jugoslavijā 11,0

Francijā 10,r,

Rumenijā 10„;
Bulgārijā 10,,,

Spānijā 10,4

Latvijā 7,0

Itālijā .
7, s

Igaunijā ....... 6, 8

Grieķijā 3,»

Zviedrijā 2*

Somijā 1,0

Krievijā 0,»

Norvēģijā 0, 8
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Aitu skaits uz 1
kvadratkilometra.

Cūku skaits uz 1
kvadratkilometra

Aitas:

Anglija 98* Igaunijā 14*

Bulgārija 86* Vācijā 9,8

Grieķija
. 53* Austrijā

. . , . . . .
7,i

Rumenijā 45* Cekoslovaķijā ....
6,,

Īrijā 42* Dānijā 5,*

Spānija 39* Polijā 5,i
Itālija 37* Krievijā 5,0

Jugoslavija 31* Norvēģijā 4, s

Lietavā 26* Šveicē 4,i

Holande 20* Luksemburgā 4,i

Ungārija 19,2 Zviedrijā 3,»
Francija 19,2 Somijā

.......
3,:

Latvija 17*

Mājlopu skaits uz 100 hektāriem aramzemes.

Zirgi:
Holandē 39* Vācijā

....... .
18,8

Īrijā 29* Somijā 18,5
Šveicē 27* Krievijā 17,S

Norvēģijā 27,0 Jugoslavijā 17,j

Anglijā 24* Luksemburgā 16,2

Polijā 22,:, Ungārijā 15,9

Igaunijā 21,6 Rumenijā 15,0

Latvija 2i,. Austrijā 14,-

Dānijā 20* Francijā 12.<

Beļģijā 20,5 Cekoslovaķijā
....

12-

Lietavā 20, > Bulgārijā līp
Grieķijā 19* Itālijā 7,«

Zviedrijā 19* Spānijā 4,s
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Liellopi:

Šveice 313*
Īrijā 272*
Holandē 222*
Norvēģijā 171*
Anglija 138*
Beļģija 136*
Austrija 112*
Dānijā

.
106*

Luksemburgā 89*
Somija 86*
Vācijā

....... 84*
Cekoslovaķijā

.... 79*
Zviedrijā 71*

Grieķijā 64*

Francijā 64*

Jugoslavijā 58*

Igaunijā 55*

Latvijā 55*

Bulgārijā 54*

Lietavā
. 48*

Polijā 47*

Rumenijā 39*

Krievijā 38*

Ungārijā 33*

Spānijā 23*

Cūkas:

Holandē 154*
Šveicē 125*.

Dānijā 116*
luksemburgā 107*
Beļģijā 92*

Vācija 91*

Austrijā 76*
Īrijā

._
63*

Lietavā 52,.

Anglijā
_

52,0

Ungārija 45*
Cekoslovaķijā 42*

Jugoslavijā 42*

Norvēģijā 40*

Grieķijā 35*

Polijā ........ 34*

Spānijā 32 9

Igaunijā 32*

Bulgārijā . . . . . .
31*

Latvijā
.

30*

Zviedrija 25
s

Francijā 26*

Rumenijā 25,,,

Somijā 18*

Itālijā 18,,,

Krievijā II,»

Aitas:

Grieķijā 485*
Anglijā 410*
Bulgārijā 261*
Norvēģijā 228*
Īrijā

._
195*

Spānija 125,,

Jugoslavijā 122*
Rumenijā 106,,-,
Itālijā 90*
Holandē 72, 2

Latvijā 70*
Krievijā 66*
Somijā 66*

Igaunijā 65, 0

Lietavā 55*

Francijā 46*

Zviedrijā 41*

Šveicē 33*

Ungārijā 32*

Austrijā 31*

Vācijā 221

Cekoslovaķijā 14,,;

Polijā
.... • • • •

10*

Luksemburga
....

9.
4

Dānijā 8*
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Mājlopu skaits uz 100 iedzīvotajiem.

Zirgi:
Lietavā 24,5

Igaunijā 19,8

Latvija 18*

Krievijā 18*
Dānijā 15*
Īrijā 14*

Polija 13*

Zviedrijā 12*

Somijā 11*
Rumenijā 10*
Ungārijā 10*

Jugoslavijā 8*
Bulgārijā 7*
Francijā 7*

Luksemburgā
....

6*

Norvēģijā ....... b*

Vācijā 6*
Cekoslovaķijā 5*
Holandē 4

8

Grieķijā 4,
s

Austrijā 4 ■

Šveicē
. .

• 3*

Beļģijā • . . 3*

Spānija 3*
Anglijā 3*
Itālija 2,4,

Zirgu skaits uz 100 iedzīvotājiem.

Liellopi:

Īrijā 135,-

Dānijā 80,»
Lietavā 58,»

Somijā 52*

Igaunijā 51*

Latvijā 49,7

Zviedrijā 44,9

Krievijā 42,.,

Norvēģijā 42, 2

Šveicē 39,9

Luksemburgā 37*

Francijā 35*

Bulgārijā 33*

Austrijā 32*
Cekoslovaķijā 32*

Jugoslavijā 30,0

Rumenijā 2v

Polijā ........ 28*

Vācijā 27,6

Holandē 27*

Ungārijā 22*

Beļģijā 21,5

Anglija 17,»

Spānijā I7»i

Itālijā 15*

Grieķijā 14,9

Liellopu skaits uz 100
iedzīvotājiem
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Cūkas:

Dānijā 88,2

Lietavā 63*

Luksemburgā 44*

Īrijā 31*

Vācijā 29*

Ungārijā 29*
Igaunijā 29*

Latvijā 26*

Spānijā 23*

Austrijā .22*

Jugoslavijā 21*
Polijā

... . .
\.

. .
21*

Holande 19*

Bulgārijā 19*

Rumenijā 18*

Cekoslovaķijā 17*

Zviedrijā 16*

Šveicē 16*
Beļģijā

_

14*.

Francija 14*

Krievijā 13*

Somijā 11*

Norvēģijā 10*

Grieķijā 8,2

Anglijā 6*
Itālijā 5*

Cūku skaits uz 100
iedzīvotājiem

Aitas:

Bulgārijā ....... 159*

Grieķijā 112*

Īrijā 98*

Spānijā . . . 90*

Rumenijā 77*

Krievijā 73*
Lietavā 67*

Jugoslavijā 62*

Latvijā 62*

Igaunijā 59*

Norvēģijā
.

56*

Anglijā 52,4

Somijā ...... 40,5

Itālijā
._ . 28*

Francijā 25*

Zviedrijā 25.»

Ungārijā 21*

Austrijā 9*

Holandē 8,»

Vācijā 7»

Dānijā 6*

Polijā ... :. . . 6*
Čekoslavaķijā . . . . 6*
Šveicē 4*
Luksemburgā

....
3*

Aitu skaits uz 100
iedzīvotājiem
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Graudkopībai blakus stāv lopko-

pība. Kamēr mūsu lauku raža vēl

vienmēr ir loti niecīga un progress

tur tikko ir novērojams, tikmēr

lopkopībā apstākli ir daudz labvēlī-

gāki. Mājlopu skaits pēdējos gados
ir pieaudzis un, izņemot cūkas, tagad
ir pat lielāks nekā pirms kara. Tā

zirgu Latvijā bija 1913. gadā 320 tūk-

stoši, 1920. gadā — 261, bet 1927. ga-
dā 369. Liellopu bija 1913. gadā 912

tūkstoši, 1920. gadā 768, bet 1927. ga-

dā — 966. Aitu bija 1913. gadā 966

tūkstoši, 1920. gadā 978, bet 1927. ga-

dā 1127. Cūku bija 1913. gadā 557

tūkstoši, 1920. gadā 481, bet 1927.

gadā 534 tūkstoši. Tada kārta lop-

kopība pēckara gados var uzrādīt re-

dzamu attīstību. Absolūtos skaitļos
mājlopu skaits Latvijā tomēr vēl

vienmēr ir loti neliels. Tā zirgu
skaits Latvijā ir apmēram tikpat liels

kā Somijā, Holandē un lielāks nekā

Beļģijā, Norvēģijā un Šveicē, bet ie-

vērojami mazāks nekā Dānijā un Lie-

tavā. Neskatoties uz pēdējo gadu pie-

augumu, arī liellopu skaits ir neliels,

jo Dānijā un Zviedrijā tas ir gandrīz
trīs reizes lielāks, Holandē un Somi-

jā gandrīz divas reizes lielāks v. t. t.

Arī cūku skaits Latvijā ir vēl vien-

mēr samērā neliels. Tā, piemēram,
Lietavā tas ir vairāk nekā divtikliels

un Dānijā sešas reizes lielāks. — Kad

palūkojamies uz relativiem skaitļiem,
tad aina ievērojami labojas Latvijai

par labu. Tā salīdzinot ar teritorijas

platību Latvijā uz 1 kvadrātkilometru

iznāk 5,4 zirgi, kamēr vislielākais zir-

gu skaits uz 1 kvadrātkilometru ir

Dānijā — proti 12,6.
Tāļāk nāk Ho-

lande, Polija, Lietavā v. t. t. Starp
šeit minētām 26 valstīm Latvija ie-

ņem 12. vietu un 14 valstīs uz 1 kva-

drātkilometru ir mazāks zirgu skaits

nekā pie mums. Šeit tomēr ir jāņem
vērā, ka kulturelākās zemēs zirgu
vietā daudzkārt ir stājies traktors,

automobils un citas mašinas. Bez

tam ir arī jāievēro, ka daudzās zemēs

tiem nolūkiem, kuriem pie mums kal-

po zirgi, lieto vēršus, ēzeļus un mū-

ļus. — Liellopu skaits uz 1 kvadrāt-

kilometru pie mums ir samērā neliels,

jo Latvijā uz 1 km
2
ir 14,2 liellopi, ka-

mēr Lietavā ir 23,0 un Dānijā, kura

Eiropā arī šinī ziņā ieņem pirmo vie-

tu, pat 65,i. Vismazākais liellopu
skaits uz kvadrātkilometru ir ziemeļu

zemēs — Zviedrijā 6,7, Somijā 4,*
Norvēģijā 3,6 un Krievijā pat tikai 2,

Līdzīgu ainu rāda salīdzinošie skaitļi

par mājlopu daudzumu uz 100 hektā-

riem aramzemes. Šinīs tabelēs Lat-

vija tomēr neieņem visai labvēlīgu

stāvokli, jo ir neapšaubāmi, ka sa-

mērā plašajā Latvijas teritorijā māj-

lopu skaits varētu būt ievērojami lie-

lāks. Kad palūkojamies uz tabeli,

kura rāda cik liels mājlopu skaits ir

salīdzinot ar zemes iedzīvotāju skai-

tu, tad Latvija, kā loti reti apdzīvota

zeme, ieņem loti labvēlīgu stāvokli.

Kad palūkojamies uz to, cik mājlopu
ir uz 100 iedzīvotājiem, tad izrādās,

ka Latvija pieder pie tām valstīm, ku-

ru iedzīvotāji ir visbagātāki apgādāti

mājlopiem. Uz 100iedzīvotājiem vis-

lielākais zirgu skaits ir Lietavā, kurā

uz šo iedzīvotāju skaitu iznāk 24, 5 zir-

gi, tad nāk Igaunija ar 19,8 un Latvija

ar 18,9 zirgiem. Krievijā ir 18,9 zirgi,

Dānijā 15,« v. t. t. Pēdējo vietu Kiro-

pā šinī ziņā ieņem Itālija, kurā zirgu

vietā parasti lieto citus mājlopus. Arī

liellopu skaits Baltijas valstīs ir salī-

dzinot ar iedzīvotāju daudzumu ļoti
liels. Uz 100 iedzīvotājiem vislielā-

kais liellopu skaits ir Īrijā — 136,7.

Tad nāk Dānija ar 80,« liellopiem uz

100 iedzīvotājiem, Lietavā ar 58,«,

Somija ar 52, 9,
Igaunija ar 51,2 un

Latvija ar 49, 7.
Tūlīt pēc Latvijas nāk

Krievija, Norvēģija, Zviedrija, un

Šveice. Arī cūku relativais skaits ir

samērā liels. Kad palūkojamies cik
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alku ir uz 100 iedzīvotājiem, tad Dā-

nija arī šinī ziņā ieņem pirmo vietu

ar 88,2. Otrā vietā atrodas Lietavā ar

63,4. Astotā vietā ar 26, 7 cūkām uz

100 iedzīvotājiem atrodas Latvija.

Relativā aitu daudzuma ziņā Latvija

ieņem devīto vietu. Šie skaitļi lieci-

na, ka Latvija pieder pie tām Eiro-

! pas valstīm, kuras iedzīvotāji ir vis-

I labāki apgādāti mājlopiem. Tas ap-

stāklis, ka salīdzinot ar valsts terito-

rijas un aramzemes platību Latvijā
vēl vienmēr ir ļoti nedaudz mājlopu ir

ātrāk pozitivs apstāklis, jo tas liecina,
ika lopkopībai Latvijā nākotnē vēl ir

visai lielas attīstības iespējamības.

35. Sviesta eksports 1928. gadā.

Valsts Pavisam

Dānijā 147 741 tonnas

Holandē 46 941
„

Krievijā 30 589
„

Īrijā 28 420
„

Zviedrija 17 535
„

Somijā 13 376
„

Latvijā 13 006
„

Francijā 11 265

Igaunijā 11 222
„

Lietavā 2 643

Beļģijā 1 665
„

Itālijā 807
„

Eksportētā sviesta daudzums uz 1 liellopu

kilogramos.

Bez šeit minētam Eiropas valstīm

sviestu vēl eksportē Jaun-Zeland: —

73 642 tonnas, Austrālija 50 9t3 ton-

nas, Sirija 521 tonnas un Indija 236

tonnas. Sviestu ieved Anglija 310 950

tonnas, Vācija 126 553 tonnas, Švei-

ce 8 192tonnas, Kanāda 7 621, Holan-
des Indija 3 262 tonnas, Z. Amerikas

S. V. 21 113 tonnas, Āfrika 1 132 ton-

nas, Austrija 722 v. t. t. Latvijas un

Igaunijas sviesta eksports pelna ie-

vērību ar to, ka tas gadu no gada

strauji pieaug. Tā Latvijā 1921. ga-
dā ražots 130 tonnas sviesta, 1924.

gadā 3 700 tonnas, 1926. gadā —

10 300 un 1928. gadā eksportētas
13 006 tonnas.

Relativie skaitļi raksturo pien-

saimniecības intensivitati dažādās

valstīs.
Mazā Dānija Eiropas sviesta

tirdzniecībā kā absolūtos, tā arī rela-

tivos skaitļos ieņem pirmo vietu. Uz

vienu liellopu eksportētā sviesta dau-

dzuma ziņā otro vietu ieņem Holan-

de, tad nāk Igaunija un ceturtā vietā

Latvija, kurai seko Somija, Īrija un

Zviedrija. Protams no šiem skaitļiem

nevar spriest par piensaimniecības

augstumu dažādās zemēs, jo krīt sva-

rā arī vietējais patēriņš, kurš dažā-

dās valstīs ir ļoti dažāds. Tomēr arī

šie skaitļi liecina, ka Eiropas sviesta

tirdzniecībā Latvija jau tagad ieņem

redzamu vietu un ka šīs nozares dar-

bības intensivitāte ir visai liela.



126

Uz 1 iedz.

Vatsts Izvests

sviests kg

Dānijā 42*

Igaunijā 10*

Īrijā
._

9*

Latvijā 7*
Holandē 6,2
Somijā 3*

Zviedrijā 2*

Lietavā 1,2
Francijā 0*

Beļģijā 0*
Krievija •

. . 0*
Itālijā 0,2

Uz 1 liellopu
_

izvesta svie-
Valsts

sta dau.

dzums kg

Dānijā 50,T

Holandē 22*

Igaunijā 17,;

Latvijā 13,5

Somijā 7*

Īrijā 7,0

Zviedrijā 6,4

Lietavā 1,»

Beļģijā 1,0

Francija 0*

Krievijā 0,4

Itālijā 0,!

36. Meži.*)
Mežu

vas iim- Uz 100 iedzī-

Valstis platība 1000
n ee

fski dc- ™$iem

,

Ir

hektāros
rīgSs zemeg

hekt. meža

Somijā 18 589 79* 517

Zviedrijā 23742 82* 406

Norvēģija
....

7 106 74* 268

Krievijā 155 882 55* Itf
Latvijā 1 819 28* 97

Igaunijā 898 19* 80

Bulgārijā 2 832 36* 58

Austrijā 3 055 42* 50

Ungārijā 9 004 28* 47

Lietavā 885 15* 39

Rumenijā 6 847 27*
Portugālē 1956 28* 36

Cekoslovaķijā .
.
. 4 661 34* 34

Polijā 8 490 26* 32

Luksemburga
...

82 33* 31

Šveicē 969 30* 25

Grieķijā 1 334 47* 25

Francijā 9 887 19,. 25

Spānijā 4 912 10* 23

Vācijā 12 813 28* 20

Itālijā 5 399 19* 14

Dānijā 367 9* 11

Beļģijā 520 20* 7

Holandē 234 8* 3

Anglijā 1 090 5* 3

Īrijā 117 1* 3

*) Šīs tabeles skaitli mazliet atšķiras no skaitļiem 26. tabelē. Par iemeslutam
ir tas, ka 26. tabelē ievēroti vienīgi saimnieciski izmantojamie meži. 26. tabele

pēc starptautiskā lauksaimnieciskā institūta jaunākās gada grāmatas datiem un vācu stat.

gada g-rāmatas, kamēr šinī tabelē ievērota visa mežu platība. Tā ņemta, izdarot dažas

korektūras no W. VVoitinska grāmatas „Die Welt m Zahlen", 111. sējumā, 225. lp. p-
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Par mežu lielumu dažādās valstīs

valda domu starpība pat tur, kur ir

labi nostādīta mežsaimniecība un sta-

tistika. Tas galvenā kārtā ir izskai-

drojams ar to, ka nav pilnīgi vienādas

mērauklas par to, kas ir mežs vai

Meža daudzums hektāros

uz 100 iedzīvotājiem.

krūmājs un arī sakarā ar to, ka dažās

statistikas ievēro vienīgi saimnieciski

izmantojamu mežu, turpretim citās

statistikas visu meža platību. Aug-
stāk pievestā tabele ir sastādīta pēc
Pēdējā gadudesmita datiem un sniedz

zinas pēc iespējas par visu mežu pla-
tību.

Eiropas zemes nav vienlīdzīgi labi

apgādātas ar mežiem. Ir valstis, ku-

rās ir ļoti daudz mežu un tādas, kurās
valda noteikts mežu trūkums. Pie ta-

gadēja technikas stāvokļa 100 iedzī-

votajiem pietiek ar 30—35 hektā-
riem mežu. Pēc šīs mērauklas bagā-
tīgi ar mežiem ir apgādātas Somija,
Krievija, Zviedrija, Norvēģija, Latvi-
ja, Igaunija, Bulgārija, Jugoslavija,
Austrija un Ungārija, kurās ir vairāk
neka 40 hektāru mežu uz 100 iedzīvo-
tajiem. Šīs valstis, bet it sevišķi se-

šas pirmās, ir tālab arī galvenās me-

žu eksportējošas valstis. — Ar me-

žiem pietiekoši apgādātas ir Lietavā,
Rumenijā, Portugāle, Cekoslovaķijā,
Polija un Luksemburga. Šīs valstis

pat nelielā daudzumā var eksportēt
mežu materiālus. Nepietiekoši me-

žiem apgāgātas ir Šveice, Grieķija,

Francija, Spānija un Vācija, kuras jau
ir piespiestas ievest koka materiā-

lus. Ļoti trūcīgi mežiem apgādātas
ir Itālija un Dānija un pie zemēm,

kurās tiklab kā nemaz nav mežu pie-
der Anglija ar Īriju, Holande un

Beļģija, uz kurieni arī galvenā kārtā

virzas pirmās valstu grupas ekspor-
tētie koku materiāli. — Latvija tā-

dā kārtā pieder pie valstīm, kuras

visbāgātāki apgādātas mežiem. Ar

to arī izskaidrojams, ka Latvijas

ārējā tirdzniecībā visredzamākā vie-

ta pieder koku materiālu eksportam,

kurš 1927. gadā sasniedza 80, 9,
mil-

jonus latus.



V. Rūpniecība.

37. Rūpniecībā nodarbināto personu skaits

un procents.

Procents no

Voic+c
Skaits visām strā-

va»?ls
tūkstošos dājoSām

personām

Šveice
....

821 44, a

Beļģija
....

1 278 39, 9

Anglija
....

6825 39,-

Vācijā
....

12202 38,i

Holande
...

981 36,i
Cekoslovaķijā . .

2 053 34,i
Austrija ...

988 32,i

Zviedrija . . .
552 28, 8

Francija
...

5909 28, 4

Norvēģija
...

293 27, 4

Dānija ....
368 27, 0

Luksemburga
. .

29 24, 4

Itālija
....

4391 24, 0

Īrija 411 22.,

Portugāle
...

548 21,,

Ungārija ...
680 18,6

Grieķija ...
294 15,7

Spānija .... 1034 13,8

Igaunija ....
81 12,8

Somija.
....

191 12,8

Islande
....

44 11,.

Latvija .... 125 lļ„

Polija
....

1 173 8,,

Bulgārija
. . .

204 7,«
Rumenijā

. .
.

308 7,8

Krievija ...
5 946 6,9

Lietavā
....

85 6,2

Vislielākais svars rūpniecībā pie-

krīt Viduseiropas zemēs — Vācijā,

Beļģijā, Holandē, Anglijā, Šveicē un

Cekoslovaķijā. Visās šinīs valstīs

vairāk nekā viena trešdaļa no vi-

siem strādājošiem ir nodarbināta

rūpniecībā. Skandināvijas zemēs

rūpniecībā nodarbināto procents
svārstās starp 27 un 29. Vismazā-

kais rūpniecībā nodarbināto pro-

cents Eiropā ir Balkanu zemēs.

Krievijā un Baltijas valstīs. Lat-

vijā rūpniecībā nodarbināto pro-

cents tagad ir apmēram tāds

pats kā Somijā un Igaunijā, kaut gan

pirms kara Latvijas rūpniecība ie-

vērojami pārsniedza šo zemju

rūpniecību. Absolūtos skaitļos vis-

lielākais rūpniecībā nodarbināto per-
sonu skaits ir Vācijā, Anglijā un

Francijā, Krievijā un Itālijā. Pirmās

trijās valstīs atrodas puse no visam

Eiropas rūpniecībā nodarbinātām

personām. Absolūtos skaitļos mazāk
nekā Latvijā, rūpniecībā vēl ir no-

darbināti vienīgi Igaunijā, Lietavā un

pavisam sīkajās valstīs, kā Islandē.

Luksemburgā v. t t.

Latvijā rūpniecība pirms kara at-

radās uz tādas pat attīstības pakāpes
kā Skandināvijas valstīs. Tā, pie-

mēram, 1897. gada skaitīšana kon-

statēja Latvijā 19*% rūpniecībā no-

darbināto, bet Zviedrijā 1900. gada

20,9%: Līdz 1914. gadam Latvijas

rūpniecība turpināja ātri attīstīties

un pasaules karam izceļoties Latvi-

jas rūpniecībā bija nodarbināti tuvu
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Rūpniecībā nodarbināto personu procents.

Ziemeļu valstu lielrūpniecība pēc rūpniecības nozarēm.



*)

Latvijā
un

Igaunijā
šeit

pieskaitīta
gumijas

rūpniecība.

**)

no

tiem

raktuvēs
un

akmeulaustuvēs
500

str.

•**)

no

tiem

degakmeoa
iegūšanai
3

128

str.

*�**)

ieskaitīti
dažādi

amatnieki.

38.

Ziemeļu
valstu

lielrūpniecība
pēc

rūpniecības
nozarēm.
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ii. 10. 9.
8.

7. 6. 5. 4. 3. 2. 1.

Dažādi

rūpniecības
uzņēmumi
.

.
.

Būvju

celšana
un

ierīkošana
.

.

.

Pārtikas
un

garšvielu

apstrādāšana.
gatavošana Tekstilizstrādājumu

un

apģērbu
iz-

Adu
un

gumijas

izstrādājumi
.

.

.
Papīra
un

poligrāfiska
rūpniecība
.

.

Kokrūpniecība stades

,

Elektrības,
gāzes
un

ūdensvadu
ie-

Ķīmiska

rūpniecība

Metai,
un

mašin

rūpniecība
.

.

.

.

Minerālu

apstrādāšana Rūpniecības
nozares

53.010
725**) 1.300 7.876 9279 881 4.936 11525 729 3.975*) 8.603 3.181 Latvijā

Igaunijā

Lietavā

1927.

1928.

1926.

34.190
3

343***) 700 2.606
9

580 455
3

543 6.327 433 924*) 4.184 2.095
S

t

18.488
r

3.594 2.837 918 1505 1948 4.566 545 1.103 1.472 a

547.870 22499 45.434 174.615 7.025 23.864 66.729 8.787 28.996 123.486 46.435
n

i Polijā1926.

159.141

406.691

639 10.529

43060

21.877

53.435

6.032

18888

22971

51854

56915

57.998

3.306

6

346

3483

14.391

22

889

118.970

10.500

41.749

k

u

s

k

a

Somija

Zviedrija

Norvēģijā

1927.

1927.

1925.

i

136

437 20.494 20.000 2.032 21.944 15.483 4.862 6.960 36.333 8.329
t

s

1.95177 1.832 30.673****) 31.041 30.136 5.349 10.312 10565
j

12

545 47.723 15.001 Dānija1925.
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pie 30% no visiem strādājošiem, tas

ir tikpat daudz cik Skandināvijas ze-

mēs. Bet kara notikumu sekas bija
tās, ka 1920. gadā tikai 6, c

% no vi-

siem strādājošiem vairs bija nodar-

bināti rūpniecībā. Pēckara gados

rūpniecība diezgan ātri atjaunojās
un 1925. gadā rūpniecībā bija jau no-

darbināti 11,i% no visiem strādājo-
šiem. Tomēr Latvijas rūpniecībā
vel vienmēr pārsvarā amatniecība,
jo 1925. gadā bija 75 015 amatnieki

un 49 905 personas, kuras strādāja
fabrikās, vai darbnicās ar pāri par 5

strādniekiem, vai mechanisku dzi-

nēju.

Skaitļi par strādnieku skaitu da-
žādas rūpniecības nozarēs Baltijas
un Skandināvijas valstīs liecina,

ka mazajās Skandināvijas valstīs vi-

sas svarīgākās rūpniecības nozares

ir reprezentētas ar redzamu strād-

nieku skaitu. It sevišķi tas ir sakāms

par Zviedriju, kurā visas rūpniecī-
bas nozares uzrāda augstu attīstības

pakāpi. It sevišķi pamācoši šie
skaitļi ir Latvijai kā jaunai un ma-

zai valstij, jo tie liecina, ka arī ma-

zas valstīs rūpniecība var sasniegt
augstu attīstības pakāpi, ka mazo

valstu rūpniecība, apgādājusi vietē-

jo tirgu, var ar lieliem panākumiem
uzstāties pasaules tirgū un tā panākt
to. ka šinīs mazajās valstīs, neskato-

ties uz dabas bagātību trūkumu, kā
tas ir Dānijā, lielrūpniecība attīstās

ātrāk un sekmīgāki nekā lielās ne-

kulturelās zemēs.

39. Strādnieku skaits dažāda lieluma rūpniecības
uzņēmumos.

Valstis Sīkrupnie-
cība

Vidēji sīkā

rūpniecība

Vidēji liela

un liel-

rūpniecība

5—19 strādn. strādn. 50 un vairāk

strādnieki

Latvija 10854

20,48 %

7 020

13,24 /6

35 136

66,28%

Igaunija 4 747

13,88 %

5 443

15,92%

24 000

70,20%

6—20 stradn. 21—50 strādn. 50 un vairāk

Vācijā 1 449 819

18,9 %

strādnieki

1 264 852 4937 920

64,6%

6—20 strādn. 21—100 strādn. 100 un vairāk

Dānija 51652

26,46%

60 826

31,17%

strādnieki

82699

42,37%

5—49 strādn. 50 un vairāk

strādnieki

Beļģija 211 075

28,2%

538 759

71,8%

5—14 stradn. 15—49 strādn. 50un vairāk

strādnieki

Lietavā
.

5 755

31,13%

3 810

20,6i%

8 923

48,26%
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Pēckara gados rūpniecisko uzņē-

mumu skaits Latvijā ir ievērojami
pieaudzis. Kamēr 1910. gadā Latvijā

bija tikai 782 rūpnieciskas iestādes

ar pāri par 5 strādniekiem vai mc-

Strādnieku procents dažāda lieluma

rūpniecības uzņēmumos.

chanisku dzinēju, tikmēr 1927. gadā

bija 2 853 šādu uzņēmumu. Līdz ar

to ir arī samazinājies uzņēmumu
caurmēra lielums. Tagad Latvijā ir ;
tikai nedaudzas fabrikas, kurās no- !

darbināti vairāki simti strādnieku.

Tomēr jau tagad pie mums dominē

vidēji lielie rūpniecības uzņēmumi ar

pāri par 50 strādniekiem katrā. Šā-

dos uzņēmumos ir nodarbinātas di-

vas trešdaļas (66, 3%) no visiem Lat-

vijas fabriku strādniekiem. Arī Vā-

cijā (64*%) un Igaunijā (70,2 %) šā-

da lieluma uzņēmumos strādā apmē-

ram tāds pats procents strādnieku.

Beļģijā (71*%) tas ir mazliet lielāks

un Lietavā (48,3 %) tas ir mazāks.

Sīkrūpniecībā (5—20 strādnieki) Lat-

vijā ir nodarbināti 20, 5 % no visiem

strādniekiem, kamēr tāda paša lie-

luma iestādēs Dānijā strādā 26, 6 % un

Lietavā pat ievērojami vairāk. Šie

skaitli liecina, ka pēc kara rūpniecī-
ba, kura galvenā kārtā ražo vietē-

jam tirgum, tomēr jau ir izaugusi no

sīkrūpniecības stāvokļa un ka tagad

Latvijā pārsvarā atrodas vidēji lielie

rūpnieciskie uzņēmumi

40. Mechaniskais dzinējspēks rūpniecībā un

akmeņogļu patērēšana dažās valstīs.

Akmeņogļu patērēšana 1927. gadā tonnas.

Importa (-f-) Valstī patērētais ogļu
legūtas resp. ekspor- daudzums

_

Valsts pašu zemes ta (—) pār-
Uz 100

raktuvēs svars Pavisam
iedzīvo

Holandē.
. .

9 323 000 + 5 863 719 15 186 719 899

Anglijā . . .
255 264 000 —49 511 900 205 752 100 451

Vācijā . . .
304 103000 —21 544 136 282 558 864 445

Beļģijā
. . .

27 574 000 + 6 334 692 33908 692 413

Dānijā
...

— + 3632914 3632914 104

Polijā
. . .

38103000 —11 044 143 27 058 857 88-

Zviedrijā.
. .

398 000 + 4 867 048 5 265 048 86

Norvēģijā
. .

— + 2 235 289 2 235 289 80

Krievijā. . .
32 112 000 — 137783 31 974217 28

Latvijā
...

— + 453809 453809 24

Somijā
...

—
+ 566930 566930 16

Lietavā
...

— 4- 198897 198897 9

Igaunijā ... —
+ 93 163 93 163 S
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Mechan. dzinējspēks rūpniecība ziemeļu valstīs.

Patērētais akmeņogļu daudzums

līdz zināmam mēram raksturo valsts

saimniecisko dzīvi, it sevišķi liel-

rūpniecības svaru valsts dzīvē. To-

mēr šos skaitļus novērtējot ir jāie-
vēro, ka daudzās zemēs ūdensspē-
kam un elektrībai piemīt izcilus no-

Akmeņogļu patēriņš dažās valstīs.

zīme (Norvēģija, Zviedrija, Somija,

ķaunija), ka dažās zemēs kā kuri-

nāmo lieto lielā daudzumā malku

(Skandināvijā, Latvijā, Igaunijā), kū-

dru un citas vielas (degakmeni Igau-

nijā), Latvijā akmeņogļu patēriņš vēl

Lielrūpniecības ražojumu vērtības dažās

valstīs.

vienmēr ir loti neliels un Latvija šinī

ziņā pārsniedz vienīgi pārējās Bal-

tijas valstis, pie kam Somijā lieto

i iii i

Valstis
Ūdens Tvaika

Iekā•

dedzes

mot.

Kopā
Elektro-ļ
motori j

ļ Dinamo-

ļ mašinas

i i

HP. HP.HP. HP.HP. HP.HP. HP. IHP. HP.HP.

etvija 1927. . 18.637 98898 6 483 124018! 45.684 71.871

[gaunija 1925. . 17.350 37.587 4.711 59.648 6 313

Somija 1927. . 227.753 301.727 15.737,! 548.217i! 341.372ļ
Zviedrija 1926- 1.397.820 564.470 56.827 I 2.019.117 1241.701

Norvēģija 1926. • 1.909.328 2-030.587 496.600 1 348.411

Dānija 1925. .

Polija 1926. . 81.711

182.436

873.872

70.831

92.587

253.267 184.349

1.048.170 564.608 1.390.905
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lielākā mērā nekā Latvijā ūdensspē-
ku un Igaunijā bez tam vēl degak-
meni. Kamēr Latvijas rūpniecības
vajadzībām kā dzinējsspēks lietots

ūdens 18 637 HP, tikmēr Somijā
227 753 HP, Zviedrijā 1 397 820 HP

un Norvēģijā — 1 909 328 HP, Latvi-

jas elektromotoriem ir 45684 HP,
Somijas — 341 372, Norvēģijas —

496 600 un Zviedrijas 1241 701. —

Eiropas ziemeļu valstīs rūpniecība ir

ievērojami augstāki attīstīta nekā

Latvijā pēc kara. To apliecina arī

rūpniecības ražojumu vērtība.

Latvijā lielrūpniecība ražo uz

katru iedzīvotāju preces tikai par
184 latiem, kamēr Dānijas rūpniecība

par 609 un Zviedrijas rūpniecība pat

Valsts §«2 §°
O Irt OD � 'S »

wt o
*>

o

35 > *,

Zviedrijā
...

6 127 1 006

Dānijā
....

2 124 609

Somijā
....

1 609 447

Latvijā
...

344 184

Igaunijā-)
. .

134 120

par 1 006 latiem. Šie skaitli liecina,

ka mazās valstīs rūpniecība var sa-

sniegt augstu attīstības pakāpi un ka

tālab arī Latvijas lielrūpniecībai vēl

stāv priekšā ievērojams attīstības

ceļš.

*) Igaunijai skaitli attiecas uz uzņēmumiem ar pāri par 20 strādniekiem, bet pā-
rejām valstīm uz uzņēmumiem, sākot ar 5 strādniekiem.



VI. Satiksme.

41. Dzelzsceļi.

Dzelzsceļu garums uz 100

km2 valsts teritorijas

Beļģijā 36,0 km

Luksemburgā 21, 2 „

Anglijā 16, i h

Šveicē 14,»
„

Vācijā 12,3 „

Dānijā 11,8
„

Holandē 10,7 „

Ungārijā 10,3 „

Cekoslovaķijā .... 10,0
„

Francijā 9.7 „

Austrijā 8,4 „

Itālijā 6,» „

Lietavā 5,« „

Polijā 5,0
„

Latvijā 4„ „

Rumenijā 4,i
„

Portugālē 3,7 „

Jugoslavijā 3,6 „

Zviedrijā 3,5 „

Spānijā 3,i „

Igaunijā 3,0 „

Grieķijā 2*
«

Bulgārijā 2,5 „

Turcija Eir U i,

Somijā „

Norvēģijā I,i «

Albānijā l,i „

Krievija Eir t«* «

Dzelzsceļu garums uz 10000

iedzīvotājiem.

Zviedrijā 25,0 km

Luksemburgā
....

20, 6 „

Latvijā 15, d
„

Dānijā 14,8 „

Šveicē 14,7
„

Beļģijā 14,2
„

Somijā 13,5
„

Lietavā 13,2 „

Norvēģijā 13, i
„

Igaunijā 12,8 „

Francijā 12,0 „

Ungārijā 11,5»

Austrijā 10,8 „

Cekoslovaķijā
.

. .
10,3 „

Vācijā 9,2 „

Anglijā * 8,- „

Jugoslavijā 8,2 „

Spānijā 7,i „

Polijā 7,i „

Rumenijā 6,8 „

Grieķijā 6,3 ~

Portugālē 5,7 „

Itālijā 5,4
w

Holandē 5

Krievijā 5,0
„

Bulgārijā 4,8 ~

Turcija Eir 4,i
„

Albānijā 3,



136

Dzelzsceļi vēl vienmēr ir galve-
nais satiksmes un transporta līdze-

klis uz cietzemes, it sevišķi tur, kur

ir runa par smagu preču pārvietoša-
nu lielākos atstatumos. Cik labi kā-

da valsts ir apgādāta ar dzelzsceļiem

ir redzams no tā, cik biezs ir dzelzs-

ceļu tīklis. Eiropā visvairāk dzelzs-

ceļu ir Beļģijā, kur uz 100 knf ir 36, 5

kilometri dzelzsceļu. Vispārīgi Ei-

ropas ziemeļu — rietumu daļa ir ļoti
labi apgādāta dzelzsceļiem. Tā tas

Dzelzceļu gaŗums uz 100 km

ir Beļģija, Holandē, Vācijā, Dānijā,
Čekoslovaķijā, Austrijā, Ungārijā,
Šveice un Francijā. Vidēji labi ar

dzelzsceļiem ir apgādātas tās valstis,
kurās ir 3—6 kilometri dzelzsceļu
uz 100_kvadrātkilometriem teritori-

jas. Tās ir Polija, Lietavā, Latvija,
Rumenijā, Portugāle, Jugoslavijā,

Zviedrija, Spānija un Igaunija. Lat-

vija ar 4,2 kilometriem dzelzsceļu uz

100 km 2 ir vidēji apgādāta ar dzelzs-

ceļiem, vēl vairāk, kad nem vērā, ka

Latvija ir ļoti reti apdzīvota zeme. Ne-

pietiekoši dzelzsceļiem ir apgādātas
dažas Balkanu un ziemeļu zemes un

arī Krievija, kurā uz 100 km
2

ir ti-
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Dzelzceļu garums uz 10 000 iedzīvotājiem.

kai i kilometrs dzelzsceļu. Kad pa-

lūkojamies cik garš dzelzsceļu ga-

bals ir uz 10000 iedzīvotājiem, tad

redzam, ka Latvija šinī ziņā ieņem
trešo vietu Eiropā. Kamēr Zviedrijā
uz 10000 iedzīvotājiem ir 26 kilo-

metri dzelzceļu, tikmēr Luksembur-

gā ir 21 un Latvijā 15 kilometri. Beļ-

ģijā ir tikai 14 un Anglijā pat tikai

9 kilometri dzelzsceļu uz 10 000 ie-

dzīvotājiem. Šie skaitļi liecina, ka

Latvija, ievērojot tās iedzīvotāju
skaitu un biežumu, ir visai bagātīgi

apgādāta ar dzelzsceļiem. Jāņem

vērā, ka dzelzsceļi apkalpo iedzīvo-

tājus, kuriem tie ir jāuztur un mazu

ienākumu laikā ir jāsedz iztrūkumi.

Tālab nopietni paceļas jautājums vai

Latvijā nebūtu piemērotāki dzelzs-

ceļu vietā būvēt šosejas, kuras sek-

mētu automobiļu skaita pieaugumu.

42. Pasts.

Vēstuļu un pastkaršu skaits uz 1 iedzīvotāju 1927. g.

Anglijā 85, (1

Vācijā . ; 84,5

tveicē 84,0

Dancigā 79,7

Austrijā 71,i

Dānijā
. . 58,6

Zviedrijā 43,,

feja 43,x

Holandē 43,0

Francijā 43.0

Beļģijā 41, 9

Cekoslovaķijā
....

39, 7

Norvēģijā 37,6

Luksemburgā
.... 35, 9

Latvija 24,,

Ungārijā 22,?

Polijā 22,2

Igaunijā 22,,,

Itālijā 19,5

Lietavā 18,8

Somijā 16,<

Jugoslavijā 14,5

Spānijā 13,4

Grieķijā %

Islandē s.

Rumenijā

Bulgārijā 7,»

Krievijā 3,6
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ledzīvotāju skaits uz vienu pasta iestādi.

Islandē
......

230

Norvēģija 695

Šveicē 981

Somijā 1326

Jrijā 1462

Zviedrija 1613

Luksemburgā
....

1 932

Vācijā 2 014

Anglijā_ 2 087

Igaunija 2 250

Spānijā 2 367

Austrijā 2 405

Dānijā
_

2 477

Francijā 2 586

Cekoslovaķijā
....

3 121

Itālijā 3 800

Beļģijā 4 488

Ungārija 4 691

Latvijā 4 816

Danciga 5 053

Rumenijā 5101

Holandē
._

5 118

Jugoslavija 6 182

Lietavā 6 208

Polijā 7 028

Bulgārijā 8 709

Krievija ?

Vēstuļu un pastkaršu skaits uz 1 iedzīvotāju.
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Pasta satiksme raksturo zemju

saimnieciskās kultūras intensivumu,
bet bez tam vēstuļu daudzumu uz

katru valsts iedzīvotāju uzskata arī

ka valsts kulturelā līmeņa augstuma

mērauklu. Par pasta iestāžu skaitu
ir grūti sastādīt pilnīgi salīdzināmu

tabeli, jo ir valstis, kurās par pasta
iestādi skaita vienīgi oficiālās valsts

uzturētās iestādes, kurpretim citās

zemēs uzskata par pasta iestādi arī

pašvaldības un privātpersonas, ku-

ras nodarbojas ar pasta sūtījumu iz-

dalīšanu vai pārdod markas. Tālab

otrā tabele par iedzīvotāju skaitu uz

vienu pasta iestādi nevar pretendēt
uz pareizību, bet sniedz tikai apmē-

ra ainu. — Vislielākais vēstuļu un

pastkaršu skaits uz vienu iedzīvotā-

ju ir Anglijā un tad nāk Vācija, kur

uz katru iedzīvotāju iznāk 85
,o

un

Hs šādu sūtījumu. Tas ir arī sa-

protams, jo Anglija un Vācija ir

saimnieciski augsti attīstītas zemes,

kurās nav tiklab kā nemaz analfa-

bētu. Pēc Vācijas nāk Šveice, Au-

strija, Zviedrija, un Dānija, kurās ir

2—3 reiz vairāk vēstuļu sūtījumu uz

vienu iedzīvotāju, nekā Latvijā, kurā
uz vienu iedzīvotāju iznāk 25 vēstu-

les un pastkartes pa gadu. Jāpiezī-

mē, ka arī šinī zinā Latvija spilgti
daļas divās dalās un ka Latgale pa-

zemina Latvijas stāvokli starptau-
tiski salīdzinošā tabelē, jo bez Lat-

gales pārējā Latvijā būtu vairāk, ne-

kā 40 sūtījumi uz vienu iedzīvotāju.
Tagad Latvija pasta sūtījumu dau-

dzuma ziņā ieņem vidēju vietu starp
Norvēģiju un Luksemburgu no vie-

nas puses un Ungāriju un Poliju no

otras puses. Vismazākais pasta sū-

tījumu skaits uz vienu iedzīvotāju ir

Balkanos un Krievijā, kur 1910. ga-

dā bija 7 vēstules uz vienu iedzīvo-

tāju, bet 1927. gadā tikai 3,e.

43. Telegrafs.

ledzīvotāju skaits uz vienu iestādi (tūkstošos).

Islandē 0,4

Luksemburgā o,a

Norvēģijā 0,8

vācijā ". 1,4

tveicē 1,5

Francijā 1,5

Zviedrijā 1,„

Austrijā 2,,

kijā
. . .

" 2,«

Anglijā 3,0

Latvijā 3,,

Holandē 3,»

Itālijā 3,7

Dānijā 3,7

Grieķijā 3, 8

Cekoslovaķijā 3,»

Ungārijā ....... 3,«

Beļģijā 4,0

Rumenijā 4,5

Lietavā 6,2

Spānijā 7,6

Igaunijā 8,4

Somijā 8,7

Bulgārijā 8,7

Polijā .

\ 9,i

Jugoslavijā 9, 5

Krievijā 26,4
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Telegramu skaits uz 100 iedzīvotajiem

Islandē 183,i

Anglijā
._

147,2
Norvēģijā 139,8

Īrijā 101,4

Francijā 84,»
Beļģijā 75, 8

Šveice 74, 9

Holandē 72„;

Itālijā 70,!
Dānija 70, 0

Grieķija 68, 0

Zviedrija 67,9

Luksemburgā .... 67,*
Bulgārijā 62,t

Austrijā 62,i
Vācijā 56,5

Rumenijā 51,4

Spānijā 41,5

Ungārijā 39,i
Cekoslovaķijā ....

33,5

Jugoslavijā 32^
Somijā 30,2

Latvijā 26,i

Polijā 22,

Igaunijā 20,2

Krievijā 16,2
Lietavā 13.i

Iedzīvotāju skaits uz 1 telegrāfa iestādi.
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Latvija ir samērā labi apgādāta
ar telegrāfa iestādēm, jo viena šāda

iestāde ir uz 3 300 iedzīvotājiem. Is-

landē jau uz 400 iedzīvotājiem ir vie-

na telegrāfa iestāde, Norvēģijā uz

800 iedzīvotājiem, Vācijā uz 1 400,

Anglijā uz 3 000, Dānijā uz 3 700 v. t.

t. Vissliktāki ar telegrāfa iestādēm

Eiropā ir apgādāta Krievija, kurā uz

26400 iedzīvotājiem ir viena šāda ie-

stāde. Neskatoties uz to, ka Latvi-

ja ir samērā daudzas telegrāfa iestā-

des, telegrāfa satiksme pie mums ir

loti vāji attīstīta. Lielā mērā tas ir

izskaidrojams ar to, ka telegrāfu pie

mums izspiež telefons, kurš Jau ta-

gad pielaiž sarunas visas valsts teri-

torijas apmērā. Kamēr Anglijā uz

100 iedzīvotājiem ir 147 telegramas
un Islandē pat 183 telegramas, tik-

mēr Latvijā ir tikai 26,i. Arī Somijā
un Cekoslovaķijā nav daudz lielāks

telegramu relativais skaits. Paralēli

telefoniskās satiksmes attīstībai no-

sūtīto un saņemto telegramu skaits

samazinās un pat ar tuvākām ārze-

mēm (Igauniju, Lietavu, Somiju) te-

lefonam jau piekrīt lielāka nozīme

nekā telegrāfam.

44. Telefons*)

ledzīvotāju skaits uz 1 telefona aparātu

Dānija 10,9

2viedrija_ 14,2

Norvēģijā 15,0
Šveice

_

18,9

Danciga 22,,

Vācija_ 23,9

Anglijā 20.i

Holandē 33,„
Somijā 35,5

Beļģijā 45.0

rrancija 51, 6

Austrija 57,„

Latvija 75, 9

Igaunijā .
.

. . . .
95, 0

Cekoslovaķijā 112,0

Īrijā 118,9

Ungārijā 144,9

Polijā
_

224,2

Lietavā
.
..... 231,»

Itālijā *) 297,4

Rumenijā 360,e

Jugoslavijā 406, 9

Bulgārijā 421, 2

Krievijā *) 648,7

Telefona aparātu skaits uz 100 knf.

Dānijā 742

Holandē 657
Anglijā 652

Beļģijā 571

\ācijā 561

tveicē 506

Francijā 143

Austrijā 138

Zviedrijā 95

Cekoslovaķijā 91

Ungārijā 63

Norvēģijā 54

Itālijā 52

Latvijā 38

Īrijā 36

Polijā 34

Somija 26

Igaunijā 25

Lietavā 17

Rumenijā 16

Bulgārijā 12

Jugoslavijā 12

Grieķijā 3

Krievijā 1

*) Kamēr par Krieviju un Itāliju skaitli attiecas uz 1925. gadu, tikmēr par visām

Paejam valstīm uz 1926. gadu.
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Telefons ar katru gadu ieņem

svarīgāku vietu visās dzīves noza-

rēs. It sevišķi saimniecisko dzīvi tas

padara nesalīdzināmi intensivaku.

Tas daudzkārt atvieto pastu un tele-

grāfu, kuri telefonam attīstoties pa-

mazām zaudē daudz no sava agrākā

svara, it sevišķi tuvā satiksmē. Te-

lefons atvieto neskaitāmus braucie-

nus un gājienus. No vienas puses te-

Iedzīvotāju skaits uz 1 telefona aparātu.

lefons padara saimniecisko dzīvi in-

tensīvāku, iznīcina attālumus, ietau-

pa laiku v. t. t. No otras puses plaši
izkopts telefonu tīklis var rasties ti-

kai samērā turīgā valstī, kurā saim-

nieciskā dzīve ir sasniegusi zināmu

attīstības pakāpes augstumu. Visla-

bāki ar telefoniem ir agdādāta Dāni-

ja, kurā uz 11 iedzīvotājiem ir viens

aparāts un uz 1 kvadrātkilometru vai-

rāk nekā 7 aparāti. Tāpat arī Nor-

vēģija un Zviedrija ir visai labi apgā-
dātas ar telefonisku satiksmi. Lat-

vijā viens telefona aparāts ir uz
76

iedzīvotājiem. Sliktāki par Latviju

ar telefonisko satiksmi ir apgādātas

Igaunija, Čekoslovaķijā, Itālija, Poli-

ja, Lietavā, Krievija un Balkanu ze-
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mes. Tomēr ir jāņem vērā, ka tele-

fons Latvijā strauji attīstās. Kamēr
1920. gadā bija tikai 1 180 aparāti,
tikmēr 1924. gadā bija jau 11 050 un

15*28. gadā 30 000. Jau tagad visu

Latviju apklāj telefonu vadu tīkls

(1920. gadā — 10 190 kilometri un

1927. gadā 218 495 kilometri) un tele-

foniskas sarunas ir iespējamas starp

visattalakiem Latvijas apvidiem. Paš-

laik Latvija jau sāk pārsniegt saim-

nieciski pakaļpalikušās valstis un te-

lefona daudzuma ziņā tuvojas caur-

mēra stāvoklim Eiropā.

Telefona aparatu skaits uz 100 km2.

45. Automobiļi.

Automobils pamazām ir daudzās

zemes kļuvis par galveno visizplātī-
pko, lētāko un ātrāko satiksmes li-

pekli. Ir pilsētas uz kuru ielām

nav sastopami zirgi un ir val-
cis, kurās gandrīz katras ģimenes rī-

čībā ir automobilis. Tā Ziemeļ-Ame-
rikas S. V. uz katriem 5 iedzīvotā-

jiem ir viens automobilis, Kanādā uz

katriem 11 iedzīvotājiem. Eiropā vis-

lielākais automobiļu skaits ir Anglijā,
kur uz katriem 37 iedzīvotājiem ir
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ledzīvotāju skaits uz 1 automobili 1927. gada.

Anglijā 37

Dānijā 42

Francijā 44

Zviedrijā 61

Šveicē 75

Beļģijā 80

Īrijā
.

83

Norvēģija 88

Holandē 106

Spānija 161

Vācijā 171

Somijā 190

Dancigā 203

Austrijā 284

automobilis. Tālāk nāk Dānija ar 42,

Francija ar 44, Zviedrija ar 61. So-

mijā uz 161 iedzīvotāju ir automobils.

Igaunijā uz 653, bet Latvijā tanī pašā
laikā tikai uz 956 iedzīvotājiem. Tā-

dā kārtā Latvijā ir relativi 25 reizes

mazāk automobiļu nekā Anglijā un

gandrīz 200 reizes mazāk nekā Ame-

rikas Sav. Valstīs. Automobiļu
skaits Latvijā gan pieaug loti ātri, jo

1919. gadā visā valstī bija tikai 6 au-

tomobili. Tomēr arī pārējās valstīs

Iedzīvotāju skaits uz 1 automobili.

Islande 287

Itālijā 290

Portugāle 357

Ungārijā 493

Grieķijā 493

Cekoslovaķijā
....

503

Igaunijā 653

Latvijā 956

Rumenijā 1 040

Jugoslavijā 1 405

Polijā 1473

Albānijā 1924

Bulgārija 2 193

Lietavā 3 245

Krievijā 7 669

tas nemitīgi un strauji pieaug. Mazāk

nekā Latvijā automobiļu ir tikai Ei-

ropas nekulturelākās valstīs, Eiropas
austrumos un Balkanos. No visām

Eiropas valstīm vismazākais auto-

mobiļu relativais skaits ir Krievijā, jo
tur tikai uz 7 669 iedzīvotājiem ir

viena šāda mašina. No visām val-

stīm, par kurām ir statistika, Ķīna ir

mazākais automobiļu skaits, jo tur uz

vienu mašinu ir 23369 iedzīvotāji.
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46. Radiofons.

Uztvērēju skaits uz 1 000 iedzīvotajiem 1928. gada.

Anglija 67

Zviedrijā 53

Dānijā 50

Austrija 44

Vācijā 32

Norvēģijā 22

Cekoslovaķijā 16

Šveicē 15

Latvijā
.

13

Somijā 11

Igaunijā 11

Ungārijā 9

Polijā .

3

Krievija 2

Rumenijā 1

Radio uztvērēju skaits uz 1600 iedzīvotājiem.

Radio aparāti privātā lietošana

nāca tikai pēckara gados. Latvija

raidošā stacija sāka darboties samē-

rā ļoti veļu (1925. g. novembrī ar 331

abonentu) un tālab Latvijā radioapa-

rātu ieviešanās nokavējās. Tomēr

jau tagad Latvija šinī zinā nestāv pē-

dējā vietā. 1929. g. 1. aprilī Latvija
bija reģistrēti 25000 aparāti, bet An-

glijā jau 1928. gada bija 2,* miljoni

uztvērēji. Ar to arī izskaidrojams, ka

Anglijā arī relativi ir piecasreizes
vairāk klausītāju nekā Latvijā. Arī

Skandināvijā un Vācijā viņu ir ievē-

rojami vairāk. Turpretim Krievija

un Balkani arī šinī ziņā ir tālu pakal-

palikuši.



VII Kuģniecība.

47. Kuģu skaits un tonnaža 1928. gadā.

(Kuģi ar 100 un vairāk br. reģ. tonn. tilpumu.)

Skaits Brutto reģ. tonas

Anglijā un Īrijā 8 204 19875 350

Vācijā 2 080 3 777 251

Itālijā 1 429 3 428 817

Francijā 1682 3 344 465

Norvēģijā 1 787 2 968 207

Holandē 1 290 2 816 705

Zviedrijā 1 383 1 447 470

Grieķijā 515 1 187 508

Spānijā 884 1 164 272

Dānijā 713 1 067 539

Beļģijā 233 492 609

Krievijā 354 376 819

Somijā 354 280581

Portugālē 270 246 126

Latvijā 94 130 793

Polija un Danciga 33 127 568

Rumenijā 34 71 503

Igaunijā 107 52 630

Lietavā

Bulgārijā

Albānijā

Kuģniecības svars atsevišķas valstīs.

Uz 100 iedzīvotajiem ir bruto reģister tonnas liels

tirdzniecības flotes kuģu tilpums.

Norvēģijā 107, x

Anglijā 47,5
Holandē 37,9

Dānijā 30*
Zviedrijā 23,9

Grieķijā 18,0

Itālijā
._

Francijā 8,2

Somijā 7,9

Latvijā 6,9

Beļģijā 6,s

Vācijā t 6,0

Spānijā 5,

Igaunijā 4,t

Portugālē 3,i

Rumenijā 0,4

Polijā un Dancigā
.
. o,*

Krievijā 0, 2



Savas tirdzniecības flotes lieluma

ziņā Anglija tālu pārsniedz visas pā-

rējās Eiropas valstis. Tai seko Vā-

cija, Itālija un piektā vietā mazā

Norvēģija. Tas liecina, ka jūrniecī-
bas relativā svara ziņā valsts sada-
ļas citādi nekā to liecina absolūtie

skaitli. Kuģniecības svaru kādas

valsts dzīvē redzam, kad palūkoja-
mies uz to, cik kuģu vai reģister
tonnas iznāk uz vienu valsts iedzī-

votāju. Tad Eiropā un arī visā pa-
saule pirmo vietu jūras braucēju tau-

ta starpā ieņem Norvēģija, kurā uz

Tirdzniecības flotes kuģu tilpums uz 100 iedzīvotājiem.

katriem 100 iedzīvotājiem iznāk 107

bruto register tonnām kuģu tilpuma.
Otrā vietā stāv Anglija ar 47 ton-

nām, tad nāk Holande ar 38, Dānija
ar 31, Zviedrija ar 24, Grieķija ar

18, Itālija, Francija un Somija ar 8

l;P Latvija ar 7. Pēc tam nāk Bel-
£ija un Vācija ar 6, Spānija un Igau-

nija ar 5, Portugāle ar 4 un pārējās
valstis ar mazāk par 1 reģister ton-

nu uz iedzīvotāju. Pēdējo vietu kuģ-

niecības ziņā ieņem Krievija, kurā ti-

kai uz 500 iedzīvotājiem iznāk vie-

na tonna kuģu tilpuma, kurpretim
Latvijā uz 14 iedzīvotājiem ir pat

vairāk par vienu tonnu tilpuma uz

katru iedzīvotāju. — Latvijas kuģ-
niecības svara ziņā, neskatoties uz

Latvijas flotes iznīcināšanu kara ga-

dos, tagad ieņem apmēram tādu pat

vietu kā Francijā, Somijā, Beļģijā

un Vācijā. Kuģniecības svaru rakstu-

ro arī jūrniecībā nodarbināto perso-

nu skaits. Par nožēlošanu šie skaitli
viscaur nav salīdzināmi, jo tie attie-

cas uz dažādiem gadiem un bez tam

147
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dažās valstīs ir skaitīti visi jūrnieki,

kuri atrodas uz zināmā valstī reģi-
strētiem kuģiem, neskatoties uz to,

vai šie kuģi atrodas iekšzemes vai

tāļos braucienos. Turpretim citās

valstīs reģistrēti vienīgi tie jūrnieki,

Norvēģijā 3, 3

Holandē 3, 3

Spānijā 2,ļ

Anglijā 1,9

Islandē 1,8

Zviedrijā 1,5

Grieķijā 1,.-,

kuri skaitīšanas brīdī atrodas uz ku-

ģiem dzimtenes ostās. Pēc pēdējās
tautas skaitīšanas uz jūras tirdznie-

cības kuģiem bija nodarbināts sekošs

procents no visiem strādājošiem:

Dānijā M

Somijā 1,»

Īrijā ;. 0,»

Belģijā_ 0,8
Igaunija

.
0,4

Francijā o,a
Rumenijā otl0

tl

Latvijā pēdējā tautas skaitīšanā

reģistrēti vienīgi tie jūrnieki, kuri
atradās Latvijas ostās. Viņi sastā-

dīja (),■>% no visiem strādājošiem.

Kad ievēro tos Latvijas jūrniekus,

kuri atradās ārpus Latvijas ūdeņiem,
tad Latvijā jau tagad būs jūrniecībā
nodarbināti apm. 0,a% no visiem

strādājošiem. Šis skaitlis arī liecina,
ka šinī nodarbošanās nozarē Latvi-

jai vēl atveras plašs jo plašs darbī-

bas lauks, jo Latvijas tirdzniecības

flotei nemitīgi pieaugot palielinās arī

jūrniecībā nodarbināto cilvēku skaits.

Neskatoties uz smagajiem, pat kata-

strofāliem triecieniem, ķurus kara
notikumi devuši Latvijas jūrniecībai,
jau tagad mūsu tirdzniecības flote

ir tikpat liela, kā pirms kara un solās

vēl tālāk augt un attīstīties. Norvē-

ģijā, kuras ģeogrāfiskais stāvoklis ir

sliktāks nekā Latvijai un kura arī

klimatiskā ziņā atrodas nelabvēlīgā-
kos apstākļos nekā Latvija, kuģniecī-
bai piekrīt visredzamākā vieta valsts

maksāšanas bilancē. Arī Latvijā

jūrniecībai ar katru gadu piekrīt
lielāka nozīme un ir paredzams, ka

Latvija iekaros sev vietu redzamāko

jūras braucēju tautu vidū.

48. Tirdzniecības flotes pieaugums

Pēckara gados Latvijas tirdznie-

bas flote ir ātri atjaunojusies. Kara ga-

dos 90 % no visas tonnažasgāja zudībā

un no tvaikoņu tonnažas bija atlikuši

tikai 3%. Kamēr 1914. gadā Latvi-

jas tirdzniecības tvaikoņu flotes til-

pums bija 45 194 neto tonnas, tikmēr

1920. gadā vairs tikai 1 469, bet 1927.

gadā jau 44 194, 1928. gadā — 57 043 ļ
un 1929. gada 1. janvārī jau 75 639
neto tonnas. Tādā kārtā tirdzniecī-

bas tvaikoņu tonnažaLatvijā ir tagad |

par 45?b lielāka nekā pirms kara.

Buru kuģi pēc kara nav atjaunoti un

no 42 765 neto tonnu lielās buru ku-

ģu flotes pirms kara tagad ir atliku-

šas tikai 3 736 tonnas. Tomēr jau
1929. gada 1. janvārī Latvijas tirdz-

niecības flote sastādīja 90% no

pirmskara tonnažas. Uz 100brutto re-

ģister tonnām 1920. gadā Latvijā

tagad ir 396,3 tonnas. No visām

ievērojamākām jūrniecības valstīm

tik strauju pieaugumu var pēc kara
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Tirdzniecības flotes pieaugums laikā

no 1920.—1928. gadam.
uzrādīt vienīgi Vācija. Pirmo vietu

tirdzniecības flotes pieauguma ātru-

ma zinā ieņem Vācija, tad nāk Latvi-

ja, pec tam trešā vietā ar ievēroja-

mi mazāku pieauguma ātrumu nāk

Somija, tālāk — Holande, Itālija Zvie-

drija, Norvēģija, Igaunija un Dānija.

Pārējās valstīs flotes pieauguma āt-

rums ir ievērojami lēnāks. Tas apstā-

klis, ka pēc kara saimnieciski visgrū-

tākos gados bez redzama pabalsta no

valsts puses mūsu flote ir strauji
pieaugusi liek domāt, ka turpmāk

pieauguma gaita nebūs lēnāka.

Tirdzniecības flotes pieaugums

laikā no 1920.—1928. gadam.
Tonnažas

Tonnažas lielums 1000 pieaugums
Valstis hrut. reģ. tonnās pieņemot

. • 1920. g.

1920. g. 1928 g. par 100

Vācijā 672,7 3 777,, 561,,

Latvija 33, 130,. 396,
Somijā

. . ' 166,0 280,«
,

169,,,
Kolandē 1 793,4 2 816, 7 157,»

Italijā
. 2 242,4 3 428,* 152,»

Zviedrijā 1 072* 1 447, 5 134,»
Norvēģijā 2 219,4 2 968, 2 133*
Igaunija 41,„ 52,« 128,4
Dānijā 803,4 1 067,* 128,»
Spānijā 997,0 1 164,» 116,*
Anglijā un Īrijā 18 330, 4

19 875,., 108,4
Francijā 3 245,, 3 344, 5 103,0

49. Ārzemju satiksme ienākušo un izgājušo
kuģu caurmērs

Piejūras valstīs kuģniecībai pie-
ķiīf visai redzama vieta tautsaim-

niecībā. Piemēram, Anglijas un Nor-;
vcģijas maksāšanas bilancēs jūrnie-

čība] piekrīt viena no redzamākām

vietām. Kad palūkojamies uz abso-

lutiem skaitļiem, tad vislielākā ienā-

kušo un izgājušo kuģu caurmēra ton-

naža ir Anglijā, Francijā, Vācijā,
Holandē un Beļģijā. Vismazākā ir

Latvijā, Igaunijā, Lietavā un Polijā,
Ja mazajā Holandē un Beļģijā 20
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Ārzemju satiksme ienākušie kuģi.

1 000 reģister netto tonnās.

Anglijā 1927. g. 90 870

Francijā 1927.
..

45 494 :;:)

Vācijā 1926.
„

30 528

Holandē 1927.
„

30240

Beļģijā 1927.
.. 23 653

Spānijā 1925.
„

22 117

Itālijā 1927.
„

19 484

Zviedrijā ....
1927.

„
16244

Dānijā 1925.
„

9 648

Norvēģijā 1926.
„

5 987

Somijā 1927.
„

4 870

Krievijā 1926.
„

4 430**)
Rumenijā 1925.

„ 3 742

Dancigā 1927.
„

3 350

Dienvidslāvijā . . .
1926.

„
2 958

Latvijā 1927.
„

1760

Igaunija 1926.
„

724

Lietavā 1927.
„

430

Polijā 1927.
„

420***)

līdz 30 reizes rosīgāka kuģu kustība
nekā Baltijas valstīs, tad tas nav iz-

skaidrojams vienīgi ar augsti attī-

stīto saminiecisko dzīvi šinīs valstīs,
bet gan ar to, ka šo valstu aizmugurē
atrodas augsti attīstītas kultūras

valstis, kā Vācija, Francija un Švei-

ce, kuru imports un eksports lielā

mērā iet tranzita veidā caur Beļģiju
un Holandi. Latvijas un Igaunijas

aizmugurē, turpretim, atrodas bez-

gala nabagā Krievija, kurā valda vi-

sai primitiva saimnieciskā iekārta.

Ai to arī izskaidrojama samērā ne-

lielā kuģu apgrozība Baltijas jūras
austrumu piekrastē. Lai spriestu

par to, cik liela loma piekrīt kuģnie-
cībai atsevišķo valstu dzīvē, palūko-
simies uz sekošiem skaitļiem.

Uz 100 i edzīvo t a j i c m ir ienākušo un izgājušo kuģu
caurmēra reģister netto tonnas

Holandē 408

Beļģijā 303

Dānija 278

Zviedrijā 268

Anglijā
._

234

Norvēģijā 210

Somijā 138

Polija ar Dancigu
...

122

Francijā 112

Spānijā ....... 100

Latvijā 93

Igaunija . . .

65

Vācijā 48

Itālijā .

48

Jugoslavija 25

Rumenijā 22

Lietavā
.

20

Krievijā 4

*) Francijā skaitīti vienīgi kuģi, kuri ienākuši vai izgājuši ar krāvu.

**) Krievija bez klusā okeāna ostām.

***) Polijai atzīmēta vienīgi Gdinas ostas kuģinecība. Polijas eksports un

imports galvenā kārtā virzās caur Dancigu.
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Ienākušo un izgājušo kuģu caurmēra tonnaža.

Pirmās vietas kuģniecības relati- ļ
va svara ziņā ieņem mazās valstis,
kuras apkalpo plašu aizmuguri. Tās
ir Holadne un Beļģija un tālāk nāk

Dānija un Zviedrija, kurām kā ze-

mēm ar visai lielu jūras Robežu ir

rosīga kuģu kustība. Latvijā 1928.

sadā uz 100 iedzīvotājiem bija jau
112 ienākušo un izgājušo ku-

ģu tonnas. Ar to Latvija ievērojami
Pārsniedz Vāciju un visas pārējās
Baltijas jūras austrumu piekrastes
valstis. Kuģniecībai šinī ziņā pie-
krīt Latvijā tāds pats svars kā Fran-

ciļa un Spānijā un maz atšķiras no

stāvokļa Somijā. Tanī pašā laikā

kuģu satiksmei piekrīt Norvēģijā,

Dānijā un Beļģijā 2 līdz 3 reiz lielāks

svars un Holandē pat 4 reizes lie-

lāks.

Tomēr jau tagad Latvijas kuģnie-
cību var uzskatīt kā redzamu fak-

toru mūsu valsts dzīvē, vēl vairāk

ņemot vērā kuģniecības straujo attī-

stību.

Latvijas ostās ienākuši

kuģu 1 000 netto tonnās.

1902. g. 1 686 1919. g. 343

1905.,, 1 971 1921.,, 785

1908.,, 2 226 1923.,, 1445

1910.
„

3 550 1925.
„

1 444

1913.
„

3 591 1927.
„

1 761

1917.,, 1928.,, 2 115
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Kuģu kustība Latvijas ostās tagad

ir tāda pat, kā pirms 20 gadiem. Tā

laikā no 1905.—1908. gadam Latvi-

jas ostās ienākušo kuģu tonnaža bija

caurmērā 2 108 n. tonnas liela, bet

1928. gada 2 115.

50. Kuģniecība Baltijas jūŗā.

lenākušo un izgājušo kuģu vidēja

tonnaža 1 000 netto reģistertonnās

attiecīgo valstu ostās, kuras atrodas

Baltijas jūras piekrastē (1926. līdz

1927. g.).

Zviedrijā 16 244

Vācijā 9 274*)

Dānijā 6 455*)

Somijā 4 870

Danciga 3 350

Latvijā 1760

Krievija 741

Igaunijā ......
724

Lietavā 430

Polijā 420

Kopā
. .

44 268

Visvairāk mūs var interesēt kuģ-
niecība Baltijas juras ostās. Starp
visam Baltijas jūras valstīm pirmā
vietā stāv Zviedrija, jo no visas kuģu

tonnažas, kura ir adresēta uz

Baltijas jūras piekrastes ostām,

36,«% iet uz Zviedriju. Šie skaitli
spilgti raksturo cik augstu saimnie-

ciskās attīstības pakāpi var sasniegt
maza, bet kulturela valsts, kāda ir

Zviedrija. Vēl spilgtāki Zviedrijas
stāvoklis izceļas, kad to salīdzinām

ar tik loti lielo Krieviju, uz kuru iet

tikai 1i9%li9 % no visiem kuģiem Baltijas
jura. Latvijas ostas apmeklē 3,»%
n< visas Baltijas juras tonnažas. Lat-

vijas ostas, pateicoties savam labvē-

līgam ģeogrāfiskam stāvoklim, ieņem

izcilus vietu Baltijas jūras austrumu

piekrastē.

(i aLv ēnās ostas Baltijas

j ū ra s dienvidus un a v s t ru-

mu piekrastē ārzemju sa-

tiksmē ienākušo un izgā-

jušo kuģu caurmēra ton-

na ž a (1 000 tonnas).

Rostoka Meklenburgā
. .

1 753

Sasnica uz Rūgenes salas
.

1 042

Stetina Prūsijā 1680

Gdiņa Polijā 420

Danciga 3 350

Karalauči Prūsijā .... 376

Klaipēda Lietavā ....
430*

Liepāja 26S

Rīga 1 010

Rēvele Igaunijā 696

Pēterpils Krievijā '. *

. .
.

588

tielsingforsa Somijā ...
1 361

Palūkojoties uz Baltijas jūras dien-

vidus un austrumu piekrastes ostu

darbību, redzam, ka rosīga kuģniecība
ir vācu nelielās ostās, ka Rostoka,

Sasnicā un Stetinē, kuras apkalpo gal-

venā kārtā savu tuvāko apkārtni, jo

šo ostu tuvumā**) atrodas liela Ham-

burga, kurā 1927. gadā caurmērā ie-

gāja un izgāja kuģi ar 17 751 000

net. reģ. tonnām un kura pie se-

vis saista jo plašu vidus Eiropas ap-

I gabalu. Izcilus stāvokli Baltijas jū-

! ras dienvidus piekrastē iepem Dan-

i ciga, kura apkalpo plašu austrumu

*) Tikai ostās, kuras atrodas Baltijas iurā.

**) Rostoka no Hamburgas ir tikai mazliet vairāk kā 100 kilometrus atstata, tas

ir mazāk kā no Rīgas līdz Ventspilij.
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Prūsijas apgabalu, bet it sevišķi Po-

liju, kuras jūras tirdzniecība vēl ne-

var ietilpt jaunajā Gdinas ostā. Klai-

pēda un Liepāja apkalpo gandrīz vie-

nīgi šaurāko apkārtni. Vienīgi ne-

daudzus ziemas mēnešus caur Lie-

pūju nelielos apmēros virzas arī Krie-

vijas tranzits. Baltijas jūras ziemeļu

austrumu piekrastē redzamāko vietu

ieņem Rīgas osta, kura tagad gal-

Ienākušo un izgājušo kuģu caurmēra tonnaža Baltijas juras valstīs

venā kārtā strādā vietējām vajadzī-
bām. Rēveles un Pēterpils kuģniecī-
ba ir samērā mazāka. Toties Hel-

singforsā atkal ārzemju satiksmē ie-

nāk vairāk nekā miljonu liela tonna-

£a pie kam raksturīgi ir tas, ka Hel-

singtorsā kuģniecība ir mazliet ievē-

rojamāka nekā Rīgā, kaut gan Hel-

singforsas osta strādā vienīgi Somi-

jas vajadzībām. No tā var taisīt

slēdzienu, kā arī Latvijas ostās kuģ-

niecība var attīstīties galvenā kārtā

attīstoties pašas Latvijas saimnie-

ciskai dzīvei. *)

*) Kartogramu par Baltijas juras ostu darbību skat. 155. lp. p



VIII. Tirdzniecība.

51. Pasaules tirdzniecības sadalījums starp valstīm

pirms un pēc kara.

Visa arējas tirdzniecības apgrozījumu suma = 100.

Valstis un pasaules 1913. g. 1925. g.

daļas

Anglija
.... 17,3 17,4

Vācija . . , .
12,6 B,i

Francijā
.... 7, 5

6.
8

Itālijā
....

3,0 2,8

Holandē
. . . 3,« 2,?

Beļģija ar Luk-

semburgu . . 4,0 2, 5

Cekoslovaķijā .
— 1,7

Dānijā
.... ļ,2 1,4

Šveicē
....

1,6 1,4

Zviedrijā ...
l
a 1,2

Austrijā ... 3,2 l,i

Spānijā t,a l,i

Polijā
....

— 1,0
Krievija .

.
.-

.
3, 8 0,9

Norvēģijā.
. .

o,* 0, 7

Jugoslavija
.

.
— 0, 5

Ungarijā_ ...
— 0, 5

Rumenijā
. . 0,6 0, 5

Somijā
....

0,4 0,4

Grieķijā
.... 0,2 0,3

Bulgārijā
.

-. . o,x 0,2

Portugāle ... 0, 3 0, 2

Latvijā .... — 0,!
Igaunijā

...
— o,i

Lietavā
....

— o,i

Kopā Eiropā 62,, 53,0

Pasaules tirdzniecībā dažādo
valstu relativais svars nav vienāds.

Saskaitot visu valstu eksportu un

importu, pieņemot to par 100, ie-

gūstam skaitļus, kuri rāda kāds pro-

Valsts un pasaules 1913. g. 1925. g.

daļas

Āzijā .... 10, c 14,2

To starpā

Angļu Indijā
. .

3,5 3,»

Japānā .... 1,7 3,»

Ķīnā 1,8 2,3

Angļu Malakā
.

1,2 2,0

Holandes Indijā .
l,x 1,7

Amerikā
. . .

21,2
26,i

To starpā

S. Amerikas S. V. 10,9 14,»

Kanādā
.... 2,8

3,«

Arģentinā ... 2, 5 2,e

Brazilijā ...
1,0 l»i

Kubā
..... 0,8 1,0

Meksikā
...

o,c 0,»

Āfrikā
....

3„ 3,»

To starpā

Ēģiptē
....

0,8 1»»

Kapzemē
...

1,3 0,»

Austrālijā ... 2,4 3,i

Visā pasaulē 100,0 100,,

cents no pasaules tirdzniecības krīt

uz katru valsti. Pirmo vietu pasau-
les tirdzniecībā ieņem Anglija ar

17,4% no visas pasaules tirdzniecības

apgrozījumiem. Tad nāk Amerikas
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S. Valstis ar 14, ti %, Vācija ar 8,1%,

Francija ar 6,5%, Kanāda ar 3,6 %, In-

dija ar 3,6%, Japāna ar 3, 2 %, Itālija
ar 2,8%, Holande ar 2, 7 %, Arģentina
ar 2,0 %, Beļģija ar 2,5 % un Ķīna ar

2,3%. Pārējās valstīs ārējās tirdz-

niecības apgrozība sastāda mazāk

par 2% no visas pasaules tirdzniecī-

bas apgrozības. Uz katru Baltijas
valsti iznāk ap vienu tūkstotdaļu no

Galveno Baltijas jūras austrumu un dienvidus piekrastes ostu kuģniecība.

visas pasaules tirdzniecības apgrozī-
bas. Pasaules karš ir ienesis ievē-

rojamas pārgrozības ārējās tirdznie-

cības sadalījumā starp dažādām val-

stīm. Tā pirms kara Vācija ar 12,6 %

ieņēma pasaules valstu starpā otro

vietu un trešā vietā ar 10,0 % stāvēja
Ķ Amerikas S. Valstis. Tagad Ame-

rika ar 14,6% ieņem otro vietu. Vēl
lielākā mērā ir noslīdējusi uz leju

Krievijas loma pasaules tirdzniecībā.

Pirms kara Krievija pie sevis saistīja
3,8% no pasaules tirdzniecības, bet

1925. gadā vairs tikai 0,9 %. Ja arī

skaita, ka uz Poliju un Baltijas val-

stīm ir pārgājuši apmēram 1,3% no

agrākās Krievijas tirdzniecības, tad

tomēr pašas Krievijas tirdzniecība ta-

ļ gad ir vairāk kā uz pusi samazināju-
I sēs salīdzinot ar pirmskara stāvokli.
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52 Importa un eksporta vērtība uz vienu iedzīvotāju
latos 1926. gadā.

Imports:

Anglija 692

Holandē 678

Dānija 641

Šveicē 598

Īrijā 504

Beļģija ar Luksemb.
. .

481

Norvēģijā 456

Zviedrijā 342

Austrijā 311

Francijā 243

Somijā 211

Vācijā 199

Cekoslovaķijā 164

Latvijā 140

Itālijā .......
129

Igaunija 119

Ungārijā 104

Portugālē iO2

Spānija 97

Grieķijā 95

Jugoslavijā 56

Lietavā 55

Rumenijā 48

Bulgārijā 43

Polijā ar Dancigu
...

30

Albānijā 30

Krievijā 15

Importa vērtība uz 1 iedzīvotāju.



157

Eksports:

Oānijā
_

600

dolandē 486

Šveicē 462

Anglijā 434

Beļģija ar Luksemb.
. .

416

Īrijā
........ 349

Norvēģija 339

Zviedrijā
......

326

Francijā
.

244

Somijā 210

Vācijā 207

Cekoslovaķijā 192

Austrijā 192

Igaunijā 120

Latvija 101

Ungārija 95

Itālijā 93

Spānija 73

Lietavā 58

Jugoslavijā 58

Rumenijā 53

Grieķijā 51

Polijā ar Dancingu
. .

44

Bulgārijā 38

Portugālē 32

Krievijā 15

Albānijā
.

14

Eksporta vērtība uz 1 iedzīvotāju.

Pie svarīgākiem saimnieciskās

dzīves faktoriem pieder ārējā tirdz-

niecība. Tā ir arī viens no vispilnī-

s
rakiem saimnieciskās kultūras aug-

stūma mērogiem. Cik liela un bagā-
ta arī nebūtu kāda valsts — bez citu

zemju ražojumiem, bez preču ievedu-

ma no ārzemēm neviena nevar iztikt.
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Bet lai varētu preces importēt, tas

arī ir jāizved, jo ārējā tirdniecība

pieder pie svarīgākiem faktoriem

valsts maksāšanas bilancē. Palūko-

joties uz skaitļiem par ieveduma lie-

lumu dažādās valstīs, redzam, ka

taisni bagātās valstīs ir lielāks preču

ievedums nekā nabadzīgākās valstīs.

Tas ir arī saprotams, jo tur, kur Ir ro-

sīga saimnieciska dzīve, kur iedzīvo-

tāju masas ir kulturelas un paradušas
dzīvot ar zināmu komfortu, tur im-

portam ir jābūt lielam. Tālab arī vis-

lielākais relativais imports Eiropā ir

Anglijā, Holandē, Dānijā, Šveicē v.

t t. Ārpus Eiropas ievērojams im-

ports ir Jaunzēlandei, Austrālijai, Ka-

nādai, Dienvidus Āfrikas brīvvalstīti

v. t. t. Vismazākā ievedumu suma

uz vienu iedzīvotāju, starp zemēm,

par kurām ir ārējās tirdzniecības sta-

tistika, ir franču Rietumāfrikai (19 ls.

uz iedzīvotāju), Nigerai (19), Krievi-

jai (15), Beļģijas Kongo (15), Angļu

Indijai (14) un Ķīnai (10).
Latvijas imports un eksports sa-

mērā vēl nav liels, jo starp 27 Eiro-

pas valstīm Latvija relativā importa

ziņā ieņem 14. un eksporta ziņā 15.

vietu. Importa un eksporta lielums

Latvijā ir padots svārstībām.

Importa un eksporta vērtība latos Latviju uz vie-

nu iedzīvotāju.

Gadi Imports Eksports

1921. 44 18

1922. 60 57

1923. 117 90

1924. 140 93

Gadi Imports Eksports

1925. 152 97

1926. 140 101

1927. 134 118

1928. 164 139

Importa vērtība Latvijā ir padota

diezgan lielām svārstībām. Tā 1928.

gadā tā sasniegusi savu maksimumu

pateicoties neražai un ar to saistīto

pastiprināto labības importu. Latvi-

jas importu bieži uzskata par pārmē-
rīgi lielu. Tomēr, kad ņem vērā, ka

Latvija kara gados bija galīgi izpo-

stīta, ka itin viss bija jāatjauno, ka

veikali bija izlaupīti, tad sakarā ar

visas dzīves atjaunošanu importa
vērtība nav liela. Tā ir 2—4 reizes

mazāka nekā Skandināvijas valstīs,

kuras karā nebija cietušas. Latvijas
eksports sistemātiski pieaug. Pirma-

jos pēckara gados tas bija vēl ļoti

niecīgs, bet ar katru gadu palielinā-
damies tas 1928. gadā jau ir sasnie-

dzis 139 latus uz vienu iedzīvotāju.

Lielāks imports nekā Latvijā ir vi-

sās Skandināvijas zemēs, Anglija,

Holandē, Beļģijā, Šveicē, Austrijā,

Francijā, Vācijā, Somijā un Čekoslo-

vaķijā, bet mazāks imports neka

Latvijā ir Itālijā, Igaunijā, Ungārijā,

Portugālē, Spānijā, Polijā, Krievija,

Lietavā un visās Balkanu valstīs. Tā-

pat arī eksports ir mazāks visās ta-

nīs valstīs, kurās imports ir mazāks

nekā Latvijā, izņemot Igauniju, kura

ieved mazāk un izved vairāk nekā

Latvija, kas galvenā kārtā ir izskai-

drojams ar to, ka Igaunijas rūpniecī-
ba kara gados nebija tik smagi cie-

tusi.
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53. Tirdzniecības bilance 1926. gadā.

Pasiva bilance.

levedumu pārsvars par Iz-

vedumiem latos uz vienu ie-

dzīvotāju:

Anglijā 258

Holandē 192

Īrijā 155

Šveicē '. 136

Austrijā 119

Norvēģijā 117

Portugālē 70

Beļģijā ar Luksemb.
.

.
65

Grieķijā 44

Dānijā 41

Latvijā 39

Itālijā 36

Spānijā 24

Zviedrijā 16

Albānijā 16

Ungārijā 9

Somijā 1

Eiropas valstu lielākai daļai ir pa-
siva tirdzniecības bilance, t. i. šīs val-
stis ieved preces par lielāku sumu

nekā izved. Vislielāko pasivitāti uz-

rada Anglijas tirdzniecības bilance.

Uz katru iedzīvotāju Anglijā ieved

preces par 258 latiem vairāk nekā iz-

ved. Tad nāk Holande, Īrija, Šveice
v. t. t, pēc pasivitātes lieluma. Tirdz-

niecības bilance pieder pie vissvarī-

gākiem posteņiem valsts maksāša-

nas bilancē un tālab iztrūkums tirdz-

niecības bilancē ir jāsedz ar ienāku-

miem, kurus sniedz citas saimnieci-

skās dzīves nozares. Pie tiem pie-

der ienākumi no kolonijām (Anglija,

Holande, Beļģija, Portugāle, Spānija),
no kuģniecības (Anglija, Holande,
Īrija, Norvēģija, Grieķija, Dā-

nija, Latvija, Zviedrija, Somija),

Akt i v a bilance.

Izvedumu pārsvars par ie-

vedumiem uz vienu iedzī-

votāju latos:

Krievijā 0, 2

Francijā 0,.-,

Igaunijā O,T

Jugoslavijā 1,4

Lietavā
.......

3, 5

Bulgārijā 5,,,

Rumenijā 5,,»

Vācijā 8,0

Polijā 14,0

Cekoslovaķijā 28,0

no svešnieku satiksmes (Šveice, Au-

strija, Vācija, Itālija), no pelņas ārze-

mēs (Skandināvijas valstis) v. t. t.

Latvijai, neskatoties uz tirdzniecības

bilances pasivitāti, sākot ar valsts pa-
stāvēšanas pirmo gadu, tomēr ir ne-

apstrīdami aktiva maksāšanas bilan-

ce, jo 39 latus lielo iztrūkumu uz vie-

nu iedzīvotāju, kuru rada pasivā

tirdzniecības bilance, sedz citi ienā-

kumi, kā Latvijas tirdzniecības flote,

ostas, transits, svešnieki, kuri uztu-

ras Latvijā v. 1.1. — Valstis ar aktivu

tirdzniecības bilanci, bez šaubām,
atrodas labvēlīgākos apstākļos, ja ti-

kai tirdzniecības bilances aktivitāti

nepanāk ar līdzekļiem, kuri apgrūti-

na saimniecisko progresu, kā tas ir

Krievijā, Polijā un dažās citās valstīs.
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54. Galveno labību imports uz vienu iedzīvotāju.

(Kilogramos 1927. gada.)

Kvieši:

Beļģijā 152

Anglijā 130

Holandē 80

Vācija 40

Dānijā 39

Norvēģijā 34

Zviedrijā 34

Somijā ?

Latvijā 25

Igaunijā 14

Lietavā
....... 0,0

Mieži:

Beļģijā- .
36

Vācijā 31

Holandē 31

Anglijā 18

Norvēģijā
.

9

Dānijā 5

Igaunijā 3

Latvijā 0,;,

Somijā •. . o,i

Zviedrijā
Lietavā —

Rudzi:

Norvēģijā 65

Dānija 54

Somijā 31

Latvijā 28

Igaunijā 25

Holandē 13

Vācijā 10

Zviedrija 9

Belģijā_ 5

Lietavā 1

Anglijā o,s

Auzas:

Holandē
.......

13

Beļģijā 11

Dānija 7

Latvijā 7

Igaunijā 5

Anglijā ; 4

Norvēģijā
......

4

Vācijā 3

Somijā o,j
Lietavā —

Zviedrijā —

Galvenās Latvijā importētās pre-

ces ir (1927. gadā) labība par 34,i

miljonu latiem, kokvilnas audumi par

21>o, cukurs par 15,5, rūpniecības mā-

siņas par 11,4, akmeņogles par 11,4,

vilnas audumi par 7,2 un lauksaim-

niecības mašinas par 5,0 miljonu
latiem. Pārējo importēto preču vēr-

tība, katra par sevi ņemta, nepār-

sniedz 5 miljonus latus. Tādā kārtā

importēto preču starpā pirmo vietu

savas vērtības lieluma ziņā ieņem la-

bība. Tomēr paskatoties uz citām

Eiropas ziemeļu un rietumu valstīm,

redzam, ka tās gandrīz visas arī ir la-

bību importējošas zemes. Tā kviešu

importa ziņā Latvija starp šīm val-

stīm ieņem vienu no pēdējām vietām,

kaut gan Latvija nav kviešu ražotajai

Rudzu imports uz vienu iedzīvotāju

Latvijā ir mazāks nekā Norvēģija,

Dānijā un Somijā, bet lielāks kā Igau-

nijā un Zviedrijā. Miežu imports Lat-

vijā ir loti neliels, bet auzu iņiports
ziemeļu zemēs vispārīgi nav liels, jo

šīs zemes pašas ir galvenās auzu

producētājas. Tālab relativi auzu

imports Latvija šķiet liels, kaut gan

tas ir ievērojami mazāks nekā rudzu

un kviešu imports. Zviedrija un Lie-

tavā miežus un auzas pat eksportē
vairāk nekā importē.



IX. Valsts saimniecība.

55. Valsts ieņēmumi un nodokļi.*)

Valsts ieņēmumi
Valsts Gadi Miljonos Uz vienu

latos iedzīv. latos

Anglijā
, . .

1926./27. 19486, i 427

Norvēģijā „ 575,7
208

Dānijā „
717,, 207

Holandē 1926. 1 466,, 198

Francijā 1927. 8 019,- 197

Vācijā
.

1927./28. 10 989,! 174*)

Zviedrijā 1926./27. 899,! 148

Somijā 1927. 470,2 133

Austrijā 1926. MO,« 123

Itālijā 1925/26. 4 755,, 118

Igaunijā 1929.30. 130,* 117

Beļģijā 1926. 891,7 114

Cekoslovaķijā •
. „

1 552,j 109

Spānijā 1925./26. 2 218, i 100

Jugoslavijā 1927.28. 1 044,,, 87

Latvija
„

163,, 87

Šveicē 1927. 338,2 86*)
Lietavā 1928. 164,7 76

Grieķijā 1925./26. 469, i 71

Krievijā 1928. 5 500,6 54*)
Portugālē 1924./25. 321,5 49

Bulgārijā 1926./27. 229,« 43

Rumenijā 1926. 733,9
43

Albānijā 1926./27. 23,« 28

Valsts iespaids uz sabiedrību ir

jaunākā laikā nemitīgi pieaudzis.
Vidus laikos valsts vara reti snie-

dzās pāri valsts militārās aizstāvī-

bas un tiesas spriešanas robežām.

Tālab arī valsts budžets bija samērā

loti neliels. To, piemēram, raksturo

sekoši skaitli, kuri gan attiecas uz

Franciju, bet ir attiecināmi gandrīz

uz visām Eiropas valstīm.

*) Šeit nav pieskaitīti ieņēmumi, kuri ir atsevišķām federativām valstīm, resp.

kantoniem Krievijā, Vācijā un Šveicē. Tos ieskaitot šo valstu ieņēmumi būtu ievērojami
lielāki.
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Valsts izdevumi uz vienu

iedzīvotāju latos gadā.

Ludviga XIII. laikā

(1498.—1515.) . .
. I,**

Franča I. laika
.... 2,9s

Indriķa IV. laikā (1609.) 4,8a

Ludviga XIV. laikā (1699.) 9,0*

Ludviga XV. laikā (1773.) 17,8a

Ludviga XVI. laikā (1789.) 23,,,
1870. gadā 88, 17

1913. gadā 115,0a

Līdzīgu ainu varam konstatēt arī

attiecībā uz Angliju, Vāciju, Austri-

ju un Skandināviju. Kamēr ap 1 500 g.

valsts ieņēmumi un izdevumi uz vie-

nu iedzīvotāju gada laikā svārstījās
starp 1 un 2 latiem, tikmēr tie pirms
pasaules kara desmitkārtojušies un

simtskārtojušies. Nemitīgi valsts

prasības no iedzīvotājiem pieauga.
Valsts uzlikto nodokļu nasta pieauga

un valsts savus ienākumus organi-
zēti izlietoja dažādiem lieliem pasā-

kumiem, to starpā arī bruņošanās iz-

devumiem. Bet pasaules karā notika

jauns lūzums valsts finansēs. Kara
un pēckara gados valsts budžeti pie-

auguši līdz agrāk neiedomājamam
lielumam.

Valsts ieņēmumi pirms unpec kara (miljonos).

Valsts Valūta 1913. gadā 1927. gadā

Vācijā zelta marka 3 152 8 526

Anglijā mārciņa 188,s 805,t
Holandē guldeņi 227 719

Zviedrija kronas 263 643

Šveicē franki 100 313

Norvēģijā kronas 161 396

Krievijā rubli 2 845 4928

Kara notikumi uzlikuši karojošām
valstīm visai smagas nastas. Izpo-
stītie apgabali ir jāatjauno, jāapgādā
invalidi un kritušo ģimenes, jāmaksā
valsts parādi. Tam pievienojās vēl

cenu celšanās sakarā ar zelta pirk-
šanas spēju samazināšanos. Bet arī

neitrālo valstu budžeti ir div- un trīs-

kārtojušies. Pie mums Latvijā ne-

reti atskan nepareizi apgalvojumi, ka

tagad valsts prasot no iedzīvotājiem
lielākus nodokļus nekā agrāk. Šāds

apgalvojums ir aplams, bet ja arī tas

būtu pareizs, tad nedrīkst aizmirst,
ka tagad visas valstis ieņem lie-

lākas sumas nekā pirms kara un kā

tālab nodokļu nasta itin visur

tagad ir lielāka nekā pirms kara.
Latvijas valsts budžetu nevar uz-

skatīt par pārspīlēti lielu, ja to sa-

līdzina ar citu zemju budžetiem. Lat-

vija caurmērā uz katru iedzīvotāju
ieņem 87 latus. Valstu lielākā daļā
uz vienu iedzīvotāju ieņem un izdod

2—5 reizes vairāk. Nerunājot nemaz

par bagāto tautu valstu ieņēmumiem,
kuri dabīgi var būt lielāki nekā

Latvijā, arī Vācijā, kur dzīves ap-

stākli nav labāki, uz katru iedzīvo-

tāju valsts ieņem 174 latus. Spānija

un Jugoslavijā iedzīvotāju labklājī-

bas līmenis ir zemāks nekā Latvijā,

bet valsts ieņēmumi tādi pat kā Lat-

vijā, vai vēl lielāki.

Valsts ienākumi saplūst valsts

kasē no dažādiem avotiem. Tie_ro-
das tiešu un netiešu nodokļu veidā,

kā arī no ienākumiem, kurus dod
valsts īpašumi un uzņēmumi. No-

dokļu maksātājus pirmkārt var inte-

resēt nodokli, kurus tas tieši vai ne-

tieši maksā valstij.
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Tiešie un netiešie nodokļi*)
Nodokļu Viens iedzīvotājs

Valsts suma miljo- maksā latos tiešos
nos latos un netiešos nodok.

Anglijā_ 17 487 383
Francija :

. . .
7 403 182

Dānijā 592 171

Holande 1 151 155

Norvēģija 427 154

Vācijā 8 999 142

Zviedrija 702 116

Itālija 3 850 95

Cekoslovaķijā 1 209 85

Beļģija_ 630 81

Austrija 535 81

Spānija 1 732 78

Šveice 288 73

Somija 244 69
Grieķija 333 51

Latvija 90 48

Igaunija 50 45

Portugāle 247 38

Krievijā 3 744 37**)

Polijā 979 33

Lietavā 69 32

Bulgārijā 165 31

Rumenijā
_

528 31

Jugoslavijā 315 26

Albānijā ? ?

Caurmērā katris Latvijas iedzī-

votājs maksā tiešu un netiešu no-

dokļu veidā 48 latus. īstenībā no-

dokļu nasta, protams, sadalās citādi,
jo tā atkarājas no maksātāja ienāku-

mu lieluma, no tā, cik tas patērē
alkoholu, tabaku, ārzemju manufak-

tūru, ar ko tas nodarbojas v. t. t.

Ir personas, kuras valstij maksā ti-

kai dažus santimus netiešu nodokļu
veidā un tādas, kuras maksā desmi-

tiem tūkstošiem. Tomēr caurmērā

skaitlis atļauj izdarīt salīdzinājumus
ar citām valstīm. Latvijas iedzīvo-

tāji maksā samērā mazus nodokļus.
Vislielākos nodokļus maksā Anglijas

Viena iedzīvotāja maksātie valsts

nodokļi latos.

*) Valsts monopoli šeit nav pieskaitīti nodokļiem.
**) Krievijas červonecs ir pārrēķināts latos pēc faktiskā kursa viens červoņecs

13.50 lati.
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iedzīvotāji — 383 latus caurmērā

katris iedzīvotājs, t. i. 8 reizes vai-

rāk nekā Latvijā. Otrā vietā stāv

Francija, kuras tautas bagātība jau
ir ievērojami mazāka, ar uz pusi
mazāku nodokļu sumu, no kuras lielu

daļu patērē valsts parādu segšanai.
Tad nāk bagātās valstis, kā Holande,
Dānija un Norvēģija. Lielākus nodo-

kļus nekā Latvijas, maksā arī Itālijas,
Austrijas, Spānijas un Grieķijas iedzī-

votāji, kaut gan šo valstu iedzīvotāju

bagātība nav lielāka, bet ātrāk ma-

zāka nekā Latvijā. Mazākus nodo-

kļus nekā Latvijā un Igaunijā maksā

iedzīvotāji tikai tanīs valstīs, kuras
noteikti atrodas uz zemākas kultu-

relās un saimnieciskās attīstības pa-

kāpes nekā Latvija. Lielus nodo-

kļus maksā Krievijas iedzīvotāji, jo

Krievija, blakus Albānijai ir Eiropā
uz viszemākās attīstības pakāpes
stāvošā valsts un tālab no primiti-
vām saimniecībām ievāktie 37 lati ir

ļoti liela suma, vēl vairāk ievērojot
to. ka Krievijā nav turīgu iedzīvotā-

ju, kuri samērā maksā lielākus no-

dokļus un ar to samazina mazāk tu-

rīgo nodokļu sumas. Tur no visas

tautas, zemniekiem un strādniekiem,
valsts nodokļu veidā ieņem 37 ls.

Ir nepamatoti apgalvojumi, kurus
bieži dzirdam politiskās runās un

presē, ka Latvijā nodokli ir nesamē-

rīgi lieli. Mazākus ienākumus neka

Latvijā valsts no saviem iedzīvota-

jiem iegūst vienīgi Lietavā, Grieķijā,

Krievijā, Portugālē, Bulgārijā, Ru-

menijā un Albānijā, tas ir neapšau-
bāmi tādās valstīs, kuras saimnie-

ciskās attīstības zinā atrodas uz ze-

mākas pakāpes nekā Latvija un kur

pat šie mazliet mazākie nodokli ir

smagāki nesami nekā Latvijā maksā-

jamie. Arī Šveicē, šķietami, ir ma-

zāki valsts ienākumi no katra iedzī-

votāja nekā Latvijā, bet īstenībā tas

tā nav, jo šeit ir atzīmēti vienīgi tie

ienākumi, kurus iegūst Šveices
valsts centrālā valdība, bet ne atse-

višķo kantonu valdību ienākumi.

56. Valsts un pašvaldību izdevumi.

Caurmērā uz 1 iedzīvotāju latos.

Valsti Provinču

Vilsts Gad*
Valsts ietilpsto- depart. Pašvaldī-

X
-

valsts oaa»
izdevumi šo valstu un apriņ. bu izde- Kopa

izdevumi izdevumi vumi

Lielbritānijā 1922./23. 447 — — 225 673

Holandē
. .

1924. 193 — — 230 422

Zviedrijā.
.

1922. 191 18 159 369

Francijā
.

1923. 258 18 52 328

Dānijā .
.

1923./24. 137 — 15 123 275
Šveicē.

. .
1924. 74 125 — 63 262

Vācijā . .
1925. 104 86 — 59 251

Igaunijā . . 1929./30. 117 — — 20 137

Latvijā . .
1927./28. 87 — 3 29 119

*) Skaitli šinī tabelē nesaskan ar skaitļiem 55. tabelē tālab, ka šeit ir pēc Voi-

tinska aprēķina ņemti skaitli, kuri attiecas uz 1922.—1925. gadiem, kamēr 55. tabelē
ir ņemti skaitļi pēc oficiāliem publicējumiem, kuri attiecas uz 1925.—1928. gadiem. Bez

tam krīt svarā kursa dažādība, pārrēķinot dažādās valūtas latos. Tā Dānijas krona 1923.
g. maksāja 94 santimus, bet 1927. gadā 139. Par Latviju un Igauniju izlietoti jaunāki
skaitli
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Lai spriestu par to, cik smagas

nastas uzvel pilsoņiem organizētā
valsts, nepietiek ar to vien, ka re-

dzam kādus ienākumus iegūst cen-

trālā valdība, bet jāpalūkojas arī uz

atsevišķo valsti sastādošo valstu ie-

nākumiem (federativās valstīs Krie-

vijā, kantoni Šveicē, Vācijas valstīs),

uz provinču un apriņķu budžetiem

un arī uz vietējo pašvaldību izdevu-

miem. Tā Holandē pašvaldības ap-

liek iedzīvotājus ar lielākiem nodo-

kļiem nekā valsts. Arī Zviedrijā un

Dānijā valsts un pašvaldību nodokli
ir gandrīz vienāda lieluma. Šveicē

kantonu izdevumi ir ievērojami lie-

lāki nekā centrālās valdības izdevu-

mi un arī Vācijā un Krievijā vietējo

valdību un komūnu kopīgie izdevumi

ir lielāki
'

nekā centrālai valdībai.

Turpretim Francijā kā stingri cen-

tralizētā valstī un arī Latvijā un

Igaunijā pašvaldību izdevumi ir sa-

mērā nelieli, salīdzinot tos ar valsts

izdevumiem. Tas ir arī saprotams,

jo kā Latvijas tā arī Igaunijas valsts

nelielie apmēri neprasa tik plašu
pašvaldību tīklu kā lielās valstīs.

Latvijā pašvaldību ienākumi ir sa-

mērā nelieli. Apriņķu, pagastu un

pilsētu ieņēmumi caurmērā uz vienu

iedzīvotāju ir 32 latus lieli. Pilsētās

tie ir ievērojami lielāki nekā uz lau-

kiem. Latvijas pilsētas caurmērā uz

vienu pilsētnieku ieņem 67,* latus, pie
kam nodokļu veidā 29,2 latus. Uz

laukiem apriņķu un pagastu pašval-

dības no viena iedzīvotāja ieņem 15,i

latus, pie kam nodokļu veidā 12,T
la-

tus. Bez valsts nodokļiem, par ku-

riem bija runa iepriekšējās nodalās,
viens iedzīvotājs caurmērā maksā

vietējo iestāžu vajadzībām: Latvijā
32 latus, Krievijā 41 latu, Vācijā 145

latus, Šveicē 188 latus, Dānijā 138 la-

tus, Zviedrijā 177 latus, Holandē 230

un Anglijā 225 latus. Vienīgi Igau-
nijā, starp minētām valstīm, ir mazāki

pašvaldību nodokli nekā Latvijā, jo
tur viens iedzīvotājs caurmērā maksā

tikai 20 latus pašvaldības nodokļu.
Bet toties Igaunijā ir lielāki valsts

ienākumi un rezultātā katris Igauni-

jas pilsonis caurmērā tomēr maksā

18 latus vairāk valsts un pašvaldību

vajadzībām nekā Latvijas pilsonis.
Kad zumejam visus valsts, valstī sa-

stādošo valstu un pašvaldību ienāku-

mus, resp. izdevumus, tad valsts un

pašvaldību ienākumi uz vienu iedzī-

votāju Anglijā iztaisa 673 latus, Ho-

landē 422, Zviedrijā 369, Francijā

328, Dānijā 275, Šveicē 262, Vācijā

251, Igaunija 137 un Latvija tikai

119. Tādā kārtā Latvijas valsts un

pašvaldības iestādes no saviem pil-

soņiem ieņem ievērojami mazāk ne-

kā Eiropas kultūras valstis. Šos

skaitļus novērtējot tomēr ir Jāņem
vērā tas apstāklis, ka Latvija ir kara

gados bezgala smagi cietusi un kā

tālab Latvijas iedzīvotāju maksāt

spēja ir mazāka nekā bagātās valstīs.

57. Valsts parādi.

Pie smagākām nastām, kuras ir

jānes Eiropas tautām pieder valsts

parādi. Lielvalstīm, kuras ir pieda-

lījusās pasaules karā, tie ir kolosāli. !
Tā Lielbritānijā uz vienu iedzīvotāju .
ir 4964 latus lieli valsts parādi, slik- I
ti pārvaldītai Portugālei 3 310, Fran-

cijai 2 33S v. t. t. Latvija pieder_pie
tām valstīm, kuram ir vismazākie

parādi, jo Latvijā uz vienu iedzīvo-

tāju ir tikai_6o latus liels valsts pa-

rāds. Mazāks neka Latvijai valsts

parāds ir tikai ļoti nedaudzām val-

stīm. Tā augstāk iespiestā tabelē
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Valsts parādi uz 1 iedzīvotāju.

Valsts paradi uz 1 iedzīvotāju. Latos 1927. gadā.

Lielbritānijā
....

4964

Portugālē 3 310

Francija 2 338

Beļģijā 945

Norvēģija 912

Holandē 898

Itālija 649
Šveicē 553

Dānijā 501

Rumenijā 493

Spānijā
_

489

Zviedrijā 400

Cekoslovaķijā
....

378

Austrijā 332

Bulgārijā 276

Somijā 151

Igaunijā 139

Grieķijā 98-

Polijā 81

Latvijā �) 60

Vācija 45

Lietavā 21

Albānijā 1

*) Kamēr šeit visu valstu parādi ir aprēķināti 1927. gadam, tikmēr Latvijai ir

ņemts 1928. gads, tada kārta ieskaitot arī sakara ar sērkociņu līgumu radīto parādu.
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Valsts izdevumi paradu deldēšanai uz 1 iedzīvotāju.

(Latos 1924. gadā.) *)

Anglijā 183

Francijā 98

Beļģijā 60

Holandē 50

Šveicē 30

Cekoslovaķijā
....

25

Spānijā 24

Norvēģijā 21

Dānijā 19

Zviedrijā 19

Austrijā 16

Grieķijā 16

Somijā 9

Bulgārijā 9

Portugālē
......

9

Ungārijā 7

Vācijā 4

Latvijā 1,6

Valsts ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju.

arī Vācijas parādi ir atzīmēti loti ne-

lieli. Ir tiesa, ka kara gados radītie

Vācijas iekšējie parādi, sakarā ar

markas devalvāciju ir iznīcināti, bet

toties sakarā ar Versalas miera lī-

gumu Vācijai ir uzlikti loti lieli mak-

sājumi. Pa gadu tie svārstās ap 2

miljardiem marku. Sakarā ar to arī

Vācijas tautai ir ievērojami lielāki

maksājumi jāizdara.

Sakarā ar Latvijas mazajiem

valsts parādiem, Latvija var gandrīz
visus savus ienākumus izlietot pati
savām vajadzībām, kamēr valstis ar

lieliem parādiem ir piespiestas lielas

sumas izlietot parādu dzēšanai. Tā

Anglija uz vienu iedzīvotāju 1924.

gadā ir izdevusi parādu procentiem
un deldēšanai 183 latus uz vienu ie-

dzīvotāju, tas ir trīs reizes vairāk

*) Šī tabele ņemta no Voitinska grāmatas „Die Vvelt m Zahlen", pārrēķinot

markas latos.
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nekā Latvijas valsts no katra iedzī-

votāja iekasē nodokļu veidā. Latvi-

jā tanī pašā laikā parādu nokārtoša-

na prasīja tikai 1,6 latus no iedzīvo-

tāja un arī 1929./30. gada budžetā,

kad jākārto arī jaunākais aizņēmums
sakarā ar sērkociņu līgumu, katris

Latvijas iedzīvotājs maksa valsts

parādu nokārtošanai tikai 2,a.a latus,
kas ir ļoti nedaudz, salīdzinot ar val-

stu lielāko dalu, kur parādu kārtoša-

na parasti prasa desmit un divdesmit

kārtīgi lielākus izdevumus no katra

valsts pilsoņa. Ar lielajiem parā-
diem arī izskaidrojams, ka daudzas

valstis loti ievērojamas daļas no sa-

viem budžetiem izlieto valsts parādu
kārtošanai. Tā no visiem valsts iz-

devumiem Lielbritānija iztērē 45,8 %

parādu deldēšanai. Tam pašam no-

lūkam Francija izlieto 38, 8 % no sava

izdevumu budžeta, Rumenijā

Beļģija 31,»%, Norvēģija 28,s ry; v. t. t.

Latvija šim nolūkam izlieto tikai

Šis apstāklis atļauj Latvijai
izlietot valsts ienākumus gandrīz pil-
nā mērā tādiem izdevumiem, kuri

pacel valsts un tās iedzīvotāju pro

duktivos spēkus. Tomēr ir aplams

ieskats, ka katris valsts parāds ir

negativa parādība. Ja līdzekļus, ku-

rus valsts ir ieguvusi aizņēmuma ce-

ļā izlieto produktiviem mērķiem, tad

aizņēmumi, neskatoties uz lielajiem

pienākumiem, kurus tie uzvel valstij,
tomēr ir līdzeklis kā sekmēt attīstī-

bas procesu. Tā priekšzīmīgas An-

glijas kolonijas Austrālijā un Jaunzē-

landē ar aizņemtu naudu ir pacēlušas
savu saimniecību daudzkārt apbrī-

nojamā augstumā.

58. Valsts ieņēmumi un izdevumi 1926. gadā.

Tiešo nodokļu % no valsts ienākumiem. Muitas ienākumu %.
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Valsts ieņēmumu avoti procentos.*)

*) Lielākai valsts daļai pēc VVoitinska „Die Welt m Zahlen".

*) Tiešie nodokli: ienākumu, kapitālu, nekustamas mantas, mantojumu

ārkārtējas pelnās.

*) Netiešie nodokli: 1) muita; 2) apdrošināšanas, akcize, patentu, spirta

un degvīna monopols, linu monopols.
3) Nodevas: zīmognodoklis, nodevas un citas atlīdzības.

*) Valsts uzņēmumi: pasts, valsts īpašumi, valsts uzoēm. un valsts kre-

dītiestāžu pelna.
8) Pārējie: valsts aktivu realizācija, valsts aizņēmumi un dažādi ieņēmumi.

'') Tikai centrālās valdības ieņēmumi bez atsevišķo valstu un kantonu budže-

tiem. Tālab arī Šveices valsts ienākumus ir grūti salīdzināt ar pārējo valstu ienāku-

miem, jo tiešie nodokli ieplūst kantonu kasēs.

Tiešie

nodokļi

Netiešie nodokļi2)
iNodevas Valsts

uzņem.
Dažādi

Valstis
Muita Pārējie 3 ) 5)

Austrija . . .

Beļģija ....

Cekoslovaķijā
Dānija ....

Francija
.
. .

Holande
. .

.

Igaunija . . .

Itālija
....

Jugoslavija . .
Krievija6 ) .

.

Latvija . . .
Lielbritānija
Lietavā

. . .

Norvēģija . .

Polija ....

22,4
32.9

22.3

35.5

25,8

53,2
8.2

3;i,y

21,3

33,4
8,4

52,0

8,6
27,9

25,9

19,9

10,6

8,7

18,1

5,2
10,4
21,5

:s,3

28,3

8,0

29,s
12,7

28,"

29,t

13,2

48,9

9,6
43,6

34,3

40,4

26,2

21,8
39,7

35,7

44,i

29,o
16.3

19,0
12,o

37.i

8,9
27.5

16,2

7,2
20,2

9,5

6,0

2l,i
6,o

8,o

12,3

9,7
8,3

11,1

20,5

3,1

3,9

4,2
1,6

0,7

41,7
1.7

7,4

16,3

5,3
0,7

6,6

0,8
0,4

1,2
6.5

1.7

1.8

10-8

5,8

18,8

7,2
25,3

14,2

3,3

Rumenijā . .
Somija

....

Spānija . . .
Šveice 6) . .

.

Vācija 6 ) . .
Zviedrija . . .

16<8
17.ii

36,4

50.9

19,7

74,7
11,7
19,0

5 .5

9,2

31,8

12,1
59.2

22,5

19,7
7,4

8,9
3,0

2,2

1,9

0,5

11,5

1,3

10,0
1,2

13,2

3,<
3,3

2,o

1.'

21,2

29,3

4.5

14,2
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Valsts izdevumi procentos.

Tiešo nodokļu procents no visiem valsts

ienākumiem:

Holandē 53,2

Anglijā 52,0

Spānijā 3b,4

Dānijā 35, 5

Itālijā 33,9

Krievijā 33, 4

Beļģijā 32, 9

Zviedrija 29,:,

Norvēģijā 27, 9

Polijā 25,,,

Francijā 25,»

Austrijā 22,4

Cekoslovaķijā
....

22,»

Jugoslavijā 21,»

Vācijā_ 21.2

Somijā 17,6

Rumenijā 16,*
Lietavā 8,»

Latvijā B,<

Igaunijā 8,2

*) Pārvaldes izdevumi: 1) augstākas valsts iestādes, ārlietas, iekšējā

drošība, tiesas un cietumi, valsts finanses un dažādas pašvaldības iestādes.
2) Izglītība, sociālā apgādība un darba aizsardzība (bez pensijām), sanitārā

uzraudzība un veselība.
3) Saimniecisko nozaru uzraudz. un veicināšana, satiksme.

*) Valsts kapitālu ieguldījumi un dažādi izdevumi.
5) Igaunijā un Dānijā pārvaldes izdevumos ieskaitīti arī izdevumi, kuri pie citam

valstīm ir pieskaitīti kulturelām vajadzībām (skolotāju algas) un saimniecības vajadzī-
bām (satiksme).

Valstis

Pārval- | Apsar-
des izde- Parādi

vumii) dzlba

I 11 0 f

Penzijas
Kulture-1 Saimnie-

lām va-1 čības va-

jadz.2) jadz.3)

I |

Dažādi
4 )

I

I

i I

Austrija
Beļģija
Cekoslovaķijā . .

Dānija
Francija
Holande

20. s 8.7 22.8

13,9 11,9 31,3
21,1 20,9 22.i

40,3
J

) 13,7 15,6
9,6 13,i 38,8

22,i 14,o 26,9

34,95) 22,9 3,9

16,6 20,7 38.o

27.8 27,9 6,6

7,5 32,o —

14,5 25,1 1,5

8,5 16,6 45,8

10.9 13.5 28,8
26.3 32.2 6,3
8.i 18,7 34,2

24.4 22.7 18,2

15,3 31.8 27,5

22,3
12,3

6,3

4,6
8,9

15.6 9,6

14,1 7,4
22.7 6,4

18,9 6,7

8,4 4,6
19.4 17,5

9,i

0,5

16,6

Igaunija
Itālija
Jugoslavija . . .
Krievija
Latvija
Lielbritānijā . . .
Norvēģija . . . .

Polija
Rumenijā
Somija
Spānija

8,3

5,7

3,i

9,1
2,3
9.9

4,3

3,6

8,4
12,6

19,6

11,0
18,9

15,9

27,t;

20,4
16,2

26,9
6,3

20,9
9,i

8,7
15.4

23,6

3,4
12,4

5,1

5,2
3,5

15,4

9,0

0,7

3,7

34,1
13.3

0,7

4,6

17,6

Šveice

Vācija
Zviedrija . . . . i

21.i 29,i 37,i
5,6 15.o 25,i

9,2 21,2 || 2,i

— 11,0 1,7

32,5 8,4 13,4
5.4 34,6 10,0 17,5

Valstu lielāk;

kurnu galvenais

ī dala pēckara iena- dot

avots ir netiešie no- sva

:1i.
rā

Tiešie nodokļi atrodas pār-

tikai ļoti nedaudzās valstīs.



Tikai Anglijā un Holandē tiešie

nodokļi sastāda vairāk nekā pusi no

valsts ieņēmumiem. Valstu lielākā

daļā tiešie nodokļi sastāda U—V« da-

lu no visiem ienākumiem. Vismazā-

kie tie ir Baltijas valstīs. Pa daļai
tas ir izskaidrojams ar to, ka tiešiem

nodokļiem, it sevišķi ienākumu no-

doklim, var būt panākumi tikai ba-

gātās zemēs, kur ir daudzi viegli kon-

statējami lieli ienākumi. Kur tas tā

nav, tur tiešie nodokļi izvēršas sma-

gā galvas naudā un citos tiešos no-

dokļos, kurus maksā vienlīdzīgi visi

valsts iedzīvotāji.
lenākumiem no muitām piekrīt

visai redzama loma daudzu valstu

ieņēmumos.

lenākumi no muitām sastāda sekošu procentu no

visiem ienākumiem:

Šveicē 74,:*)
Somija

. 50,9

Latvijā 29,8

Norvēģijā 29,,
Jugoslavijā 28, 3

Lietavā 28,,,
Igaunijā 21,.-,

Austrijā 19,9

Spānijā 19,7
Zviedrijā 19,0

Dānijā 18,i

Polijā 13,2

Angliļā 12,7
Vācija 11,»

Beļģijā
_

10,4
Holandē 10,4

Cekoslovaķijā .... 8,7

Krievijā B,o**)
Francija 5,2

Itālijā 3,3

Latvija pieder pie tām valstīm, i Arī valsts izdevumi nesadalās
kuru budžetos ienākumiem no mvi- ļ vienādi dažādām vajadzībām. Vis-

tām piekrīt loti redzama nozīme, jo pirms parādu deldēšana prasa dažā-

vienīgi Somijas valsts budžetā ir lie- ! dās valstīs nevienādas daļas no visa

laki muitas ienākumi. Arī Norvēģi- budžeta. Kamēr Latvijā tikai 1,5% no

jā tie sastāda tādu pat dalu no visiem visiem izdevumiem aiziet parādu
ienākumiem, kā Latvijā, bet visās kārtošanai, tikmēr Anglijā šīm vaja-

pārējās valstīs tie ir mazāki. Toties dzībām izlieto gandrīz pusi no visa

pārējie netiešie nodokli un nodevas budžeta (45,s

daudzās valstīs ir ievērojami lielāki ,
nekā Latvijā. |

Valsts izdevumi paradu deldēšanai.

Procents no visiem izdevumiem.

Anglija_ 45,8

Francija 38,8

Italijā_. . . . . .y; . 38,0

Šveicē 37,i
Rumenijā 34, 2

Beļģijā 31,a
Norvēģija 28, 8

Spānijā 27,e

Holandē 26,»
Vācijā 25,i

Austrijā 22,»
Cekoslovaķijā 22,i
Somijā 18,2
Dānijā 15,6

Jugoslavijā 6,«

Polijā 6,8

Igaunijā_ 3, 9

Zviedrija 2,i
Latvijā 1,5

*) Šveices centrālā valdība neņem tiešus nodokļus, kālab muitu ienākumi sastā-

da tik lielu procentu.

**) Krievijā nav brīvas tirdzniecības, kālab muitām tur ir tikai blakus nozīme.
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Viens no svarīgākiem valsts iz-

devumu posteņiem, par kuru loti bie-

ži runā, ir pārvaldes izdevumi, kuri

sevī satur atalgojumu valsts admini-

stracijai, telpas un citus mazāk re-

dzamus izdevumus.

Pārvaldes izdevumiem izlietotais valsts budžeta

procents.

Jugoslavijā 27, 8

Polijā 20,3

Somija 24,4

Holandē 22,
i

Cekoslovaķijā
.... 21, t

Šveicē 21,i
Austrijā 20, 8

ItaHjā 16,e
Spānijā 15,3

Latvijā 14,5

Beļģijā 13,»

Norveģua 10,»

Francijā 9,«

Zviedrijā 9, 2

Anglijā 8,5

Rumenijā B,i
Krievijā 7,-

Vācijā 5,6

Valsts izdevumi parādu dzēšanai.

(Procents no visiem iedzīvotājiem.)
Pārvaldes izdevumiem izlietotais valsts

budžeta procents.

Šie skaitļi sniedz tikai ziņas par

to, cik katras valsts centrālā valdība

izdod savas administrācijas uzturē-

šanai, bet tie vēl nesniedz ainu par to, i

cik katrā valstī administrācija iz-

maksā, jo daudzās valstīs pastāv vēl

administratīvas iestādes, kuras uztur

ar vietējiem līdzekļiem un kuras to-
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mēr izpilda daudzas funkcijas, kuras

stingri centralizētās valstīs izpilda
valsts centrālie orgāni. Tā Vācijā

pārvaldes izdevumi ir visām Vāciju
sastādošām valstīm. Šveicē kanto-

niem, Krievijā atsevišķām savienības

republikām. Bez tam dažās valstīs

komūnas uztur lielu administrācijas
daļu, kā tas ir Anglijā. Piemēram

Londonas komunālais budžets ir lie-

lāks nekā viss Polijas, Zviedrijas vai

Beļģijas valsts budžets. Vācijā atse-

višķo valstu un komūnu budžets ir

ievērojami lielāks nekā valsts bu-

džets. Ja Šveicē saskaita valsts,
kantonu un komūnu budžetus, tad

valsts budžets sastāda tikai nepilnu

trešdaļu no kopīgās sumas. Beidzot

vēl dažās valstīs, piemēram, Skan-

dinavijā, daudzas valsts un komunā-
las funkcijas izpilda pilsoņi goda ama-

ta veidā. Bez tam izdevumus pār-
valdei, kaut arī mazā mērā, palielina
dzīves dārdzība dažādās valstīs, jo

kamēr
_

piemēram Baltijas valstīs,
Krievijā, Balkanos v. c. ir loti nelie-

las algas valsts administratīvam per-

sonālam, tikmēr Skandināvijā un Ei-

ropas rietumu zemēs tās ir ievēroja-
mi lielas. — Latvijā valsts pārvaldes
aparāta uzturēšanai aiziet 14,5 % no

visiem valsts izdevumiem. Šis
skaitlis ir samērā neliels un tanīs val-

stīs, kurās tas ir mazāks, ir ievēro-

jami lieli izdevumi komūnām un at-

sevišķam valsti sastādošām valstīm

(Vācija Un Krievija).

Valsts izdevumi armijai un flotei.

Procents no visiem valsts izdevumiem.

Polijā 32,,

Krievijā 32,0

Spānijā 31,8

Šveicē 29,i

Jugoslavijā
..... . .

27,9

Latvijā 25,i

Somijā 22.t

Zviedrijā 21,2

Cekoslovaķijā 20,.,

Itālijā 20, 7

Tāpat kā valsts parādi, tā arī iz-

devumi armijas un flotes vajadzībām
pieder pie lielākiem Eiropas valstu

budžetos. Latvija ceturto dalu no

saviem izdevumiem atdod valsts aiz-

sardzībai. Vislielākie relativie izde-

vumi valsts bruņotiem spēkiem ir Po-

lijai un Krievijai. Arī Šveicei tie ir

šķietami lieli, bet ir jāievēro, ka bez

Šveices valsts budžeta vēl ir atse-

Rumenijā 18,7

Anglijā 16,«

Vācijā 15,0

Holandē 14,0

Norvēģijā ...... 13,5

Dānijā 13,7

Francijā 13,i

Igaunijā 12,-

Belģijā 11,9

Austrijā 8,7

višķo Šveici sastādošo valstu—kan-

tonu — budžeti, kuros nav bruņoša-
nās izdevumu. Latvija, salīdzinot ar

citām valstīm, izdod samērā lielu da-

ļu no sava budžeta valsts apsardzī-
bas vajadzībām, kaut gan jāpiebilst,
ka šinī tabelē skaitli nav pilnīgi salī-

dzināmi, jo krīt svarā budžeta sastā-

dīšanas veids, kā arī ārkārtīgie izde-

vumi.
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Valsts izdevumi kultu relam vajadzībām.

Procents no visiem izdevumiem.

Zviedrijā 34,6

Norvēģijā 27,,;

Somijā 20,9

Cekoslovaķijā
....

22,-

Polijā
.

20,4

Jugoslavija 19,r,

Holandē 19,4

Dānija 18,9

Latvijā 18,9

Kulturelām vajadzībām izlietotais

valsts budžeta procents.

Rumenijā 16,2
Anglijā 15,9

Austrijā 15,.

Beļģijā 14
tl

Itālija 12,,;

Krievijā ll,os
Vācijā

. . 8,4 *)

Francija 8,4
Spānijā 6,;

Tautas izglītībai vislielāko dalu
no saviem līdzekļiem izdod Skandi-

nāvijas valstis un Somija. Neskato-

ties uz to, ka Latvija pēckara gados
ir pastrādājusi tautas izglītības laukā

loti ievērojamu darbu, izdevumi kul-

turelām vajadzībām Latvijā sastāda

tikai 19% no visiem izdevumiem,

kurpretim Zviedrijā, kura šinī ziņā

ieņem pirmo vietu, tie sastāda gan-

drīz 35 %
. Kulturelām vajadzībām iz-

dotās naudas relativā daudzuma zi-

ņā, Latvija starp Eiropas valstīm ie-

ņem vidēju vietu, kaut gan ir jāpie-

bilst, ka salīdzinot pēdējās tabeles

skaitļus, jāņem vērā, ka dažās valstīs

arī komunālie izdevumi tautas izglī-

tībai ir loti lieli, katrā ziņā lielāki ne-

kā Latvijā. Vācijā krīt svarā arī vie-

tējo valdību izdevumi tautas izglītī-
bai.

59. Valutu zelta vērtība.

Pasaules kara laikā visas valūtas,

izņemot dolāru, pārdzīvoja smagā-

kus vai vieglākus satricinājumus.
Naudas pirkšanas spēja valstu lielā-
kā daļā strauji samazinājās. Dau-

dzās valstīs pirmskara nauda zaudē-

*) Tikai centrālā valsts budžetā.

ja katru vērtību, kā, piemēram,
Krievijā un Vācijā, kur vienu jauno
marku pielīdzināja triljonam papīra
markām. Arī Latvijas rubļa vērtība

pirmajos pēckara gados strauji sa-

mazinājās, bet 1922. gadā sekmīgi
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stabilizēja Latvijas valūtu, pie kam

vienu latu pielīdzināja zelta frankam,

resp. 0,2903 gramiem zelta. Latvija
bija viena no pirmajām valstīm, kura

pēc kara savu valūtu stabilizēja.

Latvija bija vienīgā valsts, kura to

izdarīja bez ārējiem aizņēmumiem un

pabalstiem no ārzemēm un tagad
Latvijas valūta pieder pie vislabāki

nodrošinātām. Kopš 1922. gada lata

kurss nav svārstījies, kamēr daudzās

vecās valstīs vēl līdz šim nav pa-

nākta pilnīga kursa stabilizēšana, vai

arī reiz stabilizētā valūta no jauna ir

kritusi. Tā Krievijā valūtas stabili-

zēšana izdarīta 1924. gadā, bet jaun-

radītā červoņeca kurss ir atkal no-

slīdējis uz leju. Kaut gan biržas ne-

kotē krievu valūtas kursu, tad to-

mēr, piemēram, Rīgā tas ir pērkams

27,3 latu vietā par 13, 50
latiem. Lī-

dzīgu likteni ir piedzīvojis Polijas
slots.

Valstis Vienības

Pari-

tāte

pret
Ls

1921 1922 1923 1924 | 1925 ļ 1926 1927 1928

G a d i

Austrija . . . 100 kronas

100 šiliņi
100 franki

100 belgi
100 ļevas
100 kronas

100 kronas

100 guldeņi
100 franki

J00 drachmas

100 hfl.

100 markas

100 kronas

100 liras

100 dinaras

• 1 červonecs

100 latv. r.

100 lati

1 $
100 liti

100 kronas

100 markas

100 zloti

100 escudo

100 lejas
100 som. m.

100
„ $

100 pesetas
100 franki

1 £ tq.

100 kronas

100 pengo

100 markas

100 kronas

100 $

105,o
72.9

100,o

72,i
100,o

15,4

138,9
100,9
20,3

100,o

208,3

100,o
138,9

27,3

100,o
26,669

17,s [
100,o

25,221
51,8

138,9
123,5

58,i

560,o

100,o
10,o

13,1

100,0

100,0

22,8
105.0

90,7
123.5

138,9

518,3

0,78 0,47 0.07 0,07

100,43

24,oi

100,64

24,66

100,09

16,98

100,14 100,50

Beļģija . . . . | 38,66 39,72 27,02

Bulgārija .
Cekoslovaķijā
Dānija . . . .
Danciga . . .
Francija . . .
Grieķija . . .
Holande

.
. .

Igaunija . . .

4,93
6,15

ļ 66,39

3,48

11,97

78,06

4,30

14,59

68,49

3,80

14,59

62,35
91,46

27,07

9,29

95,oi

1,31
94,30
22,58

6,68
98,38

14,63

78,8i

98,46

24,69
8,12

'99,82

3,73

14,62

97,8i

99,43

16,79
6,56

99,72

100,14

3,75
14,63

99,74

99,87

20,34
6,94

90,77

100,32
3,78

14,63

99,98

20,39
6,87

100,13

38,63

32,75

83,77

1,28

42,4i

16,82

95,87

1,50

31,46

8,86

97,25

1,49

Itālija . . . .

Jugoslavija . .
Krievija

.
. .

Latvija . . .

, 22,20

! 12,18

24,57

7,43

23,84

5,56

99,73

20,6i

8,84
100,27

99,49

20,17

9,15

100,20

99,76

26,70

9,u
100, ii

99,8i

100,10

9,12
99,63

Lielbritānija
Lietuva

. .
.

Norvēģija . .

Polija
. .

. .

0,60

79,ii

0,76
100,0

91,08

0,77
100,0

93,99
97,78

62,23

0,06

101,38

90,78
100,02

52,00

99,58

99,25
98,59

66,67

99,75

99,83
98,77

88,33

100,06

99,89
99,10

97,2i

99,76
100.2S

99,03

99,5i56,63

0,30

65,80

0,78

Portugāle . .

Rumānija
. . .

Somija . . . .

8,90

6,28
10,77

6,10
3,58

11,22

3.95

2,16
13,91

101,88
3,05

2,00

13,03

92,16

4,56

2,57
13,07

58,8i
4,73

2,40

4,63

3,14

100,76

4,03

3,21

Spānija .
. . .

Šveice .
.
.

.

Turcija . . . .
Ungārija . . .

69,93 80,13 74,87 69,08 74,3i

100,06

77,17

100,14

88,40

100,18

87,16

14,09
1,24

14,04

0,44

13,87

0,02
12,05
0,09

118,70

98,80
98,84

400.0

12,40
0,07

100,15

99,96
100,12

100,0

12,04 11,71 11,51

Vācija . . . .

Zviedrija . . .
Z. A. S. V. . .

5,05

ļ 84,00

100,0

0,98
97,6i

100,0

0,08
99,07

100,0

100,73
99,93
98.85

100,0

99,98
99,78

100,09

100,0

100,06

100,37
100,16

100,o



60. Naudas apgrozība 1927. gadā.

Papīra un metai- Caurmē- Papīru un metai-Caurroe-

Valsts naudas apgrozi- rā uz 1 Valsts naudas apgrozi- ra uz 1

baroiljonoslatoßiedz.latu ba miljonos latos iedz.latu

Šveicē
....

1 289 327 Portugālē ...

472 72

Anglijā. ...

11 455 295 Ungārija. . .

477 56

Francijā . .
.

11909 292 Somija . . . .

198 56

Holandē
...

1 998 269 Latvija. ...

100 53

Beļģijā ...
1 581 202 Grieķija

•■ • f
SDāniiā 4 166 188 Igaunija

.
..

58 52
' "

478 173 Jugoslavija . .
543 45

OānTil ' '

579 67 Rumenijā ...

670 39

ftaH ā'
'

5 499 36
Poli*

■ • • '

763 3°

Vāc tā

'

7 816 24
Bulgārijā ...

143 26
Vac ja . ...

7Mb 124
Lietavā .... 56 26

Austrija
...

/89 9
X 2224 22

*

}

9a?c
•• • f4 15

lbani ā 8 10
Zviedrija . . .

812 101 I__
ļ

Cekoslovaķijā
.

1 328 93 *) Pēc faktiskā kursa.

Naudas apgrozība uz vienu iedzīvotāju latos.
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Neskatoties uz to, ka naudas ap-

grozība Latvijā ar katru gadu palie-
linās (1919. gadā — 15,4 miljoni lati,
1922. gadā — 58,2,

1925. gadā — 83,0
un 1928. gada 100 miljoni lati), tā to-

mēr tagad vēl ir samērā loti neliela.

Šveicē caurmērā uz 1 iedzīvotāju ir

apgrozībā 327 lati. Gan ir jāņem vē-

ra ka stabilā Šveices valūta, tāpat kā

dolārs, mārciņa un guldens ir bieži

Rūpniecības strādnieku algas latos.

lietots maksāšanas līdzeklis arī citās

zemēs, it sevišķi tur, kur ir darīšanas

starp valstīm ar nestabilu valūtu. To-

mēr naudas apgrozības lielumu, var

gan ar dažiem izņēmumiem, uz-

skatīt kā zināmu mērauklu saimnie-

ciskās dzīves rosīguma noteikšanai.
Ir jāņem vērā, ka daudzās zemēs

naudas vietā bieži stājas čeki un vek-

seli un ar to samazina apgrozību, ka-

mēr tur, kur to nav, naudas apgro-

zībai ir jābūt lielākai. Latvijā uz

katru iedzīvotāju atrodas apgrozībā
53 lati, kas ir samērā nedaudz, jo vēl

mazāka naudas apgrozība ir vienīgi

saimnieciski vismazāk attīstītās ze-

mēs. Zviedrijā ir divas reizes lielā-

ka naudas apgrozība, nekā Latvijā.
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X. Cenas un algas.

61. Algas rūpniecībā.

Rūpniecības strādnieku algas Ei-

ropā ir visai nevienādas. Visaug-
stākās tās ir Anglijā, Holandē un

Skandināvijas valstīs, bet viszemā-

kās Baltijas valstīs, Portugālē, Bal-

kānos un Krievijā. Blakus iespiestā
tabelē ir uzdotas strādnieku algas
19 pilsētās. Kamēr vienkārša strād-

nieka nedēļas alga Maskavā ir 16

lati, tikmēr Kopenhāgenā tā ir 86

lati. Balkānu valstīs un Krievijas

provincē algas ir vēl niecīgākas.
Arī Latvijā strādnieku algas ir sa-

mērā nelielas. Kamēr Rīgā kvalifi-

cēta strādnieka nedēļas alga (48

stundas) ir 38, 5*
latus liela, tikmēr

Londonā tā iztaisa 102 latus un Ko-

penhāgenā 118. Tāpat vienkārša

strādnieka nedēļas alga Rīgā ir 22,.-,:

lati, bet Stokholmā 79, 7«
lati un Ko-

penhāgenā 85,ti. Zemākas strād-

nieku algas nekā Latvijā ir tikai

Igaunijā, Polijā, Portugālē, Krievijā
un Balkanu zemē. Zemās strādnie-

ku algas Latvijā, bez šaubām, ir

rūpniecību veicinošs faktors, jo rūp-

nieks Latvijā izdod algām 2—4 rei-

zes mazāk nekā daudzās Vakareiro-

pas valstīs. Bet šeit ir runa vienīgi

par strādnieku algām zeltā. Pavi-

sam citu ainu redzam, kad palūkoja-
mies uz strādnieku reālām algām,

tas ir uz to nepieciešamo preču

daudzumu, kuru strādnieks var no-

pirkt par saņemto algu. Tad aina

spilgti grozās, jo Baltijas valstis_ ir

tās, kurās visā Eiropā ir vislētākā

dzīve. Latvijā, piemēram, strādnie-

ku algas zeltā tagad ir ievērojami
lielākas nekā pirms kara. Tā, pie-

mēram, /Rīgā vienkārša strādnieka

dienas alga 1914. gadā bija 2„i5 lati,

bet 1927. gadā 3,M lati. Neskatoties

uz šo algas pieaugumu, strādnieks

varēja 1927. gadā par savu algu no-

pirkt tikai 94/o no tā, ko tas par

mazāku algu zeltā varēja nopirkt
1914. gadā. Tālab arī salīdzinot

reālo algu dažādās valstīs, izrādās,

ka Rīgas strādnieks par savu algu,

kura zeltā ir mazāka nekā Vakar-

Eiropā, tomēr var nopirkt lielāku

preču daudzumu nekā daudzās ze-

mēs, kur strādnieku nominālā alga

ir lielāka, bet dzīves dārdzība vel

lielāka. Internacionālais darba bi-

rojs ir aorēķinājis strādnieku reālo

algu dažās lielpilsētās, izejot no to

pārtikas līdzekļu cenām, kuras attie-

cīgās zemēs strādnieki galvenā kār-

tā patērē. Uz šo skaitļu pamata

apzīmējam Rīgas strādnieku reālo

algu ar skaitli 100 un salīdzinām to

ar strādnieku algām citās pilsētas.



Rūpniecības strādnieku realalgas indeksi Rīga un

dažās lielpilsētās ārzemēs 1927. gadā.

Pamats:
Pamats-

Pilsētas RĪS?=lSb Pilsētas
R «j.uļjģ

Kopenhāgenā 212 Prāgā
.

96

Dublinā 203 Briselē 91

Londonā 198 Romā 90

Stokholmā 175 Rēvelē ........ 87

Amsterdamā 167 Vīnē 85

Berlinē 129 Lodzā 84

Parizē 112 Varšavā 78

Madridē 108 Maskavā
.......

73

Milānā 102 Lisabonē 59

Rīgā 100

Rūpniecības strādnieku realalga, pieņemot Rīgu par 100.
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Mazāka nekā Rīgā rūpniecības
strādnieku reālā alga ir Prāgā, Bri-

selē, Romā, Rēvelē, Vīnē, Lodzā,

Varšavā, Maskavā, Lisabonē un

Balkanu zemēs, par kurām tomēr

nav pieietami skaitli. levērojami lie-

lākas realalgas ir Kopenhāgenā, Du-

blinā, Londonā, Stokholmā un Am-

sterdamā. Tādā kārtā strādnieku

dzīves līmenis Eiropā ir visaugstā-
kais Anglijā, Īrijā, Holandē un Skan-

dināvijas valstīs. Tur tas ir IV2—2

reizes augstāks nekā Latvijā. Vā-

cijā tās ir par */« lielākas un Fran-

cijā, Itālijā un Spānijā apmēram

tādas kā Latvijā. Tomēr jāņem vē-

rā, ka šeit ir galvenā kārtā runa par

lielpilsētām, kurās algas ir ievēro-

jami lielākas nekā attiecīgo valstu

provinces pilsētās. Turpretim Lat-

vijā starp Rīgas un provinces algām
nav tik liela starpība. Rūpniecības
strādnieku reālā alga Latvijā ir lie-

lāka nekā Krievijā, Igaunijā, Polijā,

Austrijā, Balkanos, Itālijā, Beļģijā
un Portugālē apmēram tāda pati
kā Čekoslovaķijā, Spānijā un Fran-

cijā, bet mazāka nekā Skandināvijā,

Anglijā, Īrijā, Holandē un Vācijā.

62. Laukstrādnieku algas dažās valstīs 1926./27. gadā.

Pie brīva uztura gada puiši

un gada meitas saņēma latos.

Puiši Meitas

Dānijā 1438

Francijā
....

1 101 788

Norvēģijā
...

890 598

Somija .... 825 529

Zviedrijā
....

780 589

Latvija .... 575 365

Igaunija
....

414 299

Arī laukstrādnieku algas Latvijā
ir mazākas nekā daudzās Eiropas
zemes. Zemākas nekā Latvijā tās

ir Igaunijā, Polijā, Lietavā, Krievijā,
Balkanu zemes un Itālijā. Šeit star-

pība starp algu zeltā un realalgu ir

mazāka, jo laukstrādnieku algas šeit

ir uzdotas pie brīva uztura un tālab

zelta pirkšanas spēja galvenā kārta

būtu aprēķināma attiecībā pret rūp-

niecības ražojumiem, kuri pie mums

nav lētāki kā ārzemēs. Laukstrād-

nieku algas Latvijā tagad ir ievēro-

jami lielākas nekā pirms kara. Ta

gada puisis Latvijā 1914. gadā pel-

nīja 375 latus, bet 1927. gadā 575 la-

tus, tas ir par 200 latiem vairāk.

Ņemot vērā zelta pirkšanas spējas
samazināšanos Latvijā, gada puiša

realalga tagad tomēr ir par 20% lie-

lāka nekā pirms kara.

63. Cenas.

Preču cenām ir loti liela nozīme

pie reālo algu noteikšanas. Paš-

laik Latvija un it sevišķi Igaunija

pieder pie Eiropas valstīm, kurās ir

vislētākā dzīve. Pārtikas līdzekļu

cenas Igaunijā ir mazākās visā Ei-

ropas ziemeļu un vidus daļā. Tā-

lāk nāk Latvija, Lietavā un Somija.
Arī Krievijā cenas nav augstas, bet

tur trūkst noteiktu skaitļu par ce-

nām brīvā tirdzniecībā, kuras padotas
lielām svārstībām. Šeit nodrukātā

tabelē ir sniegtas sešu galveno pār-

tikās līdzekļu cenas vairākās Eiro-

pas lielpilsētās. Rīgā produktu ce-

nas, izrādās, ir 2—3 reizes mazākas

nekā Eiropas dārgākās pilsētas.
Daži produkti, piemēram sakņaugi,

ir vēl daudzkārt lētāki. Ar zema-

jām pārtikas produktu cenām arī ir

izskaidrojams, ka neskatoties uz vi-

sai mazajām algām, Latvijā strād-

nieku reālās algas ir ievērojami lie-

lākas nekā Eiropas austrumu un

dienvidus zemēs.
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Produktu cenas sīktirdz niecība dažas lielpilsētas

1927. gada juni j ā.

*) Maskavai, Lodzai un Varšavai — rupja maize; Rīgai, Oslai, Stokholmai un

Tallinai —

2/s rupjas maizes, Vs baltas maizes; Amsterdama, Berlinē, Brisele, Lisabo-

na, Prāga, Vīne, Kopenhāgena — V 2rupjas maizes, *Va baltas maizes, pārējās pilsētās
— tikai balta maize.
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64. Bezdarbs 1928. gadā.

Bezdarbs dažās valstīs.

Bezdarba jautājums pieder pie

svarīgākām sabiedriskām problē-
mām daudzās valstīs Tā Anglijā
caurmērā par 1928. gadu gandrīz
Z% no visiem iedzīvotājiem bija bez

*) Pabalstītie bezdarbinieki.

darba. Arī Vācijā un Krievijā bez-

darbnieku procents bieži ir loti liels.

Parastie cēloni bezdarbam ir krīzes

lielrūpniecībā. Tālab lielrūpniecības

uzplaukuma laikmetos Eiropas val-

Uz mēneša pēdējo dienu dīkā stāvošo reģistrēto
bezdarbnieku skaits

Valstis Absolūtos skaitos
Relatīvos ska

(uz 1000 iedzīvo
tļos
ajiem)

Minim. Maksim Vidējais Minim. ļ Maksim. Vidējais

Anglija ....

Vācija*) ....
Krievija

....

Itālija

Polija
Čekoslovakija .
Latvija ....

Igaunija ....
Austrija ....
Šveice

....

Ungārija . . .
Somija ....

Francija ....

apr. 1.120748| nov. 1.453 217

jul. 574.500 dec 1.702 342

jul. 1 339.810 dec. 1.613150

jul. 261.800 janv. 515.538

okt. 79 478 janv. 181.672

okt. 29.397 janv. 57.148

jui. 928 dec. 14.030

aug. 467 dec. 7.770ļ
jul. 115.211 janv. 230.755

jun. 5 378 janv. 14.212

okt. 12.112 janv. 16.337

jul 762 janv. 2.942

jul. 8.017 janv. 31 967i

1 289 646

889.123

1.484828

362878

125.657

52.869

4.700

2629

15185

8.380

13.633

1.735

15 962

24.7

9,2i

11,71

6,48
2,69
2,05

0,50

0,12
16,84

1,36

1,43
0,23

0,20

32,03

27,28
14,10

12,75

6,14

3,98
7,50

6.96

34.54

3,59

1,93

0,89
0,78

28,13
14,25

12.UI
8,98
4,25

3,68
2,51

2,36

23,69
2,12

1,61
0,52

0,39
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stīs parasti nebija bezdarba, kurš
iestājās tikai rūpniecisku krīžu laikā.

Latvijā un Igaunijā bezdarbam ir ļoti

neliels sakars ar rūpnieciskām kri-

zēm. Bezdarba iemesli Latvijā
pirmā kārtā ir meklējami mūsu agrā-

rā iekārtā, jo lauksaimniecībā vien-

mēr lielākā mērā pārsvaru iegūst

sezonas strādnieki, kurus ziemas

mēnešos atlaiž no darba un kuri ie-

nākuši pilsētās sastāda bezdarb-

nieku lielāko dalu. Bez tam bez-

darbnieku pamats pilsētās ir arī

kokrūpniecības un ostu strādnieki,

kuru starpā nodarbināto procents
ziemas mēnešos ir mazāks nekā

vasarā. Kamēr 1928. gada vasarā

Latvijā bija tikai 0,05% bezdarbnie-

ku, tikmēr ziemā bija bez darba

0,75% no visiem iedzīvotājiem. Šeit

gan jāņem vērā, ka 1928. gads
Latvijā bija visnelabvēlīgākais, jo
Latvijā vidējais bezdarbnieku skaits

1924. gadā bija 1 987, 1926. gadā —

2 794, bet 1928. gadā — 4 700. Ka-

mēr Latvija un Igaunija bezdarbam

ir noteikti sezonas raksturs (vasarā

Latvijā ir 15 reizes mazāk bezdarb-

nieku nekā ziemā) tikmēr citur tas

ir novērojams visu gadu, pie kam

starp bezdarbnieku skaitu ziema un

vasarā nav liela starpība. Krievijā
un Anglijā bezdarbs ir novērojams
visu gadu, pie kam Krievija ir vis-

mazākā starpība starp bezdarbnieku

skaitu ziemas un vasaras mēne-

šos, tur tas cauru gadu svārstās

starp 1 300 000 un 1 600 000. Lat-

vija bezdarbnieku skaits salīdzinot

ar Angliju, Krieviju, Vāciju un da-

žām citām zemēm ir loti neliels.

Tas izzudīs vienīgi tad, kad rūpniecī-
ba būs uzņēmusi apmēram 10 līdz
15 000 jaunus strādniekus un kad

Baltijas lauksaimniecība būs pie-
spiesta strādāt ar sezonas strādnie-

kiem no ārzemēm.

65. Darba konflikti 1926. gadā.

*) Dati par 1925. g.

Rūpniecībā
nodarbināto

No tiem nestrā-

dāja konflikta

dēļ

Konflikta di

die

eļ zaudētas

Valstis

nas

personu
skaits

(tūkstošos)
Absolūtos

skaitļos
°/o °/o

1 konflikta

dēļ nestrā-

dāja strādn.
Kopskaits

Liel-Britanija
Norvēģija . .
Polija

....

Zviedrija . .

Somija . . .
Beļģija . .
Latvija . . .
Cekoslovaķijā
Austrija . . .

Spānija .
.
.

Francija*)
.
.

Holande . . .

Igaunija
.
. .

Šveice*) . . .
Dānija . . .

6.825

293

1.173

552

191

1.278

125

2.053

988

1.034

5 909

981

81

821

368

2.724.000

51.487

143581

52.891

10.230

77.368

5.065

52789

20.980

21.851

118 370

9 051

660

3.299

1.050

39,9i

17,57
12,24

9,5s

5,36
6,05

4,05

2,57
2,12
2,u

2,00

0,92
0,31

0,40

0,29

162230 000

2204.365

1 382.133

1.711 200

371.475

63.968

465 481

273.647

247 223

59,56

42,8i

9,63
32,35

36,6i

12.63

8,82

13,04

11,31

281.270

1.196

31,08

1,81

23.000 21,90
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Darba konflikti Latvijā ir samē-

rā reta parādība, jo, piemēram, 1926.

gadā šādu konfliktu dēļ Latvijā ne-

strādāja tikai 4% no visiem rūpnie-
cībā nodarbinātiem. Tanī pašā laikā

Anglijā streiku dēl nestrādāja gan-

drīz 40% no visiem strādniekiem.

Tomēr veselā rindā valstu darba

konflikti vēl mazākā mērā ir traucē-

juši darbu gaitu. Pirmajos pēckara

gados streiki Latvijā bija biežāki sa-

stopama parādība. To rāda sekošā

tabele, kurā 1923. gadā streiku dēļ

nestrādājošo strādnieku skaits ir ap-

zīmēts ar 100 un nākošo gadu skait-

ļi aprēķināti attiecībā pret 1923. ga-

du.

Streiku dcl nestrādājošo strādnieku skaits:

Valstis 1923. 1924. 1925. 1926.

Norvēģija 100 253 55 206

Somija 100 40 38 135

Dānija 100 503 5 272 54

Zviedrija 100 23 142 51

Latvija 100 70 24 37

Igaunija 100 45 26 19

Polija 100 10 17 17

Vislielākais streiku dēl zaudētais

darba dienu skaits Latvijā ir atzīmēts

1924. gadā, kad zaudētas 95 988 die-

nas, kamēr Norvēģijā tanī pašā gada

zaudētas 5,a miljoni dienas un Polija

7,ļ miljoni dienu.



XI. Dažādi.

66. Valsts forma.

Republikas un monarķijas.

Republikas: Monarķijas:

Francija Anglija
Vācija Itālija
Polija Spānija
Cekoslovaķijā Rumenijā

Austrija Jugoslavija

Krievija Ungārija

Grieķija Beļģija
Portugāle Holande
Šveice Zviedrija

Somija Bulgārija
Lietavā Dānija

Latvija Īrijas brīvvalsts

Igaunija Norvēģija

Turcija Albānija
Danciga Luksemburga
S. Marino Islande

Andora Monako

Lichtenšteina

Eiropā ir gandrīz vienāds skaits

republiku un monarķiju. Pirms kara
Eiropā bija 5 republikas — Francija,

Portugāle, Šveice, S. Marino un An-

dora. Pēc kara no monarķijām kļu-
va par republikām Vācija, Austrija,

Krievija, Grieķija un Turcija. Bez

tam visām septiņām pēckara radī-

tām valstīm — Polijai, Čekoslovaķi-
jai, Somijai, Lietavai, Latvijai, Igau-

nijai un Dancigai ir republikāniskas
satversmes. Tomēr par dažādās

valstīs pastāvošo valsts formu, nedod

ainu iedalījums republikās un monar-

ķijās. Var būt monarķijas ar augsti

izkoptu demokrātisku satversmi un

tādas, kurās vēl valda autokratija.

Tāpat var būt demokrātiskas repu-

blikas un republikas, kuras tikai no-

mineli par tādām skaitās. Pēc valsts

iekārtas Eiropas valstis varam sada-

līt demokrātiskās, kurās uz satver-

smes pamata noteicošais vārds valsts

dzīvē pieder tautas vēlētiem pār-

stāvjiem un autokratiskās, kurās mo-

narcha vai citas personas, vai perso-

nu grupas rokās atrodas valsts va-

ra. Ir arī valstis, kuras neietilpst ši-

nī šematiskā sadalījumā, jo tanīs

valsts forma nav stabila.
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Valstis bez stabilas

Demokrātijas: iekārtas:

Anglija Polija

Vācija Rumenijā

Francija Grieķija
Cekoslovaķijā

Beļģija
Holande Autokratijas:

Austrija Itālija
Zviedrija Spānija
Šveice Jugoslavija
Somija Ungārija
Dānija Portugāle
Īrija Bulgārija
Norvēģija Lietavā
Latvija Turcija
Igaunija Albānija
Danciga Krievija
Luksemburga
Islande

18 Firopas valstīs pastāv demo-

krātiska valsts iekārta. Starp de-

mokrātiskām valstīm ir 9 republikas

un 9 monarķijas. Pie demokrāti-

skām valstīm pieder visas Eiropas

ziemeļu un vidus daļas valstis. Tās

ir ziemeļos Skandināvijas valstis,

Baltijas jūras austrumu piekrastē

Somija, Igaunija un Latvija. Tāļāk

Anglija ar Īriju un Firopas vidus

daļā Francija, Vācija, Beļģija, Ho-

lande, Luksemburga, Šveice, Austri-

ja un Cekoslovaķijā. Demokrātija

pastāv visās ģermāņu zemēs, divās

(Francija un Beļģija) romānu zemēs,
divās somu (Igaunija un Somija) ze-

mēs, vienā slavu (Cekoslovaķijā) ze-

mē un vienā baltu (Latvija) zemē.

Turpretim Eiropas dienvidus un au-

strumu valstīs pastāv valsts iekār-

tas, kuras noteikti nodrošina vienai

personai vai politiskai grupai valsts

varu. Tur arī nepastāv demokrātiski
vēlētas tautas pārstāvības.

Autokratiski pārvaldītās zemēs pa
lielākai daļai pastāv diktatūra, kā

Itālijā, Spānijā, Krievijā, Ungārijā v.

t. t. Polijā gan pastāv tautas pārstā-

vība, bet blakus tai visai liela loma

piekrīt citiem faktoriem. Rumenijā
un Grieķijā pēc asām cīņām ap valsts

satversmes jautājumiem tagad ir no-

dibinājusēs demokrātiska iekārta,

kuru tomēr vēl ir pāragri uzskatīt

par pilnīgi stabilizētu.

Interesanti ir salīdzināt skaitļus

par tautas izglītību un ziņas par

valsts iekārtu. Izrādās, ka autokra-

tiskā valsts iekārta pastāv vienīgi

valstīs ar zemu tautas izglītības lī-

meni. Kad salīdzinām kartogramas,

kuras attēlo analfabētu procentu
dažādās valstīs un kartogramu, kura

rāda kāda valsts iekārta šinīs valstīs

pastāv, tad izrādās, ka visās tanīs

valstīs, kurās tautas izglītības līme-

nis ir augsts, pastāv demokrātiskas

satversmes, turpretim valstīs, kurās

ir lielāks analfabētu procents, pastāv

diktatūras. Salīdzinot abas karto-

gramas, redzam, ka visās valstīs,
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kurās analfabētu procents pārsniedz

30, vairs nav demokrātiskas iekārtas.

Tas ir arī saprotams, jo demokrātija

prasa tautas masu aktivu piedalīša-
nos valsts pārvaldē, prasa to, ka tau-

ta var orgentēties valsts dzīves jau-
tājumos un vajadzīgos brīžos teikt

savu izšķirošo vārdu. Tur kur tau-

tas masas pat neprot lasīt un rakstīt,

pats par sevi saprotams, arī nevar

Valsts iekārta.

būt runa par to, ka tautas plašās ma-

sas varētu aktivi un sekmīgi pieda-
līties valsts dzīvē. ,Ir iemesli pie-
ņemt, ka modernās demokrātijas var

pastāvēt tikai tur, kur tautas izglītī-
bas līmenis ir sasniedzis zināmu aug-

stumu. Turpretim mazkulturelās ze-

mēs ar lielu analfabētu procentu pa-

stāv dažāda veida autokratijas. Prin-

cipieli ir pilnīgi vienaldzīgi vai tā ir

fašistiska diktatūra kā Itālijā, vai ko-

munistiska kā Krievijā, kur tā itin

viegli, plašām tautas masām pat gan-

drīz nemanot, var pārvērsties fašis-

mam līdzīga. Sakarība starp tautas

izglītības līmeņa augstumu un valsts
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formu ir neapstrīdama, jo Eiropā nav

nevienas zemes, kurā butu mazāk

par 20% analfabētu un nepastāvētu
demokrātiska iekārta un nav nevie-

nas valsts ar vairāk par 30% analfa-

bētu, kurā pastāvētu stabila demo-

krātiska iekārta. Vienīgie mēģinā-
jumi nodibināt šādās valstīs demo-

krātisku iekārtu pašlaik ir novēro-

jami Rumenijā, Grieķijā un Polijā.

67. Veselības aizsardzība.

Uz 10 000 iedzīvotajiem ir:

Ārstu Zobu ārstu Vecmātes
Slimnīcās

gultu

Austrijā 11,9
.

6,8 4, 8

Ungārijā 7,x . . 3,4

Vācijā 6,6 1,9
. 7,0

Dānijā 6,8 !»• 3,5 4,3

Beļģijā 6,0

Igaunijā 6,0

Francijā 5,9 1,9 2,9

Latvijā 5,8 3,., 4,<, 4,5

Holandē 5,a 0,8 1,9 3,0

Norvēģijā 5, 5 2,; 5,6 5,-

Grieķijā 4,T

Cekoslovaķijā .
.

. . 4,a

Zviedrijā 3,a 1,9 4, 9 5,5

Bulgārijā 2, (),, 2, 8 1„

Polijā 2,5 0,0 2,3 1,8

Somijā 2,; l,i

Krievijā I,T 0,2 o,r, 1,3

Latvija pieder pie valstīm, kuras
samērā labi ir apgādātas ar ārstnie-

cības personālu. Latvijā ir uz 10 000

iedzīvotājiem 5,8
ārsti. Apmēram

tāds pats ārstu skaits ir arī Norvēģi-
jā, Holandē, Francijā, Igaunijā un Beļ-
ģijā. Lielāks tas ir Dānijā, Vācijā,
Ungārijā un Austrijā, bet mazāks

Zviedrijā, Bulgārijā, Polijā, Somijā
un it sevišķi Krievijā, kur uz

10 000 iedzīvotājiem ir tikai 1,7 ārsti.

Uz to pašu iedzīvotāju skaitu Latvi-

jas slimnīcās ir 4,5 gultas, kas ir uz-

skatāms par Eiropas caurmēra skai-

tu. Kamēr Zviedrijā ir 5,5, Norvēģi-

jā 5,7 un Vācijā pat 7,9 gultas uz

10000 iedzīvotājiem, tikmēr Polija ir

1,8, Krievijā l,a un Bulgārijā l,x
uz to

pašu iedzīvotāju skaitu. Latvija ir

uzskatāma par valsti, kurā ir samēra

daudz darīts tautas veselības uztu-

rēšanai. It sevišķi krīt svarā plašais,

bagātīgi līdzekļiem apgādātais slimo

kasu tīklis un lauku iedzīvotāju ārst-

niecība, kura vēl atrodas izveidoša-

nās stadijā.
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68. Armijas lielums.*)

Valsts Virsnieki Kareivji Kopā

Krievijā ? ? 600 000

Francija Eiropā ? ? 391 452n

Itālijā .
27945 264 810 292 755

Polijā 18 900 257 475 276 375

Spānijā 19 000 211 500 230 500

Lielbritānija Eiropā 9 724 148533 155257
2)

Cekoslovaķijā 22 369 127 623 149 992

Rumenijā 11 379 137 953 149 332

Jugoslavijā 6 740 109 000 115 740

Vācijā 4290 98 074 102364

Beļģijā 9 724 148533 80 936
8)

Grieķijā 4 775 62 149 66 924

Norvēģijā 5 142 49 854 55000

Portugālē — 40 000

Zviedrijā 2 802 33 144 35 946

Ungārijā 4084 30 916 35 000

Austrijā 3 500 26 500 30 000

Holandē 1 471 21386 22 857

Lietavā 1 834 19 156 20 990

Igaunijā 1 600 18 500 20 100

Latvijā 1 824 17 332 19 156

Bulgārijā 2 200 13 604 15804
4)

Dānijā 1 113 8 625 9 738

Albānijā 355 7 202 7 557
5)

Šveicē 226 227 453
6)

Vislielākā stāvošā armija ir Pa-

domju Krievijai. Otrā vietā nāk

Francija, tad Itālija, Polija, Spānija

v. t. t. Latvijas armija ir apmēram

tikpat liela, kā Lietavas, Igaunijas un

Holandes armijas un par V*—7a ma-

zāka nekā Austrijas, Ungārijas, Zvie-

drijas, Portugāles un Norvēģijas ar-

mijas. Šeit pievestie skaitli runā par

armijas lielumu miera laikā. Pro-

tams, ka kara gadījumā visu valstu

armijas ievērojamā mērā palieli-
nās.

Par armijas svaru atsevišķās
valstīs varam spriest no tā, cik liela

daļa no visiem valsts iedzīvotājiem
atrodās aktivā kara dienestā.

*) Skaitli attiecas uz 1923. un 1924. gadiem. Pēdējos gados tie ievērojamākā
mērā nav grozījušies.

0 Kopā ar koloniālo kara spēku Francijas armija ir 792440 vīrus stipra.
2) Kopā ar koloniālo kara spēku Lielbritānijai ir 223 564 vīrus liela armija.
3) Bez tam Beļģijai ir žandarmērija, kurā ir 149 virsnieki un 6 154 žandarmi.

*) Bez tam Bulgārijā ir 882 žandarmērijas virsnieki un 7 174 žandarmi.
5) Albānijai bez kara spēka ir 155 žandarmērijas virsnieki un 2 979 žandarmi.
6) Šveicē nav regulāras armijas.



192

Uz 1 000 iedzīvotajiem ir kareivju.

Igaunijā 18,0 i
Grieķijā 10,-0

Cekoslovaķijā .... 10,39

Spānijā 10,2T

Latvijā 10,^

Beļģijā 10,20

Francija 9, 5s

Lietavā 9, 18

Polijā 9, 15

Albānija 8, 89

Jugoslavijā B, T
-

Rumenijā 8,44

Itālijā 7,18

No 10 000 iedzīvotājiem atrodas

aktivā armijā.

Portugālē 6,™

Zviedrijā 5,9.>

Krievijā 5,24

Austrijā 4,4»
Ungārijā 4,n

Anglija 3,*7
Holandē 3,

Bulgārijā 2,
Dānijā 2,7»
Norvēģijā 1,9»

Vācijā 1,6i ;
Šveicē

—

Vislielākā bruņošanās ir novēro-

jama Eiropas austrumos. Visas vai- .

stis, kuras robežo ar Krieviju, uztur

samērā lielas armijas un tāpat lieli

karaspēki ir Balkanu valstīm, izņe-
mot Bulgāriju, kurai ar pēdējo miera

līgumu ir priekšā rakstīts maksimā-

lais kara spēka lielums. Tāpat tas

ir Vācijai, Austrijai un Ungārijai ar

starptautiskiem līgumiem ierobežots.

Relativi vislielākā armija ir Igaunijai
un piektā vietā starp Eiropas valstīm

stāv Latvija ar armiju, kura sastāda

1,02% no visiem iedzīvotājiem. Šeit

gan ir jāņem vērā, ka Latvija pēdē-

jos gados dalu no sava karaspēka
atlaiž priekšlaicīgi un tad mūsu ar-

mijas faktiskais lielums zināmu laiku

ir mazāks.



Gala vārds.

Šķirstot šo grāmatu, redzam Ei-

ropas valstis visdažādākos apgais-

mojumos. Kamēr vienā dzīves no-

zarē kāda valsts ieņem izcilus lab-

vēlīgu stāvokli, tikmēr citā tā ieņem
mazāk redzamu vietu starp pārējām
valstīm. Un tomēr kārtība, kādā Ei-

ropas valstis šeit ir sarindotas, nav

nejaušības auglis. Pat tam, kas šo

grāmatu tikai pavirši būs izšķirstījis,
būs uzkritis, ka dažas valstis gandrīz
visās tabelēs atrodās priekšgalā, uz-

rādot zināmas pozitivas īpašības, un

citas atkal ar negativām īpašībām
atrodās skaitļu rindu apakšējā daļā.
Jau pavirši aplūkojot skaitļu rindas

redzam, kādu vietu starp pārējām
valstīm ieņem katra atsevišķā valsts.
Šī darba uzdevums ir noteikt Latvi-

jas stāvokli starp pārējām Eiropas
valstīm. Tas jau pa lielākai daļai ir

panākts ar visām šinī grāmatiņā ie-

vietotām tabelēm, diagramām un

kartogramām. Tomēr būtu vietā

mēģinājums sakopot visus šeit minē-

tos datus un uz to pamata taisīt vis-

pārīgu slēdzienu par atsevišķo valstu

stāvokli starp pārējām Eiropas val-

stīm. Nav pilnīgi objektiva paņē-

miena, ar kuru šo uzdevumu varētu

pilnīgi veikt. Tomēr esmu mēģinā-

jis izdarīt aprēķinu*), kurš lielos

vilcienos atjautu noteikt atsevišķo
valstu stāvokli starp pārējām val-

stīm. Aprēķina rezultātā redzam,
kādu caurmēra vietu ieņem katra at-

sevišķā valsts starp pārējām valstīm.

*) Esmu ņēmis 32 dažādas, samērā svarīgas iezīmes, kurās ir skaidri saredzamas

pozitivas un negativas īpašības un 26 Eiropas valstis sarindojis tādā kārtā, ka pirmās
vietās atrodas tās valstis, kurās iezīmes pozitivaisraksturs parādās vislielākā mērā. Tā

valstis sakārtojot pēc mirstības relativā lielumapirmā vietā stāv Holande, kurā vis-

mazākā mirstība, tad otrā vietā stāv Norvēģija, kurā mirstība ir lielāka nekā Holandē,
bet mazāka nekā visās pārējās valstīs v. t. t, kamēr pēdējā vietā stāv Krievija ar vis-

lielāko mirstību. Šādā kārtā esmu sakārtojis valstis pēc vispārējās un zīdainu mirstī-

bas, lielpilsētnieku procenta, produktivā vecumā stāvošo personu procenta, analfabētu

procenta, skolotāju skaita uz 1 000 iedzīvotājiem, vidusskolnieku un studentu procenta,
grāmatniecības un avīžniecības, aramzemes procenta, kviešu un rudzu ražas lieluma no

1 ha, zirgu un liellopu skaita uz 100 iedzīvotājiem, rūpniecībā nodarbināto personu pro-

centa, dzelzceļu garuma uz 100 iedzīvotājiem un 1 kkm., nosūtītā vēstuļu daudzuma,
telefonu un automobiļu daudzumā, eksporta un importa lieluma, kuģniecības svara,

naudas apgrozības lieluma un valsts izdevumiem kulturelām vajadzībām v. t. t. Tā

valsts, kura ieņem pirmo vietu, apzīmēta ar skaitli viens un tā, kura ieņem pēdējo vietu

ar skaitli 26. Lai atzīmētu pārējo valstu vietu starp šiem ekstrēmiem nepietiek ar to,

ka tās numerējām ar skaitļiem no 2—25. Šāds paņēmiens būtu nepareizs, jo teorētiski

var pielaist gadījumu, ka starpība starp pirmo un, teiksim 20. vietu, ir mazāka nekā

starpība starp 20. un 26. vietu. Lai precizāki apzīmētu pārējo valstu vietu starp abiem

ekstrēmiem, esmu diferenci starp pirmās un pēdējās valsts iezīmi dalījis ar skaitli 26

un uz tada kārtā iegūtu skaitli dalījis starpību, kura rodas starp skaitli, kurš iezīmē

rindā pirmo valsti un katru nākošo. Atgriezīsimies pie piemēra par mirstību. Uz
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Valsts stāvoklis starp pārejam valstīm.

i'SL| Pirmā grupa >S.l Treša grupa
> t» >

||| Valstis Hl Valstis

1. Dānija 16. Ungārija

2. Šveice 17. Itālija

3. Zviedrija 18. Polija

4. Anglija 19- Lietavā

5. Holande 20. Spānija

6. Beļģija
7. Norvēģija
8. Vācija Ceturtā grupa

~ _ „

21. Bulgārija
Otra grupa 12 JU£oslavija

9. Īrija 23. Rumenijā
10. Austrija 24. Portugāle
11. Francija 25. Grieķija
12. Cekoslovaķijā 26. Krievija
13. Somija
14. Latvija
15. Igaunija

Valstis ir savienotas grupās atka-

rībā no punktu skaita, kurš tām ir sa-

karā ar augstāk minēto aprēķinu.
Punktu skaits apzīmē caurmēra vie-

tu, kuru ieņem attiecīgā valsts, ievē-

rojot tās stāvokli 32 dažādās dzīves

nozarēs attiecībā pret citām valstīm.

Pirmā grupā ir apvienotas valstis ar

mazāk par 10 punktiem, pie kam

Dānijai ir 5,M punkti un Vācijai 9,04

punkti. Otrā grupā ir apvienotas
valstis ar 10,,,, līdz 13 punktiem, pie
kam Īrijai ir 10,i„ punkti, Latvijai

L2,t>6 un Igaunijai 12,0s punkti. Trešā

grupā ir valstis ar 13,0i— 18„„, punk-
tiem, pie kam Ungārijai ir 13,H4 punkti

1 000 iedzīvotājiem Holandē mirst 9,6 cilvēki, bet Krievijā 22, i cilvēki. Tādā kārtā pir-
mā valstī (Holandē) mirst par 12,s cilvēkiem mazāk nekā pēdējā valstī (Krievijā).

12,5 dalīts ar 26 dod o,wi. Otra valsts mirstības tabelē ir Norvēģija ar 10,» lielu mir-

stību uz 1 000 iedzīvotājiem. Tas nozīmē, ka Norvēģijā mirstība ir par 1,» lielāka

nekā Holandē. 1,2 dalīts ar 0,48i dod 2,->. Tādā kārtā Norvēģija ieņem svērtā skaitļu
rindā 2,5. vietu. Latvijā mirst 15, i cilvēks uz 1 000 iedzīvotājiem, tas ir par 5,5 vai-

rāk nekā Holandē. 5,5 dalīts ar 0,48i dod 11,0. Tādā kārtā Latvija skaitļu rindā par

mirstību ieņem 11. vietu v. t. t., kamēr valstsar vislielāko mirstību ieņem 26. vietu.
Šādā kārtā sakārtotas valstis pēc 32 iezīmēm un atzīmēts viņu stāvoklis starp citām

valstīm ar skaitļiem no 1 līdz 26. Pēc tam šie skaitļi par katru atsevišķo valsti zu-

mēti un iegūtā zuma dalīta uz iezīmju skaitu un rezultātā iegūstam skaitli, kurš apzīmē

vietu, kuru katra valsts ieņem pārējo valstu starpā. Protams, pret šo paņēmienu

var celt daudzus iebildumus. Svarīgākais būtu tas, ka šeit minētām 32 iezīmēm nav

vienāds svars, ka viņu zumēšana nemaz nav pielaižama. Šis iebildums ir ļoti pama-

tots.. Tālab arī pievestais aprēķins nebūt negrib pretendēt uz matemātisku pareizību,
bet grib dot lielos vilcienos ainu par atsevišķo valstu stāvokli starp citām valstīm.
Šo uzdevumu arī sasniedzam ar augstāk minēto aprēķinu.
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un Spānijai 17,w. Pēdējā grupā ir

apvienotas valstis, kurām pēc aprē-
ķina ir vairāk nekā 18 punkti, pie

kam Bulgārijai ir 18,34 punkti un Krie-

vijai 20,48.

Pirmo vietu starp Eiropas val-
stīm savu kulturelo un saimniecisko

sasniegumu ziņā ieņem Dānija. Pēc

tam nāk Šveice, Zviedrija, Anglija,
Holande, Beļģija, Norvēģija un Vāci-

Valstu vieta starp pārējām valstīm.

ja. Ir raksturīgi, ka pirmās vietas

starp Eiropas valstīm ieņem mazā-

kās. Starp 8 valstīm, kuras sastāda

pirmo visaugstāk attīstīto Eiropas
valstu grupu, ir tikai divas lielvalstis

un, arī otrā grupā ir tikai viena liel-

valsts.

Latvija vēl nepieder pie kulture-

lakām un bagātākām Eiropas vai-

stīm, kuras sastāda pirmo grupu.

Sarindojot visas Eiropas valstis pēc

pozitivām īpašībām, tā ieņem 14. vie-

tu, pie kam tās caurmēra stāvoklis

ir gandrīz tāds pats, kāds Čekoslo-

vaķijai, Somijai un Igaunijai. Čeko-

slovaķijai ir 10,95 punkti, Somijai

11,69, Latvijai 12, M un Igaunijai 12,,,*.

Tādā kārtā Latvija savas saimnie-
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ciskās, bet it sevišķi kulturelās attī-

stības ziņā starp 26 Eiropas valstīm

ieņem 12. vietu. — Ja šāds aprēķins
būtu izdarīts pirms 8 vai 9 gadiem,
tad Latvijas stāvoklis būtu bijis
daudz ļaunāks un Latvijas vieta būtu

bijusi vienā no pēdējām grupām, jo
posta un nabadzības ziņā Latvija
toreiz maz atšķīrās no Krievijas.
Pateicoties pēdējā gadu desmita

darbam, Latvijas vieta tagad ir starp

otrās grupas valstīm. Ja Latvijas at-

tīstība arī turpmāk norisināsies tik

pat ātrā gaitā, kā valsts pastāvēša-
nas pirmajā gadudesmitā, tad jau

paredzamā nākotnē Latvijas vieta

būs starp pirmās grupas valstīm.

Visai interesantas ir arī paralēles

starp valstu saimniecisko un kultu-

relo attīstību no vienas puses un po-

litisko iekārtu no otras puses. Ka-

mēr abu pirmo kulturelāko un izglī-
totāko valstu grupās pastāv demo-

krātiska iekārta, tikmēr abās pēdējās

grupas pastāv diktatūra, autokrati-

skas monarķijas vai arī valsts formu

vēl nevar uzskatīt par stabilizētu.

Skaitļu rindas par Latvijas stā-

vokli starp citām valstīm vēl lieku

reizi pierāda Latvijas valsts neatka-

rības nepieciešamību. Kamēr Latvi-

ja ir nenoliedzami Eiropas kultūras

valsts, kamēr tā savā lielākā daļā
kulturelā ziņā jau tagad pieder pie
pirmām Eiropas zemēm, tikmēr

Krievija Eiropā savas kulturelās un

saimniciskās attīstības ziņā ieņem

pēdējo vietu, blakus Albānijai, par

kuru trūkst statistisku ziņu. Somija
un Baltjja, šīs zemes ar Vakareiro-

peisku kultūru, bija sveši ķermeņi
lielajā caristiskā Krievijā. So lielo

valsti vienmēr pārvaldīja ar paņē-

mieniem, kuri bija piemēroti valsts

nekulturelam centram. Tālab Somi-

jai un Baltijai vienmēr bija smagi,jā-
cieš no nesaskaņas, kura pastāvēja

starp šo zemju augsto garīgo un

saimniecisko kultūru un nekulturelās

Krievijas pārvaldes aparātu. Ja ir

pareizi slēdzieni, kurus esmu taisījis

no šīs grāmatas tabelēm, tas' ir, ka

kultureli un saimnieciski vismazāk

attīstītās zemēs valda autokratiska

valsts forma, tad ir jānāk pie slē-

dziena, ka Krievijā un Albānijā, kā

Eiropas visnekulturelakās un visma-

zāk attīstītās zemēs demokrātiskai

iekārtai ir jānodibinās visvēlāk. Tā-

lab ir iemeslis domāt, ka Krievijā
diktatūra savā tagadējā veidā, vai

sava pretstata veidā, kas principieli
ir viens un tas pats, vēl ilgi pastā-

vēs. Turpretim Latvija kā valsts,

kura jau tagad pieder pie Eiropas
kultūras zemēm un kura, ja tās at-

tīstības gaitu netraucēs, drīz piederēs

pie kulturelākām Eiropas valstīm,

stāv neizmērojami tālu no tiem ap-

stākļiem, kuri tagad valda Krievijā

un kuri arī paredzamā nākotnē tur

valdīs.

Eiropas mazās ziemeļu valstis, it

sevišķi Skandināvija, ir spilgti pierā-

dījušas, ka mazās tautas var sasniegt
augstu garīgās un materiālās attīstī-

bas pakāpi. Ceļš, par kuru tagad iet

Latvijas attīstība, ir tas pats, oar

kuru ir gājušas pārējās mazās kultū-

ras valstis. Tālab šīm valstīm ir jā-
būt Latvijas oaraugam. Kulturelās

attīstības laukā Latvijā jau ir darīts

loti daudz. Saimniecisko sasniegumu

ziņā mēs vēl stāvam tāļu zem maza-

jām, bet bagātajām ziemeļu zemēm.

Bet mūsu attīstības gaitai ceļā vairs

nestāv nepārvarami šķēršļi. Latvi-

jas valsts pirmo desmitgadu attīstī-

bas gaita rāda, ka Latvija straujā

gaitā aug un attīstās un tālab nevar

būt šaubu par to, ka Latvijas stā-

voklis starp citām Eiropas valstīm arī

turpmāk kļūs vienmēr labvēlīgāks,
ka Latvija sev iekaros vietu starp

mazajām, kulturelām un bagātām
Eiropas valstīm.



Galvenie avoti.

Latvijas statistiska gada grāmata.
1920.—1927. gadiem.

Otrā tautas skaitīšana Latvijā, Rīgā,
1925.—1928. g.

M. Skujenieks: Latvija — zeme un

iedzīvotāji. 111. izdevums. 1927. g.

A. Maldups: Latvijas lauksaimniecība

1928. g.

Latvijas ārējā tirdzniecība un tranzits

1925.—1928. gadu izdevumi.

Andrees: Allgemeiner Handatlas

1928.

Apercu dc la dēmographie des divers

pays dv monde, publiē par l'offi-

ce permanent dc lTnstitut Inter-

national dc Statistique. La fiaye
1927.

Annuaire statistique international.

Sociētē des Nations 1928. Ge-

nēve.

Annuaire international dc statistique

agricole. Institut International

d'Agriculture. Rome 1928.

The Statesman's Yearbook.

Statistisches Jahrbuch fūr das Deu-

tsche Reich. 1928.

Mever's Lexikon. 7. izdevums.

Handw6rterbuch der Staatsvvissen-

schaften. 4. izdevums.

Lloyd's Register of Shipping 1928.

Statistique gēnērale dc la Telēphonie.
Bureau international dc l'Union

tēlēgraphique. 1928.

Statistique gēnērale dc la Tēlēgraphie.
Bureau international dc lTJnion

tēlēgraphique. Berne 1928.

Statistique gēnērale dv service po-

stai, publiēe par le bureau inter-

national. Berne 1929.

Revue internationale dv Travail

1926.—1929. g.

Armament's Year Book. League of

Nations. Geneva 1924.

Eesti statistika ilmub kord kuus.

Tallinn.

Eesti Olestāhendus Riigi statist,

kesbūr. raamatukog. saad. vāl-

jaanded. Tallinn 1927.—1929.

Rahva demograafiline koosseis ja
karteriolud Eestis. Tallinn 1924.

Lietuvas gvventojai. Kaunas 1923.

Statistiķos Biuletenis. Kaunas.

Statistisk Arsbok for Finland. 1928.

Statistisk Arsbok for Sverige. 1928.

o

Statistisk Aarbog. Danmarks stati-

stik. 1928.

Statistisk Arbok for kongeriket Nor-

ge. 1927.

Befolkningsrorelsen Oversikt. for

āren 1911.—1920. Sveriges offi-

ciella statistik. Stokholm 1929.

Annuaire statistique dc la Belgique.

Staatshandbuch der Freien Stadt

Danzig.
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Population dc V U. R. S. S. Recense-

ment dc la population dv 17 XII.

1926. Administration centrāle dc

Statistique dc 1' U. R. S. S. Mos-

cou 1927.

C6opHHK cTaTiicTiiMecKiix cßeueimn

no coK)3y C.C.C.P. MocKßa.

CīaTHCTHHeCKHfi CIipaBOHHIIK
C.C.C.P. 1927 r. Man. lieinp.
CTaTiicT. ynpaß.ieiniH.

Annuaire statistique. Statistique gē-
nērale dc la France. 1928.

W. Woytinsky: Die Welt m Zahlen.

Berlin.

Internationale land\virtschaftliche

Rundschau. Rom 1929. Inter-

nacionālā lauksaimniecības insti-

tūta izdevums.

Statistisches Jahrbuch der Schvveiz.

1928.

Wirtschaftsstatistisches Jahrbuch.

Wien 1928.

Statistisches Jahrbuch der Cechoslo-
vakischen Republik. Zusam-

mengestallt vom statistischen

Staatsamte. Prag 1925.

Geographisch - statisti-

scher Universal-Atlas. Wien

1927.

Bez tam atsevišķu skaitļu iegūša-
nai lietota rinda citu avotu, kuri pa

daļai ir atzīmēti tekstā.
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